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ATOS DO PODER EXECUTIVO
RAZOES DO VETO

Ofício n.9 4.574, de 30 de setem-
bro corrente, enviado nesta data ao
Excelentissimo Senhor Presidente do
Senado Federal,

1 N.° 4.574:
s Distrito Federal, 30 de setembro
de 1949,

Senhor Presidente,
Tenho a honra de encaminhar a

.Vossa Excelência, nos termos do e 3.°
e para os fins do 0 4.° do art. 14
ti:: Lei Orgânica, o peojeto de lei
In.° 255 da 'Câmara dos Vereadores,
Mie me fel enviado em 20 do cor-
rente e ao qual neguei sanção.

2. Declara' o projeto que é reco-
:Oleei:1a como instituição de educa-
cão e assistência social, para os fins
e.É.) aei. 31, n.0 V, letra b da Consti-
tuição, a saber. para Isenção de im-
onsios, a Udião dos Educadores, com
.sede nesta Capital. 	 -

a. Tal PrcÁokierto, só por si, apre-
senta bem pequena importó.mcia.
Entretanto, faz parte de uma série
ele proposições legislativas em tran-
sito pela câmara dos Vereadores,
eoneubstanciando uma decisão gene-
ealizada e prejudicial ao interesse
público. E dai a razão deste veto,
preocupado como estou em que esses
casos sejam enquadrados dentro de
um critério uniforme, inteiramente

. satisfatório para as ehtielades bene-
ficiadas pelo preceito tonstitucional
e ao mesmo tampo adequado a res-
guardar o tesouro de isenções fiscais
injustificáveis.

4. A Constituição de fato assegura
a isenção de impostos às instituições
de educação e assistência que apli-
quem no pais a totalidade de suas

- rendas, mas a fixação; em lei pró-
pria, de determinadas organizações
como incidindo no favor em apreço
importa, nuns critério aprioristico, que
Impede a verificação necessária
exata aplicação de texto constitucio-
nal. Conseenientemente, não consulta
o interesse público.

5. tem de duas: ed a instituição
se encontra nos termos do disposi-
tivo citado e nesse caso basta que
te apresente com os seus comprovan-
tes perante a administração para
obter a vantageen outorgada; ou não
está por ele amparada e neste caeo

.1) reconhecimento prévio pela forma
.adotada no projeto significa uma
concessão que supera' o próprio ore-

' Celta constitucional, e assim é dada
'com injustificado prejUizo da arre-
eadaçâo orçamentária.

•e 6. Tôdes os entidades que se sen-
:teXti anepexada.s pelo art. 31, n.° V,
letra b, de Carta de 18 de setembro
de 1946, têm caminho fácil ao dere-

-Tirnellt0 de suas pretensões, através
das • Insteueeees baixadas a respeito
rela Secretaria Geral de Finanças na

Ordem de Serei% 11,° 1-47, que feno
anexar a eate ofício.

7. Por essas instruções se verifica
eine és instituieões em Ureia) aPellses
se exige o registro regular doe seus
estatutos, os balancetes anuais da

•receita e despesa e documentação re-
lativa À aplicação dos seus recursos
no pais.

8. Pelo projeto ora em eXaMe,
êsses meios de apuração ou inves-
tigação ficam abolidos em relação â
organização indicada no seu texto.
Consigna ele, uni julgamento prévio,
que está sendo estendido pela Câ-
mara dos Vereadores, como acima

DECRETOS DE 29 DE SETEMBRO
Á-314 a A-321: (*)

O Prefeito do Distrito Federal ten-
do em vista o que consta dos pro-
cessos abaixe, resolve aposentar:

Nos termos do item II do art. 182,
do Decreto-lei ne 3.770-41, os ser-
ventuários;

Decreto ele
N.° 314 — Pedro Alvaro de Oliveira

— Mat. 25.476 — Magarefe Padrão
E-Q.S. — Processo ne 1.041.241.

N.0 316 — Coaracl Barbosa Batista
Pereira — Mat. 22.504 — Professor
de Curso Primário — Processo n.°
1.026.352.	 -

Ne 320 — Milico Manoel — Mat.
18.373 — Trabalhador — Padrão
D-Q.S . — Processo nP 77.248-47.

Nor termos do art. 1.° da Lei AP
288-48, os serventuários:

N.° 317. — Beatriz Monte Veadas
— 144. 3.497 — Professor de Curso
Primário — Processo n.o 1.055.158.

Ne 318 — Hilda de Sousa Pinto
— Mat. 14.056 — Professor de -Cur-
a° Primário — Processo n.e 1£42.295.

Nos termos do e 1.° do art. 38 da
Lei riP 217-48, o serventuário:

Ne 319 — Manoel Soares — Mat.
12,732 -- Trabalhador — Padrão
D-Q.S. -e. Processo n.° 1.058.825.

Nos termos do ftern IX 40 art. 38
da Lei n.° 217-48, os serventuários:

N.° 315	 Albertina teuroale —
Mat. 20.264-- Professor de Curse
Técnico — Padreio 	 — Pro-
cesso	 1,011.829.

NP 321 — António Pinto de Mo-
raes — Mat. 24.141 — Trabalhador
— Padrão D-Q.S. — Processo n.o
1.040.301.

(*) Republicado por ter saldo cens
Incorreções,

expliquei, a numerosas outras insti-
tuições. E como me parece que esse
critério contravém aos interéssea do
restrito, opUs-lhe o Meu veto, que
ora submeto ao pronunciamento do
Egrégio Se-nade da RePtibilea.

Aproveito a oportunidade para rei-
terar a Vossa Excelencid as expres-
sões do meu alto apreço. — Arramo
~DM az Moluzs, Prefeito do Dis-
trito Federal. _

A Sua Excelência o Senhor Doutor
Nereu Ramos, Vice-Presidente da
República e Presidente do Senado
Federal.

Dando solução a comuna que
Use fie o Ermo. Sr. Prefeito, o
Triblinal Superior Eleitoral re-
wietev-the o seguinte telegrama:

Ao Exime. Sie General Angelo Men-
des de Moraes — DD. Prefeito do
Distrito Federal — Rio de Janeiro.

Tribunal Superior Eleitoral sessão
hoje tomando conhecimento consulta
Vossencia oficio n.° 770 de 23 age:ato
último resolveu responder que Pre-
feito do Distrito Federal bem como
autoridades Municipais dos Estados,
tem pempetência, de acôrdo com leis
locais e posturas municipais, para
adotarem providencias limitativas de
abusos na propaganda eleitoral, até
que lei Federal venha regular a for-
ma e o modo dessa propaganda, res-
salvada aos interessados reclamar
contra* medidas ilegais.

Atenciotas saudações. — Antônio
Lafayette de Medrada — Ministro
Presidente .Tribunal Superior Elei-
toral.

ORDEM DE SERVIÇO N.° 1-47
1. Declaro aos Srs. Diretores de

Departamento e Chefes de Serviços
subordinados a xota Secretaria Ge-
ral, em face do disposto no artigo
31, inciso V, letra B da Constituição
Federal, que é vedada a incidencia,
de impôstre sôbre templos de qualquer
culto, bens e serviços de partidos po-
Ifttcos, instituições de 'educação e de
assistência social, cujas rendas se-
jam aplicadas, integralmente no pais
para os respectivos fins.

N.° 2. Para os efeitos desta de-
claração, devem ser considerados tem-
plos: os recintos especial e exchl-
sivamente destinado prática de
atos de religião e culto, partidos po-
líticos: as organizações com fins e
atividades exclusivamente poiiticas e
cujos estatutos tiveram sido registra-
dos no Órgão competente da Justiça

Eleitoral; instituições de educação e
de aasieteOcia soelal, com fins e ati-
vidades exclusivamente educacionais
ou de assistancia, social, e cujos es-
tatutos tiVeram sido registrados no
Ministério de Educação e Saúde, ou
nas Secretarias Gerais de Educação
e Cultura e de Saúde e Aas1sténeies4
da Prefeitura do Distrito Federale
respectivamente.

3. Os efeitos desta declaração de-
verão ser reconhecidos por ato dee;
autoridades Iiscaes competentes, dei
cujas decisões caberá 'recurso para a
Secretaria Geral de Finanças, sem
prejuízo de revisão aos respectivos
atos, ex-oficio, pelo Exmo. Sr. Pre-
feito.

4. As instituições de educação e
assistência social instruirão os pedi-
dos anuais de reconhecimento de
principio constitucional, com a apre-
sentação dos balancetes de receita
e despesa do ano anterior e demais
documentos que comprovem discrirm-
nadamentq a aplicação das respec-
tivas receitas,

5. A aplicação do princípio cons-
titucional não se extende ao para-
mento das taxas remuneratórias de
serviços municipais.	

••I

DESPACHOS
No Gabinete do Prefeito.:

Dia 29 de setembro
Cia. Telefónica Brasileira.
(Tarifa especial para as autarquias)

Processo n.° 1.032.448-49
Publique,se o parecer.
b) estou de aceirdo e determino à

S. O. V. Obras que atelin proceda.
Em 29 de setembro de 1949. — An.

gelo Mendes de Moraes.
Parecer a que se refere o despacho „

Supra
Prefeitura do Distrito Federal Pro

-curadoria Geral.
Cia Telefónica Brasileira.
(Tarifa especial para as autarquias)

Processo n.0 1.052.448-49.
Faz-se necessário recapitular a ma.

teria constante dos processos eia om-
ita, antes de emitir opinião sôbre as
providências aventadas pela Procura-
doria, com o objetivo de dirimir as dú-
vidas relativas ao estabelecimento de
uma tarifa especial para os telefones
das autarquias e conge.neres organis-
mos paraastatais.

2. — O assunto surgiu com um
Aviso do blardatérie da Viação, da-
teclo de 8 ele agasto de 1141, no qual
se pedia que o Prefeito considerasse
a cobrança do serviço medico, peia
Companhia Telefónica, its Institui-
çtles de previdência social, a fim de se-
rem aplicadas a essas instituições as
taxas de Governo.

Tal pedido, impugnado pela con-
cessionária, foi objete de reiterados
ofícios e a matéria debatida, com
opulência de mirradas, pelos orgiAll

ATOS DO PREFEITO
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EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL,

DIRETOR GERAL

FRANCISCO DE PAULA AQUILES

se vencer. As assinaturas ven-
cidas poderão ser suspensas
sem aviso prévio. Para evitar
solução de continuidade no re-
colhimento dos jornais, devam
os assinantes providenciar a re-
novação com uma antecedência

coava no travIno na wunLIcaçõEt	 '111Ps1 " "Ç 'ae  	 Mil/i772a de 30 dias.
MURILO FERREIRA ALVES	 EUCLIDES DE.SLANDS
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emaça(' is

efroaa d• publicidade doe atoe da Prefeitura da
Distrito red•r-ai

ASSINATURAS

	

Cr$ 96,001 Ano 	  Cr$ 76 ,00 çÕeS dos órgdos ojiews 5e,':;,70
Exterior:	 I	 Exterior:	 Irorneeidos aos as.aaaaLL:s só-
	 Cr$ 136,00 ; Ano. 	  Cr$ 108 .00 mente mediante solicitação.

— O custo do número atra.
— As assinaturas poderão ser iceto as do exterior que serãorsado será acrescido da. Cr$...

por seis meses ou um ano, ex-iúltimo dia útil do mês em que cobrar-se-á mais Cr$ 0,50_
tomadas em qualquer época, sempre anuais, terminando no 0,10, e por exerczcio decorrido

— As repartições públicas
deverão remeter o expediente
destinado aos jornais oficiais
até às 15 horas e, aos sábados,
até às 11,30 horas.

— As reclamações, verificada
á existência de erros ou omis-
;sões, pertinentes d matéria re-
tribuída, deverão ser formula-
das, por escrito, à Seção de Re-
dação, das 8 às 18 horas, e . no
máximo, até 72 horas após a
uaít-Ja dos órgãos oficiais.

- As repartições públicas se
cingirão ás assinaturas anuais
renovadas, pelos órgãos co:n-
petentes, até 28 de jeuretro
de cada ano.

— Os cheques e vales postais
deverão ser emitidos em Nivor
do tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

— Os suplementos ás ecii-

— Os originais deverão ser
.eatàlografados e autenticados; REPARTIÇÕES E
as rasuras e emendas serão	 Capital e
ressalvadas por quem de di- Semestre

°reit°.	 Ano 	

PART:CULAnES	 FUNCIONÁRTOW

Interzor:	 Capital c Interior:
	  Cr$ 50,00! Semestre 	  Cr$ 39,60

— A matéria paga terá seu Ano
recebimento das 12 da 17,30 e,
aos sábados, das 9 às 11,30
horas, sendo publicada 48 ho-
ras após.

autorizados da administração pública,
que examinaram a questão à luz eas
textos pactuados. da doutrina e da
eeeg eee

3. — Devido à natureza do objeto
e ao espírito contraditório dos juris-
tas, em que se compraz. para desen-
cante da nos ,ia ciência, a voluela dos
debates alegóricos, não se chegou a
uma conclusão prática.

São as autarquias repartição pú-
blica da União, dos Estadcs ou de Dis-
trito Federal?

Unia pergunta. aparentemente sim-
' pice, complica-se, emaranha-se num

cleeel de considerações eruditas. E
ao c: bo das longes incursões, retor-
na-si ao marco O da peregrinação.

Não nproveita reviver a discussão
— o que seria incorrer no mesmo pe-
code . Mas. vaie salientar uma obje-
ção. que ficou sem réplica nêste
ceei u.-. ivo processo.

Mimou a Cia. Telefônica que
não tendo sido as autarquias, pe-
ies partes signatárias do Acedido.
aoeinado em 29 de setembro de
1910, incluídas na cláusula nu-
mero 2, não seria pessível, porteis-
te, atribuir-lhe, o,* inferência,
es vantagens conferidas ao Go-
verno, de vez que imo sae as MCS-
1?) as repartições públicas de res-

• ponsabilidade do Govérno.
A cieusula is." 2 é a seguinte:

Para caos( telefone instaladc
ern repartição pública da União,
dos Estados ou do Distrito Fede-
re: de responsabilidade de Gover-
no. e bem assim nas redações de
jorreis em	 língua	 vernácula.
e!uanclo a seu serviço, sem
ce telefonema:

Rede geral — 4e$C00 por mês
Coes 40,001-.

Redes locais — 20$000 por mês
eerS 20,00).

4. -- Ora, tôdas as repartições pe.-
.blieae são de responsabilidade do
Gerem°, tanto assim que a duvida
con s istiu em se reconhecer se as ali-
t..)rquins estruturavam essa natureza
especifica.

A expressão — "de responseb:lidede
:ao Csovêrno" — é redundante. Tra-
taase de uma superfetaão.

Oreãos Autárquicos são orgãos de
admesietração autônoma, mas com-
-preencialcs, erbora com uma estru-
•lurarão juraac(5 peculiar, dentro da

lieação administrativa do Esta-
(Themistocles Cavalcanti

tedo de Direito Administrativo, pág.
! 131) .

O que, na realidade, distingue uma
autarquia de unia repartição pública,
de responsabilidade do GoVêrno, para

'usar a expressão redundante do con-
i traio — é a natureza de administra-
' ção autônoma. Suas rendas não se
'confundem com as do Estado; não se
[recolhem ao Tesouro; não participam
' do tcdo orçamentário do Governo. E
: é isso que caracteriza a estrutura ju-
rídica peculiar, e que se refere The-
mistccles Cavalcanti.

5. — Não se tendo tornado possí-
vel, pois, enquadrar as autarqusas no
conceito universal de "repartição pú-
blica", devido às suas diferenciações
específicas: mas, por cutro lado não
se podendo desconhecer a existência
ciés.,es orgenismos, em função do sis-
tema de descentralização do próprio
Govérnc, impos-se em relação aqueles
agoniemos a adoção de uma taxa es-

pecial compatível com a sua natura-
en.

Em essa, alias, a conclusão a que
chegaram os árbitros, em que se lou-
varam a Prefeitura e a Cia. Telefô-
nica, para o fim de solucionar pacifi-
camente a questão levantada, e ob-
jeto de tantos e imprcdutivos deba-
tes.

O contrato prevê, apenas, para o
serviço telefônito.	 •

ai taxas de residência
a; taxas de comércio ou indústria
ce taxas de Governo.
Não se capitulando, sem sombra

de dúvida, nas duas primeiras as
taxas das autarquias, e havendo,
quanto à terceira, a controvérsia de
que dá exuberante notícia o presente
P rocesso , o laudo arbitrai de fls,
foi uma solução esclarecida e prá-
tica.

6. — G que importa agora é cum-
prir êsse laudo.

Sôbre a sua execução, todavia, vol-
ta, a agitar-se nova duvida. Veja-
mos em que consiste. Aconteselha-
rum os louvados:

"Por aditivo ao tèrmo assinado
em 1948, seja fixada a tarifa es-
pecial para as autarquias, de vez
que ao ser assinado o contrato
básico de 1922, não se considerou
a figura das autarquias, cujo de-
senvolvimento se processou em
período a êle posterior, ficando
entendido que se não beneficia-
rão dessa tarifa especial as so-

ciedades de economia mista, que
continuam sujeitas às tarifas co-
muns de comércio e indústria."

Submetido o laudo à autoridade do
Prefeito. quis V. Ex. a ouvir ainda
sôbre o mesmo a Procuradoria, o que
mostra as habituais cautelas de seu
esp irito público.

'7. — Coube ao douto 5.° Procura-
dor emitir o seu novo parecer, da-
tado de 5 de julho do corrente ano,
no qual ponderou que "reexaminan-
do o volumoso processo, chegou à
conclusão ligeiramente diversa da-
quela a que atingiram os ilustres ár-
biaecs louvados pela Prefeitura e pela
Companhia Telefônica".

Escreveu textualmente:
"Cabe-me em primeiro lugar

assinalar que o laudo arbitrai
celebrado entre partes — Prefei-
tura e Telefônica — não obriga
as autarquias federais, que nele
não foram partes — res inter
allos — e até porque não cogi-
tando o contrato entre aquelas
duas entidades de autarquias ine-
xistente o instituto por ocasião
do contrato, não seria aceitável
impor-se às autarquias um re-
gime, sem que da sua imposição
participassem de alguns modo."

Admite, outrossim, o ilustrado Dou-
tor 5.° Procurador que as autar-
quias federais poderão discutir em
Asem as conclusões do laudo. COM
fundamento no art. 141, 1 4.° da
Constituição da República.

Por ês.se,s motivos, entende que a
única solução para o caso, dado o
propósito em que se encontra a Ad-
ministração do Pôrto do Rio de Ja-
neieo de levar o assunto . ao Judi-
ciário, seria um entendimento entre
a Prefeitura, o Ministério da Viação,
a Companhia Telefônica e os de-
mais interessados, para o fim de
constituir-se um Juízo Arbitrai sen-
do do Exmo. Sr. Presidente da Re-
pública a escolha de um árbitro
único.

8, — A sugestão foi aprovada (des-
pacho de 19 de julho de 149) e co-
municado à concessionária, que em
resposta propugnou pela prevalên-
cia do laudo já apresentado. de ini-
ciativa do Prefeito, nos termos da
cláusula 26.' do contrato de 11 de
setembro de 1922. Entretanto. as-
sim pensando, a Companhia Telefô-
nica Interpretou, a seu modo, a con-
clusão do arbitramento. considerando

que o aaitivo ao termo assinado em
1948 terá que aguardar a próxima re-
visão contratual de tarifas para ser
concretizada a medida de uma ta-
rifa especial para as autarquias.

9. — Em face dessa resposta, sub-
meteu novamente V. Ex." o assunto
ao exame da Procuradoria, tendo o
Dr. 5.° Procurados opinado, no sen-
tido de Nee V. Ex.' reforme aquele
seu despacro de 19 de julho de 1949
e mande que se aguarde a iniciativa
de uma acão da Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, que será
provavelmente movida contra a Pre-
feitura e a Companhia Telefônica.

Foi, então, que V. Ex. a mandou
ouvir-me.	 •

10. — Discordo, data venia, do con-
selho do douto 5.° Procurador cons-
tante de seu último parecer de 9 do
corrente. Entendo que a seluciao já.
foi encontrada nos precisos termos
do contrato básico de 1922 e q ue a
concessionária tem razão, quando
objeta contra a instaurarão de
uns Juizo Arbitrai, de vez que
a solução pacifica. devidamente pre-
vista pelos contratantee, ia foi dada.

Não me parece também que assSta
razão à assertiva do Dr. Procurador
atinente, aos efeitos do arbitramento
que, no seu entonder, "não obriga as
autarquias federais.

Trata-se de uma concessão de ser-
viço público, da natureza do que os'
americanos consideram "Industries
affected with a public interest". O
arbitramento, uma vez aceito, só não
prevalecerá se prejudicar o infere:ase
coletivo o bens público. A prestação
do serviço telefónico; embora objeto
de um contrata que é lei entre as par-
tes decorre de uma prerrogativa da
autoridade pública. Esses serviços pú-
blicos concedidos podem ser, como ad-
verte Pontes de Miranda (in "Comen-
tários à Constituição de 1946'). bem
ou mal concedidos, mas, o que se visa
com eles e o interesse da. comunhão e
não o bem de particulares considera-
dos isoladamente ou mesmo em gru-
pos.

A rega-a invocada pelo Dr. Procura-
dor ires inter altos acta vel judicata
aliis non nocet nec prodest), de que
a coisa pactuada ou decidida entre
alguns não prejudica, nem aproveita
aos outros, é aquiinoperante.

Carlos Maximiliano alude às exce-
ções, que ela comporta ("Hermenem-'
Uca e Aplicação do Direito pág. 316).Tra-
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quando, por exemplo se trata "de actos
ou sentenças, que produzem efeito er-
ga ommes, e não se entre os Interes-
sados imediatos. "No caso em espécie
pela natureza do contrato, verifica-se
também vana exceção ao brocardo.

Até hoje, o regime do contrato bá-
sico de 1922, recentemente conside-
rado peie térmo assinado em 1948
não :teu nenhum tratamento tarifá-
rio especial as autarquias. Como é
nue, agora, quando 'esse tratamento
lhee vai ser dispensado, em virtude
do laudo arbitrai, é que tais organis-
mos pare eetatais iriam questionar?
Além do eue, se o fizeseeaa não seria
por não terem sido parte no arbitra-
mento, mas por se cone:aclarem re-
partição pública.

Como n;e3 °lagar a tôdas as autar-
miais - feeerais, estaduais ou mun-i
eipais ee o serviço púbiico conce-
dido atende as exigencias do poeer
convi:ciente; se preenche as fioalida-
cies do interesse público?

Atente-se na Hee° de em tratadis-
ta d a matéria:

"A Leaeão das tarlfa:3 representa
aseina ne estudo doe aentratos de
coesão. uni elemento instável va-
riável suje:to a modificações ree acrô-
do com :e- condições em que os servi-
ços seo ereetaeos.

Por isso é q1.12 03 autores francezes
consideram a parte de uarilas como
regulamentar sujeita a almiações sem
que estas impostem na lesão de direi-
tos ou niedificações na eatautura cio
contrato de concessão.

Dot também a outra conclusão: que
• revisão periódica de (metas é, não
semente legitima jurieicamente, mas
também econornicamerre necessária
em beneficio do fornecedor e zio con-
eumidor.

Them :seles Era ncieo Cavalcán ti
'Tratado de Direito Aerranistrativo
paga 419. Vol. 51/t.

Ao meu ver, o laudo pode e deve
ser cedia, como solução pacifica e
prática cie interesse cias autarquias
em geral, conciliado com o interesse
da cornuMciade,

11, Qurneo à hipótese, admitida pe-
lo Dr. s.' Procurador, ele poderem as
autarquias federais discutir judicial-
mente as conclusões do laudo, com
fundamento no disposto no artigo 141,
parágrafo 4. 0 da Constituição parece-
rue com a devida venta, que a garan-
tia Invocada não teria objeto no caso
vertente.

Quando contrataram PREFEITU-
RA e Telefônica, visando um servi-
ço de interesse público, admitiram
o recurso de uma solução pacifica,
mediante a louvação em árbitros.
E' uai lugar comum da tradição ad-
ministrativa e do direito privado. Não
exclui quem que seja da garantia cons-
titucional de postular pelo seu direito.
perante o Judiciário, em face de uma
lesão ao referido direito individual.
Mas, êsse não é o caso das autarquias
que, como já vimos, em conseqüên-
cia das divergencias de ordem dou-
trinaria e jurisprudeneial se não po-
dem ser consideradas repartições pú-
blicas, tém de ser elessificadas à par-
te, corno órgão de formação própria,
especifica, do Governo.

Não vejo, ,pois, como poderia um
organismo paraestatal cia órbita da
União Federal, mas com característi-
cas comuns a tôdas as autarquias,
inclusive cone uma lei própria (dec.-
lei n. 6.016, de 22-XI.1943). sofrer
lesão de direito individual por efeito
do aditivo em causa, num contrato
de concessão de service) público, em
que as mesmas são cásideradas em
posição de beneficiários especiais, aci-
ma dos assinantes comuns e um grau
abaixo cio Governo, pela evidente
marca de suas diferenciações carac te-
rísticas.

12. - Resta apenas. esclarecer um
ponto, em que !interferiu mal o enten-
dimento manifestado pela Cia. Tele-
fônica, de que resultou, aliás a últi-
ma sugeetão do Dr. 5. 0 Procurador.
obrou/o/lendo as anteriores e recomen-
dando uma atitude de espeetativa a

ser assumida por parte da Prefei-
tura.

Quero referir-me à insinuação da
Cia. Telefônica, condicionando a
adoção da tarifa especial recomen-
dada pelo laudo arbitrai, em que acor-
daram os dois louvados, à oportuni-
dade da próxima revisão contratual.

O engano é manifesto. A lingua-
gem da conclusão a que chegaram os
árbitros não oferece qualquer dúvida.
Portanto, não creio que seja necessá-
rio socorrer-nos de hermeneutas pa) a
um texto tão despretencioso.

13. - O que os árbitros recomen-
daram foi que "por aditivo ao ',eram
assinado em 1948 seja , fixada a tarifa
especial para as autarquias".

Não foi imposta época própria para
eiaboração desse aditivo, o qual não
depende da revieão piriódica contra-
tual. Deve ser, pois, feito imediata-
mente, com o que a Cia. Telefonica
não pode, de boa fé, deixar de con-
cordar, clepeis de seu oficio o de 22 de
agõsto de 1945, em que reivindica o
direito de ¡e:exalei-mia de laudo, invo-
cando para tanto a aaterieação con-
tratual da ciáusula 20., do centrato
básico.

E se insistir no ponto de visa do
edieniento da solução semeada, tem
is peites centratantes - PREFEITU-
RA e Telefônica - um meio de di-
rimir a dúvida, esclarecendo-a com
os árbitros firmatarios do laudo, cre-
denciados também por sua auterida-
de motel, quando neles se louva: am.

14. - Censiderando todo o ex-
posto, opino com a devida vénia:

a) Que V. Ex., revendo o pro-
cesse), aprove a indicação do emale
de fls, para que seja feito um adi-
tivo ào termo aSMasio (in 1948,
a rini de ser fixada urna tarifa
especial para as autarquiae. ten-
do em vista a sua natureza de or-
ganismos paraeetatais.

b) Que, em conseqüêncie, can-
siciere V. Exa. prejudicada a su-
zo Arbitrai.
gestão da constituição de um Jui-

et Que seja dado coahecirnen-
to à Cia. Telefônica do despacho
que, neste sentido, V. Ex. houver
per bem exarar neste proceseo
para o fim de despacho que, nes-
te sentido. V. Exn. houver por
bem exarar , neste processo, para
o fim de serem tomadas provi-
dêncins relativas ao imediato cum-
primento do laudo aceito pela
Prefeitura e pela Companhia.

Eis o cate •me pareceu, s.m.j., ra-
zeável e conveniente ao interesse
público, dentro das possibilidades de
solução pacifica, pitevista pelo con-
trato

Rio de Janeiro. 27 de setembro de
1249. - (a) Povina Cavalcanti.

"De aciirdo cone o parecer, que bem
epreeein a matéria.

Em 29.9.49 - (a) Artur Cuffpliclo
de Sant'Ana".

Comissão designa.da pela Porta-
ria n." 993, de 23 de agôsto de 1949.
De acôedo - Anule-ai a concor-

réneia e abra-se nova, de modo a que -
o concessionário realize obra dentro
da finalidade turística do restaurante
e a altura da Cidade.

Na Secretaria Geral de Saúde e
Assistência.

De 29-9-949:
Oficio n. o 4.067, de 28-9-49, da Se-

cretaria Geeal de Seúde e Assistencea.
- Autorizo.

Ofício n. o 4.081, de 29-9-49, da Se-
cretaria Geral de Saúde e Assistência.
- D aceorcio.

Ofício ti. 0 4.070, de 29-9-49, da Se-
cretaria Geral de Saúde e Assistência.
- Ciente com prazer.

Oficio n.° 4.082. de 29-9-49. da Se-
cretaria Geral de Saúde e Assistência.
- Ciente.

Ofício n. o 4.059, de 29-9-49, da Se-
m-etnria Geral de Saúde e Assisteencia.
- Autorizo.

José Gemes Camacho (Processo nú-
mero 4.756.279-49(! - Cancele-se.

Ofício n. o 1.163, de 4-8-49, do De-
partamen to de Tuberculac e (Processa
n.° 6.034.706). - Ao senhor Secretá-
rio Geral de AdministraçãO.

Carlos Travessos da Veiga Cabral
(processo n.° 1.037.266-49). - A Se-
cretaria Geral de Administração.

Francisco José Menteiro Tôrres
(processo 11.° 6.033.355-49). - Inde-
ferido.

Companhia Química Industrial
"Cit" S. A. - A Secretaria Geral de
Viaãão e Obras.

Na Secretaria Geral de AgrieultMa,
Indústria e Comércio.

De 26-9-49:
Carta dos moradores de Vila Isabel

(papeleta n. 0 9,675-G.P.): muncian-
ça de lacem de feira: "De acôrdo".
Parecer a que se refere o despacho
supra: "Sugerindo' que, na hipótese
de decisão favoráVel à solicitação rios
missieistae, sejam as feiras que fun-
cionamcionam na Praça Barão de Drtunond,
de números 7 e 45, transferidas para
a Rua Tôrres Homem, no trecho com-

, preenclido entre as Ruas Luiz Bar-
bosa e Peie-c:cochino. A vista da con-
clusão e, se Vossa Excelência assim o

decidir, superiormente, haverá venta-
gene p a localização proposta pelo De-
partamento de Abastecimento, aten-
dendo-se, assim, às justas pondera-
ções dos interessados. Elevo à coleei-
deração ele Vossa Excelência que de-
cidirá com a habitual clarividência"
(ass.f - Secretário Geral.

De 29-9-49:
Oficio te.° 12-AgSP (processo nú-

mero 2.075,064-49): concorrência para _
arrendamento doprédio "A Floresta"
estudo da comissão designada: "Apro
vo

Oficio n.° 132-AgSle (processo nú-
mero 2.02.507-49): concorrência para
arrendamento dolmóvte "s Esquilos",
estudo apresentado pela. comissão de-,
signada pela Portaria n.° 993: 1De•
actedo. Anule-se a concorrência e
abra-se nova, de modo a que o con-
cessionário realize obra dentio da fi-
na.lidade turística do rstaurante e a
altura da cidade".

Ofício n. o 1.104-AgSE (processo nú-
mero 2.004.433-49): "Autorizo".

nos termos do item I do art. 223
do Decreto-lei n.° • 3.770-41, combinado
com o art. 42 do Decreto-lei n.° 9.938
de 1946, José Pereira Leal, matrien3.
n.° 57.678, que ocupa a função de
Trabalhador de Limpeza Urbana, re-
ferência c, em vaga existent ena Ta-
bela cie Diaristas da Secretaria Gera/
de Viação e Obras, aprovada 1n:e/-
Decreto n.° 9.699-49.

APOSTILA
Dia 29 de setembro de 194e

Arnianda Silva - Dee. PP 18.670,
de 1940. - De acôrdo cem o disp000
no art. 8." do Decreto-lei ri." 1.914-:19,
combie edo com o art. 14 do Decreo-
lei ia" 6.027-43, fica o funeimierio
em referência, a partir de 2-11-45.
co mo vencimento correspondente ao
padrão 14, alterado para trabalhador
padrão 5 cio Q. S.. nes Merinos do
Decreto e.." 8.8111-47, padrão êsee mo-
dificado para D. nos temes do De-
creto ii.° 9.500-48, a perde de 1-12-43.

Nelsan Espínola Teixeira - De-
creto PP 1.526-40. - De aceirdo com
o art. 30 da Lei n." 319-49 e deeeseo
do Sr. Prefeito exarada no precesso
n.° 1.020.217-49 fica elevado para O
o índice de vencimentos do funcio-
nário aludido no presente Decreto
de Provimento, a partir de 1-12-48.
Aos vencimentos deste padrão é acres-
cida, a partir de 1-12-48, a gratifi-
cação de ma:deteria concedida polo
Decreto ia° 9.412 de 1948, correepen-
dente a difertema entre os padrões
O e P.

Sebastião Olímpio da Silva - De-
creto PP 20.199-40. - De aeôrdo com
o clisNisto no art. 8.° do Decreto-lei
n.° 1.944-39, combinado cem o art. 14
do Decreto-lel n.° 6.C27-43, fica o
funcionário em referência a partir de
20-11-45. co mo vencimento corres-
pondente ao padrão 14. alterado para
trabalhador padrão 5 do Q. S., nes
termos do Decreto n." 8.813-47 pa.-
cirão esse modificado para D. nos
termos do Decreto n.° 9.500-48, a
partir de 1-12-48.

António Faria - Decreto PP 16.849
de 1940. - De acôrdo com o disposto
no art. 8.° do Decreto-lei n.° 1.944-39,
combinado com o art. 14 do Decreto-
lei n.0 6.027 de 1948. fica o funcio-
nário em referêneiae a partir de 1-1-45,
com o vencimento correspondente ao
padrão 24. alterado para Artífice Pa-
drão 8 do Q. S.. nos termos do De-
rreto n.° 8.813-47. pedree êsse mo-
dificado para E. nos termos do De-
creto ri." 9,500-48. a part i r de 1-12-48.

Enke da Silva Sentes - Decreto
P 4.1429-47. - De aitaisidoe'eorn o ar-
tem 30 da Lei n.° 319-49 e decisão
do Se. Pree el te rearada no processo
n.o 1.020,217-48, fica elevado para O

ATOS DO SECRETARIO GERAL
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 1949

N.° 5.036:
O Secretário Geral de Administra-

ção tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exerada no processo nú-
mero 1.039.454, resolve reedmitir nos
termos do art. 32 do Decreto-lei nú-
mero 9.558-46, João Batista dos An-
jos, matrícula ta° 51.535, para exer-
cer a função de Trabalhador, ref. B
'cla Tabela de Diaristas da Secretaria
Geral de Viação e Obras, aprovada
pelo Decreto ri.° 9.690-49.

N." 5.059:
O Secretário Geral de Administra-

ção tendo em vista a autorização*clo
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 7.001.525-49. resolve admitir An-
tônio de Sousa Ramos para exercer
a função de Trabalhador, referência-
B, em vaga existente na Tabela de
Diaristos da Secretaria Geral de Via-
ção e Obras, aproveda pelo Decreto
n. 9.690-49.

N.° 5.060:
O Secretário Gera/ de Administea-

ção resolve designar para ter exercí-
cio no Serviço de Comunicações da
Secretaria Geral de Administração o
Estafeta, diarista, ref. J3, Geraldo Ne-
ves de Oliveira, matrícula n." 63.878.

N.° 5.061:
O Secretário Geral de Administra-

ção resolve designar para ter exercí-
cio na Secretaria Geral de Edueeção
e Cultura, o Professor Catedrático do
Curso Normal. padrão O. do Q. P.,
Júlio César de Melo e Semeia matrí-
cula n.° 53.800.

N." 5.062:
O Secretarie Geral de Administra-

ção tendo em vista o que consta do
proc. n." 1.(el5.522-49. resolve tornar
sem efeito a Portaria n.° 632. de 2-5-47
que dispensou. nos tênues do art. 42
do Decreto-iei n.° 9.558-46, Je.ão Leo-
nel de Lima, matricula -n.° 45.589.
que ocupava a • finca° de Viailante,
extrantimeeário diarista, ref. 22.

N.° 5.063:
O Secretário Geral de Administra-

ção tendo em vista a autorização do
Sr. Prefeito exalada no processo nú-
mero 1.057.395. resolve diepensar, nos
termos do item I do art. 223. do
Decreto-lei a.° 3.770-41, combinado
com o art. 42 do Decreto-lei na 9.558,
de 1946. Cinira Marilia de' Oliveira
Cunha, matricula n.° 48.788. que ccupa
a função de Oficial Administrativo,
ref. G. da Tabela de Mensalista de
Secretaria Geral de Viação e Obras,
aprovada p elo Decreto n.° 9.690-49.

N.° 5.064:
O Secretário Geral de Administra-

ção tendo em vista a autorização
Sr. Prefeito eeterada no pra- p eso nú-
mero 1.003.824-49, resolve dispensar

es.--CRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
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o índice de vencimentos do funcionárlel
aludido no presente Decreto de Pro-
vimento ,a partir de 1-12-48.

Graziena Baggi Silva — Decreto
P 3.247-49. — De acôrdo com o ar-
ter) 30 da Lei n.° 319-49 e decisão do
• Prefeito eearada no processo nú-
mero 1.020.217-19, fica elevado para
O o índice de venelinentos do funcio-
nado aludido no presente Decreto
de Provimento, a partir de 2-5-49.

Dia 30
Severino Gomes de Brito, matricula

n.' 42,247. — O funcionário Severino
Gomes de Brito foi incluído na clas-
se L da carreira de Oficial de Fis-
calieação, conforme apostila lavrada
no presente titulo em 12-9-49, publi-
cada a 13-9-49, conservada a situação
de disponível.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Centro dos Pequenos Servidores
Municipais (1.052.573) Antônio Gou
veia (/.059.827) — Arquive-se, face
ao preceituado no artigo 204, n.o 11,
do Estatuto.

Edgard de Araújo (1.047,611) — De
actirdo, indeferido.

Hermeggenes Monteiro de Araújo
(1.053.317) — Indeferido.

Francisco Nunes (1.049.308) — Não
pode ser atendido	 1

Adalgisa Detlem Ferreira da Cunha t
(1.060.646) — Arquive-se.

Alencastro Luis Alves (1.051.471)
— Arquive-se.

José Coelho (1.049.727) — De aeôr-
do, arquive-se.

Armando Martins ai Cia. (4.201.674)
— Deferido. À Secretaria Geral de'
Finanças.

Adelino José Nazário (1.063.048) —
Raimundo de Carvalho (1.061.274)
— Dê-se vista.

Silvia Paraíso Vieira (1.062.987) —
Deferido, anote-se.

Simpliciano da Costa Maramaldo
(1.063.844) e outras, Celestino An-
tônio Foetino (1.059.077) e Heraldo
Botelho das Mercês (1.058.560) —
Sim, na repartição.

Rcfixação de proventos:
leiancisca Pinho Castro Viana ...

(1.133.790) — Refixados os proventos
de inatividade em Cr$ 61.200.00 anu-
ais. a partir de 1-12-48.

RETIFICAÇÕES
No Diário Oficial — ScOo II, de

29 de setembro de 1949.
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Relecão que acompanha o Decreto

ia» 9.936, de 28 de setembro de 1949
Onde se lê:

Maria Videira Garcia
9.819-48

Leia-se:
' Maria Videira Garcia — Decreto
9.819-49.
DEusRTo N.') 9.937 -- DE 28 DE SETEMMX0

DE 1949
Onde se lê:

....da Lei n.° 817
Leia-se:

.... da Lei n.° 217.
Relação que acompanha o Decreto

n» 9.937, de 28 de setembro de 1949.
Onde se lê:

Zulelca Lima Casar de Gouveia —
1 — 2 — 24 — 4 — 49

Leia-se:
Zuleica Lima Cesar de Gouvela —

2 — 3 — 13 — 4 — 49

ATOS DO PREFEITO
DECRETO DE 28 DX SETEMBRO DE 1949
Apostila lavrada no Decreto P ml-

Mero 5.701:
Onde se lê:

....a partir de 1-140.
Leia-se:

.... a partir de 1-1-40.
P-5.702:
Onde se lê':

.... do Decreto 881-3-47
Leia-se:

.... do Decreto 8.813-47

N.° 1.172:
Onde se lê:

... do Decreto-lei a." 3,370-44
Leia-se:

... do Decreto-lei n.° 3.770141, .
SP05111,A5

Válter Gonçalves Sampaio —
Onde se lê:

Processo- 1.053.421.
Leia-se:

Processo 1.053.521.
Onde se lè:

Válter Ferreira Barbisa,
Leia-se:

Válter Ferreira Barbosa.
Onde se lê:

Valter Ferreira Barbosa, matricula
45.350, proc. 1.053.496.

Leia-se:
Benedito Lucas Barbosa, matricula

43.350, processo 1.053.496.
Cristóvão Gonçalves Perahae

Onde se lê:
processo n.° 1.053.677.

Leia-se:
processo n.° 1.053.689.
Nélson Wertieeck Melo.

—
(*) Republicado por ter saldo com

.incorreções.

Onde se lê:
processo ri.° 1,053.653.

Leia-se:
processo n. 0 1.053.662.

Onde se lê:
Alberto Caldeira Freire.

Leia-se:
Alberto Caldeira Freire Mes

Onde se lê:
Enos Azevedo,

Leia-se:
Enos Azeredo,
Jorge Pereira de Sousa.

Onde se lê:
processo n.° 1.053.646.

Leia-se:
processo n.° 1.053.647.

Onde se lê:
Luiz Marques Carvalho.
• Leia-se:

Luiz Marques Carvalhal.
Allan Kardec José Pinheiro.

Onde se lê:
processo n.° 1.053.926.

Leia-se:
processo n:° 1.053.929.
Alvaro Dias Barreira,

Onde se lê:
processo n. o 48.972.

Leia-se:
processo ri.° 48.792.
Leôncio de Oliveira Serva

Onde se lê:
processo n." 1.053.820.

Leia-se:
saeoe esso n . ° 1.053.920.
Aldo Nogueira.

Onde se lê:
matrícula 46.094

Lela-se:
matr. 46.509.
José Ferreira da Pafxão.

Onde se lê:
processo ri.° 17.053.886.

Leia-se:
processo	 ° 1.053.886.

Onde se lê:
Amando Marques de Oliveira.

Leia-se:
Amando Marques de Oliveira

Onde se lê:
matricula 49.663, processo ri

re 1.053.835.
Leia-se:

Péricles Bacelar Vasconcelos,
tricula • 49.633, proc. 1.053.835.

Onde se lê:
Censos de Sonuza.

Leia-se:
Carlos de Souza.
Sebastião dos santos.

Onde se lê:
processo n.° 1.053.850.

Leia-se:
processo n.° 1.053.849.

Onde se lê:
Ataulpa Machado Botelho,

Leia-se:
Maninho Machado otelho,

Onde se lê:
João Francisco dos Basses,

Leia-se:
João Francisco dos Passos,
Wellington Rodrigues dos
processo n.° 1.053.732.

Leia-se:
processo ri.° 1.053.937.
Gerdal Alves Gouveia.

Onde se lê:
matr. 44.287,

Lela-se:
mate. 44.281,
Manuel Lima.

Onde se lê:
mate. 33.688,

Leia-se:
mate. 33.678.
José Soares Barbosa.

Onde se lê:
mate. 333.723.

Leia-se:
mata. . 33.723.
Domingos Munia de troes.
mate. 45.399,

Leia-se:
mate. 45.329,

Onde se lê:
Euzébio Ciândido da Silva.

Leia-se:
Euzébio Cândido da Silva „Júnior.

Onde se lê:
Durvalino Emílio Teixeira — ma-

te:cuia 48.930.
Leia-se:

Durvalino Einygdio Teixeira —
matr. 48.920.

José •Bened.to Guedes.
Onde se lê:

processo n.° 1.053.3)2.
Leia-se:

processo a." 1.054.392.
Francisco Cabral.

Onde se lê:
mate. 39.345.

Leia-se:
mate. 39.515.

Onde se lê:
Abel Rodrigues Pinheiro.

Leia-se:
Abel Rcdrigues Pinheiro da Silva

Onde se lê:
Edmundo Comin,

Leia-se:
Edmundo Cemin,
Leia-se:

José Borges de Freitas, mate.
Leia-se:

José Borges de Freitas, mateculs
48.666 — processo n.° 1.030.573.

Didier Pereira Langer.
Onde se lê:

processo n.° 1.053.223.
Leia-se:

processo n.° 1.053.123.
Geraldo Correia Lima.

Onde se lê:
processo n.° 1.053.353.

Leia-se:
processo n. o 1.042.353.
José Diniz Fraga.

Onde se lê:
processo n.° 1.054.070.

Leia-se:
processo ri .°o 1.054.080.

Onde se lê:
Luiz Govenal,

Lela-se:
Luiz Jovenal,

Onde se lê:
Orozimbo Pereira da Rosa,

Leia-se:
Orozimbo Pereira da Rosa,
Luiz Baptista.

Onde se lê:
processo ri.° 1.054.290.

Leia-se:
processo n.° 1.054.296.
José da Rosa Filho.

Onde se lê:
processo n,° 1.053.395.

Leia-se:
processo n. o 1.053.951.
José Vicent int .

Onde se lê:
processo n .° 1.053.976.

Leia-se:
processo n.° 1.053.978.

Leia-se:
Pedro Coliegno.

Leia-se:
Pedro Colicigno.
Alberico de Araújo Pinheiro,

Onde se lê:
processo n.° 1.053.386.

Leia-se:
processo n.° 1.053.806.
Durval Barbosa.

Onde se lê:
processo n.° 1.043.803.

Leia-se:
processo ri." 1.053.803.

Onde se lê:
Dartognan Mainieltê.

Leia-se:
Dartagnan Meinicke.
Adelino Rangel trepes:

Onde se lê:
processo n.° 1.053.768.

Leia-se:
processo n.° 1.057.768,
Apostila lavrada no Decreto P nas

mero 5.708.
Onde se lê:

A partir de 4 de junho de 1949 -4
Padrão 33 — Processo n.° 1.047.561
de 1949.

Lela-se:
A partir de 13 de junro de 1945 —

Padrão 34 — processo 21. 0 1.047.543
de 1949.

Apostila lavrada no Decreto P na- •
mero 5.709

P-5.704 (*):
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vist ao que consta do pre-
COSO n.° 1.011.474-49 e nos ténros
do artigo 16 do Decreto n.° 8.813, de
8 de março de 1947, resolve prover por
tramierencia a pedido nos tèrnios
Rein III do artigo 13, combinado com
o item I do artigo 67, do Decreto-lei
nL0 •0, de 28 de outubro de 1941, o
cargo de Enfermeiro, classe "G" do
Q. P., com o Enfermeiro, classe 'G",
do Q. S., Eudóxia da Silva Medronho,
matricula ri.' 1.585.

( s ) Republicado por ter saldo com
incorreções.

P-5.705:
Onde se lê:

....do processo n.° 1.057.521
Leia-se:

.... do processo ri.° 1.057.527
Onde se lê:

P-5.706 o. P-
Lela-se:

P-5.706 a P-5.709:
Onde se lê:

.... com o Decreto-lei te° 944-39
Leia-se:

com o Deere1e . lei ne 1.944-39
P-5.709:
Onde se lê:

mate. 4.301.
Leia-se:

mat. 5.301.
E-1.009:
Onde se lê:

Ruy liana da Silva
Lela-se:

Ruy Marra da Silva.
E-1.013 (e):

O Prefeito do Distrito Federal,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso ri.° 1.047.561-49, resolve tornar
sem efeito o Deereto P n.° 4.865-47,
que efetivou, de acôrdo com o artigo
11 do Decreto n.° 8.813-47, no cargo
de Músico, classe "F", do Q. S., o
Músico classe "B", referência 32, An-
tónio Cosentino, mat. 5.322.
PORTARIAS DE 28 DE SETEMr7.0 DE 1949

N.° 1.166:
Onde se lê:

... Neusa da Silva Feita], a fim de
participar

Leia-se:
... Neusa ela Silva Feital, matri-

cula 8.998, a qual fica autorizada a
ausentar-se do Distrito Federal, a
fim de participar ...

N.° 1.167: (*)
O Prefeito do Distrito Federal, teres

do em vista o que consta do processe
n.° 6.036.253-49, resolve remover da
Secretaria Geral de Saúde e Assis-
tência para a Secretaria Geral de

Decreto Agricultura, Indústria e Comércio, o
Oficial Administrativo, classe I —
Mário Correia da Costa Filro, ma-
trícula 1.517.	 .

•

sedes,

Fl-

úme-

ma-

Santos.
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Onde se lê:
A partir de 26 de março de 1949.

Leia-se:
A partir de 26 de março de 1945.
Apostila lavrada no Decreto P nú-

mero 5.707.
Onde se lê:

A partir de 13 de junho de 1945 -
Padrão 34 -.a processo n.° 1.047.548
de 1948.

Leia-se:
A partir de 4 de junho de 1945 -

Padrão 33 - processo D.° 1.047.561
de 1949.

Apostila lavrada no Decreto P nú-
furo 5.706.

Onde se lê:
do processo n.° 7.047.554.949.

Leia-se:
do processo n.° 1.047.554-49,

SECRETARIA GERAL DE ADMI-
N/STRAÇA0

.ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Fixação de proventos.
Ernestina Ferreira dos Santos.

Onde se lê:
em Cr$ 600,00, no

Leia-se:
em Cr$ 48.600,00, no
Diário Oficial - Seção II - de 28

de setembro de 1949.
ATOS DO PREFEITO

APOSTILAS

( e ) Moacir Vallim de Brito, matri-
cula 46.873 Tendo em vista o que
consta do processo n.° 1.011.905-49
o servidor a que se refere o presente
titulo fica incluído na classe G da
carreira de Fiscal de Vigilância, a
partir de 14 de fevereiro de 1948 e
na classe H da carreira de Oficial
de Vigilância. a partir de la de se-
tembro de 1948. em conseqüência ao
direito que tem as promações, pot
antiguidade, nos termos da Lei nú-
mero 4-47.

No Diário Oficial - Seção II -
dia 30 de setembro de 1949.
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Lei 31 . " 351 - de 39 de setembro
de 1949.

Onde se lê:
de impostos, estabelecido.
de impostos, estabelecida.

art. 1.°
Onde se lê:

registro, no Departamento
Leia-se:

registro, ao Departamento.

Onde se lê:
Lei n.° 353, de 29 de setembro de

1949.
Leia-se:

Lei n.° 352, de 29 de setembro de
1949.

Onde se lê:
Anrelo Mendes de Moraes

Angelo Mendes de Moraes

RAZÕES DO VETO

PREFEITO

Leia-se:
Padrão NO

P 5.713
Onde se IC

Genedir Baltazar da Silveira
Leia-se:

Genedyr Baltazar de Oliveira
Dec. P 5.712

Clodomir
Leia-se:

Clodornir Orsini de Souza França
P 5.731
Onde se lê:

Jorge Avelino Alves Júnior
Leia-se:

Jorge Jovelino Alves Júnior
E 1.018
Onde se lê:

Norival Antunes
Leia-se:

Norivaldo Antunes
Onde se lê:

O Prefeito do Distrito Federal, ten-
do em vista o que consta do pro-
cesso,

Leia-se:
E 1.020

O Prefeito do Distrito Federal, ten-
do em vista o que consta do pro-
cesso 	

Portarias de 28 de setembro
1.176
Onde se lê:

Do Decreto-tigo 8.558-46
Leia-se:

Do Decreto-lei 9.558-46.
N. o 1.178
Onde se lê:

Chefe de serviço NO
Leia-se:

Chefe de Serviço padrão Ne
APOSTILAS

Dia 27 de ,setembro
Onde se lê:

José Pecha - metr. 24.056
Leia-se:

Jorge Pecha
DESPACHOS

Dia 27 de setembro
Parecer cio presente despacho

Onde se lê:
recomeçou sua atividade

Leia-se:
recomeçou sua atividade na Pre-

feitura.
Onde se lê:

Américo Martins Coelho da Silva
1.0W.095.

Leia-se:
Oficio 4.399 - SOA referente a

Americo Martins Coelho da Silva
Onde se lê:

Edith de Souza Araujo 44.805-48
Leia-se:

Edith de Souza Araujo 64.805-48.-
Falha constante do ofício númee

ro 4.565 - SOA.
Onde se lê:

Fernando Geraldo, metr.
Cr$ 600.00.

Maria Alda da Silva, 2/lati'. 56.188
- Cr$ 300,00.

Leia-se:
Fernando Geraldo, mate 26.937 -

Cr$ 500.00.

200.00

Onde se lê:
Jahr Pacheco da Silva 	
Osvaado lefedeircs, matr. 59.858

Cr$ 300,00
Osvaldo Medeiros, metr. 60.509 -

Cr$ 150,00
Leia-se:

Jaryr Pacheco da Silva 	
Osvaldo Medeiros, mate 60.509 -

CrS 150,00.
Fõlha constante do oficio n.° 4.567-

SOA.
Onde se lê:

Marcos Antonio da Silva Coimbra,
matr. 59.614,

Leia-se:
Marcos Antonio de Salvo Coimixi,

matr. 58.934.
Fôlha constante do °faio inane:

ro 4.5568-SGA.
Onde se lê:
Francisco Aurofino.
Leia-se:

Francisco Ourofino.
Onde se lê:

Dulce Domingues de Azevedo, ma-
tricula 37.286,

Leia-se:
Dulce Domingues de Azevedo, rua-

tr:cula 3(.366.
Onde se lê:

Alice Andrade Ribeiro, matr. 46.048
Ereto Seixos, matr. 38
Leia-se:

Alice Andrade Ribeiro, matricula
21.° 46.048

Luiz Oitica de Almeida Lins, ma-
tento 46.927 ._ era 300,00.

Ereto Seixos, metr. 38.

Departamento de Ass;stência
ao Servidor

Expediente de 29 deseternbro de 1949
ATOS DO DIRETOR

Dsignações:
Para responder pelo Expediente do

Hospital do Servidor (3-A.F.), o Mé-
dico classe L - Carlos Nascente Ti-
mico - matrícula n.° 01.961.

Per.a ter exercício no Serviço de As-
sistência Social (4-A.F.), o Escritu-
rário classe F - Maria de Lourdes
Gaivão Vccahl - matricula na 22.136,
designado para servir neste Departa-
mento, de acôrdo com a Portaria nú-
mero 4.953, do Senhor Secretário Ge-
ral de Administração.

Estágio:
Luordes Conceição Castro. matri-

cula 34.658 - Proc. n.° 1.063.773-49.
- Concedo o estágio por noventa dias
no H. S, P.

Inclusão no quadro de .beneficiários
do Hospital do Servidor:

Maria Nazaré Ardovino Barbosa
Cambiajhe matricula 14.737 - Pro-
cesso n.° 1.059.908-49 - Rubem de
Oliveira Freitas, matricula 19.584 -
Proc. n.° 1.056.936-49.

Indeferido:
Aureo Francisco Henrique, matrí-

cula 23.064 - Proc. n.° 1.046.109-49.
matricula 62.818 -Proc. n•o 	

Mário Barbosa Guimarães Júnior,
matricula 62.818 - Proc. número
1.053.056-49.

Sebastião dos Santos, matricula
57.416 - Proe n . ° 1.052.729-49.

Silvio Sardinha dos Santos, matri-
cula 3.134 - Proc. n.° 1.045.153-49.

Deferidos nos termos da infortnação
do Serviço de Correspondência.

Alberto Fernandes, matrícula 32.821
- Proc. n.° 1.057.037-49.

Alfredo Alves de Oliveira, matri-
cula 35.426 - Proc. n. o 1.061.276-49.

Antônio Figueiredo Ferraz, matri-
cula 51.033 - Proc. a.° 1.062.475-49.

Aurélio Sentes Santiago, matricula
39.214 - Proc . 11. 0 1.032.127-49.

Carlos Rosa Bruzaco, matricula 	
59.442	 Proc . n . 0 1.062.835-49.

Felipe da Conceição Mendes - Pro-
cesso n.° 1.060.893-49.

Gera/do Elena, matricula 49.237 -
Proc. o.° 1.059.683-49.

Gustavo Augusto Braga Filho, ma-
trícula 53.076 - Proc. n,o 1.061.0e8-49.

Rosana Freire de Andrade, matri
cula 44.891 - Proc. n.° 1.061,042-49.

João Tomás Vieira, matrícula ....
25.819 -Proc. a.° 1.058.886-49.

José de Almeida Xavier, matricula
52.383 - Prez'. a.° 1.062.644-49.

José Alves Ramalho, matricula ..,
46.026 - Proc. n.° 1.059.444-49.

José Raimundo da Rocha, matricula
51.214 -Proc. n.° 1.058.176-49.

Jovelino Gomes dos Santos, matri.
cuia 44.404 - Proc. nso 1.060.512-49.

Luis Ferreira Correia. matricula ..
35,796 - Proc. n . ° 1.061.973-49.

Marcelo de Menezes, matricula
38.660 - Proc . n.° 1.088.656-49.

Mário Carlos de Sena, matricula .„
48.823 -Proc. a. ° 1.060.637-49.

Rafael do Nascimento, matricula ..
48.963 - Proc. a.° 1.057.942-49.

Rosalvo Temistoclee de Amoras], ma-
trícula 58.540 - Proc. número ...„
1.062.596-49.	 4

Silvio Caetano Fontes, matricula ..
-51.626 - Proc. a.° 1.061.747-49.

Sílvio Silva. matricula 16.249, -
Proc. n.° 1.061.00-49,

Deferido.
Revisão de exame médico,
Iolanda Acióli Nunes - Proc. nú-

mero 1.062.085-49. - Arquive-se à
vista da informação do Serviço de
13ionietria Médica.

Serviço de Biometria Médica:
1-A.F.

Itarnar Silva - PIOC. número
1.060.153-49.

Manuel Arruda - Proc. número ..
1.058.252-49.

Afonso Uno Ferral:a - Proc. nú-
mero 1.062.971-49.

Guina de Faria - Proc. número ..
1.063.953-49.

Raul Pereira - Proc. número ..'
1.062.253-49.

- Compareçam ao Serviço de Sio-
metria Médica .

DESPACHO DO DIRETOR
Lista de Licenças

Dia 29 de setembo de 1949
Concedidas aos. servidoes:

Efetivas - De aedrcto cola o 4r).-
ereto-lei n.° 3.770, de 28 de outtmed
de 1941.	 â

Extranurnerário.s - De acórdo rani
o Decreto-lei na 240, de 4 cio leve-
reiro de 1938. combinado com o De-
creto-lei n.° 3.770, de 28 de cutubeo
de 1941.

Diaristas - De (lotado com o Ve-
ereto-lei na 7.417, de 26 de março de
1945:
• Federais - De acerdo com e De-
creto-lei 11.0 1.713, de 28 de outur)ro
de 1939.

Matricula - Núcleo
40ei - 7702 - José Messias

Carmo - Médico - padrão Ia -
dias - artigo 153 - de 19 cie se-
tembro de 1949 a 6 de novembro de'
1949.

5051 - 1531 - Léa de Castro Arta.
jo BUrnier - Escriturário - padrao
E - 31 dias - artigo 153 - de 2(1
dc setembro de 1949 a 20 de outu-
bro de 1949.

6459 - 1501. - Antônio Amoran
Lefreve - Oficial Administrativo --0
padrão I - 31 dias - artigo le
de 13 de setembro de 1949 a 13
outubro de 1949.

8539 - 5042 - José Felix de Me-
nezes - Vigilante - padrão E - la
dias - artigo 153 - de 26 de setens.
bro de 1949 a 10 de outubro do .•..:
1949.

9569 -- 2854 - Eduardo Ferreira;
Andrezo - Trabalhador - padrão'
13 - 31 dias - artigo 153 - de lesa
de setembro de 1949 a 13 de outubro+
de 1949.

10316 - 3032 - Alvaro Silveirail
Rodrigues - Carroceiro - padrács
D - 21 dias - artigo 153 - de 25'
de setembro de 1949 a 15 de outt.bro•
de1949.

1.0319 - 4930 - Antônio da Seva;
- Tral:aaaidor - pedrão D

Onde se lê:
Padrão NO

• (*) Republicado por ter saído com
incorreções.

Senhor Presidente	 (*)
Tenho a honra de encarninrar a

Vossa Excelência nos termos do e 3.°

Marina de Andrade, metr.	 58.977
- Ce$ 300.00.

Maria Alda da Silva, mate 56.188
e para os fins do	 4.° do art.
da	 Lei	 Orgânica. o projeto n.°
da Câmara dos Vereadoras, que
foi enviado em 19 do corrente e
qual	 opus	 veto	 parcial.

14
112
inc
ao

- Cr$ 300,00.
Onde se lê:

José Pano, metr.
Cr$ 20,00

José Paulo. mate

38.737 - 	

38.731
ATOS DO

DECRETOS DE 29 DE SETEMBRO

P	 5.712

Cr$
Onde se lê:

Mafria Isabel Pires de Melo,
Leia-se:	 ,

Onde se lê: Maria Isaac' Pires de Melo.
Nerivaldo Antunes Onde se lê:

Leia-se: Luiz Feri-ias/1es de Oliveira, metr.
Noriva/do Antunes 93 - Cr$ 2a00

P 5.714 Leia-se:
Luiz Fernanda, de Oliveira, mate

93 - Cra 200,00
• Onde se lê:
Wilson Ferreira Dias,
Wilson Pereira Dias.
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de setembro de 1949 a 3 de novem-
bro de 1949.

54944 - 4954 - José Ferreira Cor-
rêa - Artífice - padrão 3 - 15 dias
- artigo 153 - de 28 de setembro de
1949 a 12 de outubro de 1949.

55037 - 5955 - Francisco de Sou-
sa Ventura - Artífice - padrão 7
(City) - 5 dias - artigo 154 - de
27 de setembro de 1949 a 1 de outu-
bro de 1949.

55061 - 4955 - Manuel Pereira
Pinto - Feitor - padrão 7 - 8 dias
- artigo 153 - de 27 de setembro de
1949 a 4 de outubro de 1949.

55179 - 2955 - Jos' Silvério Ro-
que da Silva - Trabalhador - pa-
drão 2 - 17 dias - artigo 153 -
26 de setembro de 1949 a 12 de ou-
tubro de 1949.

56894 - 5934 - Aristides Gomes
de Barros - Trabalhador - Limpe-
sa Urbana - Diarista - Referência
C - 6 dias - artigo 2.° - letra a
- de 24 de setembro de 1949 a 29 ele
setembro de 1949.

58309 - 6934 - Antônio Gonzaga
de Sousa - Trabalhador - Lime-
as Urbana - Diarista - Referência
C - 15edias - artigo 2.° - letra
- de 27 de setembro de 1949 a 11 de
outubro de 1949 .

59413 - 6933 - Mauricio Grijó dos
Santos - Artífice - padrão C - 5
dias - artigo 153 - de 23 de setem-
bro de 1949 a 27 de setembro de ..
1949.

62065 - 5939 - Manuel Roberto
da Silva - Trabalhador - Limpe-
sa Urbana - Diarista - Referência
C - 8 dias - artigo 2.° - letra a
de 23 de setembro cie 1949 a 29 de
setembro de 1949.

63683 - Juvenil Gomes de Assun-
ção - Gráfico - padrão E - (Inte-
rino) - 22 dias - artigo 153 - de
22 de setembro de 1949 a 13 de ou-
tubro de 1949.

Prorrogações
393 - 3445 - Aldovrando Edelson

de Oliveira Soares - Oficial Admi-
nistrativo - padrão J - 14 dias -
artigo 153 - de 30 de setembro de
1949 a 13 de outubro d 1949.

512 - 1134 - Lourdes Frias Bran-
dão - Oficial Administrativo - pa-
drão I - 30 dias - artigo 153 -
29 de setembro a 28 de outubro de
1949.

730 - 8353 - Stela de Barros Ca-
valcante -, Professor - Curso Pri-
mário - classe H - 28 dias - cru-
ao 153 - de 28 de setembro de 1949
a 25 de outubro de 1949.

950 - Constantino da Silva Lis-
bera - Trabalhador - padrão O -
40 dias - artigo 153 - de 30 de se-
tembro de 1949.

1401 - 3200 - Haidén Nabuco de
Freitas - Professor - Curso Prima-
rio - 29 dias - artigo 153 - de 30
de setembro de 1949 a 28 de outu-
bro de 1949.

1451 - 8260 - Maria Lanha Santos
Estrela - Inspetor de Alunos - 2t)
dias - artigo 153 - de 18 de setem-
bro cl e1949 a 12 de outubro de ..
1949.

2335 - Alvaro Amphilophio da
Silva - Motorista - 26 dias - ar-
tigo 153 - de 25 de setembro de ..
1949 a 20 de outubro de 1949.

3152 - 1280 - Antônio Maria dos
Passas - Professor de Artes - pa-
drão K - 30 dias - artigo 153 -'de
26 cie setembro de 1949 a 25 de ou-
tubro de 1949.

3373 - Eduardo Antônio dos San-
tos - Trabalhador - 21 dias - ar-
tigo 153 - de 30 de setembro de ..
1949 .a 20 de outubro de 1949.

4557 - 6040 - Tall° Antunes da
-cunha Guimarães - Vigilante -
padrão E - 42 dias - artigo 153 -

-I5	 dias - artigo 153 - de 24 de seteM-
a.	bro de 1949 a 10 de outubro de ....
2.	 1949.
7	 10726 - 2909 - Valdir de Anel-
, Ga -- Trabalhador - padrão C -1.

i7 cilas - artigo 153 - de 27 de se-
Lembro de 1919 a 13 de outubro de

3	
1949 iPerídclo certo: 27 de setem-

• lar° cie 1949 a 13 de outubro de ....

• 12205 - 5933 - Paulino Venancio
3	 - Trabalhador Limpesa Urbana -

padrão C - 25 dias - artigo 153
de 25 de setembro de 1949 a 20 cle

• uai abro de 1949.
13900 - 6350 - Iracema S.:1:rneur

- Professor - Curso Prima-
- pld:irão "I - 27 dias - artigo
- cie 19 de setembro de 1949 a

15 de outubro de 1949.
• 15,51t; - 5936 - Domingos Jose Pe-. r4ira - Trabalhador - padrão D
• t'2 \dias - artigo 153 - de 15 de se-•

101.!.bro da 1049 a 15 de novembro de
1e4,9.

11770 - 6851 - Artur Pereira de
Vasconcelos - Trabalhador - pa-
cid:o E - 13 dias - artigo 153 -
d.e 27 de setembro de 1949 a 9 de
eia abro de 1949.

15901 - 6851 - João Cardoso Ca-
- Trabalhador - padrão D -

51 dias - artigo 153 - de 27 de se-
tembro de 1949 a 16 de novembro de
1949.

17609 - 6760 - Alcidéa Couto Ra-
mos Servente - padrão D - 394
dias - artigo 153 - de 28 de setem-
bro de 1949 a 31 de outubro do ....
1949.

21758 - 4340 - Maria de Lour-
des Ferreira da Silva Mendel -
dias - artigo 153 - de 19 de se-
tembro de 1949 a 5 de outubro de
1949.

22737 - Galdino Luis Pimentel -
Trabalhador - padrão D - 10 dias
- artigo 154 - do 28 de setembro
de 1919 a 7 de outubro de 1949.

24093 - 8850 - José Batista de
Menciones - Prático de Engennaria
- padrão J - 31 dpias - artigo ..
53 - cie 27 de setembro de 1949 a

317 de outubro de 1949.
25382 - 0043 - Joaquim Lopes -

Fiscal cle Vigilância - padrão G -
59 dias - artigo 153 - de 18 de se-
tembro de 1949 a 15 de novembro de

- João Augusto da Silva -
Trabalbaddr - Limpes.a Urbana

- Referência C - 10 dias
- adigo 2» - letra b - de 27 de
sed,vds-c de 1949 a 6 de outubro ?te
194a.

• -- 8319 - Célia Seabra
da 15110 - Professor - Curso Pri-
mara: -- padrão I - 20 dias - ar-

153 - do 20 cie setembro de ..
1949 a 15 de outubro de 1949.

4 , 11 -d,0 - 6933	 Eduardo Manuel
- padrão C - 14 dias

eilae 153 - de 27 de setembro
1049 a 10 de outubro de 1949.

1d;33 - 0609 - Maria Rosa
1,ire o - Tri, balriador -
10 1 . eia iu B - 8 dias - artiao
- letra a - ele 20 de setembro
16-dt a 27 de setembro de 1919.

40717 - 4851 -Cirenio Joé cie
Od yeira - Trabalhador - Diarista
- Referencia B - 47 dias - artigo

- letra a - de 24 de setembro
• 15-10 a 9 de novembro de 1949.
49942 - 0890 - Lourenço José da

Silva - Trabalhador - padrão 5 -
SÉ das - artigo 153 - de 19 de se-
tembro de 1949 a 15 de novembro ele
1919.

50423 - 8936 - Alcides Pereira -
Trabalhador - Limpem Urbana -
Diarista - Referência C - 10 dias
- artigo - letra a - de 26 de
setembro de 1949 a 5 de outubro do
1949.

52733 - 7363 - Abigail da Costa
- Professor - Curso Primário -
padrão H - 16 dias - artigo 153 -
de 27 de setembro de 1949 a 12 de
outubro de 1949.

31812 - 5955 - Jair Silva de Aze-
vedo - Artífice - padrão 5 -
ty.) - 55 dias - artigo 153 - de 10

de 25 de setembro de 1949 a 5 de
novembro de 1949.

6195 - 2022 - Maria de LourdeS
Freire Ferreira - Oficial Adimins-
trativo - padrão I - 30 dias - ar-
tigo 153 - de 30 de setembro de ..
1949 ia 7 de novembro de 1949.

85211 - 5042 - Sancho Narelso de
Santana - Vigilante - padre° E -
27 dias - artigo 153 - de 30- de se-
tembio de 1949 a 26 de outubro de
1949.

934:. - Cândido Francisco de Li-
ma -- Artífice - 30 dias - artigo
153 -- de 29 de setembro de 1949 a
28 de outubro de 1949.

12704 - Paulo de Lima - Traba-
lhador - padrão 13 - 60 dias - ar-
tigo 153 - de 29 de setembro a 27
de novembro de 1949.

14307 - 4851 - José Valenea
Asfalcador - padrão 24 - 418 dias
- artigo 153 - de 30 de setembro
de 1949 a 16 de novembro de 1949.

15217 - 1854 - Firmino Batista
Teixeira - Artífice - padrão 8 -
29 chis - artigo 153 - de 27 de ee-
tembeo de 1849 - a 25 de outubro de

	

1949.	 .
16814 - 6043 - EdmiLson Perdigão

Nogueira - Oficial de Vigilância -
padrão 72 - 11 cilas - artigo 153 -
de 21 de setembro de 1949 a 9 de ou-
tubre de 1949.

17346 - 5261 - Tercilia Machado
Milhomen -- Trabalhador - padrão
3 - 2 9dias - artigo 153 - de 30
de s tembro a 28 de outubro de ....
1949.

17732 - 6670 - Maria Flávia Reis
Barbosa da Silva - Enfermeiro -
padrão F - 38 dias - artigo 153 -
de 30 de setembro de 1949 a 6 de
novembro de 1949.

18390 - 6850 - Miguel Alves Via-
na -- Trabalhador - padrão 14 -
40 elas - artigo 153 - de 28 de se-
tembro de 1949 a 6 de novembro de
1949,

18393 - Nelson Leite de Medeiros
- :rabalhador - padrão 14 - 90
dias -- artigo 136 - de 24 cie setem-
bro de 1949 a .22 de dezembro de ..
1949.

18776 - 6372 - Maria Benevidee
Ipiranga dos Guaranis - Professor
- Curso Primário - 28 dias - ar-
tigo 153 - de 30 de setembro de ..
1949 a 27 de outubro de 1949.

19022 - Manuel José dos Santos
- Trabalhador - 29 dias - artigo
153 - de 28 de setembro a 26 de
outubro de 1949 - (Período certo:
28 de setembro de 1949 a 26 de ou-
tala o cie 1940).

19886 - 6359 - Maria de Lourdes
Sou.° - Profesa-Jr - Curso Primá-
rio - padrão 1 - 30 diaa - artigo
153 - de 30 de enembro de 1919 a
29 de outubro de 1949.

20.722 8.850 - José Curvei()
D'Ae1a - Traia. padrão 13 - 47 dias.
artiao 153, de 30 de setembro ,de 1949

a 1;-1311 --49,3Cr .1  3.664 - Adernar riX9
Cantão - Enfermeiro padrão E --- 90
dias, artigo 136, de 11 d, Letemlirc
de 1949 a 9-12-49.

3(.612 - 0.261 -- José Randdlia
Ccr:eia - Inspetor de Alunos pacirã,
E -- 30 dias. culigo 153, de 1 ele ou-
tubdo de 1949 a 30 de outubro de
1949.

3..033 - 7.909 - Marcílio Caruci
- Jardineiro dadião 5 - 40 dias ar-
t:gc . 153, de 30 de si caibro de 1919 a
8-11-49.

32.091 - 9.351 - Marina Medeiros
Karstril - Prof. C. Primário - 19
ene>, artigo 160, de 22 de setembro
de 1949 a 10-10-49.

32.255 - 6.260 - Maria Virgínia
do Amaral - Trabalhador padrão 14
- 29 dias, artigo 153, de 30 de setem-
bro de 1949 a 28-10-49.

33.655 -,- 2.126 - Leopoldina Alves
do Amaral - Atendente referência C
- 17 dias, artigo 153, de 29 ed setem-
bro de 1949 a 15 ed outubro de 1949.

38.782 - 9.662 - Hespéria Helena
de Mariz - Enfermeiro padrão D -
30 dias, artigo 153, de 21 de setembro
de 1949 a 20 ed outubro de 1949.

Altas

1.683 - 3.660	 Antônio José da
Silva - Servente padrão D.

2.059 - 4.962 - Carlos Waltz -
Trabalhador padrão C.

3.429 - 1.221 - Venda Gonzaga -
Of. Administrativo padrão H.

12.644 - 4.934 - Daniel Martals
- Trabalhador padrão D.

24.549 - 7.357 - L'iala Faria da
Silva - Prof. Cureo Primário padr5„)

25.581 - 180 - Isalto de Macedo -
Trabalhador pecirãa C.

32.585 - 3.432 - Lourdes de Me-
lo Branco - Eddlivirár . o padrão 25.

33.064 - Manuel Francisco Duarte
cio Castro Arefajo --. Prático de La-
boratório padrão J.

Mas:sumam o c:e:releio, à vista cio
laudo médico.

Altas

32.961 - Regina Maria da Sil•
eira Cardoso - Professof de Curs)

Primário.
35.139 - 6.790 - Albertina de Car-

valho Pires - Enfermeiro padrão 31.
36.632 - 9.662 - Manieta Menezes

- Enfermeiro padrão D.
28.556 - 6.293 - Valida da Silva

Caldas Freire - Professor de Curso
Primário.

44.132 - 9.692 -- Laiza Teixeira
de Andrade - Telefonista padrão . C.

44.536 - 1.221 - Maria do Carmo
Almeida - Oficial Administrativo
padrão G.

44.853 - 660 --'Maria Rosa de Li-
ma - Trabalhador Diarista. .

45.790 - 7.043 - Nicodemos Infla
cio de Almeida - Vigia padrão 22.

47.877 - 5.952 - José Lopes - En-
carregado de Serviço padrão G.

49.787 - 7.890 - Pedro Costa
Condutor referência 22.

50.184 - Andira Ferreiro. Santos -
Escriturário padrão.

Indeferimentos

49341 - 8041 - João Nogueira Du-
arte	 Vigilante - padrão D.

57360 - 5955 - Francisco Rodri-
gues de Melo - Trabalhador - Dia-
rista - Referência 11 - (City) .

Indeferido, à vista do laudo mé-
dico.

cia

Ce

39.473 - 9.852 - José de Morais
- Trabalhador Diarista referência C
- 13 d'as, artigo 2. 0( letra a, de 30
de setembro de 1949 a 12 de outubro
de 1949.

39.626 - 8.936 - Francisco de Pau-
la Coutinho - Trabalhacloe Diarista
referência C - 29 dias ,artigo 2. 0, le-
tra a, de 29 de setembro de 1949 a,
27 de ouutbrod e 1949.

45.334 - 2.815 - Neel do Estiai-
to Santo - Escriturário padrão D -
23 dias, artigo 153, de 28 ed setembro
de 1949 a 20 ed outubrode 1949.

47.281 - 6.950 - Manuel Gonçal-
ves Claro - Artífice padrão D - 29
dias, artigo 153, de 30 de setembro
28 edo utubro de 1949.

49.443 - 9.692 - Maria José Bar-
bosa de Olive'ra - Atenciente rfee-
rência 12 - 30 dias, artigo 153, de
30 de setembro de 1949 a 29 ed outu-
bro de 1949.

49.795 - 7.890 - Valdemiro Cr1s-
tóvão Teixeira - Artífice padrão 111
- 29 dias. artigo 153, de 30 de setem-
bro de 1949 a 28 de outubro de 1949.

50.291 - 7.181 - Manuel Latia:aia
- Trabalhador padrão 111 - 30 elas.
artigo 153. de 24 ed eetembro a 23 ao
outubro de 1949.

52.424 - Wilson Pereira do Espi-
rito Santo - Trabalhador Diarista -
27 d'as ,artigo 2.°. letra a, de 30 de
setembro de 1949 a 26 ed outubro de
1949.

53.362 - 5.939 - Italo Lorenço --
Trabalhador padrão C - 28 dias. er-
tigo 153, de 30 ed estembro a 27 de
outubro de 1949.

54.013 - 2.126 - Florência da Sii-
vaa Bazin - Enfermeiro referência 1)
- 36 dias ,artigo 153, de 26 de agõs-
to de 1949 a 30 de setembro de 1949.

58.349 - 0.930 - Arodo de Sonsa
Pimentel - Trabalhador L'inp. Ur-
bana Diarista referêncvia C - 15 dlas,
artigo 2.°, letra a, de 26 de setembro
de 1949 a 10 ed outubro de 1949.

60.592 - 6.040 - André Batista de
Paula Clemente - Vig`lante padrão
D - Interino - 47 dias, artigo 153,
de 30 de setembro de 1949 a 15 de
novembro de 1949.

mi i l lemm	 !Rumo Ne! •IU 1 1	 II 1111	 Ir:11.•:7•77.'-'



54.857 - 5.955 - Celestino For-
tuna - Artífice ref. 111 (City).

57.326 - 8.950 - Olezia Paes Le-
me da Costa - Irabalhador diaris-
ta referência B.

57.915 - 8.936 - Cândido Esquivei
da Silva - Trabalhador Diarista re-
ferência C.

59.413 - 6.933 - Mauricio Grijó
dos Santos - Artífice padrão C.

62.379 - 8.931 - Armando Garcia
de Sousa Neto - Trabalhador Lim-
peza Urbana diarista referência C.

Reassumam o exercício à vista
do lauda médico.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇAS
35.579 - 3.851 - Jaime Bento c".e

Enatas Figueiredo - Trabalhador pa-
drão B - Retificado para o artigo

•yr.

153, a licença concedida no período
de 8 de seternto de 1949 a 23 de se-
tembro de 1949 Diário Oficial, de 13
de setembro de 1949) tendo em vista
tratar-se de servidor mensalista.

37.679 - 4.6ea - Joãe Filomeno de
Andrade - Serviçal padrão C - Ra-
tificado para o artigo 156, a licença
concedida no período de 16 de se-
tembro a 23 de outubro de 1949 Diá-
rio Oficial de 20 de setembro de 1949.

43.619 - 6.935 - Francisco Vaz
Inácio - Trabalhador Limpeza Urbe-
.na diarista referén a C - Retifica-
do para o artigo 2.". letra a, a licen-
ça concedida no período de 10 de se-
tembro de 1949 a 30 de setembro de
1949 (Diário Oficial de 17 de setembre
de 1949). tendo em vista tratar-se
de servidor diarista.

SECRETARIA GERAL
INTERIOR E SEGURANÇA
Serviço de Expediente

Boletim n.° 215, de 30 de setembro
de 1949

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Remoção de servidores - Pela Por-

taria n.° 213. do Departamento de
Geografia e Estatística para o Depar-
tamento de Fiscalização, o Estafeta
referência B, matrícula 63.012 - Nil-
ton de Sousa Garcia.

Pela Portaria n. o 214, do Serviço de
Expediente para o Departamento de
eGografia e Estatística, o Estafeta re-
ferencia B, matricula 48.696 -José
Soares Vinagre Neto.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Proc. n.° 5.530.859-49-DFS - Au-
gusto Martins Ribeiro. - Cancelo o
auto, em face da informação do DFS.

Proc. n.° 5.415.945-49-DFS - D.
Costa di Bastos. - Caneelo o auto,
por improcedente, em face da infor-
mação do DFS.

Pro. n.° 5.771.195-49-DFS - Em-
;rem de Propaganda Época - Arthof
- Graf Ltda. - Cancelo o auto, em
face da informação do DES.

RETIFICAÇÃO
No Diário Oifical, (Seção II) de

23-9-1949
Relação de gratificações aos servido

res da Policia de Meia:meia do Dis-
trito Federal, referente ao mês de
junho de 1949.

Página n.° '7.416,
1.' coluna:

Onde se lê:
Reseluçáo n.° 40.

Leia -se:
Relação • n ° 40.
3. 8 coluna:

Onde se lê:
Cr$

Edmundo Lindolfo de Barros	 464.40
João Batieta 	 	 464,40

Leia-se:
Cr$

Edmundo Lindolfo de Barros 	 494,00

Alberto Bastos Pinto Jú-
nior 	 	 464,40
João Batista 	 	 464,40

Página n.° '7.417.
1. e coluna:

Onde se lê:
Cr$

Artur Henrique Pereira 	 em-branco

Pedro Laurentino dos de
Matos 	 	 142,20

Santos 	 	 516.00
Leia-se:

Cr$
Artur Henrique Pereira de

elatae 	 	 142.2e

Pedro Leurentino dos San-
tos 	 	 516,00

2.' coluna:
Onde se lê:

Henrique dos Santos 	
Leia-se:

Henrique dos Santos 	
Oisde se lê:

Vitorino D'Urso 	
Leia-se:

Vitória D'Urso 	
Onde se lê:

Valdir de Almeida Araújo
Fernando Andrade Simões

Leia-se:

Valdir de Almenda Araújo .
Nélson Gomes Ferreira ....
Fernando Andrade Simões .

Onde se lê:

Roque do Nasicento 	
Lem-se:

Roque do Nascimento 	
Onde se lê:

Ulisses Nogueira Seatoline .
Leia-se:

Ulisses Nogueira Scataline .
Onde se lê:

Levi Silva 	
Leia-se:

Levi Silva 	
3. a coluna:

Onde se lê:

Agostinho Saputo	 .....
Lela-se:

Agostinho Caputo
4. a coluna:

Onde se lê:

José de Bolai-iate Guimarffes
Leia-se:

José de Holanda Guimarães
Onde se lê:

Amauri Ferreira de Santana
Leia-se:

Amaina Ferreira de Santana'
Página n.° 7.418.	 -
1." coluna.

Onde se lê:
Otávio Alfredo de Carvalho
Manuel Ne:olaia da Silva

Leia-se:
Otávio Alfiado de Carvalho

Filho 	
José Gemino de Andrade 	
Manuel Nieolau da Silva

Onde se lê:
Jaime Rodrigues Nogueira

Leia-se:
Jaime Rodrigues Nogueira

Onde se lê:
Bereardina Koeller 	

CrS
442,00

442.40

Cr$
361,20

Cr$
361,20

Cr$
426,60
458,20

Cr$
426,60

• 474,00
458,20

Cr$
142,20

Cr$
142,20

Cr$
363,30

Cr$
363,40

Cr$
526,60

Cr$
426,60

Cr$
515,00

Cr$
516,00

Cr$
158,

Cr$
150.00

Cr$
474.

Cr$
474,00

516.00
516.00

516,00
516,00
516,00

300.00

303,20

447,00
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Leia-se:
Bernardino Koeller 	

Onde se lê:
Wilson Gomes Dias 	

Leia-se:
Wilson Gomes Dias 	

Onde se lê:
Armando Prtsvost 	
Ursulino Francieco Braz

Leia-se:
Armando Prevost 	
Olímpio Tavares da Silva
Ursulino Francisco Braz

Onde se lê:
João Nunes 	

Leia-se:
João Nunes 	

3.a e 4.a coluna.
Onde se lê:

Virgílio Leal de Araújo 	
Cícero de Alencar Araripe

I eia se•
Virgilio Leal de Araújo
Valdir do Vale 	
Cícero de Alencar Araripe

4' coluna
Onde se lê:

Manuel Silveira Tomás Jú-
nior 	

Leia-se:
Manuel Silveira Tomás Jú-

nior 	
Página n.° 7.419 -

le coluna.
Onde se lê:

Joaquim Bezerra de Me-
deiros 	

Antônio José Rodrigues .
Antônio José Rodrigues
Olinda José de Souza 	

Leia-se:
Joaquim Bezerra de Me-

deiros 	
Antônio Joté Rodrigues
Olindo José de Souza ..
- Onde se lê:

Silvio Esteia de Vasconce-
los (em branco)

Leia-se:
Sílvio Esteia de Vasconce-

los 	
2.e coluna.

Onde se lê:
Vénio Marcolino dos Santos

Leia-se:
Venino Mareolino dos San-

tos 	
Onde se lê:

Milton Pereira dos Sa
(em branco)

Milton Pereira dos' San-
tos 	

Lela-se:
Wilton Pereira dos Santos

3.a coluna.
Onde se lê:

Luciano dos Santos Paula
Filho 	

Leia-se:
Luciano dos Santos Paula

Filho 	
Onde se lê:

Daniel Barroso 	
Leia-se:

Daniel Barroso 	
4. a coluna.

Onde se lê:
Abeberdo Silva 	

Leia-se:
Abelardo Silva 	

Onde se lê:
Jolindo Pinheiro da Ga-

Jolindo Pinheiro da Gá-
vea 	

Leia-se:
Jolindo Pinheiro da Gá-
vea 	

Onde se lê:
Américo da Silva Matos .

Laia-se:
Américo da Silva Matoso

Página n.o '7.430 -
1." coluna.

Onde se lê:
Orselino Gonçalves 	
Lourival Gonçalves 	
Lourival a"reeira 	

Leia-se:
Orselino Gonçalves 	
Lourival Ferreira 	

Onde ee lê:
Hermes cle Paula Pinto

(em branco)
Leia-se:

Hermes de Pauta Pinto

2.a coluna
474,00	 Onde se lê:

Genezio Bernardino da (era
300,00	 branco)

Lela-se:
300,20 GenjnioBsern iar:dino	 t

va 	
Onde 

e ê Si-

158,00 
474,00 Euclides de Paiva Cerdei-

ra 	
158,00
426,60 Eulices de Paiva Cerdei-
474,00	 ra 	 	 474,00
426,60 osvnOidnodemseeidleéi:ros

285,00
Orlando Dias Corrêa 	  128.00

426,05 Augusto Júlio da Costa 
Maglahães 	 	 194,30

Leia-se:
5 1 8.00 Osvaldo Medeiem 	 	 285,00
193,10 Au gusto Júlio da Costa

Magalhães 	 	 194,30
516,00	 3.a coluna.
426,60	 Onde se lê:
193,50 José Targino Alves 	 464.00

Leia-se: 
José Targino Alves 	 	 464,40

Onde se lê:
271,30 NelsonoPelegren (ileglvel

Leia-s:

271,50	 Onde se lê:	
172,00

	

Nelson Pelegren 	

João Tavares de Figuelre-
do Filho 	 	 120,00

Leia-se:
474,00 João Tavar:'s de Figuelre-

do Filho 	 	 120,40
477404 :000	 Onde se lê:4 

Geraldo Pereira de Ma-
426,60	 galhaes 	 41000

Leia-s:
, 

Geraldo Pereira de Ma-
474,00 galhaes 	 	 410,80

447264,6000	
4	 tr. 1 colaa.

Onde se lé:
Plinto Cándido Salgado

	

Plínio Ciallido Salgado	

1b4,00
Leia-s^:

154,80
Onde se lê:

	

Praxedes Gomes do Amaral 	 481,60
464,40	 Leia-se:

Prpaixnedloes Gomes- do Aneeral

Página n.° 7.421	
481,60

2.acollui na,or de se e

1
-s::

	

Valderaer Rosa 	 	

1900.:Waldere	 Rosa 	 	 9
3.' "I una.

Onde e- lê:
Miguel Bernardo da Silva

442,40	 (ilgiiave_sne.:

Onde se lê:
15,80Miguel Bernardo da Silva

265,00 Nelson o

	

_tpsere: ino da Costa 	 	 258.00Lia 

Cr$
s58

	

Nelson Porcino da Costa 	

Departamento de Fiscalização
Expediente de 30 de setembro de 1949

DESPACHOS DO DIRETOet
252.3	 N.° 7.498.304 - Otacilio Câmara

Martins -- Cobre-se.
N.° 7.498.127 - Calçados e Chcpens

Sandra Ltda. - Cobre-se.
N.° 7.498.318 - Café Paulista Li-

mitada -- coers-se.
N.", 7.498.349 - "Detetx" Compa-

nhia Distribuidora de Tecidos S. A.
- Cobre-se.

N.° 7.498.323 - Volney Camerino
Soares - Cobre-se.

516.00	 N.° 7.498.322 - João Ribeiro dos
Reis - Cobre-se.

N.° 7.498.329 - Willman, Xavier lá

	

Cia. Ltda.	 Cobre-se.
N.° 7.498.324 - Irmãos Castanhei-

ras Ltda. - Cobre-se.
N.° 7.498.321 - João António Tes-

toi - Cobre-se.
N.° 7.497.837 - Centra Linhares

Dias - Cobre-se.
285,00	 N." 5.455,768 - Editora Civilização

Brasileira S. A. - Cobre-se a
pasto.

N.° 4.317.109 - Maria de Laurcles
çiesroa.ndelo - Pague a texa de oeremp-

430,

474,00

474,00

237,00

237,00

442,40

285,00

279,20

379.20

252,80

172,00

172,00

616,00

190,00
190,00
285,00

190,00

.4C
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N.° 5.512.493 — Mário Portes —
Nada há que deferir quanto ao auto
le constatação 495.64, por já, ter sido
cancelado ex-oficio.

N.° 1.55 4— Sociedade Hípica Brasi-
leira — Nada há que deferir; a nulta
já foi paga.

N.° 5.581.049 — Augusto Teixeira
Pinheiro — Legalizada a situação no
O. R. L., volte.

N.o 5.706.757 — Antônio Patrízio de
Almeida — Compareça.

N.° 7.497.997 — Esoela de Exteno-
iipia Gradjean — Pague o implito
visto qu esó estãa isentos os estabele-
cimentos de instrução profissional em
pie o ensino foi gratuito.

N.o 5.530.826 — Francisco Barda
Nieto — Mantenho o auto.

N.° 5.550.888 — Alberto Brandão
Segadas — Mantenho a auto.

N.° 5.450.928 — Antenor Benassi
e- Mantenho o auto.
. N.° 5.712.212 — João de Oliveira

1P" dardoso — Compareça.

Delegacias Fiscais
2? CIRCUNSCRIÇÃO FISCAC —

• SÃO JOSÉ.

Expediente de 29 de setembro de 1949
O Delegado- Fiscal desta Circuns-

crição faz público que não tendo sido
apresentada a nenhum Distrito de
Arrecadação a guia n.° 26.137, forne-
cida a J. Rabelo & Cia. rua Assem-
bleia n.° 41. fica declarada pelo pre-
sentte, invalidada, para todos os dei-
Los a referida guia.

7." CIRCLINSCRICAO — SANTO
- ANTÓNIO

Expediente de 29 de setembro de 1949
Auto cie flagrante:	 •

•N." 008-024, 29-9-49 — Casa Ria-
ehuelo — Rua Riaehuelo n.° 337 —
Autuado visto ter colocado, sem li-
cença, dois leereiros luminosos de
3,40 x 0.30 e 1,10 x 0,45, com os se-
guinai: dizeres: — "Casa Rlachuelo
ate" e "Vidro para automóveis", res-

igno pee t iv e men I e . Multa de Cr$ 	
" 500,00,

lie ital.:
N.° 109, 28-9-49 — Casa Riachuelo

Acesierlos — Rua Illachuelo n.° 337
— Ordenando legalizar ou retirar, os
letreiros colocados, sem licença, sob
pena d eneva multa de Cr$ 500,00 e
esta por desrespeito ao presente edi-
tal.
11." CIRCUNSCRICAO FISCAL —

GÁVEA
Expediente de 29 de setembro de 1949

Exige:leias e despachos:
N.o 5.505.824-49 — Padaria e Con-

feitaria Flaviense Ltda. — Rua Real
Grandeza, 265 — Complete o sêlo e
indique o tamanho e os dizeres dos
letreiros.

N.° 7.497:285-49 — hala1 nenen
— Avenida Ataulfo de Paiva 1.135-B
— Deferido.

Autos de Constatação:
N.° 490-62, de 15-9-49 — Joaquim

de Barros Correia Viegas — Rua Feri
n.° 124 — Autuado, por apresentar,
fora do prazo, o alvar áde obras 	

py 99.608, do local acima. — Multa de
Cr5 100,00.

N.° 490-63, de 20-9-49 — Dolores de
'Avelar da Silveira Vasconcelos — Rua
Real Grandeza, 281 — Autuada por
estar, sem licença de prorrogação,
executando obras de reforma no pré-
dio de sua propriedade no local aci-
ma. Multa de Cr$ 300.00.

Id.° 490-64, de 21-9-49 — Valter
Jansen Barroso — Rua Han.s Staden
n.° 20 — Autuado por não tetr Cum-
prido a intimação 428-14, de 17-6-49
que determinava, no prazo de 20 dias
canalizar as águas servidas da prédio
de sua propriedade, no local acima.
Multa de Cr$ 100,00.

N.° 490-65, de 26-9-49 — Euclides
Jannt de Matos — Rua Barão de
Bom Retiro n.° 470 casa II — Autuado
por não ter colocado taboleta na

construção sob sua, responsabilidade
profissional localizada na esquina de
Vitório da Costa com a rua Maria
Eugênia. Multa de Cr$ 100,00.

N.° 490-66, de 26-9-49 — Fundação
Ataulfo de Pelve, representada pelo
seu Prisidentet Ministro Ataulfo de
Nápoles de Paiva — Avenida Almi-
ranteBarroso, 54 sala 1.508 — Au-
tuada por não ter dado cumprimento
a intimação 397-20, de 24-1-49 que
marcava o prazo de 20 dias para Cem-
trair o passeio fronteiro do terreno
de sua propriedade, à Avenida Ataul-
fo de Paiva, jante e antes do 1.003.
Multa de Cr$ 100,00.

N'.° 490-67; de 263-49 — Fundação
Ataulfo de Paiva, representada pelo
seu Presidente Ministra Ataulfo Na-
pedes de Paiva — Avenida Almirante
Barroso, -54 sala 1.508 — Autuado por
não ter cumprido- o intimação 397-21,
de 24-1-49 que ordenava, no prazo de
20 dias fechar par muro o terreno de
sua propriedade, à Avenida Ataulfo
de Paiva, junto e antes do 11.9 1.003,
Multa de Cr$ 200,00.

N.° 490-68, de 26-9-49 — Fundação
Ataulfo de Paiva representada por seu
Presidente Ministro Ataulfo .Nápolea.
de Paiva — Autuado por não ter
cumprido a intimação 97-22, de 24 de
janeiro de 1949, que ordenava no pra-
zo de 20 dias construir o passeio fron-
teiro do terreno de Mia erropriedade,
à Avenida Ataulfo de Paiva, junto e
depois do ir.° 1.003. Multa de Cr$
100,00.

N.° 490-69, de 26-9-49 — Fundação
Ataulfo de Paiva, representada por
se uPresidente Ministro Ataulfo Na-
peles de Paiva — Autuado por não
ter cumprido a intimação 397-23, de
24-1-49 que ordenava, no prazo de 20
dias fechar por muro o terreno à Ave-
nida Ataulfo de Paiva, junta e depois
do 1.003. Multa de Cr$ 200,00.

N.° 490-70, de 07-9=49 — Espólio de
António Delfim Simões da Silva, re-
presentado pelo I.° Inventariante Ju-
dicial dr. Manuel Tavares Cavale:1n-
d — Autuado por der, sem licença,
construido 2 banheiros e vários cô-
modos, no terreno de sua propriedade,
à rua' Vde. Silva, 119. Multa de Cre
400.00.

N.o 490-72, de 28-9-49 — União Au-
tainobilistica Ltda. — Rua Ilumaitá,
'72 -- Autuada por ter esgotado água.,
de lavagem para a via mlblicte do in-
terlot- da garage de sua propriedade,
localizada na rua e n.o acima. Multa
de Cr$ 100,00.

N.° 490-73, de 28,9-49 — Antônio
Abreu Eurico da Cote Cantada),
Henrique Figueira de Oliveira. Oro-
zimbo de Almeida Régia Pedro Bar'
Sampaio e Raimundo Lopes Machado
— Autuados po rneo terem cumprido

intimação 428-22, de 20-6-49 que
mareava o prazo de 20 dias para
construir passeio fronteiro do teereno
de sua propriedade, h rua General
Urquize„ esquina par com a rua Irnm-
bertei de Campos, esquine impar.
Multa de Cr$ 100,00.

N.° 490-74, de 28-9-49 — Antônio
Abreu, Eurieo da Cesta, Carvalho,
Henrique Figueira de Oliveira. Oro-
zimbo de Almeida Ftêgo, Pedro Borges
Sampaio e Raimund Lopes , Machado
— Autuados por não terem cumprido
a intimação. 428-23, de .20-6-49 ene
mareava o prazo- de . 20 dias para fe-
char por muro o terreno de sua pro-
priedade, à rua General Crquiza,
(mina impar com a rua Humberto de
Campos, esquina impar. Multa de
Cr$ 200.00.
N 490-75, de 28-9-49 — Leonel Mi-
randa — Autuado por não ter cum-
prido a intimação n.° 44-397. de 23 de
fevereiro de 1949 que ordenava, no

•prazo de 20 dia fechar por muro c
terreno de sua propriedade. à Avri'-
da Vde. de Albuquerque. lote 11-DP
do 917. Muita de Cr$ 200,00.

N.° 490-76: de 28-9-49 — Leonel loa.
renda — Autuado por não ter enm-
prido a intimação n.° 397-43. de 23 de
fevereiro de 1949 que ordenava no
prazo de 20 dias construir o nas-eio
fronteiro ,do terreno à Avenida Vde.

de Albuquerque, lote 11 DP do 817.
Multa de Cr$. 180,09

N.o 420-77, de 28-9-49 — Leonel Mi-
renda Autuado por não ter muno
prido a intimação 11.0 397-45, de 23 de
fevereiro de 1949 que ordenava,. no
prazo de 20 dias construir o passeio
fronteiro do terreno á Averdda Vele.
de Aebuquerque, lote 12 DP - do 811.
Multa. Cr$ 100,00.

Ned 490-78, de 28-9-49 — Leonel Mi-
randa •— Autuado por não ter cum-
prido a Ultimação 397-46, de 23 cie
fevereiro de 1949 que ordenava, no
prazo de 20 dias fechar' por muro
terreno de sua propriedade, à Aveni

-da Veie. de Albuquerque, lote 12 DP
do 817. Multa et e Cr$ 200,00,

R.° 490-79, de 28-9-49 — Iria-teu Ro-
drigues Chaves e Geraldo Ribeiro da
Rocha -- Autuados por não terem
empeci° a intimação 391-36, de 17
de fevereiro de 1949 que ordenava,
no prazo de 20 dias construir o passeio
&anidro do terreno à Avenida Vde.
de 'Albuquerque, lote 2 PA 9.607.-
Multa de Cr$ 100,00.

N.o 490-80, de 29-9-49 — Otacilio
Siqueira — Autuado por ter apresen-
tado para o visto, fora do prazo legal,
o alvará de prorrogação da licença
n.° /2-.235 da constrUçáci de um prédio
à rua Iris, 234. Multa de Cr$ 100,00.

• Intimaeôeei
NP 464-1, de 20-9-49 — Nehsera

Faias Metny — Retirar guia de dife-
rença .Prazo de 10 dias.

N.° '464-2, de 20-9-49 — 13orgee &
Aieio --e Rua Jardim Botânico, 734 --
Retirar guia de diferença. Prazo 10
dias.,

N.e 464-39, de 28-9-49 — Juvenal de
C'arealho — Fechar por muro o ter-
rerm à rua Mcj. de Sabem depois de
105. Prazo de 30 dias (trinta dias).

Id o 464-4, de 26-9-49 Cezar Ro-
drieues Aperta, /bsen Antônio e Joa-
quim Ferreira de Sousa — Consertar
pasaelo e, rua Lopee Quintas, 54-A.
Prazo de 30 dias (trinta dias).

N.° 464-5. de 28-9-49 -- Joaquim
Soares Quitanda •- Retirar guia de
diferença. Prazo de 10 duas.

N.9 464-6, de 26-9-49 — Viúva Au-
gusto de Andrade & F. Ltda. — Rua
Voluntários da Pátria,. 470 — Retirar
guil de diferença, Prazo de 10 dias.

NP 464-7, de 26-9-49 — Manuel
Mala Consertar o passeio à rua.
Lopea Quintas, 23 Prazo de 30 dias
(trinta dias).

lç .° 464-8, de. 28-9-49 — José Jaa
cin:o do Amaral --- Estrada da Gávea
n.° 1.070 — Retirar guia de diferença.
Prrsol0 dias.
• • N.° •464-9, de 28-9-49 — João M.,
Queirós —• Rua Marquês de São Vi-
centet, 22 — Retirar gula de diferen-
ça. Prazo de 10 dias.

N.0 464-10, de 28-9-49 — Aurea Leal
Rocha Miranda. representada pela
"A . Propriedade" — Reconstruir muro
rio terreno 8.15 metros da esouina
impar da Rua Gal. Venânclo Flórea,
lote 28. Prazo de 30 dias.

NP 464-11, de 29-9-49 — w Melo &
Valverde — Rua Aristides Popindola,
101-D — Retirar gula de diferença.
Prazo: 10 dias.

id e 464-12, de 29-0-49 — Américo
Celdeira da Silva — Rua Humaitá,
14d — Retirar guia de diferença.
PIRZO de 10 dias.	 ,

N.° 464-13, de 29-9-49 — Rocha Mi-
randa Filhos & Cia. Ltda. — Fechar
per muro o terreno à rua Marquês de
Selará, antes do 26 até a rua Harão
de Oliveira Castro, Prazo de 30 dias.

N.° 464-14 de 29 de ceeembro de
1949 — Rocha Miranda Filhos di Cia.
Leda — Construir o passeio à rua
rdq. de Saberá antes do 26 até a rua
Barão de Oliveira Castro — Prazo
de 30 dias.

N, 0 464-15 ee 29 de setembro de
1949 — Helena Nunes Enredos — Fe-
char nor muro o terreno a rua Nig.

Sebaradt. 57 j-dp do 26. — Prazo
de 35 dias/.14, 0 464-16 de 29 de setembro de
1949 — Irelena Nunes diarcelat —
Construir passeio à rua efq, de Sabe-
rã ft_ 57 jed do. 36 — Prazo de 30 dias.

46447 de 2g de- setembro de 1949
— Anthgenes Plonório da Silva —
cisar por muro o. terreno ie rua Mq. de
Saberá is. 53 j-a do 40 — Prazo da
30 dias.

N.° 464-18 de 29 de setembro de 1949
— Antogenes Plonórie da Silva —
Construir passeio à rua Mq. de Sabard
e-ar do 48 ie. 58. — Prezo de 30 dlas.

Editais:
N.° 239, de 22 de setemoro de 1949

— 0- Delegado Fiscal da 11.a CP faz
saber que a sra, Dolores de ~liar
da Silveira Vasconcelos fel autuada
por estar sem licença de prorrogação
executando obras de reforma no pré-
dio. à rua Real Grandeza 281 pela que
de aeôrdo coro as leis e disposições
em vigor embarga a referida obra ate
a legalização da mesma sob pena de
nova multa esta na imporzencia de
Cr$ 1.200,00.

• N.° 239, de 22 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.a CF faz
saber que a era. Dolores de Avelar da
Silveira Vasconcelos doi autuada por
estar sem licença de prorrogação exe-
cutando obras de reforma no Prédio
à rua idear Grandeza 281, pelo que de
aceddo com as leis e disposições em vi-
gor Ordena a legalização se possível mi
a demolição da, referida obra, sob
pena de nova multa esta na impor-
te-mela de Cr$ 500,00 — Prazo de 10

•cites.
Ne° 240 de 22 de setembro de 1949

O Delegado Pises' da 11. e CP faz
ber que o , se. Vaiter Jansen Barroso
roi , autuado por não ter cumprido a
int. 428-14 de 17 de junno de 1949
que determinava. no prazo de 20 dias
canalizar as águas servidas do prédio
de sua porpriedade a rua lenns Staden
20 pelo que de acôrdo com as leis O
disposições em vigor Ordena o cumpri-
mente da referida int. sob pena de
nova multa esta na importância de

i Cr$ 500,00 — Prazo de 10 dias.
N.° 24O de 27 de setembro de 1949

— O. Delegado da lte CF faz saber
que o sr. João Alves foi autuado per

I ter seus lieença assentado uma insta-
a rua Humaitá, 284 tinidos pelo

q/e de acordo com as leis e disposições
em vigor Embarga o seu funcionamen-
to eté a sua legalização ou desmonte
sob pesa de nova multa esta na impor-
tância de Cr$ 1.500,00.

N, 0 242 de 27 de setembro de 1949
— O Delegado da 11.4 CF faz saber
que o sr. Artur Ferreira foi autuado.
por ter sem licença assentado uma
Instalação Mecanica à rua Humane ne
184 fd„ pelo que de acordo com as.
•Mis e disposições em vigor embarga o
seu funcionamento até a sua legaliza-
ção ou desmonte sob 'pena de nova

•multa esta na importância de Cr$ ..
1.500,00.

• N.g 243 de 27 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.a CP faz

•saber que sor. ECclicies Janot de Ma-
tos foi autuado por não ter colocaeo
tabuleta na construção soe sua res-
ponsabilidade profissional a rua Vi- .

tório da Costa esq. de Ha Eugenia
de acôrdo com as leis e disposiç es
era vigor ordena seja colocada a refe-
rida tabuleta sob pena cie nova multa
esta na importância de Cr$ 500,0 0 —
Prazo de 10 dias.

N. o 244 de 28 de setembro de 1949
— O Delegado -Fiscal da CF faz
saber que a Fundação Ataulfo de Pai-
va rep. por seu Presidente Min. Ata-
•Ulfo Nápoles de Paiva foi autuada par
não ter cumprido a int. 397 20 de 21
de janeiro de 1949 que ordenava no
prazo de 20 cilas construir o passeio
fronteiro do terreno de sua proprie-
dade à Avenida Ataulfo de Paiva jun-
to e antes do 1003 pelo que de acôrdo
com as leis e disposições em vigor or-
dena o cumprimento da referida int.
sob pena de nova multa esta na irn-
portància de C4 500,0) — Prazo ee
IQ dias.

N.° 245 de 28 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da II.° CF faz
saber que a Fundação Ataulfo de Pai-
va rep pelo seu Presidente Min.
Ataulfo Nápoles de Paiva foi autuada
por não ter cumprido a int. 39e-21
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de 24 de janeiro de 1949 que ordena-
va no prazo de 20 dias fechar por mu-
ro o terreno à Avenida Ataulfo de
Paiva j-a do 1.003, pelo que de acôrdo
com as leis e disposições em vigor
ordena o cumprimento da referida int
sob pena de nova multa esta na im-
portância de Cr$ 500,00 — :trazo de
10 dias.

N. o 246 de 28 de setembro de 1949 —
O Delegado Fiscal da 11. CP' faz sa-
ber que a Fundação Ataulfo de Paiva
rep. por seu Presidente Mn. Ataulfo
Nápoles de Paiva foi autua la por não
ter cumprido a int. 397-22 de 24 de
janeiro de 1949 que mareata o prazo
de 20 dias para constru:r o passeio
fronteiro do terreno à Avenida Ataul-
fo de Ptiva j-d j 1.003, m.lo que ele
neônio com as leis e diseosisões em vi-
gor °rena o cumpriniento da referida
int. sob pena de nova muita esta na
importai:ria de Cr$ 500,00. — Prazo
de 10 dias.

N.' 247 de 23 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11." CF faz
saber que a Fundação Atauiro de Pai-
va repre ,.entacla pelo Presidente Min.
Ataulfo Nápoles de Paiva foi autuw'a
por n5o ter cumprido a Inc. 397-23 de
24 cia janeiro de 1949 nua marcava o
prazo de 2) dias para fechar por mu-
ro o terreno à Avenida Ataulfo de
Paiva. j-d do 1.003, pelo que de adir-
do com as leis e dispa-aço:a em vigor
ordena 3 cumprimento da referLa int
sob pena de nova mu'a esta na im-
portância de Cr$ 500.00 — Prazo de
10 dias.

N. o 248 de 28 de setnbra de 1949 —
O Delegado da 11. a CP faz saber que
o sri. Carlos Arlindo Fredriksen foi
autuado por não ter cumprido a int.
297-15 de 24-2-49 que orsienava no
prazo' de 20 das reconstruir no alinha-
mento o muro do terreno a rua Dias
Ferreira It 13 pelo que de acordo com
as leis e disposições em vigor ordera
o cumprimento da referida intimação
.so bpena de nova multa esta na im-
portância de Cr$ 500,00 — Prazo de
10 dias.

N.° 249 de 28 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.a CF faz
saber que o esp. de Antonio Delfim
Simões da Silva rep. pela IP Inven-
tariante Judicial dr. Manuel Tavares
Cavalcânte foi autuado por ter sem li-
cença construido 2 banheiros e vários
comodos no terreno de sua proprieda-
de à rua Vde. Silva 119 pelo que de
ar:inalo cena as leis e disposições em
vigor ordena a legalização se possived
OU a ire:nolição dos referidos banhei-
ros e cômodos sob pena de nova multa
esta na importância, de Cr$ 500,00 —
Prazo de 10 dias.

N.° 250 de 28 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.a CF faz
saber que o tapume colocado na obra
da rua Cal. Venâncio Floreá 480
apartamentoa 171-2 201-3 e 301-2 e rua
Humberto de Campos 1.053 aparta-
mentos 101-2 201-2 e 301-2 está ocuoan
do mais da metade do passeia pelo
que de acôrdo com as leis e disposições
em vigor ordena seja o referido tapu-
me'removido para a linha do eixo do
passeio sob pena de nova multa esta
na importância de Cr$ 500,00 e de ser
o mesmo 'movido por pssoal da Pre-
feitura — Prazo de 10 dias.

N.° 231 de 29 de setembro de 1949
— O Deiegado Fiscal da 11.a CF faz
saber que o tapume colocado na obra
da rua Jardim Botânico 91 está
ocupando mais da metade do passeio
e com péssimo aspecto de conserva-
ção pelo que de acôrdo com as leis
e disposições em vigor , ordena seja o
referido tapume removido para a li-
nha do eixo do passeio e lhe seja
dado conveniente aspecto de conser-.
vação e limpeza sob pena de nova
multa eshta na importância de Cr$
500,00 e ser o mesmo tapume removi-
do por !acamai da Prefeitura — Pra-
zo de 10 dias.

N.° 252 de 29 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.° CF faz
saber que os srs. António Abreu Euri-
co da Costa Carvalho, Henrique Fi-

gueira de Oliveira, Orozimbo de Al-
meida rego Pedro Borges Sampaio e
Raimundo Lopes Machado foram au-
tuados por não terem cumprido- a int.
428-22, de 20 de junhro de 1949 que
ordenava no prazo de 20 dias eonstruir
o passeio fronteiro do terreno da rua
Gel. Urquiza esq. par, cem a rua
Humberto de Campos esquina impar
pelo que de acôrdo cem as eis e dis-
posições em vigor ordena o cumpri-
mento da referida intimaeão sob pe-
ní . de nova multa esta na importân-
cia de Cr$ 509,00 — Prazo de 17 dias.

N.° 253 de 29 de setemloo de 1949—
— O Delegado Fiscal da 11." CF faz
saber que os srs Antônio Abreu. Eu-
rico da Costa Carvalho, alsnrique Fi-
gueira de Oliveira, Orozimbo de Al-
meida Rego. Pedro Borgea Sampaio e
Raimundo Lonas Machado, foram au-
tuados por não terem cumprido a in-
timacão 428-23 de 20 de junOo u'..

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)

truir o passeio fronteiro do terreno à
Avenida Vde. de Albuquerque Lt. 11
DP do 81.7 pelo que de acordo com as
leis e disposições em vigor ordena . o
cumprimento da referida intimai. ao
sob pena de nova multa esta na im-
portância de Cr$ 500,20 -- Prazo de
10 dias.

N. o 256 de 29 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.a CF faz
saber que o Sr. Leonel Miranda foi
autuado por não ter cumprido a in-
titnação 397-45, de 23 de fevereiro de
1949 que ordenava no prazo de 20 dias
construir o passeio fronteiro do ter-
reno à Avenida Vde. de Albuquerque
Lt 12 DP do 817 pelo que de aduai()
com as leis e disposições em vigor
ordena o cumprimento da referida
int. sob pena de nova multa esta na
importância de Cr$ 500,00 — Prazo
de 10 dias.

N.° 25'7 de 29 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da • 1.a CP faz
saber que o sr. Leonel Miranda foi
autuado por não ter -cumprido a in-
timação 397-46 de 23 de fevereiro de
1949 que ordenava no prazo de 20 dias
fechar por muro o terreno a Avenida
V. e. de Albuquerque Li 1. 0 DP do
817 pelo que de acôrdo com as leis e
disposições em vigor ordena o cumpri-
mento da referida int. sob pena de
nova multa esta na imopiaância d
eCr$ 500,00 — Prazo de 10 dias.

N. o 258 de 29 de setembro de 1949
— O Delegado Fiscal da 11.o CP faz
saber que os srs. Irineu Rodrigues
Chaves e Geraldo Ribeiro da Rocha
foram autuados por não terem cum-
prido a intimação 397-36 de 17 de fe-
vereiro de 1949 que marcava o prazo
de 20 dias para construir o passeio
fronteiro do terreno à. Avenida Vde.
de Albuquerque Lt 2 PA 9.607, pelo
que de acôrdo com as leis e disposições
em vigor ordena o cumprimento da
referida int. sob pena de nova multa
esta na importância de Cr$ 500,0) —
Prazo de 10 dias.

15. a CF — ESPIRITO SANTO
Expediente de 28 de setembro de 1949

Auto de flagrante:
Móveis & Colchões Alex Ltda. —

Rua Júlio do Carmo n.° 117, autua-
da, por não ter dado cumprimsnto
ao edital de 26-8-49 que ordenava a
renovação da licença do exercido ele
1948, corespendente à sua instala-
ção mecânica, existente no lacei aci-
ma.

Edital:
Sanuel Fayad — Rua Machado Coe-

lho n.° 172, loja. — O Dieicado r.s-
cal da 15. 5 CF — Esp. Santo laz sa-
ber que o alvará do estabelecimento
ei t res foi cessado conforme despacho
do Exmo. Sr. Prefeito, em 7-7-49,
em virtude de não cumprimentp
exigências sanitárias pelo que na con-
formidade dos dris. 2. 0 e 4. 0 , 1.0,
do Mie. 385. de 4-2-1993 e da autoii-

multa de Cr$ 1.2000,00 e de se,: efe-

Fôrça Pública.
Ordena ainda a sua legalização sob

pena de nova multa de Cr$ 500,001 e
marca o prazo de dez dias para cuha-
prir.

17. 0 CP. — ENG. VELHO
Expediente de 27 de setembro de 1949

Autos de flagrante:
Onofre Antunes — Rua Francisco

Eugênio n. o 63, sala da frente, au-
tuado por estar funcionando sem al-
vará se localização para oficina tipo-
gráfica, no local acima 'citai°,

Cia. Paulista de Papeis e Artes
Gráficas — Rua Paraíba n. 0 29. au-
tuada por não cumprir edital de 24
de agôsto de 1949 que ordena legali-
zar ou demolir um quarto, feito sem
gráfica, no local acima citado.

Domingos Ferreira Leão — repre-
sentado por seu procurador, Banco
Financial Novo Mundo — Rua Cam-
pos Sales n.° 143, autuado por não
ter cumprido edital de 25-7-49 que
ordena legalizar instalação mecânica
para o exercício de 1948.

Maria da Conceição Reis — Rua
Autos de ,constatação:

Francisco Eugênio n. o 63, autuada
por ter feito obras de reforma, subs-
tituição de telhas e piso sem licença,
no local acima citado.

Domingos Caruso — Rua Dr. Saia-
mini, junto e antes dom° 324, autua-
do por ter construido, sem licença,
um barracão de madeira no lacei aci-
ma citado.

Editais:
Maria da Conceição Reis — Rua

Francisco Eugênio n. o 63. — O De-
legado Fiscal da 17. a CP — Engenho
Velho, faz saber que no imóvel citado
foram executadas, sem licença, obras
de reforma, substituição de telhas e
do piso, Infringindo assim o art. 73,
do Dec. 6.000, de 1-7-1937, pelo que
ordena a sua legalizacão, ou o resta-
belecimento da situação primitiva se
não for legalizável, sob pena de multa

de Cr$ 500,00 e marca o prazo de dei
dias para cumprir.

Domingos Caruso — Rua Dr. Saia-
mini, junto e antes do n.° 324. — O
Delegado Fiscal da 17. 0 CF — En-
genho Velho, faz saber que no imovel
citado foi construido, sena licença, una
barracão de madeira, infringindo, as-
iifl O tli5pas,0 no art. 73, cio De-

creto 6.000, de 1-7-1937. pelo que or-
dena a sua legalização, ou denioação
se não for legelizável, ec , b peca de
muita ele Cra 5CO300 e marca o prazo
de dez dias para cumprir.

2. 4 CF. — METER
Au L o de Lgi.ante:

N.° toa prefixo olá, cie 22-0-49
(te ála.antta e lic, rts, rua

1 aba, da Luz a.' 325. -- Auturc.o era
Cr$ 080,00, por mio ter cumprit.0 o
ctatal n." 1.3=9. cie 9-12 4o que i ,rde-
na‘a cumprir a ietininOo n. ,. 2a ta-
ato 20-1-ii que tv,.„ erm nava,
a cialsat,çao as mui-atila cie suster.-
taçao no 11-ativei ao sua propriemme,

mmeacio.
N. o (lua. prt.ixo 015, cio 25-9-49 —

Antonio Piles	 Viana, rua Liti.s
ui az n. o ts)4, fUnclOS. —
Los 3,a),CO 3 por estar iuncionanno cora
efluiria c,j inoaciador, sedn ;moira de
licença, para localização, no local aci-
ma meneado.

N.° 026, prefixo 015, de 26-9 49 —
Fernando Manias Irmao, rua Adol-
fo Berganum n.° 330. — Auttiacio tina
Grs iftio,9, por lias orem coloeatio Urna
varine ocupando totalmente um vao
ue porta tto pn.clio soo no local n-
caç. era substizumdo à que exis-
tia e que ocupava parcialmente o
referida vão de porta.

Editais:
aid — Zaira Canário da Costa,

rua Barão CIO Bom aiei iro. 527, an-
tigo 171. — O Delegou() .Ficat
22." Circunscrição, Melei', faz saber
que o passeio fronteiro a este imovel
foi cons,ruitio sem iteença, pelo que
ordena a legalização da construção do
referido passeio, scb pena de multa
de Cr$ 500,00 e marco o prazo de 10

dias. 374 — Espólio de Torquato
Ni 

Coni, tendo como responsável Maria,
Joana Morais Coni, rua Barão cio Bem
Retiro n.° 898. antigo 276. — O De-
legado Fiscal da 22." Circunscrição,
Melar, faz saber que o passeio lron-
Least) a êste Imóvel foi construido sena
licença, pelo que ordena a legaliza-
ção tia construção do referido pesseld
sob pena de multa de Cr$ 500,00 e
marca o prazo de 10 dias.

N.' 375 — Manuel da Silva Pinho,
rua Barão do Bom Retiro 1.131.
antigo 381. — O Delegado Fiscal da
22." Circunscrição, Meier, faz saber
que o parcelo fronteiro a este imó-
vel foi consteuido sem licença, pelo
que ordena a legalização da constru-
ção do referido passeio, sob 'gemia
mulita de Cr$ 500,00 e marca o prazo
de 10 dias.

25. 0 Circunscrição Fiscal -- Penha
Expediente de 29 de setembro de 1949

Autos de multa de 28-9-49 	 1
N. 183 — Joaquim Silverio Ma-

chaelo — R. Leopoldina Rego j. d.
do 270 — Multa de Cr$ 300.00 do
art. 16 da Lei n. 312 ele 22-12-48.

N. 184 — Fernando Americo de Re-
zende — R. André Pinto ri. 60 —
Multa de Cr$ 300,00, do art. 805 Dec,
6.000 de 1-7-37.

N. 185 — Augusto Vaz de Almei-
da — Rua Dona Izabel ia. 234 — Mul-
ta de Cr$ 500,00, do art. 4. 0 pará-
grafo 2.: do Dec. 385 de 4 de feverei-
ro de 1903.

N. 186 — Albano Barros da Silva
— Rua Belisario Pena ia. 265 — Mul-
ta de Cr$ 300,00 do art. 805 Dec.
6.000 de 1-7-37.

N. 187 — Artur Moacir Garcia de
Oliva Eestr do Engenho da Pedra 743
— Multa de Cr$ 200,00, do art. 34
Dec. 4.618 de 2-1-34.

N. 188 — Esmeraldino Mario de Je-
sus — Rua Marechal Setembrino ri.
58 — Multa de Cr$ 500,00 do art.

1949 que or,lenava no prazo de 20 citas zação do Sr. Secretario Geral de
fechar por muro o terreno a rua Cal. nanças no ofIcio n.° 936-44-FSE e so-
Urquiza esq. par com a rua Humberto oficio 570 de 14-9-49DRL, fica este
de campos esquina impar pelo que de licliaçOo do Sr. Diretor do DRL ncecordo cem as leis e disposições em estabelecimento interditado e. no cesta
vigor ordena o clunerimento da re- --ria desobediência ao presente edital,
ferida intimação sob pena de nova será a interdição mantida com o 

zu.

multa esta na importância de Cr$ xillo da Força Pública.
500,00 —, Prazo de 10 dias. 	 Eapeliente de 29 de setembro de 1949

Auto de constatação:
N.° 254 de 29 de setembro de 1949 Monde). Marchewka — Rua Pereira

— O Delegado Fiscal da 11.0 CF faz de Franco n.° 111, autuado por estar
saber- que o sr. Leonel Mirant:a foi executando, sena licença, obras de
autuado por não ter cumprido a int. construção de prédio no local acima
397-44 de 23 de fevereiro de 1949 que citado, (falta de licença de prorroga-
ordenava no prazo de 20 dias fechar cão).
nor muro, o terreno a Avenida Vde. .	 Editais:
Albuquerque Lt, 11 DP do 817 peio Mandei Marchewka, — Rua Pereira
que de acôrdo com as leis e disposi- Franco n.° 111. — O Delegado Fia-
ções em vigor ordena o camorimento cal da 15. 3 CF — Esp. Santo, faz
da referida int. sob pena de nova saber que no imóvel citado estão exe-
multa esta na improtância de Cr$ .. cutando sena licença — (falta, de li-
500,00 — Prazo de 10 dias. conca de prorrogação), obras de cons-

N.° 235 de 29 de setembro de 1949 trução de prédio, infringido assim o

— O Delegado Fiscal da 11.a
 CF faz art. 73, do Dec. 6.000, de 1-7-937, pelo

saber que o sr. Leonel Miranda foi que na conformidade da lei embarga
autuado por não ter cumprido a int. as reteridas obras, determinando a
397-43 de 23 de fevereiro de 1949 que saa paralização imediato, sob pena de
ordenava no prazo de 20 dias com- tivaclo o embargo com o auxilio da



7682 Sábado 1 DIÁRIO OnCIAL	 (Seção II)	 Outubro de 1949
•

paragrafo 2.' dQ 1.)ceeeto 385 de
4-2-203.

N. 189 - Joaquim Loureiro de Bar-
ros - Av. Luzitania n. 166 - Mul-
ra cie Cr5 500,00, do art. 4. 0 pará-
grafo 2 0 do Dec. 385 de 4 de fevereiro
de 1903.

N. 190 - Alberto Barbosa de Oli-
veira - Av. Arapogi n. 131 - Mul-
a. de Cie 500,00, do art. 4. 0 parágra-

fo 2. do Dec. 385, de 4 de fevereiro
de 1903.

N. 191 - Fernando Amerieo de Re-
nende - Rua André Pinto n. 60 -
Multa de Cr$ 900,00, nos termos do
arte 804 parágrafo 197 do Dec. 6.000
de 1 de julho de 1937.

N. 192 - 7Espollo de Rosa Ramos
Dei Negro, rep. pelo inventariante
Everaldo Dei Negro. - R. Cacham-
bi ri. 330 - sobrado. - Multa de Cr$

,500,00 do art. 4.° parágrafo 2.: do
Dec. 365 de 4 de fevereiro de 1903

N. 193 - João Henrique de Melo
Av. Nova Iorque n. 181 - Multa

Ia" de Crs 300,00, do art. 804 .earágrafo
F.11 letra C do Decreto 6.000 de 1-7
1937.

Ne, 194 _ Eurico Ferrara - Av.
Roma - a. 430 - Multa de Cr$...
30,00, do art. 804 parágrafo 11 letra
C. do Dec. 6.000 de 1 de julho de
1937.

N. 195 - Manoel do Amaral
R. Maria Rcdrigues n. 153 - Mui-
1a de Cre 300,00, do art. 804 parágra-
fo 11 letra C do Decreto 6.000 de 1-7-
237.

N. 196 - Jayme Ribeiro Couto -
R. Lobo Júnior n, 2032 - Multa de
Cr$ 500,00. do art. 4.° parágrafo 2.°
do Decreto 385 de 4-2e903.

N. 197 - Otto Peter - R. Ruth
Ferreira a. - Multa de Cr$ 500,30,
do art. 4.° parágrafo 2.° do Dec.
285 de 4-2-903.

N. 193 - J. Henrique Vargas da
Silva - R. Guaratinguetá n. 18 -
Multa de Cr$ 500,00, art. 4.° pará-
grafo 2.° do Decreto 385d e 4 de fe-

Yereiro de 1903.
N. 199 - Aniceto de Oliveira - R.

Guatemala n. 499 - Multa de Cr$..
500,00, do art. 4.° parágrafo 2.° do
Dec. 285 de 4-2-903.

if3D) N. 200 -- Severino Gomes Sel-
etas - Avenida Luzitania n. 123 --e
Multa de Cr$ 500,00, do art. 4.° paráa.!
grafo 2.° do Decreto 385 de 4 de fe-,-yereiro de 1903.

N. 201 - Manoel da Cruz - R.
Lisboa n. 99 - Multa de Cr$ 50,00
do art. 4.° parágrafo 2.° do Dec-
385 de 4 de fevereiro de 1903.

N. 202 - Miguel Roberto - Rua
Coirana n. 230 - Multa de Cr$ ...
500,00 do art. 4.° parágrafo 2.° do
Dec. 385 - de 4 de fevereiro de
1903.

N. 203 - Cancidio Rodrigues Gui-
marães - Rua João Pizarro a. 114
- Multa de Cre$ 500,00, do artigo
4.° parágrafo 2.: do Dec. 385 de 4-
2-1903.	 .

N. 204 - M. R. Rocha - Av.
Mem de Sá n. 1e.9 - Multa de Cr$
50,00, do art. 43 Dec. 4618 de 2 de
'janeiro de 1934.

N. 205 - Remiro Pernandes - Av.
Luzitania n, 138 - Multa de Cr$...
500,00 do art. 4.: parágrafo 2.° do
Dec. 385 de 4-2-903.

N. 206 - Dimrts de Moraes. e Cas-
tro - Av. Teixeira Ribeiro Il. 500

Multa de Cr$ 500,00, doartigo 4.°
ragrato 2.° do Dec. 365 de 4-2-

903.
N. 207 - João Augusto dos Santos

- Rua Ruth Pereira n. 248 - Mul-
ta de Cr$ 500,00, do art.. 4.° parágra-
fo 2.° do Decreto n. 335 de 4- de fe-
vereiro de 1903.

N. 2e8 - Aurelinno Andrade - R.
Carlos de Carvalho n. 12 - apto. 2
-- Multa de Cr$ 50,00, do art. 804 pa-
rágrafo 67 letra D do Dec. 6.000 de
a-7-37.

N. 209 - Creeo Felipe de Amrim
Rua André Pinto n. 193 - Mul-

ta de Cr$ 300,00. do art. 16 alínea A,
do Dec. Lei a. 312 - de 22 de dezem-
bro de 1013.

N. 210 - Rodrigo Luiz Leite de
Azevedo - fi. Cercais n. 55 - Mul-
ta de Cr$ 500.00 do art. 4.° parágra-
fo 2." do Decreto 385 de 4 de feverei-
rn de 1903.

N. 211 - Constantino Le enço
-- Rua Costa Rica n. 234 - Multa i
de Cr$ 300,00 d0 art. 805 Dec. 6.000.

N. 212 - Jerônimo José dos Seul
de 1-7-937.

tos - Rua do Couto n. '462 -- .Multa

Intimaçães:	 ' •
N. 466043 - D. A. Jcrge --- R.

Tenente Abel Cunha, 5

	

N. 4661044	 Dertonio & Dertonio
- Rua Tenente Abel Cunha, 7-a.

N. 466-045 - D. A. Cruzeiro - R.
Tenente Abel Cunha, 11 - A.

N. 466-046 - A. J. da Cruz - R.
Tenente Abel Cunha, 10.

N. 4661047 - Geraldo Rayanundo -
Rua Tenente Abel Cunha, 11 - 1.°
andar.

N. 466048 - Antônio Pepino Fer-
reira - Rua Tenente Abel Cunha,
11-B.

N. 466049 - Farmácia Higieno-
polis Ltda. - Rua Tenente Abel
Cunha, 14-2. 0 loja.

N. 4661050 - José Lourenço da
Rosa - Rua Tenente Abel Cunha -
a.° 44.

N. 4861051 Lucinda dos Santos
Ramos - Rua Tenente Abel Cunha,
14-A.

N. 466:052 - Abel e Jcão Gomes
- Rua Tenente Abel Cunha, -
129-B. loja.

N. 466053 - Panificação e Confei-
taria Marilu Ltda. - Rua Tente
Abel Cunha, 129-A.

N.° 4661054 - Salvador Leardinl -
Rua Tenente Abel Cunha, 129-B,
loja 2.

N. 466[055 - J. Alberto Almeida
- Rua Tenente Abel Cunha, 133-A.

N. _4661056 - Benedito José Ribei-
ro. - Rua Tenente Abel Cunha, 137
- loja 3.

N. 4681057 - Junqueira & Ramos
- Rua Tenente Abel Cunha, -
145-B, loja.

Para no prazo de 8 dias, retira-
rem nesta 26. a C. F. a guia para pa-
gamento dentro de 3 dias em qual-
quer D. A. da diferença verificada
no registro do seu imposto de alva-
rá de localização.

Intimaçães:
NP 466-061 - Costa, Medeiros &

Machado Limitada. -- Rua Quatro
de Novembro, 5.

N.° 466-062 - Calçados O Filhote
Limitada - Rua Quatro de Novem-
bro, 18.

NP 466-063 - Osvaldo de Souza -
Rua Quatro de Novembro, 14.

N.° 466-064 - Alfredo Rodrigues
Portela & Cia. - Rua Quatro de No-
vembro, 10.

N.° 466-065 - Lamartine Pinto de
Oliveira - Rua Quatro de Novem-
bro, 8.

N.° 466-066 - Matos Ramos te. Com-
panhia Limitada - Rua Quatro de
Novembro, 7-A.

N.° 466-067 - Jose Maria Ferreira
Franqueira - Rua Quatro de Novem-
bro, 60.

N° 466-063 - .Toaquitn Dias Ruivo
- Rua Quatro de Novembro, 115 loja.

N.° 466-069 - José Leite & Rodri-
gues - Rua Quatro de Novembro, 153.

N.° 466-070 - A. de Oliveira Ar-
mazém - Rua Quatro de Novem-
bro, 243.

N.° 466-071 - C. A. Pereira -- Rua
Quatro de Novembro, 6.

N.° 466-072 - F. R. Farias - nua
Quatro de Novembro 12.

N.° 466-073 - Pedro Jório - Rua
Quatro de Novembro 22.

N." 466-074 - J. Augusto Armari-
nho - Rua Quatro de Novembro, 26
e 28 loja.

N.° 466-075 - Joaquim de Brito da
Fonseca - Rua Quatro de Novem-
bro, 109.

- Para no prazo de 3 dias retirar
nesta 26.a O. F. Irajá a gana para
pagamento dentro de 3 dias em qual-
quer D. A. correspondente à diferen-
ça verificada no registro dos res-
epnetcstivaocsima	 oalvarás exietentes nos l-

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Retificação de publicação: O Bole- a.o Centro de Civieeo e I .-
da Escola 7-15	 C. a eira",
reicleo 7.333, ceia ete . ia	 eaeir de
I de setemnro do cer.e,e.s 	 .

- Do Profeseor de Curo Prima-
rio Tito Pedua. mate .ieule n.° 9.066,
-- núcleo 1.283, para. nos ti'emoe do
art. 30 do decreto n.° 8.445. de 25
de janeiro de 1946, (Regulamento de
D. E. C.), exercer os funções do
orientador de Educacito Fisica rase Es-
colas técnico-secundárias, sem prejui.
zo de suas atividades na E. E. G.
T. "Amaro Cavalcanti".

- Do Pretensor de Curso Primá-
rio Mas-mel Francisco de Fazia, ma-
tricula n.° 3.252, para a E. E. '3. G.
T. "Ferreira Viana". sem prejuizo de
suas funções no Serviço de Educação
Física (2EC), núcleo 1.283.

- do Professor de Curso Técnico,
padrão K - Sebastiana da Concei-
ção da Silva Quintas, matricuLs
rnsro 38.587, para, nos têrmos do ar-
tigo 53. alinea "a" do Decrete núme-
ro 8.445, de 25 de janeiro de 1946
(Regulamento do D.E. C.), exercer
as funções de dirigente do Psique de
Recreação "Darcy Vrgas", núcleo nú-
mero 4.280.

Dispensas:
- Do Professor de Curso Primário

Neusa da Silva Feita!, matricula nú-
mero 8.998, a pedido, das funções de
dirigente do Parque de Recreação
"Darcy Vargas", núcleo 4.280.

- Do Professor do Curso Primário
Ercilia Araripe Velasco Pitaluga, ma-
tricula $ci 29.272 - das funções de
encarregado do Centro de Civismo
Intervi/rabio da Escola 16-10 "Siio Sal-
vador", núcleo 8.353, com efeito a
partir de 7 de julho do corrente ano,

- Do Professor de Curso Primário
Ieda Paranhos Coelho, matricula nú-
mero 34.021 - das funções de en-
carregado do Centro de Civismo o In-
tercâmbio da Escola 7-16 "Alberto
de Oliveira", núcleo 7.333, com e cel-
to a partir de 1 de setembro do cor-
rente ano.

Departamento de Smith
Escolar

Expediente de 30 de setembro de 1949
BOLETIM N.° 157

Apresentação:
Apresentou-se eis dia 29 - e médi-

co classe K	 Stenio Dantns,
cala 48.745.
ATO E DESPACHOS DÓ DIRETOR

Designação:
Designando o - medico classe K

Stenin Dantas, matricula 48.745, para

de Cr$ 500,00 do art. 4. pairágreto
2. ° do D ee 385 de 4 de fevereiro dei
:903.

26. a Circunscrição Fiscal Ira já 	 •
Expediente de 27 de setembro de .

1949

Serviço de Expediente
. BOLETIM N.°221

Expediente de 30 de setembro de 1949
ATOS DO SECRETÁRIO

Portarias de 30 de setembro:
. N» 905:
O Seczetátio Geral do Educação e

Cultues re.else remover do Deperta-
mente de Educacão Técnico, I'mtiesio-
nal para o Departamento de Educação
Primaria . o servente classe E a- Car-
los Cerdoso da Silva -- matricula
mero 20.246, núcleo 5.261.

N.° 906:
O Secretario Geral de. Educação e

Cultua resolyve remover do Departa-
mentc de Educação Primária oara oDepastamento de Educação Técnico
Profissional o trabalhador padrão 11
- Ernesto José de Souza Filho -
tricula 38.119, núcleo 6.353.

DESPACHOS DO SECRETARIO
Inti Fonseca - Vitoriano Silva. -

Defiro.
Arthemisa Gonçalves Leite. - Au-

torizo

S. G. T. Amaro Cavaicanti, noelee
2.260.

Despaches:
- Maria da Conceição de Siqueira.

- Restituum-se.
- Nelson Ileteury Grado. -- Re-

gistre-se, provisoriamente.
- Jorge Ary Arruda Plaineet. --

Autorizo em Ciei.das Naturais Mate-
inOtica o Ili(ória do Brasil.

-
Departamento de Educação

Complementar
Expediente de 30 de setembro cie 194)

BOLETIM N." 62
ATOS DO DIRETOR

Designações:
- Do Professor de Curso Ptirre'aies

Alba Maria de Carvalho, matriecula
I.» 33.694, para exercer as fueeises
de e t ,e,-..rreg,, d 0 da Centro de Civismo
e Intereemb:o da Escala 16-10
Salvador", micleo 8.353. com efeito a
partir de 1 de aeasto do corrente ano.

- Do Profesear de Curso PvirrIztrla
Clisela Borges, inatt<ee:. 	 52.al
para exercer as fureeSee

taxi da 27 de setembro de 1949 .-- tem
o número 218 (e não como foi pu-
blicado.

Expediente de 27 de setembro de
1949 - Bot. 218 - Portaria n.z 900
- Leia-se: médico classe K (e não
como foi publicado.

Departamento de Educação
Primaria

BOLETIM N.° 199
Expediente de 30 de setembro de 1949

ATOS DO DIRETOR
Designação:

- do professor de curso primário:
Arnardia Malheiro Machado -- ma-
trícula 09.096 - para a escola 6-11
"Rui Barbosa" (2. a Zona-DA), núcleo
7.361, de acôrdo com o artigo 49.

Remoção:
- do professor de curso primário:

Maria Helena Martins Coelho - ma-
tricule 44.010 - da escola 9-11 "Cló-
vis Eevilaqua" (2.* Zona-DA), núcleo
7.35e-, para a escola 5-11 ".Francieco
Breu" (2.* Zona-DA) núcleo 7.355,
ouvido o Sr. Chefe do 11°

Retificaçóes:
(Eepedieote do dia 2 9de setembro

de 1949 - Bel. n.° 198)-
Onde se lis:

- Suzete Vascencelos de Lemos -
mat. 33.976 - para auxiliar do res-ponsável pelo Núcleo.

Lcia-ce:
- Sueete Vasconcelos de Lemos --rrat. 33.976 - para auxiliar do res-

pçnsável pelo Núcleo 3.350,
Onde se le:	 . .- Zuleika Soares Viana - matri-

cula 58.941 - para a Sede do 10.°
Distrito Edneacional, núcleo 8.309.

Leia-ee:
- Zuleika Soares Viana - ma-

trkula 58.941 - para a Sede do 10.°Distrito Educacional, núcleo 8.369.

Departamento de Educação
Técnico-Profissional

Expdiente de 30 de setembro de 1949
BOLETIM N.° 166

Apresentação:
- do inspetor de alunos, classe E,matricula 44.490 - Helena da Silva

Lobão - em 29 de setembro de 1949,
por termino de licença.

ATOS DO DIRETOR
Designação:

- do inspetor de alunos, classe E.matricula 44.490 - Helena de Silva
Lobãe - para ter exercício na E. E.
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o 14.° Distrito de Saúde Escolar, nú-
cleo 0.320.

Inspeção de Saúde de Professores
particulares:

Asteria Corrêa de Lima Barbosa —
Augusta Batista Teixeira — E.unice
Pereira Lusitano — Guiornar Barros
Bastos — Maria Noelina Carvalho de
Oliveira — Nilza Natália Tauro Chi-
urco — Nelson Lopes — Paulo de
Abreu Rego. — Compareçam para
Exame de Raio X, (Abreugrefia), no
Instituto Medico-Pedagógico à Praça
Guilherme Cabila s.n., segundas, quar-
tas e sextas às 12 horas, terças, quin-
tas e sábados às 8 horas, apresentando
prova de identidade.

Departamento de História
e Documentação

Boletim n.° 217
Expediente de 30 de eetembro

de 1949
Suspensão:

O Diretor do Departamento de His-
taria e Documentação suspendeu por
10 dias, a partir de 1 de outubro de
1949, o servidor aloacyr Leopoldo
Rosa, trabalhador referência B. ma-
tricula n.° 38.365, por transgressão dos
artigos 207, I e 208, IV do Decreto-
lei ne 3.770. de 28 de outubro de 1941
(processo n.° 3.701.063-49).

DESPACHOS DO DIRETOR
Faça-se o registro no livro tembo

do Arquivo Histórico da Cidade:
N.° 3.701.021-49 — Processo refe-

rente à remessa, pelo Museu Histórico

Serviço de Expediente
Expediente de 28 de setembro de 1949

Boletim n.° 212
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 23

N.° 4.002.48Q — Ofício n.° 222-49
do Serviço de .LiCitninistração da SOF.
— Ao Dr. Valter Sentes, Secretário
da Comissão de Promoções.

Ne 4.601.310 — Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado. — Aguarde-se o pronun-
ciamento da Procuradoria Geral no
processo de natureza idêntica.

Dia 26
N.° 4.002.633 — Oficio n.° 642-49

do Departamento do Tesouro. —
D. C. B.

N.° 4.002.631 — Corintians Footbal
Clube de Ipanema. — Ao D. P. M.

Dia 27
N.° 4.607.368 — Afonso de Maga-

lhães Júnior. — Junte o interessado
carteira profissional ou fotocópia das
páginas em que constem identifica-
ção. inscrição no Registro da Pro-
fissão Jorna:is.tica do Serviço de Iden-
tifica:Ao Profissional do D. N. T.
e anetações da empresa em que tra-
b:eha.

N» 4.602.986
Rego. — Idem.

N.° 4.601.093
tina de Oliveira

N.° 4.603.371
Costa. — Idem.

N.° 4.602.767
— Idem.

N.° 4.607.447
Ferreira Chaves.

Ne 4.605.798
Dias Santos. —

N.° 4.609.343
Araújo, — Idem

N.° 4,601.476 —
Filho. —

Ne 4.601.946 --
des. -- Ideal.

Nacional, do volume III (1942) e vo-
lume IV (1943) da eublieação Anais
da Museu Histórico Leaconal — im-
prensa Nacional, Rio de Janeiro.

N.° 3.701.049-49 — Serviço de In-
formação Sanitária — Oficio re° 163
de 1949 — Remessa. em obediência ao
oficio-circular n.° 7.182-4E. do Exulo.
Sr. Prefeito, dos Botins de Serviço
da Secretaria Geral ee Saúde e Assis-
tência números 2.047 a 2.117, refe-
rentes aos meses de janeiro a junho
de 1949.

Deferido:
Ne 3.701.078-49 — Jeão Campos

Junior — Levantamento da perempção
do processo n.° 1.040 512-49 mertideo
de tempo de serviço).

Compareça para prestar esclare-
cimentos:

N.° 1.047.978-49 — Tido Bonifá-
cio — Solicitando devoleção de des-
contos.

N.° 7.721.844-49 — Antonio Melo —
Rua Valentim Magalhües. — Certidão
de nome de logradouro.

Aemeta-se ao Departamento da
Renda Imobiliária:

N.° 4.404.002-49 — Provir cie Car-
melitana Fluminense — Convento da
Carmo — Rua Guerra Junqueira 18.
— Certidão de quitação de lauderni.

Remeta-se a Serviço de Adminis-
tração da Secretaria Geral de
Saúde e Assistência:

N.° 6.032.892-49 — Zafea dos Santos
Gomes. — Certidão de secou°.

Remeta-se ao Departamento do
Pessoal:

N.° 1.059.354-49 — Diree Martini
Claro. — Solicitando efetivação.

N.° 4.603.229 — Gildasio de Oliveira
— Idem.

N.o 4.603.144 — Manuel Cardoso
de Carvalho Neto. — Idem.

N.o 4.612.799 — Iolanda Maria Ca-
tunda. — /dem.

N.° 4.002.518 — Vanguarda. —
Ao F. S. A. Autoriza, em termos.
- - Faça-se o expediente devido.

Ni.° 4.002.517 — Vanguarda. —
Idem.

N.° 4.002.510 — Diretrizes. — Idem.
N.° 4.002.073 — Diretrizes. — Idem.
N.° 4.002.520 — A Noticia. — /dem.
N.° 4.002.273 — A Noite. — Idem.
N.° 4.002.364 — Correio da Noite.

- Idem.
N.° 4.002.357 — A Manhã —Ao

F. S.A. Autorizo, em termos. --
Faça-se o expediente devido .

N.o 4.002.175 — A Manhã. — Idem
N.° 4.002.052 — O Mundo. —

idem.
N.° 4.002.116 — Diário Carioca. —

Idem.
N.° 4.001.825 — O Mundo. —

Idem.
N.° 7.102.756 — Sociedade Brasileira

de Máquinas e Motores Ltda. — Au-
torizo. em termos. o levantara-as:2 da
depósito, ouvido o Tribunal de Contas.
previamente.

Dia 28
ATO DO SECRETARIO GERAL
Remoção:

Pela Portaria ne 414: de 28 de
setembro de 1949, o Sr. Secretário
Geral, resolve remover do Departa-
mento da Renda Imobiliária para o
Serviço de Administração, o Oficial
Administrativo. classe II. matrícula
n." 45.036 — Cicero de Oliveira.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 7.102.758 — Sociedade Brasi-
leira de Máquinas e Motores Ltda.
— Auterizo, em termes. o levanta-
mento do depósito, ouvido o Tribunal
de Contas. previamente.

Ne- 7.102.757 — Sociedade Brasi-
leira de Máquinas e Motores Ltda. —
Idem.

N.° 4.142.494 — José Coelho Pe-
reira Júnior Construções. — De acendo
com o item 7 da Circular n.° 22 de
1940, do Prefeito, autorizo, em termos
o levantamento do depósito referentes
à Guia n.° 9.899 de 1949, do Departa-
mento de Contabilidade, tendo em
vista o parecer do titular do mesmo
Departamento.

RETIFICAÇÕES
No Diário Oficial de 26 de setembro

de 1949 — página 7.502
Onde se lê:

Esperdiáo Esper Paulo
Leia-se:

Esperidião Esper Paulo ...
Onde se lê:

Pela Portaria net 440 de 24 de se-
tembro de 1949...

Leia-se:
... 441 ...

Diário Oificial de 27 de setembro
de 1949 , — página n.° 7.534

Onde se lê:
DEPARTAMENTCe DA RENDA

MERCANTIL
Serviço de Expediente

Expediente de 26 de setembro de 1949
Boletim n.° 210

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Leia-se:
Secretaria Geral de Finanças etc...

Onde se lê:
Pela Portaria n,° 443 ... o Técnico

de Administração n.° 49.682 — Evan-
Relias de Azevedo ção Classe J —
Interino, matricula Monteiro Bastos.

Leia-se:
O Técnico de Administração

• 632Classe J — Interino, matricula  49

SVC
Leia-se:

„. SGV
Expediente de 30 de setembro de 1149

Boletim n.° 214
DESPACIIOS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 28

Idem.
N. o 4.002.173 — estilha carioca S.

A. — Idem.
N.° 4.002.172 — Fõlha Carioca S.

A. — Idem.
N. o 4.002.163 — Diário Trabalhista.

—
N.° 4.002.167 — A Noticia. — Idem.
N. o 4.002.179 — A Manhã.
N. o 4.002.553 — Oficio n. o 610-49

do Departamento da Renda Imobiiiá-
ria. — Ao DRI.

N.° 7.000.708 — Oficio G GG-- / . 094
de 194.9 do Lloyd Brasileiro. — À ceie-
sideração do Exino. Senhor Secretáric
Geral de Viação e Obras.

N.° 1.048.351 — Oficio n. o 221-49 de
Juizo de Direito da 6.v Vara Cível. —
Ao DCF.

N. o 3.004.102 — Oficio n. o 405-4,Ç
da Secretaria Geral de Educação e
Cultura. — A consideração do Exce-
lentiesinee Sr. Secretário Geral dE
Cultura. — A consideração do Exce-
lentíssimo Sr. Secretário Geral cie
Educação e Cultura, com o informa-
do pelo DOB.

N. o 4.002.661 — Oficio n. o 653-49
do Departamento do Tesouro. — Au
FSA. Autorizo,, em termos.

N. o 4.002.682 — Ofireo n.° 65449
do Departamento do Tesouro. — ereen.

N. o 4.002.66a — Oficio 11.0 655-49
do Departamento do Teeoulo. — Ideai.

N. o 4.002.667 — Oficio 1. 0 659-49
do Departamento do Tesouro. — Idem.

N.° 4.002.652 — Oficio n. o 642-49
do Departamento de Tesouro, —

N.° 4.002.659 — Oficio s.° 851-49
do Departamento do Tesouro, —

13:a 30 de setembro de 1949
N. o 4.300.269 — Tenda Africana 5i.0

Sebastieo. — Ouça-se o Departamea-
to de Fiscalização.

N.° 4.319.809 — Salvador Marzul:e.
eee)ede • Ao DRL.

ARRECADAÇÃO
A Preeeitura arrecadou no dia 28 110

corrente, psles diversos distsitos
arrecadação a quantia de
11. t 2.255.00.

Dl-Vendeu era paeamento de pes-
knal. material e dive4sos — C r$ • • •••
10.424.38120.

Serviço de Administração
de 30 de setembro de 191a
Boletim n. o 64

EXIGENCIA DO CHEFE
•

Processo ri o 4 110 ' 537-49 — Ateima
IPinheiro  de Araújo Filho — In:are:usa
n.° 63. — Esclareça em que repara-
ções da Prefeitura trabalhou, no ge-
rias:o aetesieor a 1940.

— Cineinato Galeão
— Idem.

— Rafael Barbosa
Idem.

— Alberto Pádua de
•

Joaquim de Lemos

- Luis de Morais

— Deocleciano Mar-
Filho. — Idem.

— Marcelo Santiar

- Lincoln Massena.

João Ribeiro Men-

Erl.CRETARIA GERAL
DE FINANCAS

 .
— Evaneelina de Azevedo Bastos. 	 Eeeeesente

Onde se lê:	 e
WaUcyria de Matem Kahn e outra

— Encaminhe-e o processo is

COMISSE10 de Estudos
Tê.,,cnico-Fazendários

ATA" DA sare) sW.SSAO ORle/NAIZIA
N. o 4.630322 — Jaime Fernando

Marques de Oliveira. — Indeferido na, 	
le4.9

termos- do parecer.	 Aos 20 dias do mês de setembro de

Dia 29	
19;9, no edificio da Secretaria Geral
de Finanças à Rua. da Alfendega nu-

N.° 4.001.107 — Dorilo Queirós de mero 42 e no gabinete do Sr. Secara:1-
Mo, reuniu-se a Conste:elo	 e,istuecaVasconcelos. — Ao D.RD.

N. o 4.001.544 — Diário da Noite. — Técnico-Fazenciárioe, ma o compare-
Ao FSA. Autorizo, em termos. Eriça- cimento dos seguintes membros, Se-
se o expediente devido. 	 abocas: Jair Negrão cie Lima, Nelson

N. o 4.001.545 — O Jornal. — idem Mufarrej, Abelardo da Cunha e Er-
N. 0 4.002.495 -e- Miguel Teixeira de nesto Di Rago.

Oliyeira. — 1.3e acordo.
64	

Abertos os trabalhos pelo Sr. Se
N-4.002.4 — °fie io . 1.597 de creenrio	 Gerei 12 Finanç, lida e

— PRESI do Banco da PD'. s
— A FSE.	

apio	
(	 as

varia a ata da reunião anterior,
.1.0N.° 4.002.178 — A Manhã.	

foi dano conherimmto, no expediente,
FSA. Autorizo, em termos.

N. o 4.002.072 — Diário da Noite. --
Ao FSA. Autorizo, em termos.

lee :° 4.002.5e2 — Correio da Noas

—NI.d0e1411.0. 02.071 — O Jornal. —
N. o 4.001.483 — Diário Carioca. --

Idem.
N

..
4.002.057 — A Noite. — Idem.

N. o 4.002.056 — A Noite. —
N. o 4.002.060 — O Globo. — Idem.
N. o 4.002.183 — Fõlha Carioca S.

A. — Idem.
N. o 4.002.182 — Fõlha carioca S.

A. — Idem.
N.° 4.002.181 — Fálha Carioca S.

do processo n. o 4. oe2. 036-49, conste-
tuicio por tuna carta do Sr. Francisco
Lima, de Fuotalrza, Ceara, sugerinc,o
ao Esmo, sr. Prefeito a criação de
uma -taxa de freqüência" nos hote:s
e pensões tio Distrito Federal, na tia-

. se de 5 te. sóbre o valor da 1," nota
formeis:a aos hospedes. O processo,
por cieterminaçres do Sr. Presidente,
foi distribuído Go 'Cd', Abelardo da
Cunha para emitir parecer.

O Dr. Abetarda da Cunha, com a
palavra, consulta a Preeiciencia sebse
o andamento da anteprojeto relat.vo
à regulamentação cio anistiei° de ven-
das e consignações, informando que a
Associação Comercial desejaria se ma-
nifestar a respeito, antes de seu en-
caminhamento à Cantara cios Verea-
dores.

O Sr. Presidsnte informa, em •es-
posta, que o trabalho em questão ain-
da não esta definitivamente elaboits-
cio pela Comissão do Departamento de
Renda Mercantil e declara que ;coso
que o anteprojeto chegue às suas meos

, o trará a conhecimento da Comiseise
ipara deliberação.
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A seguir. o Dr. Nélson Mufarrej re- pôstO e a idéia de contraprestação de
lata o protaisso n. o 7.423.4et3.49 - de serviço nela era evidente. O tributo
Iii '.p: tais Reunidos César Ganem 14- paao pelo particular destinava-se a
initada, no qual emitiu o seguinte pa- retribuição deas:.e proveito (a licença
recer:	 para construir,. que corresponde à

"Sceib( r Presidente:	 vantagem especial obtida. Desta for-
,. A firma Hospita i s Reunidoe César ma. poder-se-á configurar os "emolu-
C)anem Ltda., eia memorial dirigiue meatos de obras" como uma espécie

•ao ENMO. Sr. prefeito (fls. 56 a e3 1 , do Onero taxa, por advir de servi:os
'incite no seu pedido de isençáo quan- preetareas pela administraçeo, em fura-
to ; o tributo concernente a licença de ção do poder d3 policia, mediante pio-
coa ouça() para o hospital que c.ta vocação do interessado.
sua i edifi cado na Aveniaa Paulo de E O exposto, soa de opinião que de-
Froiein n.° 676, invecanaa, para tio vem prevalecer os pareceres antena-
fim, o Decreto ri.° 22.561, de 7 de Ie- res e as decisões do Exmo. Sr. Pret•-
•vereiro de 11-17.	 feito, não aMnente por achar-se esgo-
, De inicio, cumpre-me ressaltar que tada a instancia administrativa, mas.
.as solicti ações anteriores foram mãe- prie eipalmente, por considerar os
feridas, por duas vezes, pelo Excele:!- " em alem:nato; de obras", face ao r)--
,tii uno Senhor Prefeito, fato eate que creta-lei n. 0 2.049. de 29 de feveret-
'dee:lanara achar - se esgotada e j a,,- ro ce 1940, como tributo, sem o Ca-
ta :eia administrativa, "ex-ri" da Re- ráter de impesto.
.soeieão n. o 21. de 23 de agôsto de . 947	 relate. porem. da Lei n. o 312, de
•e Decreto n. 0 4,927, de 30 de juaao 22 (e dezembro ae 1943, que conceitelou
de 1934.	 o tributo como "impôsto de licença

.'acta mais há a considerar, portem- sói- i-e obras e instalações partietaa-
to, Os despachas proferidos tiveram ree '• isto é, no grupo dos "impestos
par aia, e o parecer emitido pelo enleia de licença", de que trata a letra b,

do liem V, do art. 2. 0 , da Lei Orge-.S cre.t{ r:o Geral de Finanças (fls. 31/
e ,i IN ununctarnento do titular ela S( ma , o assunto não mais comporta
e: elaria Geral de Viação e Oarae I . õ- cor luar discussão de ordem doutrine-
11. as 3l) , amime sustentando o preja rea. e. a partir de 1. 0 de janeiro de
c . ao de que os "emolumento: eie 1 1949. data da vigência da invocada
derms" consumiam a taxa reminieia- lei, os Hospitais Reunidos César Ga-

nem Ltda, terão direito à isenção -.ia-
pectiva. desde eme atendidas as dispo-
airões do Decreto n.° 8.802, de 2 ne

taco pelo Decreto ri 	 fevereiro de 1947.o 8.802. de a de
,te' arena) de 1047, qac prescreve no ar- E:te é o meu parecer que submeto

Lige 1.°:	 ao exame e decisão cia OET.F.
-Fa . ain isentos do pagamento de ira- RO. 20 de setembro de 1949. -

p‘..os de competência tributaria ti	 ) Nelson M ularrer -
Di 'rito Federal, os estabelecimn	 Submetido a votos, foie'es
lin, ,,aia,,,es que se comu te i-cel. ea aprevado, havendo o Sr. Di o niesmo

	

,, 	 Rego .vo-
Di ira° Fedel ai, no prazo de 5 arre taco a favor apenas quanto à arda-

da clita de viger a de „.a 2 eea mil:ar e contrariamente quanto à pareaa o intereseado. Deparfamen' ,.• n ' 71' - R - elmo o rlean. e lio ri..a , reei	 cl
cr:	 •• ciouirina, uma vez que defende o tias- de Obras - G. D. O. 	 20-5-49. da CAA tendo em viela na

j aCiant	 no art 6.°:
3.

ttlia:o da Lá 312, conste orando os	 N.° 7.711. csn-49 - Ref. Canairha esrl?rec 'm enta : :-aors nre:r.f ulr ,; p la
i	 e	 e,	 . 
- "As isenções fiscais concedidas por emolumento s como imposto.	 de /tadea n.° 919 --- Indústria de Tin- eludida Comuto, Fa ea f i xar'', em
ste decreto não abran gem aa O Sr. Presidente comunica que es- tas e 1r:raizes Cottornar Ltda. 	 CrS 14.400.03, o valor lone tien Janieal

	

tivaes•	 -
reeniateratõrias de serviços prestados tao tomadas as últimas providencias Conmarec a rara cumprir exigência.; cie imóvel. Pague a diferen ee da
pi a Prefeittaa•'.taxa de arbitra: alento , no valor (32.para a instalação e funcionamento rio 	 N.° 4.112.035-49 - Ref. Rua Jaae

aseôsio. assim, o assunto, p aaa, e Conselho de Contribuintes.	 Fraivre e outras - Carlos César Le-a Cr$ 3700.
ir tilo mi o meu pensamento, sem 	 O Sr. Di Rego indaga no andam	 e outro. - Comnareca à esta Pro- 	 N.° 4.621.02e-1 9 - Corno-na/ala
ea - till altere a ituação anterie.r, ja.to Co ant-eprojeto de reforma dos im- curadoria, a fim de falar com o, Ana Te l efônica Bra si leira - Rita Bereea
p, • feitamente decidida.	 Postais de transmissão causa-moi ti., 	 ditor.	 Monteiro r." 28, - Ind eferido. O

e -vivos"-vivos" e é informado oelo..;e e-y aminarmos a criação do tributa

	

	 N.° 4.14^.254-49 - Ref. Rua Monte valor recorrida foi nouredo nos ter-
Senhor Presidente de que o trabalhoee. causa, poderemos distinguir a sua 	 Ale are n.° 121 - Lauro

dias	 nsa

Henrinuee. mos do art. 4.° coi  Dacreto- lei neme-
ai: 'iurcea	 já esta em seu poder e pelo exame, se impõsto ou taxa. O De-	 - Deve o interessado emanar-rei- e co 1e7. de 31-12-37. A Reloi-o r ã e t

que vem fazendo do mesmo acha quel-ert "o-lei n.° 2.049. de 23 de fevereiro	 -ta Procuredoria, na' proa-, Ca,'e ;e mero 28. incinvo
não se aplica ao im eis de destina-

ca:ta nsla ro va-reo
da 1940 (ora revogado pela Lei n me-

”,fP.
poucas modificações deverá sofrer, "

re) M-2, de 1943/ assim	
a

dispunha:	 mesmo porque se declara contrário a 	 1..„,	 ,-,	 e	 ic	 i) .d e	l:ar es	 eei
een comereis! eu irdustrini.

Art 1	 e ta is	 quer mod i ficação de inuadstos que

u_

venha, a,, ravar, de qualquer forma, o Suburbana. ii.° 711	 J geA.	 .
a•1`0.

tir
2R2-á9 P-ub Ref	 At- e u/ i de a	 -

046-49

cal aaries pela Secretaria Gerai de	

- Antê- i a Jo..a-.. .° "Os emolumento;	 x	 qual

contribuin	
raara e

te.	 Cornuareça o interessado- - °I.- -	 ' (2119m. ruim Peixoaa de Cast ro Jãll' ea -rel . tive a setvicos executadee ou fis-

Vi me 	 e Obras da prefeitura do Iln . i-	 Agradece, em segnic a, as manifesta- j N.° 4.141 r)03-49 
-ncis

 .f. Ree Ve	
Rua 13 de Maio Ti.° 2a. laia ?a-G.Uiririr Py, Z,.s	 -

frite.. fiderai. são os constantes d	 n

	

as eões de simpatia de que foi alvo a l cntim da F	 P	 - - 

Fica fixada em CiS 78.000 CO. o

emaare^a o tão Pague a taxa cl arbitramento
lor locativo anual ea lo i n	 teeem ce-

tabe.as que se seguem:	 última reunião da Cciniesão. e retri- Gottlart F raeira
onseca n.° 3

C
6 - 1,tramel va -

• • . 	  buindo com um abraço 
	 -

o a todos os seus interessado.	 na imaoat e nrie de Cr$ 413.50
.	 ?	 ,

	

c	 '

Arca constrtuda, reconstruída -
ou acrescida Contribuições ... Taxa
Fe a --- Emolumentos por m2 e per
mei

Ora. do simples exame do tex-
to 1: .etal, compreendemos, desde loao,
qu	 me --e trata de tributo, se o car	 ráte
di impósto. E' uma contribuição eo
P' ,st cie taxa fixa e de emoanneato:,
vari !)vets (como consta expreesafficeia
da tabela i . Emolumento, como bem
revela o parecer do ilustre Dr. 5.0
Pa'acurador, e retribuição. proveito. Co-
naa está nos léxicos, e, no campo da
juriserudencia, se equivale à taxa
tis. 63,.

ademais a própria lei que estabelece
sua cobrança, alude à execução ou lee-
ca.1Zação dos serviços pela Prefeitura.
'Admite, portanto, que tais emolturen-
,tos correspondam a uma contrapresta-
ção de serviços. Esta fiscalização exts-
ae, na verdade, como decorrente tia
aprovação do projeto; do licenciamen-
to para a construção, desde que se-
jam observadas as disposições do co-
, d/ ao de obras (Decreto re o 6.000, ne
.1 cie julho de 1937) e de outros atos
legais, que prescrevem normas discai
plinadoras (limite de gabarito, arca
ninara para construção etc.).

Do exercício dessa atividade, pois, e
consoante a autorização legal vigen-
te, a Prefeitura cobrará emolumentosemolumentos
* texas. A lei não se referia a ima-

ti eia s:e serVICOS. não alcançados, par-
ti ido. pelos favore; fiscais localiaa-
kil rio Decreto n.° 22.561. reettlainee-

Procuradoria
de Desapropriações

Expediente de 28 de setembro de 1949
DESPACHOS DO AUDITOR
Processos:

N.° 4.141.842-49 - Ref. Rua Melo
e Sousa, lado impar - Hospital das
Lázaros da I. do S. da C. - Com-
parece o interessado.

N.° 301.466-43 - Ref. Rua Vinte
e Nove de Julho n,° 14 - João Antô-
nio de Oliveira. - Compareça o in
teressado. a fim de marear a data
para a lavratura do termo.

N.° 4.140.493-49 - Ref. Rua Ma-
pendi - Balara de Crédito Territo-
rial S. A. - Compareza o interessa-
do, á fim de marcar a data para a
lavratura cio termo.

N.° 7.701.890-49 - Ref. Estrada ,
do Engenho da redra, entre 03 tn:1-
meros 325 e 349. - Compareça o 	 Francisco Mo-
interessado. a fina de marcar a data erat do	 T.'"nn •	 ---- Rua Cene-
para a aasinatura do termo. 	 • rol Glicério n. o 407, ant. 1.1e1. -

N.° 4.141.136-49 - Ref. Avenida Anresente rart2Ira profissional, ou
Visconde de Albuouermie (terrensi coei5 fotostatiea des pee i nas are ceie
- Cia.	 Terrencs Leblen Ltda - ronatem ia ti a tu inseri c ão re
Comparece o interes.ando, 	 negietro de Pie:fie:ao .7er raitlistica do

N.o 4.1 , 10.754-49 - Ref. Rua dos Serv1co cio Lt a ti d ee. e5o Pro'iselonal
Andraclas na. 29 e 29-A (Ce`ermatr ' l	 Ti.'11'alhn e "ata"-
- Serviço de Alinhamento. -- Com- I coes 	 riu:rasa onde trabalha o
pareça o interessado. 	 l'efl:er;.ntp

N.o 7.7!1.557-49 - Ref. 'Rua .Tnr.'_ i	 N.° 4,611.59e-4 9 - A'fre e o Sabe-
Maurício (oroloneamento). 	 Jeiasso -	 Lufe Zela-lie/ia

Onde se lê:
N.o DED,-7.434.476-49 - Jcão Abi

Hessat. - Apresente o.-
Leia-se:

DED.-7.434.476-49 - Jcão Abi
Haseab. - Apresente o...

N.o 4.630.049-49 - Américo Nico-
lau de Oliveira - Rua da Am.rica
n.o 213.

N.° 4.630.366-49 - Olivia Coutinho
Pereira - Rua cio Mates° ri.° 45 -
loja e ouircs.

N.° 4.630.571-10 - Geraldo de
Sousa Bezerra - Rua Nabtuaa de
Freitas a.° 104.

N.o 4.630.197-19	 Jarbas Otavio
Ouirnarecs.

N.o 4.631.513-19 - Joacnim Fer-
nandes Machado - Rua Benjamim
Constant n.o 39.

-Certificuie-so, em termos.
N.° 24.815-47 -- Jurema Taváia

-- Rua João Santena. lotes 72 e 73.
- Indeferido, nes teimes da proposta
do Sr. Crefe do 2-R. I.

N.° 17.1e0-e3 -- Companhia de
Anilinas, Picantes Quimicos e Ma-
terial Téenao - Avenida oidad•,
Lima n.° 192. - Refctimo a decisão
anterior, tendo em vista os eselare-
c•mentos a e ora e restiidos ne i o 3-rt 1.
P,Ctifique-L'e o vt nora Cra 249.000.00,
a partir da i•- l ie-ião predial.

N.° 4.011.	 Ari-.teu Barcas
de Antear. - - Apresente es títulos

Ta bela F membros. dá a sessão por encerrada„	 N.° 4.621.302-49 - Felipe Sentia-
convocando nova revnião para a aro-'	 go Avelino - Rua Cajuine n.o 151.
itrxa terça-feira, dia 27 cie setembro! Departamento da Renda 	 _ Retifinue-se o vt para ór3 1.80°00,
corre ate. Imobiliária	 no corrente exercício. na forma nro-

ostaE para constar, eu, António de Sou-
za Botafogo, Chefe do Serviço de Or-
çamento, servindo corno Secretário.
lavrei a presente ata que vai por nom
datada e assinada. - Antonio de Sou-
za Rotatoao. secretário.

Aorovada em reunião de 27 de se-
tembro de 1949.

Onde se lê:
N.o DED.-7.434.710-49 - Jorge

Missa. - Apresente o...

No Diário Oficial de 22-9-49, à
página 11.0 7.392:

DESPACHO DO CHEFE DA
U.

N.o 4.629.331-49 - Francisco Ma-
F. S. U.	 lheiro - Rua Pedro Ernesto ri.* 14.

N.o 4.629.376-49 - Altivo Cordeiro
Expediente de 16 de setembro da 1949 - Rua Falet n.° 175.

RETiFICAÇA0	 N.° 4.629.431-49 - Augusto Perei-
ra de Mendonça - Estrada Margem
da Vala do Sangue, lote 148.

N.° 4.629.492-49 - Ieeignault Ro-
ger - Rua Tangará n.° 458.

4 - S. N.o 4.629.750-49 - Antônio Alves
Barbosa - Rua Japaratuba o 823.

N.° 4.629.779-49 - Boaven tura
Gonçalves (espólio) - Rua Jabotia-
na 11.0 112.

N.° 4.629.856-49 - Santa Zarife -
N.° 1)ED.-7.434.710-49 - Jorge Avenida 13 de Maio n. o 23i, 16.° andar,

Hissa, - Apresente o..,	 sala 1.605.

Superintendência
do Financiamento UrIy:nistico
Gabinete do Superintendente

DESPACHOS DO DIRETOR
Proceseos diversos:

N.° 4.626.937-49 - Newton Muy-
lart de Meneses - AvenTda Nossa
Senhora Cie Copacabana n.° 1.032,

--aPt. Loa.

N.° 4.628.329-49 - Espólio de Amé-
lia Leopoldina Louca de Araújo -
Rua Buarque de Macedo ris. 60-61 e
outros.

Expediente de 30 de setembro d e 194' 1) N.0 4 . C"	 - Elvira Fernan-
des Braga - Rua Coelho Neto n."66.
- Torno sem efeito o despacho exa-
rado na inclusa F. V. n.° 25.944.
tendo em vleta com es.cla.recimentes
ago:a more . tado,:. retifique-se o vt.
para Cr$ 5.400 00, a partir do correste
exercício.

N.° 4.024.181-49 - Emilia Pe-es-
tello Casanovo - Praça Tobá n. 0 15.
- Indeferido tendo em vista não
@anatar do documento anreeentado

que o tmovil tenha sido graVadia co-
mo "Bem de Familia". Arquive-se.

N.° 4.625.525-49 - Emílio, Joana
da Fonseca Marques - Rua André
Cavalcanti n. o 158. - Retifique-se
para Cr$. 26.280.00 no corrente exer-
cício, na forma proposta, cancelendo-
se a multa.

N.° 4.627.039-49 - Jurandpr Ma-
cedo - Rua P•ofessor Valadares 11(1-
mero 109. - Deferido. Anote-se a •
exoneração de 505a do impe/ato, nos
termos do ariipo 23 §§ I.° e 2.° do
Decreto-lei 3.200, de 19-4-941, a par-
tir do corrente exercido.

N.° 4.628.099-49 - Ksy Jozek Mc-
kler - Rua São Roberto ia.° 25, apar-
tamentos 101, 102, 201 e 202. - Cer-

.
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val..xes, a partir de 1940, para os a - Fixada em Cr$ 7.800.00
seguir discriminados:	 N.° 4.623.070-49 - José Maria Que-

Cr$ eles - Rua Operário Sadock de Sá
3.900,00 n, 0 134, - Fixado em Cr$ 6.430.00,
4.500.00 anuais.
5.600,00 Na 4.625.810-4S - Eclir Dias da
9.300,00 Carvalho Rocha - Rua Rainha alui.

10.500,00 lhartnina. 48. -- Fixado em Ca.S..
25.500,00

tiriva-arte, em tênue), de aeórdo com
ta informado em 21 do corrente.

N° 4.629.229-49 - Za:ra, Pinto
Bcsrges - Av nada de Sá nú-
mero 300. - Nada ha que certificar,
tendo em vista não ter havido arbi-
t.amento por parte desta Repartição.

--
Serviço de Contrôle Técnico

Lote 2 -- Qd. 22 - P. A. 11.047.
1933 a 1949 - Cr$ 5.000,00.
1941 e 1942 - Cr$ 5.700,00.
1943 - Cr$ 7.200 00.
1944 a 1949 - Cr$ 31.500.00.
1950 - Cr$ 36.000 00 (valor dzela-
rado na F. 1, n. o 826.575).

Lote 17 - Qd. 30 - P. A. 11.047.
1938 a 1940 - CrS 4.100,00.
1942 e 1942 - Cr$ 4.600,00.
1943 - Cr$ 5.800,00.
1944 a 1949 - Cr$ 21.000,00.
1950 - Cl 35.000,00 (valor declara-
do na F. I. n. o 019.089). - Anotem-
se as exonerações das dividas nos
exercícios anteriores a 1938, em face
do que dispõe o Decreto 8.089-45.

N.° 4.618.161-49 - Maria da Con-
c:ição aPido - Rua Acarahu, It. 1.
- Inscreva-se o terreno, no nome de
Maria da Conceição Paulo, a partir
de 1950 adotando-se os característi-
cos indicados na informação de 23
de setembro de 1949 c V. T. de Cl
35.000.00 (valor declarado na F. I.
n.° 310.041).

N.° 4.618.764-49 - Hélio Galre de
Caãtio Faria e outros - Estr. da
Anua Branca, lis. g a 28-C da Qua-
dra 2. - Prove ter pago o débito da
inscrição 888.168, relativo ao exercí-
cio de 1949.

Comissão de Arbitramento
de Aluguéis

N.° 18.567-48 - Afonso Cardoso -
Estrada do Portela, It. 2, - Não
pode ser atendido quanto ao cance-
lamento requerido, tendo em vista
não haver a duplicidade alagada. A
inscrição 541.232 é referente ao terre-
no de propriedade do requerente, des-
membrado da área inscrita sob nú-
mero 820.591.

Retifiquem-se, ex-officio, as dimen-
sões e demais caracterfisticos da ins-
crição 820.591 para os indicados na
informacão de 13 9-949, bem como os

liãkama .

Cr$
1938 a 1940 	 	 2.70000
1941 e 1942 	 	 3.100,00
1943 a 1945 	 	 3.900.00

1946 	 	 5.900.00
1947 a 1949 	  13.000,00

Anote-se a exoneração da divida riso
exercícios anteriores a 1938, em face
do que dispõe o Decreto 8.089-45.

N.o 4.629.676 49 - Maria Anuncia-
ção Precinto - Cana, dos Cajueiros,
sem número. - Restabeleça-se a ins-
crição 835.413, a partir de 1941, ado-
tando se os característicos indicados
na informação de 23-9-49 e VT de
Cr$ 3.33000 (valor existente).

N.° 4.630.134-49 - João de Mo-
rais Macedo (espólio) - Rua Ariro
lts. 5 a 8 e outros. - Compareça,
para prestar esclarecimentos.

N 0 4.631.11649 - Antônio Fiaa -
Rua Buriti, 175. - Não pede ser aten-
dido. ffste Departamento não dispõe
de elementos para informar.
Exnediente de 30 de setembro de 1949

N.° 4.621.552-49 - Abílio Martins
- Avenida Santa Cruz, 248. - Fi-
nado em Cr$ 19.680,00 anuais sendo:

Cr$
Frente	 	  9 . 000.00
Loja	 	  9.720 00
Loja fundos" 	 	 963,00

N,° 4.629.187-49 - Hélio Calce
Castro Faria e outros - Rua Aveiro
n° 450. - Fixado em Cr$ 1.220.00
ar Lab.

N.° 4.622.630-49 - Manuel Costa -
Rua Olimnio de Azevedo. 92. - Fi-
xado em Cr$ 8.880.00 anuais.

N, 0 4.626.653 49 - Izak Gandels-
man - Rua Jerônimo 1?into 454. -
Fixado em Cr$ 10.320 00 anuais.

N.o 4.626.659-49 - Iszak Gandels-
man - Rua Jerônimo Pinto, 444. -
Fixado em Cr$ 10.320,00.

N.° 4.626.660 49 - Izak Gandels-
man - Rua Jerônimo Pinto, 480 -
Fixado em Cr$ 13.200,00 anuais.

N o 4.617.054-49 - Antônio Daniel
- Rua Capitão Menezes. 1.305. -
Fixado em Cr$ 9.600,00 anuais.

N o 4.620.756-49 - Fernando Joa-
quim Pereira - Rua Guataoranga, 113.
- Fixado em Cr$ 13.200,00 anuais,
sendo:

Cr$
Térreo	 	  9.60000
Denendência 	  3.600.00

N. 4.628.010 49 - Antônio Ferreira
Armes - Rua Pontour Xavier, 123.

48.(00.00 anuais.
N.° 4.615,604-49 - Manuel Duarte

- Rua Senador Bernardo Monteiro
n.° 197.	 Fixado em Cr$ 31.220,011

"y
N1 is.

	 - Cia. Imobiliária Kaa-
mas - Rua Piricuman, 77. -
X300 em Cr$ 7.200.00 anuais.

N.° 4.628.832-49	 Júlio Feriar-
des de Azevede. - Rua Iruê. 321.
- Fixado cria Cr$ 3.840,00 anuais.

N,0 4.613.041-49 - Jakob Rubins-
teto - Rua Ferreira de Andra& nu-
mero 1.172. - Fixado em
8.160.00 anuais, fundos.

N.° 4.629.516-49 - Isabel Pais Le-
me Zammoyski - Praia de Botafogo
n. o 142 apto. 20. - Fixado - Cr$
50.400.00 anuais.

N.° 4.623.292-49 - Mário Arnztral -
Praia da RiRbeira 11. 0 13. - Fixado
- Cr$ 10.890,00 anuais.

N.° 4.628.745-49 - An"sio de Cas-
tro Peixoto - Rua do Matoso número
112 apto. 301. - Fixado - Cr$....
21.600,00 anuais.

N.° 4.022.580-49 - Caeemiro (e
Queirós - Rua Aurélio Garcindo nú-
mero 82. - Fixados os seguintes va-
lores:	 -

N. 82 - Cr$ 11.289,00.
N.° 82 térreo frente - Cr$ 	

4.320,00.
N. o 82 térro fundos - Cr$ 4.320 00
N.° 82-A - sobrado - Cr$ 	

10.800.00.
N.° 84 sobrado - Cr$ 10.800,00.
N. o 84-A - Ca$ 11.280,00.
N.° 87 R. Cte. Coimbra - Cr$

3.840,00.
N. o 4.625.549 - Benjamin Martins

Ferreira --rtva Sanõ n. o 3 aparta-
mento, 202. - Fixado - Cr$ 13,200 00
anuais sendo:

Imóvel - Cr$ 8.400,00.
Móveis - Cr$ 4.800.00.
N. o 4.622.586 49 - Emp. Constru-

tora Deita Ltda. - Rua cruz Alta.
- Fixados os seguintes valores:

N. o 41 - Cr$ 7.560,00.
N.° 29 - Cr$ 7.569.00.
N. o 53 - Cr$ 56000.
N.° 4.620.332-49 - Inclalégio Vila

- Rua Ubatuba n." 37. - Fixado -
Cr$ 16.800,00 anuais.

N. o 4.622.149-49 - Antônio de
- Rua Costa Libo n.° 100. -

Fixado - Cr$ 20.400.00 anuais. sendo:
Apto. 101 - Cr$ 10.200.00.
Apto. 201 - Cr$ 10.200.0.
N. o 4.622.416-49 - Edeard Fernan-

des - Rua Hioólito da Costa in o 180.
- Fixado - Cr$ 10.080 00 anuais, so-
brado.

N.° 4.628.324-49 - José Rodrigues
da Silva - Rua Goiás 133. -
Fixada - Cr$ 5.040.00 anuais.

N.° 4.626.732-49 - Mirion Sipres e
outro - Rua Juvenil Galeno nú-
mero 61. - Fixado - Cr$ 24.000,00
anuais. sendo:

Apto. 101 - Cr$ 12.00.00.
Apto. 201 - Cr$ 12.000.00.
N. o 4.630.446-49 - Serafim Rabnea

- Rua Maria Amália n. o 693. - Fi-
xado - Cr$ 18.000 00 anuais.

N.° 4.625.365-49 - Antônio Mo ita
Rodrigues da Silva - Rua Latino
Coelho n. o 74. - Fixado - Cm$ 	
6.600.00 anuais, frente.

N. o 4.629.370-49 - Alfredo Gui-
lherme ICocker - Rua Hadock Lóbo
n. 0304. casa 31. - Fixado - Cr$
19.440,00 anuais, sobrado.

N. o 4.622.281-49 - Custódia Costa
e outros - Rua Henrique Morize nú-
mero 62. - Fixados os seguintes va-
lores:

Apartamento 101
Apartamento 102
.Papartamento 201
Apartamento 202
Apartamento 301 .
Apartamento 302 .

N.° 4.624.467-49 - Américo Facha-
co de Carvalho - Rua Henrique ch
Albuquerque n.- 97. - Fixado - Cr;
7.6E0.00 anuns.

N.° 4.624.495-49 e outros - Amé-
rico Pacheco de Carvalho - Fae
Henrique de Albuquerque. - Fixa.
dos es seguintes valores: 	

Cr$
Némero 127
	

7.920,09
Número 157
	

7.920.00
Número 169
	

7.2001C
Número 179
	
	  '7. 680.4)

Número 195
	
	  7.680 00

N. o 4 . 629 . 051-49 - Hermenegi/da
Neves de Almeida -- Rua Paranhos
n.° 366. - Fixado - Cr$ 12.600,00
anuais.

N.° 4.624.460 49 - Américo Pa-
checo de Albuquerque ia." 215. -- Fi-
xado - Cr$ 7.680,00 anuais.

N.° 4.612,603-49 - Alfredo Antero
Garrido - Rua Juvenal Galeno nu-
mero 35. - Fixado - Cr$ 19.1a20,C0
anuais, senlo:

Cr$
Número 35	 	  6.619.00
Numero 35-A	 	  12.46s 00

N. o 4.628.841-49 - Marcelino Jraé
da Rocha - Rua Trinta de Maio nú-
mero 61. - Inclua-se - Cr$ 62.400.00
sendo:

Cr$
Apartamento 101 . 	  15.600.a0
Apartamento 102 . 	  15.900,o0
Apratamento 201
	
	  15.600.90

Apartamento 202 . 	  15.600.00
N.° 4.630.690-49 - Maria Isabel da

Costa Amorim - Rua da Repúblira,
in o 101 apto. 401. -- Retifique-se -
Cr$ 48.000 00 a partir de 1950.

N.o 4.624.120 , 49 - José Carlos I 4-
port e outra - Rua Censtante 1:ite
mas In° 22-A. - Fixados os seguia-
tas valores:

Cr$
Apartamentopartamento 201	 	  28.8C(1,0a
Aparatmento 701 	  48.000a )
L 

Deposito . 	

 2 , 800 (:1)
Girau 801 00

0.N.° 4.614.997-49 - Celuta /411.o0r0e ..': t()
Gomes e outros - Rua Ginerai Gli-
cério n. o 126. - Fixado - Cr$ 	
CO .000,00 anuais.

N.° 4.625.673 49 - Manuel Alvos
da Silva Braga - Rua Montenea o
ia." 242 rito. 101h - Fixadas os
guinte.s valores anuais:
-.Apartamento - Cr$ 20.400,00.
Gattage - Cr$ 3.000.00.

Móveis 	  18. 000.110

2-R. 1.
Expediente de 3 de outubro de 1919

N.° 26212-43 - Januário Lona;
Branças - flua Vrieeo cia Gama. -
Comaareça para esclarecimentos.

N.r 4.611.803-49 - Maria AI-es

Serra - Caminho da Toca
- Devolva a G. P. d :2 1949, para a-
hal:atrição .

N.o 4.611.804-49 - Muni Alva
Sena - Caminho da Toca Grande --
Devolva a O.P. ae 1949., para si.-
trstituição.

N.r 4.614.123-49 - Jata Ma r a
Rrnandes - Rua da Allentaraa, 18 .
- Devolva a G. P. de 1949, para
b.stituicao.

N.° 4.615.265-49 -- Dominem a-
lenta da Silva - Rua Barão da 1) Mi,
312-A. - Devolva a O.P. ce 1949,
para substituição, 2Ia inscrição nu-
mero 130.705.

N." 4.620.228-49 - Celso Maar . 1-
ro Furtodo - Rua Professei.
lita Lias, 141 apart o 103. - Dewava
a G.P. de Vali) pal-a suba:nu:caca

N.° 4.612.959-49 _ afer.aarula Al-
ves de Sã - Rua Paasoa Coutinno,
124 apart.° 101 e outros. - Compa-
uca.

N.o 4.621.059-19 - Margarida Al-
ves de Sá - Rua Pnssos Coutinno,
124 apart.° 101 e outro. - Com-
par_rça.

N.° 4.622.264-49 _.InioialLári Ill-
gienõpolis S. A. - Rua Astrea, lo-
te 1.090. - Inde1ctririo oetanto ao
desconto 20aS do imatatto adicio-
nal, unia lata C11.13 o tarasna '-ria a •--..t-
ço está situado na zona suburbana e

	

1910 	

	

1941 e 1942 	
1943

1944 e 1945
1946

	

1947 a 1919 	

...

N.° 4.623,285-49 - Eitel Drumond
Expediente de 1 de outubro de 1949 da Costa - Rua Joaquim Pinheiro.

DESPACHOS DO CHEFE	 It. 1.525. - Inscreva-se o terreno,
no nome de Eitel Drumond da Costa,

N.o 26.394-47 - Pedro d Andrade a partir de 1949, adotando-se os ca-
-- Rua Luiza Barata, 381 casa 6. - racteristicos indicados na informação
Inscreva-se a partir de 1947, como de 26-9-49 e VT de Cr$ 8.000.00 (va-
deamembrada das M. P. 423.384 e ler declarada na FI 907. 953) •
500.072, a área encravada entre as 	 Anote-se o desmembramento na
lia. 2 e 3 do P. A. 10.295, d Rua LM.- inscrição de maior porção 602.766.
aa Barata, cena os característicos in- N.° 4.624.59249 - Etelvina dos San-
Laudos no item c da informação de toa Pereira - Rua nitres Homem,
28-9-49 c valor de Cr$ 10.000,00, de- it. 3. - Apresente fichas de ins-
ciarado na F. I. an:xxa n.° 714.533. - criação para os demais lis. que com-
Retifique-se a partir de 1947, as ca- põem a MP 146.494.
ractereaieos territoriais dos imóveis N.° 4.626.733-49 - Albann Leite
inacritos sob os ns. 423.384 e 500.072, Rodrigues de Bastos - Cam. do Ser-
para eis constantes respectivamente tão. - Cempareça, trazendo do-
das F. IS anexas ns. 683.016 e 683.017. cumentação que faça prova da loca-

N.° 614,566-49 - Construtora San- lização dos terrenos.
tos Bartholono Ltda. - Rua Barão N.o 4.627.290-49 - Cia. Suburbana
de Flamengo. 19,/22 e outros. - Ten- de Terrenos e Construções S. A. -
ao em vista as informações, torno Estrada João Paulo, lis. 1 a 3 e
arena efeito o despacho de 19-7-1949. outro. - Prove ter pago o débito

N.04.616.190-49 - Inst. de P:ev. E da inscrição 534.836, relativo ao exer-
Ass. dos Serv. do Estado - Rua 28 e ido de 1949.
de Setembro, lis. 2 Qd. 22 e outros. N o 4.628.848-49 - Antônio de Sonsa
- Insevrevarn-s . os te:renos no nome Martins - Rua Severiano Monteiro,
do Instituto de ' Previdência e Assis- sem número. - Inscreva-se o ter-
téncia dos Servidores do Estado, a reno no nome de António de Sousa
partir de 1938, adotando-se os carac- Martlns, a partir de 1938, adctanclo-se
terfsticos indicados na informação de 03 característicos indicados na infar-
19-9-1949 e valores a seguir discaimi- maçjo de 21-9-49 e valores seguin-
nades:	 tes.

Lote 2	 Qd. 30 - P. A. 11.047.
1938 a 1940 - Cl 4.100,00.
1941 e 1942 - Cri 4.600 00.
1943 Cr$ 5.800,00.
1914 a 1949 - Cr$ 21.000,00.
1950 Cr$ 35.000,00 (valor decialauo
na F. I. n.o 868.303).

"i r9".^1/71.	 !UM MIIIIIMI111 1 1111111•111111AIMININIMMINeireffliffieemumwemeo ~o, 9 mow

	Garage	 	

	

2/1.	 2..T.

Serviço Co Documentação
,

CrS
8.61000
n.840.00
8.640,00
9.840,00
	  16.200,00
	  18.360.00

4.80003
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Jutubro de 1949

N.° 4.601.413-49 - Ctisteglia Costa
- Rua Henrique Morins n.° 62. - Ex-
peça-se a certidão de quitação.

Ne 4.4135.839-49 Ghers Antel-
man - Rua Santo Amaro n.° 20,
aprtamento n.b 33.

N.° 4.402.838-49 - João Marques
Pereira - Rua da Assembléia núme-
ro 51 .51-A.

Ne 4.402.842-49 - Banco Comer-
cial e Industrial do Brasil - Rua da
eileseinbléla ri.° 51 e 51-A, loja, stsbre-
loja e sub-solo.

N.° 4.405.221-49 - Sabe Antônio
Ceai - Rua 19 de fevereiro número
155.

N.° 4405.238-49 - Imoblliãrla Co-
mercial S. A. - Rua Baurque de
Macedo onde existiram os na. 2 e 6.

N.° 4.405.451-49 - Lucinda dos
Santos Watt Teixeira - Rua Arnaldo
Quintela n.° 84, casa L

Ne 4.405.64149 - Teretinha da
Costa Peretta Nadrue -- Rua Silvei-
ra Martins n.o Int

N.° 4.406.218-49 - Banco Borges
S. A. - Avenida Nossa Senhora de
Copacabna n. o 1.118.

le.° 4.406.251-49 - Edmundo Ai-
res - ettfa Sá Ferreira n.o 73, apar-
tamento 107.

Nel 4.408.1318-49 - Carlos de Car-
valho Brita - Avenida Nome Senho-
va de Copacabana n.° 787. aParta-
Mento 701.

N.° 4.406.899-49 - Griteinda Dias
Moreira Ferreira e outro - Rua do
Livramento reo 137 e 130.

Ne 4.406.991.49 - Gabriel Domine
guta - Rua do Propósito n.o 44.

N.° 4.407.017-49 - Israel Hauri/len
- Rua Principado de Mônaco núme-
ro 44.

N.o 4.407.268-49 - Rockefeller
Chrysostomo de Oliveira - Rua 'das
Laranjeiras n.o e50, apartamento ..
n.° 602.

N.o 4.752.244-49 - Rubens de Car-
valho - Rua Dona Cecília n.° 17.

Ne 4.757.678-49 - Edna Vieira Ma-
eherio - Praça 3 de Maio número
17 e outros.

N.° 4.758.843-49 - Gemina Iolan-
da Canto - Rua Amoroso Costa, ter-
reno lote n.o 39, da quadra 8.

N.° 4.758.111-49 - Arfada Aquinn
do Nascimento - Rua Leopoldino de
Oliveira ne

N.o 4.963.749 .49 - Silvio Continha
de Moraes - Rua Filomena Nunes
n.o 898.

N.° 4.758.752-49 -e- Etelvina Soa-
res dos Prezeree - Rua Operário Sa-
dock de Sá 11.0 169.

Paguem a Unta de averbação.
-

Setor de Guias de Transmi3são
de Propriedades

(S. Cl. T.)
Expediente de 28 de setembro de

1949
EX:(01:NCIA DO CRPE

máo possue área cultivada, obnionne
o .).róprio requerente declara.

tI.° 4.623.470-49 - Joaquim Cas-
tro Amaral - Rua Basilio de Bri-
to. lote B. - Compareça pata d-
ere

N ° 4,626.961-49 - Imoiliária Ri-
perópolis S. A. - Rua Prof. As-
ton° de Rezende, lotes 1.551 e ou-
tros. - Indeferido quanto ao des-
conto de 20% do imposto adicional,
lama vez que o terrena em apreeo es-
tá situado em zona suburbana e niko
possue breu cultivada, conforme o
próprio requerente declara.

N.o 4.626.962-49 - Inaobiliária Hl-
gienopolis S. A. - Rua Jamba, lote
1.315 - Indeferido quanto ao des-
conto de 20% do imposto adicional,
uma vez que o terreno em apreço
eete situado em zona suburbana e não
pos ;tio área cultivada, epiderme de-
clara o próprio reverente.

N.° 4.628.386-49 - Areei Ferreira
e cetros - Res gelcneta l Ceiem, el.
- erove o direito de dispor do ter-
te:..

/7 ° 4.528.76049 - Recline Ber-
ma .n - Rue Doze, lote 13. - Com-
eavea.

N.° 4.828.808-49 - T. 54 & Cia.
- Rua Ubseae- lote 1. -

Detalvarn a G.P. de 1949, para su-
bstezição.

N.° 4.628.854-49 - Alberto Joe-
(mita Peneira Aires - Rua Henri-
oue eleitas. Devolva a G. P. de
1949, rara substituição, da inscriçáo
868 , reS3.

NO 4.621.955-49 - Arafiein trazes!,
- nua Ana Teles, 36. - Jutte cern-
orovente original do pagamento feaó
em R de agôsto.

N' 4.629.16 1 -49 -	 P/ •
ies Rocha - Rua Padre ert/bregs,
Casa 45, - Compareça eesti nela-
Tes t isentos.

N° 4.929.788-49 - Frenda:o da
For seca Teles - Rua Edeord Wer.
neek. Prove e direito de dispor do
ter-coo.

Mo 4.629.787-49 - Francisco Pin-
to da Fonseca Te/cs Estrade da
Ti ice. - Pairee o debito de 1949.

N.o 4.630.096-49 - Aseendino Fe-
liciano de Rezende - Rue Itapetinin-
ga. 272. - Compareça mira ciencia.

N.0 4.630.211-49 - José &vertia)
de Sousa - Rua Qulare. - Junte
documento que faca trova de oue es-
tá adquirindo o "terreno em !rateies".

N.o 4.630.499-19- Estreia (lerda
Meireles e outros -Rim Marouês de
Abrantes, 115 aparte 201 e out ros -
Apresentam a ceteklão d R. G. de
Imóveis, onde conste o nome de to-
dos os adtruirentes.

N.° 4.630.539-49 - Au gusta Cardo-
so de Costa - Rue Sonsa Cruz,
58/96 e 33. - Junte o titulo de pro-
priedade do transmitente.

N. 4.630.692-49 - A-olclo Sant'ana
e Silva - Estrada da Pedra terreno.
- Compareça para ciência.

n•n••n..n•n
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Expediente de 27 e 28 de setembro
de 1949

DESPACHOS DO CHEFE
N.° 4.511.419-49 - Sul América

Capitalização S. A. - Estrada da
Tijuco.. - Pague a taxa de averbação
e apresente o original da certidão do
R. G. le imóveis, para conferência.

N .° 4.630.237-49 - Antônio Juste
no de Morais (esp.( - Caminho do
Potreiro, sitio sem número.

N. 0 4.631.28049 - Carlos ~elle
Capareill - Rua Francisca eales
mero 443.

N.° 4.021.506-49 Leopoldina Pe.
dizei (esp.) - Rua Judite Quintani-
lho sem número.

N.o 4.621.293-49 - Verônica Maria
da Conceição (esp.) - Rua dos Ru-
bis sem número.

N.° 4.614.548-49 - Irene Maria da
Conceição - Rua Itatiaia n.° 51.

14.° 4.608.692-49 - Pedro Cosme da
Silva e outro (esza.) - Rua Firraino
Gameleira n. o 363.

N.o 4.1319.889-49 - Enes Farah (es-
pólio) - Reta Gonzaga Bastos na-
mero 81.

N.° 4.620.084-40 - Ana Rita Fer-
reira (esse) - Rua Fernandes Gui-
Ineráes te° 40 e outros.

N.° 4.629.34749 - Francisco Al-
ves Rodrigues e (nitra (esp.) - Rtla
/Wein). n.° 10 casa 13.

N. o 4.629.255-49 - Lois Gonzaga
Borges Filho (esp.) - Rua Bailo de
Cotegipe n. o 187.

N.° 4.621.370-49 - Realino Morais
e Silva - Rua Xavier Curado nú-
mero 314.

N.° 4.618.065-49 - Helena Florins),
Gil sesp.) - Rua Garcia, D'Avila• : 83 e outros.

N.° 4.617.123-49 - João Leopoldo
Modesto Leal (esp.) - tuia dos In-
vítillos n. 142.

N. o 9.612.930-49 - -João de Soma
Martins '(esp.) - Rua Borafini
Mero 351.

N 0 4.609.398-49 - Jacinto sadula
(esp.) - Rua Paula Metos a °

N.° 4.605.042-49 -, Paulo de Area
Ledo - Rua Antônio Basílio n. o 80 e
80-A.

Expeça se a certidão de quitação.
Expediente de 25 e 30

N. 04.407.2913-49 - E. J. Fatah &
Cia. Ltda. - Avenida Nossa Senhora
de Copecabana onde eXistirain os nú-
meros '763-759. - Pague a taxa de
averbaçãe (2) e apresente certidão do
R. G. de Imóveis, para nenteréh-
cia.

N.° 4.758./2,5 49 - Teresa de Al-
meida Azevedo - Rua Duquesa de
Bragança n.° 61.

N. 4.406.20-49 - Jofre da Rocha
Pirnentel - Retua naifa n.o 28 aparta-
mento ri., 3. - Pague a taxa de
averbaçâo e declare o endereço do

'responsável.
N.° 4.630.233-49 - Joaquim Mar-

tins Correta - Rua Lemos Brito nú-
mero 81.

N.° 20.454-48 - Miguel Alves Tor-
res (esp.) - Rua Luís Nunes de Fi-
gueiredo n.o 129.

N. o 4.631.155-49 - Maria Augusta
Peneira (esp.) - Rua Juvenal Ga-
leno n.° 107 e outro.

N.* 4.631.147-49 - João de Deus
Caldeira - Rua Taci n. o 35.

N. » 4.631.105-49 Jestitna Costa
de Lacerda e outro (esp.) - Rua
Corupie ri .. • 17.

N.° 4.630.760-40 - João Luis da
Costa (esp.) - Rua Toneleiros nú-
mero 254.

N.° 4.630.569-49 - Jaime Jósé Bai-
lares - Rua Pompeu Loureiro 0.0 60,
fundos casas 1 - 2 - 3.

N. o 4.630.580-49 - Florinda Tur-
mas R1Reiro (esp.) - Rua Sedador
Pompeu n.° 18.

N.° 4.630.486-49 - Domingos.Pe-
reira Magalhães (esp.) - Avenida 29
de Outubro n.° 6.954.

N.° 4.630.456 49 - Gerardo Aniet-
lo Antonini - Rua do Riachuelo nú-
mero 397.

N. 4.930.351-49- 'Mor Bertuoci
(esp.) - Rua Barao de Itapagipe
n.° 137 e outros.

N. 0 4.030.248-49 - Bernardine Mo-
reira da Siete (esp.) - Rua Joaquim
Meter in o 11.

N.o 4.830,050-49 - lzaber Teresa
dos Santos Pires (esp.) - Rua São
Francisco Xavier n.° 138.

N.° 4.630,039-49 - Enock SandeS
de Oliveira e Silva e outros (esp.) -
Avenida N. S, de Copacabana htl-
mero 1.418 apto. 602.

N.° 4.630,021-49 - Irene de Oli-
veira Resende e outras - Rua 'Tbrres
Homem n.° 859.

N.» 4,627.507-49 - Alzemito Mar-
rano - Avenida Rainha Elisabete nú-
mero 254.

N.° 4.624.207-49 - Laura de 011-
venta Coelho (esp.) - Beco Dehotti
n.° 25 e outros.	 •

N." 4.620.568-49 - José Moreira de
Azevedo - Rua Nabuco de Freitas
n. o 93 e outras.

N.o 4,613.051-49 - Manuel Batista
da Silva Braag (•p.) - Rua ~ti.
dos Catre n.° 285.

e 1945 a 1448, da Inscrição número ...
140.575 C. L. 8.174.

N. °14.389-49 - Rua Silva Rabelo
ase lel, casa 16. - Promova a trans-
tett/Ida do imóvel para o nome do
trazes:nitente do irndvel e pague o cie,
bito de 1939, 1942 a 1944 e 1946 a 1948
da inscrição ne 1+3.673 C. L. 8.184.

N.° e.404-46 - Rua Alvaro Alvirn
ne 21. - Inscreva a loja, objeto da
transação afim de que possa ser in-
formado ao D. It. D. o valor tri-
butado real (decreto-lei 9.826-46),
tendo eb vista tratar-se de edificais'
toncluido.

N•o 2.343-48 - Rua Santiago. -
Compareça para prestar escidarecie
mentos.

Ne 18.947-49 - Rua das Laranjel-
raa n.° 206 apartamento 301. - Pro-
mova a inclusão do valor do box
V. T. do apartamento 301 objeto da
transação.

N.° 12.539-47 - Rua Marquês de
Abrantes n.o 158 apartamento 702, -
Promova a regularização da inscrição
do Imóvel neste Departamento e es-
clareça qual a fração ideal do terreno
correspondente ao apartamento em
transação.

N.° 11.109-49 - Estrada do Sorlman
lote 19. - Pague os débitos de 1947
e 194,8 e difereliças desses mesmos
exercidos da Inscrição 535.929 e ..
1.9.488.

N.o 11.200-49 - Praç'a Maria de
lenardee lote 756. - Pague os débitos
de 1941 e 1943 da inscrição 525.029 e
diferenças desses Meemos exercidos.

Ne 11.192-49 - Praça Maria de
Lourdes, 754. - Pague os débitos de
1947 e 1948 da inscrição 535.029 e di-
ferenças desses mesmos exercidos.

N.° 14.356-49 - Rua Dom Silvério
mi/itero 1e7. - Promova a transfe-
rência do imóvel para o noite dos
transmitente.

14e 14.102-49 - Praia de Botafogo
tação do imóvel no exercido de 1937
n.° 124 apartamento 29. - Prove gui-
e promova a retificação do nome ta
tratismitente.

N.0 11.102-49 - Praça Maria de
Lourdes. - Pague o débito de 1947,
1948 e diferença de impesto desses
mesmos exercidos da inscrição ....
535.029.14.0 14.366-49 - Rua Peçanha da
Silva n. o 242 fundos. - Compareça
para e.sclareeintentos quanto ao objeto
da transação.

•

N.° 13.392-49 - TraveSsa G. Fran-
cisca- - Pague o débito de 1937, ..
1939 e 1940 da inanição Menne ...
830.037 C. 10. 2.019.

Ne 13.899-44 Rua General Re-
veriam, n.o 66, casa 1. - Pague o
débito de 1946 e 1948 da inscrição ntl-
Mero 142.942 0. L. n.o 7.266.

Ne 14.283-49 - Rua Joaqiiim Soa-
res. - Declare o IV' da inscriçáo
do terreno objeto da tran.sação,

Ne 14.285-49 - Avenida Gerezaário
Dahtae. Declarem discriminada-
Mehte a quees pertencem os terrenos
que constituem 0 objeto da permuta.

Ne 14.329-49 - Pala do Caaju. -
Pague o débito de 1943 a 1948, da ins,
mica° n.° 303 712 C. L. 	 6.328.

N.° 14.343-49 - Rua Gustavo Sem,
paio no 182. - Inscreva o aparta-
mento obter° da transação.

N.° 14.388-49 Rua Sie" Rabêla
n.o 101, Casa 18. - Promova a trens..
ferencla do imóvel para e nome do
iannziintontr4 naime o débit0 de 1941

Guias de Quitação
Expediente de 28 de setembro de 1949

EX/GÉNCIA DO CHEFE
N.° 4.830,947-49 -Rua Uns de Vas-

concelos ne 342 - Esp. de Feta Stein-
bacia VOn '4/siar. - Pague os débitos
til:latentes.

N•o 4.430.857-49 - Estiada de Tu-
rbas& - Espólio de Jato Jose Fer-
reira. - Esclareça quanto a situação
listai do terreno objeto da Mala.
uo 4.630.091-49 -- Rua São Carlos

n.o 2E --- Espolio de António de Ar-
ruda Vallim. - Pague a multa de
1949 prevista no art. 54 do Decreto-
lei n.° 57-937 da inscridto 220.551 C.
L. 6.106.

N.o 28.293-48,- Avenida Presidente
Vargas. - Pague o débito de 1948.

-
Departamento da Renda

de Licenças
DESPACHOS DO. DIRETOR

Expediente de 30 de setembro
de 1949

Designação:
N.° 153 - t) Diretor do Departa-

mento da Renda de Licenças. resolve
designar o Oficiai de Fiscalização
classe L, matricula 1.203. Armando
Barros de equino Ribeiro( para ter
exercido na D. I. P. - Divisão do
Impôsto de Indústria e Profissfies.

lee 4.309.985-49 - Abreu 81 Vieira
Indeferido, em face da parecer do

D. F. S., visto ter exesulndo canas
sem 110ença ao local.
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N.° 4.303.086-49 - Ari de Andrade
Prata. - Não há o que deferir. Pe-
dido idêntico já foi indeferido de
acanalo ...com o parecer do Departa-
mento de Indúa-tria e Comércio.

N.° 4.313.555-49 - Evalcio de Men-
donça Campos. - Indeferido, por
falta de amparo legal.

Serviço de Correspondência
(2 - R. L.)

EXIGarNGIAS DO CHEFE
Expediente de 30 de setembro

de 1949
N.° 4.324.655-49 - Vincenzo Fuc-

cella. - Preencha impresso própria)
para transferência de local.

Compareçam para esclarecimen-
tos as seguintes firmas:

N.° 4.315.65'7-49 - Custódio José
Ferreira.

N.° 4321.911-49 - Francisco Alves
de Macedo e Digo Machado.

N.° 4.324.024-49 - Henrique de
Souza 8,, Cia. Ltda.

N.° 4.324.049-49 - Lolict Modas Es-
porte Limitada. - Junte o contrato
social.

Paguem a taxa de perempção as
seguintes firmas:

N.° 4.304.016-49 - Alfredo Pereira
de Azevedo.

N.° 4.312.618-49 - A. J. Ferreira
Leal Limitada.

N.° 4.317.881-49 - Representações
Wander Limitada.

N.° 4.318.417-49 -- Raul Rocha.
N.o 4.318".665-49 - Artefatos de

I3orracha Coral Limitada.
N.° 4.319.579-49 - Auto Palácio Li-

mitada. - Junte registro de firma e
Coleta de Indústria e Profissões.

N.° 4.321.166-49 Célio Pinto de
Paclua. - Preencha foarnulario de al-
teração de atividade.

N.o 4.318.636-49 - Attila Louzada.
- Pague a taxa ale expediente.

o alvará, cobrando-se es emolumentos
de uma transferência intermediária.

N.° 4.313.317-49 - Antonio de Al-
meida & Oliveira. - Concedo o al-
vará, em face dos documentos e in-
formações.

N.° 4.318.637-49 - Domingos Anto-
nio Ribeiro. - Concedo o alvará, al-
terando-se o C. T. para "242" a par-
tir de novembro de 1948.

N.° 4.319.443-49 - E. Dia.s Fer-
reira. - Concedo o alvará, para "car-
voaria". Quanto a atividade constan-
te no registro da firma, requeira em
impresso próprio.

N.° 4.320.285-49 - Fileto Moura &
Cia. Limitada. .Concedo o alvará,
cobrando-se os emolumentos de uma
transferência intermediária.

N.° 4.320.288-49 - Joseph Punge /Ci.
Irmão Limitada. - Concedo o alvará,
cobrando-se os emolumentos de uma
transferência intermediária.

N.° 4.320.777-49 - Napoleão Ramos
de Miranda. - Concedo o alvará, de
actordo com o informado, verificada a
quitação do 1.0 semestrç.

N.° 4.322.260-49 - Manoel Cruz da
- Concedo o alvará, verificada

a quitação do 1.° semestre.
N.° 4.322.345-49 - Vicente Luna.

- Concedo o alvará. de acórda com o
Informado, verificada a quitação do
1.° semestre.

N.° 4.322.768-49 - Lino Barreira.
- Concedo o alvará, em face dos do-
cumentos e informações.

N.° 4.316.629-49 - P.aymundo
Araújo Santos. - Concedo o alvará.,
verificada a quitação do 1.0 semestre
de 1949. alterando-se o V. L. para
Cr5 1.010,00 mensais, à vista do "que
consta declarado no impreaso anexo e
apurado pelo Sr. Inspetor.

Concedo o alvará, às seguintes
firmas:

N.° 4.320.902-49 - José da Silva
Monteiro.

N» 4.321.281-49
N.° 4.324.021-49

canti.
N.° 4.316.470-49

ferragens.
N.° 4.316.473-49

Limitada.
N.° 4.316.847-49
N.° 4.317.561-49

der & Irmão Lida
N.° 4.317.567-49

"Verdura"
N° 4.317..601-49

varra.
N.o 4.317.671-49

reira.
N.o 4.318.295-49

Manso do Papel S
N.° 4.319.538-49

tela.
N.° 4.319.226-49

rais.
N. 4.319.352-49

drigues Ltda.
N.° 4.319.388-49

Ltda.
N. o 4.319.528-49

Gama.
N. o 4.319.939-49

ragens Vital Ltda
N.° 4.319.945-49

Castro Líquidos e
N." 4.320.163-49
N." 4.320.191-49

N." 4.320.325-49
N.° 4.320,413-49
N.° 4.320.544-49
N.° 4.320.725-49

valho.	 •
N.° 4.320.494-49

bei' .r?

N.° 4.321:125-49
Dias.

N.° 4.321.127-49
Carvane.

N.o 4.321.272-49
Musacchlo.

N.° 4.321.437-49
Fonseca.

N.° 4.321.441-49 - Expresso C marga
Ltda.

N.° 4.321.621-49 - Tecelagem Santa
Margarida S. A.

N.° 4.322.034-49 - Companhia S.
K. F. do Brasil Rolamentos,

N.° 4.322.240-49 - Delorge D'Avila
Kaufman.

N.° 4.322.468-49 - Dawid Zylber-
glengd.

N.o 4.322.471-49 - Confecções Fer-
nandes e Chaves S. A.

N.° 4.322.247-49 - S. A. Cotou:-
flato Gávea.

N.° 4.322.650. 49 - Ferragens A:-
buquerque Ltda.

N.° 4.322.797-49 - José Francisco
da Urre Tavares.

N.° 4.322.944-49 - Representaçara
Novais, Carvalho Ltda,.

N.° 4.323.503-49 - Exportação ; Im-
portação Goldeaport Ltda.

N.o 4.323.635-49 - Equipamentos
Aeronáuticos Benair Ltda.

N.° 4.323.651-49 - Luis /araruta()
Fraga.

N.° 4.323.600-49 - Daminicio
ro dos Santos.

N.° 4.321.077-49	 - Sarmento as
Amaral.

N.° 4.321.005-49 - J. Rodrigues de
Lima.

N.° 4.320.976-49 - Regueira Si Can-
dal Ltda.

N.° 4.302.867-49 - Sebastaãe Ccelho
da Silva.

N.° 4.314.070-49 -- Rubem :las San-
tos Moreira.

N." 4.312.756-49 - Companhia Im-
portadora & Industrial "Doa".

N.° 4.323.601-49 -- Benedito Bata-
lha Padre de Sousa.

N.° 4.323.540-49 - Arauto Publi-
cidade Ltda.

N.° 4.323.498-49 - Pradaria Nys-
tens.

N.o 4.323.488- - José Mola
"N.° 4.323.479-49 - Otacilia Dias.
N.° 4.322.263-49 - Nisembaum &

Cia. Ltaa.
N.° .1.321.496-49 - A. Sousa Barre-

50Irai (nirfier:do, em face do parecer da
D. F. S.	 -

N.° 4.321.373-49 - Jcão
ta de Lima Júnior,

N.° 4.321.489-49 - Jaaquan Jaaé.
N.° 4.301.200-49 -- Erasto Primo.
Concedo o alvará, alterando-ia o C.

T. para "050" a partir de janeiro da
1949, substituindo-se a divida exis-
tente, à vista do apnraaa no local e
da data do requerimento.

N.o 4.306.140-49 - P.rul p Arnaldo
8: Cia. - Concedo o alvará. alteran-
do-se o V.L. da inscrir:iNc: 59.452 para
CrS 4.040,00, a partir are. janeiro de
1949. Altere-se o V. L. da inscrição
60.648 para Cr$ 1.030.03. a partir de
janeiro de 1949,

N. 0 4.321.312-49 - J Ferreira de
Araújo. - Indeferido, arn face do pa-
recer do D. F. S.

N .  4.316.736-49 - trmaas
mann Ltda. -- Altere-se e V. L. para
CrS 67.200,00 mensais, a parti: de
1-49.

N.° 4.321.184-49
Sousa. - Junte

N» 4.322.312-49
ves da Rocha. -
alterando-se o V.
meneais a partir

N.o 4.311.500-49
vara, verificada a
mestre. -Carlos

N.° 4.300.173-49 - José Gonçalvas
Gêlo. - Concedo o alvará. apurancle-
se posteriormente o V. L., or:o 3 I.L.

N.° 4.322.560-49 - F. Coelho Ri-
beiro J.; Soares. - Concedo o alvara,
em face dos documentos e informa-
ções, verificada - a quitação do 1 0 ac-
me.stre de 1949, cobrados os emolu-
mentos de uma transferência inter-
mediátaa e cumprido o despacho de
9-9-49.

N.° 4.321.377-49 - F. F. da Silva
Si Silva. - Requeira em imprzaw pró-
prio a alteracão de atividade.

N.° 10.836-48 - Manuel Latnaada
de Olivaira. - Retire o alvará para
regiatro. como determina a Lei nú-
mero 231. de novembro de 1843.

N.° 10.958-48 - Osinan de "Melo
Mota. - Retire o alvará para o ne-
cessario registro, de acordo com a Lei
n.° 251, de 25-11-48.

Divisão do Impéisto de Licenças
Expediente de 26 de aetembro

de 1949
DESPACHOS DO ,CHEFE

N.° 4.300,371-49 - Antonio Duro.
- Arquive-se.

N.o 4.307.781-49 - Lourenço Ben-
jamin. - Indefeaido, em face do pa-
recer do D. F. S.

Na 4.312.772-49 - Amália Traesch.
- Indeferido. A pretensão nao está
amparada pela Lei 312 de 22 de de-
zembro de 1948.

Retire a guia de pagamento do
1.° semestre sob pena de interdição
noa tarruns da Lei.

N. 4.316.753-49 - J3E:a Arnaldo
Mutzenbecher. - Altere-se o V. L. da
inscrição 91.147 para CrS 3.480,60,
mensais. a partir de julho de 1949.

N.° 4.318.055-49 - M. Rodri-
gues & Percha. - Indarerido. A co-
dificação está perfeita nos tannos da
Lei 312 de. 22 de dezembro ue 1949 na
tabela anexa.

N.o 4.319.850-49 - Irmãos Soares.
Pareira & Cia. Limitada. - Junta as-
sentimento sanitário para adida :lar
os artigos que requer.

N.° 4.320.134-49 - Hotéis Ambas-
sador Limitada. - Junte p contrato
sodal.

N." 4.322.446-49 - Capitá Modas
Limitada. - Indefurido, em face do
parecer do D. F. S.

N.0 4.314.350-40 - Manoel Inácio.
- Concedo 2," via de alvará com as
caracteriaticas constantes da petição
Inicial.

N.° 4.317.583-49 - Jcsa Joaquim
Pereira Soares. - Concedo o alvará,
em face dos documento e informa-

, cães. Cumpra-se o despacho de 19 de
julho de 1949,

N." 4,317.968-49 - Alves
ceies. - Concedo e alvará. em face
dos documentas e informações.

N.° 4.318.003-49 - João Mandarl-
no. -- Concedo o alvará, alterando-
se o C .T. para "100" e a atividade
para "jornais e revistas".

N.° 4.318.259-49 -- C Costa, Re-
sende 8: Cia. Limitada. - Concedo

- F. Oliveira.
- Jolo A. Caval-

- J. N. Pereira,

- Calçados Irene

- M. Lasquifics.
- A. S. Hrbin-

•
- Joaquim Batista

- Saldanha 8: Oh-

- J. Maria PL

- Indústria Anta-
A.

- Fonseca a, Por-

- Jacir de Mo-

- Leandro S.:

- Fieira Máquinas

- Antônip Jragutin

- Cora. Ia d. Fer-
.
- M. Nanes de
Comestiveis.
- Jose de Abreu.
- Joilo A:ves Lira

Majer Haker.
- Artur aalrdo.
- Carlos Duaate.

- A. Pinto & Cor-

- .Leopaldo

- Márao Faa-oira

- S. Filadelfo

- Orfeo Dontenico

- Antônio Braz da

- Jasa Frreira
re2isit.p de firma.
- Beaite Goncai-
Concala o arvora,

L. oiro Cl-a 683,09
de 7-49.
- Conceda o

quitação dodo 1. 0 se-
Martin , 1:17.

- Aldalr Barrosa.
- Cia. Predial

Oto
NiLson dos San-

C. S. Ramos.
- Sebastit'w da

- Juber Viciar de

- J. H. Neto Já-

- Lufto ler. ,ide.
- N. de Matos k;

-- Joaquim Fertira

- Grnaja	 Gil-'

N.° 4:304.259-49 - Sindicato doi
Oficiais Alfaiates, Costureiras e Trai
balhadores nas Ind. de Confecções d(
Roupas e de Chapéus de Senhcra da
Rio de Janeiro. - Junte carta sin-
dical, expedida pelo Ministério do Tra-
balho, Indústria e Comércio.

N.° 4.319.820-49 - J. Gonçalves de
Oliveira. - Indeferido, era face do
parecer do D. P. S.

N.° 4.321.673-49 - Escola ds( Carie
e Costura São Sebastião. - Defezadaa
na forma da lei.

N.° 4.321.973-49 -- António Oliveira
Costa, - Indeferido, cai face do Pa-
recer do D. F. S.

N.° 4.322.684-49 - Carlos Henaiquet
Mayr. - Indeferido, em face do pa-
recer do D. F. S.

H. J. Moses. -- Concedo o alvará,
alterando-ao a atividade para "liqui-
d.s e conieztivcis finos. enla f ackis e
engarrafados, aves abatidas. sorvetes o
rsfriaerantas, conservando-se o Ca
T. "240".

N.° 4.317.793-49 -- Joaquim Ara.."Ijo
Silva. - Concedo o alvará. em face
dos documentos e inforrnaça23.

N.° 4.320.358-49 - Miranda, Para!-
ia di Cia. Ltda. -- Concedo o aivará
era face dos documentos e infanna-
çõrs, cumprindo o deapacho de 16 de
agasto de 1949.

N." 4.320.838-49 -- Selaria Martina
- Concedo o alvará, válido até 31 de
dezembro de 1949.

Concedo o alvará, às seguintes
firmas:

N.o" 4.321.08a-49 - Ce.y,3erativa de
Trabalho Operários em Padreara do
Rio de Janeiro.

N» 4.322.855-49 - Osvaldo GontoS
de Azevedo.

N.° 4.310.363-49 - João de Cam-
pos Gati.

N.o 4.319.324-49 - V. Truao.
N.° 4.320.846-49 - E. Men azes

N." 4.322.115-49 - Sociedade de
Estradas e Obras Ltda.

N.° 4.322.205-49 - Carlincla Garcia
Fali.

N.° 4.322.426-49
N.° 4.322.733-49

Trocadero.
N.o 4.322.800-49 --
N.° 4.322.859-49 --

tos.
Da° 4.323.341-49 --
aa° 4.324.173-49

Silva Pinto.
N.° 4.324.231-49

Rezende.
N.° 4.321.152-49

aio!..
N.° 4.321.413-49
N.° 4.322.056-49

Cia. Ltda.
Na 4.a22.267-49

da Crua.
Ia." 4.a23.713-a9

Veiï.^ .

N» 4.321.291-49 - Latal da
Fiatteire-l o Silva -- Co 'rio o ais ara
trabalhando sO. sem uso de ri

N.0 4.322.496-49 - Jalio Szaaas -
Concedo o alvará, trabalhando n.5,
sem uso de :notares.

N." 4.323.762-49 - Companhil
Minden e Indástrias S. A. -
do o alvará, verificado a quitaçan.

N.° 15.825-49 - Cunha ar Cia. Ltda.
- Retire o alvará liara realsti-o. coma

determina a Lei 251 de 25 de novria-n<
bro de t248.

N.° 4.321.403-49 - Lael Krau ,s -
Lidera:ido, em face do parecer car
F. S.

N» 15.568-49 - Pierre Baptisf a --
Retira o alvará para o coninetent , re-

	

gistro, como determina a Lei	 de
25-11-43.

N.° 4.301.658-49 - Garrancho Caia
4 Cia. - Retire o alvará para o ne-
cessário registro, como detarmina a
Lei 251 de 25-11-43.

N» 19.679-48 - Jankiel David Nona
- Altere-se o V. L. para Gra Maca)
mensais. no perioao de 11-41 a 07-46,
e para CrS 1.400,00 a partir de at(..v--to
de 1946.

N.° 4.307.045-49	 Tribium
lar Editora S. A. - Arquive-se.

1A11•••n•••••••n~n
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ir N.° 4.309.938-49 — e. I. Pustilnic
• Arquive-se.

N.° 4.316.213-19 — Ostácio José
Ytuiz — Arquive-se.
, N.° 4.317.419-49 — Jorge Abdalla,
Chainina — Arquive-se.

N.° 4.319.367-49 — Rosalvo Celesti-
aio dos Santos — Indeferido, em face
do parecer do D. F. S.
• N.° 4.320.193-49 — Agnelo Gonçal-
leas — Junte autorização do D. F.
G. P. (Delegacia de Costumas e Di-
senões.

N.° 4.322.545-49 — J. de Ribamar
Rodrigues Martins — Arquive-se.

N." 4.323.512-49 — Epitácio Pessôa
Cavalcanti de Albuquerque — Junte
arova de registro feita no Registro
Civil e Pessôas Jurídicas.

N." 4.308.224-49 — Martins do
Amaral Comércio e Indústria S. A.
— Concedo o alvará. Cobre-se o im-
pôsto de localização com o V. L. de
C.:r$ 14.000,00 desde janeiro do cor-

a, aente ano.
Emita-se conhecimento de divida

aorrespondente as obras no valor de
Cr$ 8.000.000,00 (oito milhões de
cruzeiros).
• N.° 4.317.909-49 — Antônio Daiha
— Concedo o alvará, alterando-se o
C. T. para "050" a partir de 07-49,
eobrando-se os emolumentos de uma
alteração intermediária.

N." 4.309.680 — Companhia de
Fiação e Tecidos Mauri — Concedo o
alvará, em face dos documentos e in-
formações pagando os emolumentos
relativos à transferência de local.

Altere-se o •V. L. para CrS 3.040 00
mensais. no período de setembro de
1947 a junho de 1949 e para Cr$
1.500.00 a partir de julho de 1949, de
ne.ôrrto com o recibo de aluguel.

N." 4.317.799-49 — Cariomagino &
Peixoto Ltda. — Concedo o alvará,
em face dos documentos e informa-
ções.

N» 4.320.995-49 — P. Miranda 8.;
Cia. — Concedo o alvará, em face dos
documentos e informações. alteran-
do-se o V. L. para CrS 2.300.00 men-
tis e o C. T. para "241", a partir de

julho de 1949.
'N N.° 4.322.163-49 — Tecidos Teixeira

Duarte Limitada Concedo O alvará
em face dos documentos e informa-
eões.

N. 	 4.302.998 -49 — Edite Lebeis
Terra da Casta — Arquive-se.

N." 4.306.600-49 — Wadi Jorge e
Manuel Gomes — Retire o alvará,
para registro para cumprimento do
rate determina a Lei, 251 de 25 de no-
vembro de 1948.

Na 4.309.084-49 — Panificação, Bar
e Confeitaria Nossa Senhora da Pe-
nha Ltda. — Retire o alvará para
reeaaro, para cumprimento do que
determina a Lei 251 de 25-11-498.

N.° 4.3111.279-49 — Toei Garcia &
Cia. Ltda. — Altere-se o V. L. para
CrS 200,00 mensais a partir de 01-48,
conforme proposta do Sr. Chefe do
3 I. L.

N.0 4.316.487-49 — Ramos 81 Ta-
eoni Ltda. — Arquive-se.

N.° 4.316.582-49 — Tenda Espirita
:São Sebastião — Indeferido de acôr-
do eam o Parecer do D. F. S.

N." 4.316.820-49 — Antônio Júlio
dos Santos — Indeferido. de acôrdo
tom o parecer do D. F. S.

-rs	 1N.° 4.318.583-49 — Nelson. Calixto
• Murgel Ltda. — Junte declaração
Ele mie assume a responsabilidade de
(malquer diferença que venha a ser
apurada.

N. 4.322.647-49 — Alfredo de Mo-
nta -- Indeferido.

O requerente não reside no im6-
rvel para o qual requereu alvará de
aaca

Na' 4.322.191-49 — Lola Maddoek
Pinb ,) Oliveira — Concedo o alvará,
!em face do parecer do D. F. S.

N." 4.319.957-49 — Navegação Car-
enae Limitada — Altere-se o V. L.
da iracrição 91.449 para Cr$ 2.240,00
anta ais, a partir de 7-49.

N. 0 4.319.958-49a-- A. F. Mac La-
ten — Altere-se o V. L. da inscrieão

20.592 para Cr$ 12.240,00 apuais, a
partir de 7-49.

N.° 19.629-48 — T. Almeida & Ir-
mão — Concedo o alvará, em face
dos documentos e informações.

N.° 4.305.549-49 — Antônio Ritto
Cardoso — Concedo o alvará, em face
das informações agora prestadas.

N.° 4.314.153-49 — Osmar de Mo-
rais & Cia. Ltda. — Concedo o al-
vará em face dos documentos e in-
formaç es.

N.° 4.320.028-49 — Murray, Si-
monsen S. A. — Concedo o alvará,
em face dos documentos e informa-
ções.

Concedo o alvará, as seguintes
firmas:
N.° 4.319.928-49 — Ari Rosa.
N.° 4.319.011-49 — Randoval Mon-

tenegro.
N.° 4.317.491-49

& Chamen.
N. 0 12.192-48 —

Fone Ltda.
N.° 4.309.192-49

frigerantes S. A.
N.° 4.316.660-49

1jo.
N.° 4.319.106-49 --

Paiva e Sá.
N.° 4.321.802-49 —

boas Carneiro.
N.° 4.321.878a49 —

de Lacerda Sobrinho
N. 0 4.321.982-49 —

Cia.

Serviço de Cont..61e Financeiro
(2 IL)

Expediente de 29-9-1949
DESPACHOS DO CHEFE

N.° 4.322.395-49 — Júlio Siqueira
& Cia. Ltda. — Compareça para es-
clarecimentos.

N.° 4.322.842-49 — Joel Walberger
— Junte assentimento sanitário.

Relação de alvarás emitidos:
Processos:
N.° 4316.847-49 — M. Lusquiãos.
N.° 4.310.383-49 — João de Cam-

pos C-atti.
N.° 4.314.233-49 — Emalo Gon-

çalves Sena Filho.
N.° 4.321.268-49 — Camilo Nadar.
N.° 4.320.269-49 — Luis Miguel

Pereira.
N.° 4.319.409-49 — Alexandre M.

Monteiro.
N.° 4.315.304-49 — Companhia

Imobiliária América do Sul.
N.° 4.319.653-49 — J. M. Alves

Pereira.
N.° 4.322.278-49 — João Perèira de

Carvalho — Representações.
N.° 4.321.621-49 — Tecelagem Sta.

Margarida S. A.
N. 0 4.324.724-49 — Galeão & Cor-

deiro.
N. 4.316.670-49 — J. M. Pereira,

Ferragens.
N.° 4.318.637-49

tônio Ribeiro.
N.° 4.319.443-49 —

reira.
N.° 4.3002.387-49

S. Martins & Cia.
N.° 4.318.538-49 —

tela.
N.° 4.320.288-49

& Irmão. Ltda.
N.° 4.320.413-49

do.
N.° 4.320.544-49

te.
N.° 4.320.725-49

Carvalho.
N.° 4.319.352-49 —

drigues Ltda.
N.° 4.317.968-49

ceira.
N.° 4.319.226-49

mais.
N.° 4.317.601-49

Oliveira.
N.° 4.318.295-49

tonienense do Papel
N.° 4.318.317-49 —

meida & Oliveira.
N.° 4.319.528-49

nuim Gama.

N.° 4.320.703-49 — Cándido Batis-
ta Domingues.

N.° 4.321.125-49 — Mário Ferreira
Dias.

N.° 4.320.994-49 — Leopoldo Stein-
berg.

N.° 4.321.272-49 — Orfêu Domeni-
co Musacchio.

N.° 4.322.240-49 — Delorge d'Avi-
la Kaufman.

N.° 4.316.473-49 — Calçados Irene
Ltda.

N.° 4.319.949-49	 Com. e Ind.
Ferragens Vital Ltda.

N.° 4.321.127-49 — S. Philadelpho
Carvane.

N.° 4.320.902-49 — José da Silva
Monteiro.

N.° 4.315.302-49 — Máquinas Têx-
teia Padillia Coimbra S. A.

N.° 4.319.084-49 — F. K. Gold-
wasser.

N.° 4.322.073-49 — Venancio &
Irmáo Ltda.

N.° 4.319.376-49 — A. H. Cunha.
N.° 4.317.583-19 — José Joaquim

Pereira Soares.
N.° 4.317.671-49

reira.
N.° 4.322.472-49

fica) Gávea.
N.° 4.322.650-49

buquerque Ltda.
N.° 4.322.797-49 —

da Tôrre Tavares.
N.° 4.320.632-49 —

tração Fluminense.
N.° 4.320.681-49 — J. B. Lage.
11.° 4.322.471-49 — Confecções

Fernandes e Chaves S. A.
N.° 4.313.397-49 —

raia.
N.° 4.312.565-49

Paz Ltda.
N.° 4.310.954-49 —
N.° 4.319.388-49

nas Ltda.
N.° 4.321.437-49

da Fonseca.
N.° 4.314.360-49 —

— Quitapdeiro.
N.° 4.320.325-49 —
N.° 4.317.561-49 —

der & Irmão Ltda.
N.° 4.318.259-49 —

zende Sz Cia. Ltda.
N.° 4.315.512-49 —

Preza.
N.° 4.315.732-49 —

cisco dos Santos.
N.° 4.320.191-49 —

Filho.
N.° 4.320.285-49

& Cia.
N.° 4.319.945-49 —

Castro — Líquidos
N.° 4.320.163-49 —
N.° 4,319.740-49 —

ta.
N.° 4.324.250-49 — Comércio e In-

slastria Barbosa & Marques S. A.
N.° 4.324.421-49 — Companhia S.

João dé Armazéns Gerais.
N.° 4.324.059-49 — Agnelo Vieira

de Cargueira.
N.° 4.322.468-49 — David Zylber-

glejd.
N.° 4.322.034-49 — Companhia S.

K. F. do Brasil Rolamentos.
N.° 4.309.817-49 — Afonso Paulo

Zoghbl.
— Joaquim Ba-N.° 4.317.567-49

tista — Verdura.
- Antônio Ma-N.° 4.319.585-49

ria Bastos.
Guilherme LM-N.° 4.320.948-49 — ,10.

Serviço de Fiscalização
(3 I.L.)

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
Expediente de 28 de setembro de 1919

Junte contrato de locação.
N.° 4.313.409-49 — Francisco Ribei-

ro Caput°.
N.° 4.315.705-49 — Zania Dainian,
N.° 4.318.041-49 — Fábrica de Do-

ces Santana Ltda.
N.0 4.319.009-49 — A. Pelizari —

Comestíveis.

N.o 4.322.037-49 — Soc. de Instala-
ções Industriais Ltda.

N.o 4.322.772-49 — M. Carlos da
Silva & Cia. Ltda.

N.o 4.323.116-49 -- António Pinto
da Silva.

N.° 4.323.245-49 -- Fábrica de Do-
ces Ruth Ltda.

N.° 4.323.725-49 — Tinturaria Gaú-
cha Ltda.

Pague o sêlo devido pela baixa.
N.° 4.308.524-49 — Amador 84 Os-

valdo Ltda.
N.° 4.310.462-49 — Artur Henriques

Novais.
N.° 4.311.435-49

"ese;N 4.315.379-49
lieri..oN 4.317.537_49

Santa Cruz.
N.° 4.317.694-49

Na' 4.317.773-49
N.° 4.317.802-49

Almeida.
N.° 4.317.818-49
N.° 4.3113.463-49

mada Malafaia.
N.° 4.318.794-49

1,35Nbou.
4.322.176-49

Liebmann.
Compareça para
N.° 4.305.026-49

Costa Couto.
N.° 4.306.193-49

da. Silva.
N.° 4.316.940-49

N.0 4.317.120-49 —
marcial Alimor Ltd

N.° 4.317.759-19 —
Pereira.

N.° 4.320.423-49 —
ro Ltda.

N.° 4.321.667-49
"King" do Brasil L

N.° 4.322,089-49
N.° 4.322.781-49 —

Materiais.
Facilite a vistoria
N.° 4.323.284-49

Ltda.
Junte croquis do prédio da Rua Re-

sembargador Izidro n.° 110.
N.° 4.323.267-49 — Cia. de Cigar-

ros Castelões.
Junte alvará anterior e a guia dom

impostos de localização e indústrias
e profissões.

N.° 4.321.852-49 — I. A. Ekerman.
Junte as guias dos impostos de lo-

calização e iIndústrias e Profissõea
do local requerido e preencha o for-
mulário para alteração do local, con-
forme o apurado pelo Sr. Inspetor.

N.° 4.321.245-49 — Spirz, Raiz Li-mi

Prove o alegado com documenta
hábil.

N.° 4.320.912-49 — Janos Lengyel.
Requeira alteração da atividade pa-

ra escola de corte e costura. .
N.° 4.320.636-49 — Neuza Pereira

Cardoso.
Requeira em impresso próprio a al-

teração da atividade para forneci-
mento de comidas com bebidas.

N.° 4.320.433-49 — Pensão Floren•
ça Ltda.

Junte a guia de imaalsto predial re-
ferente à Rua Olímpio de Melo nú-
mero 660 ou Rua São Luís Gonzaga.

N.° 4.319.581-49 — Benfica Indús-
tria e Representações.

Compareça o Despachante Anibal
Freire.

N.° 4.318.608-49 — Soc. Distribui-
dora de Madeiras Ltda.

Apresente as guias de impostos pa-
gos referentes aso meses 0-9 a 12-46
e 11-48.

N.° 4.318.161-49 — Cia. Intrenacio-
nal de Capitalização.

Junte prova do "quantum" despen-
dido com as obras.

N.° 4.317.778-49 — Nascimento e
Santos.

— Pereira Dias

Ernprêsa Higieno

a- Vita Mate Re-

- Sebastião Araú-

Bernardino de

Joaquim Bar-

José Tavares

S. Pereira 8.;

— Domingos An-

B. Dias & Per-

- P. Carneiro
Ltda.

Fonseca

— Joseph

— Artur

— Carlos

A. Pinto &

•Leandro & Fto-

- Alves & Teu-

- Jaca. de Mo-

- Saldanha &

— Indústria An-
S. A.
Antônio de Al-

- Antônio Joa-

& Por-

Farage

Galar-

Duar-

— J. Maria Pe-

- S. A. Cotonl-

-- Ferragens Al-

José Francisco

Revista Ilus-

J. Estavas Cor-

- Farmácia da

Jesus & Lopes.
— Eltro Máqui-

- Antônio Braz

Manuel Inácio

Majer Haker.
A. S. Urbin-

C. Costa, Re-

Adão Augusto

António Fran-

João Alves Lira

— Fileto Moura

M. Nunes de
e Comestiveis.
José de Abreu.
Salvador Tro-

— Paulo E. Mar-

-- Natalino Cava-

- Cia. Imobiliária

— Newton Ma-

- I. W. Balialal.
— Antônio T. de

— José da Silva.
— José L. d'Ar-

- Ari Marques

— Alberto Amadeil

esclarecimentos.
— Pedro A. da

— Manuel Rangel

— Ormenzinda

Organização Co-
a.

A. Cargueira a

Camilo & Alva-

- Conservai
tda.

— Barbar Cuia.
M. A. Batista,

do imóvel.
— Peitai & Cia.
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Preencha formulário próprio para
alteração da atividade pretendida e
juate contrato de locação.

N.° 4.317.631-49 - Indústrias Reu-
nidas, Cacique Ltda.

Compareça o despachante signatá-
rio da petição inicial a éste Serviço
para ficar ciente da informarão de
21-9-1949.

N.° 4,316.302-49 - Costa, 'Wel-
N.° 4.316.302-49 - Casta. Wai-

cima-ibera Ltda.
Requeira tranaferência em imprer-

so próprio.
.N." 4.315.443-49 - Infante Ferrei-

ra az Cia.
Satisfaçam a exigência de 25-8-49,

pagando, ainda, a taxa devida pela
baixa.

N.o 4.306.064-49 - Shigeru Suzuki.
Compareça para satisfazer a exi-

gência, e prestar esclarecimentos.
N.o 4.304.182-49 - Homero F.

Pinto.
Junte a planta de reconstrução re-

ferente à guia de pagamento número
4.979.451-47.

N.° 4.300.712e49 - Metalúrgica
Paulista S. A.	 •

Facilite a vistoria do imóvel.
N.° 13.326-48 - Metalúrgica Zaz

Traz' Ltda.
Junte contrato de arrendamento

do imóvel.
N. 19.442-48 - Cooperativa dos

Rodoviários Ltda.
Não há que deferir. O impôsto está

sendo pago de acórdo com as cláu-
sulas contratuais.

N.° 4.318.252-49 - . Casimirae Adriá-
tica S. A.

Prove com documento hábil a
sublocação da sala n.° 816.

N.° 4.317.885-49 - Jtastino La-
banca.

Pague o débito existente.
N.° 4.317.564-49 - Elias Margem.
Requeira em impresso próprio a

alteração da atividade.
N.° 4.309.459-49 - José Monteiro

Salvador,
Pague o débito existente.

4.308.682-49"- Hermax Repre-
sentações Ltda.

Pague o débito e o sêlo devido pela
baixa.

N.o 4.305.194-49 - Importadora e
Exportadara Subra Ltda.

Requeira a baixa da inscrição nú-
mero 60.084.

N.° 4.304.031-49 - Jerônimo Bur-
demn.

Junte guia de innafisto relativo ao
1.° semestre.

N.0 4.301.190-49 - Antônio L. Ro-
que.
Indeferido -quanto à baixa. A firma
"Draino" -Comp. Nacional de Pavi-
mentações deve requerer em impresso
próprio a mudança de local.

N.° 4.302.271-49 - Rui & Cia. Li-
mitada.

Satisfaçam a exigência de 19-9-49.
N.o 20.056-48 - José dos Reis Mo-

reira.
Junte planta indicando as constru-

ções novas e as modificações intro-
duzidas nos prédios existentes.

N.° 19.730-48 - Cia. de Cigarros
Sousa Crus.

- Indeferido em face do apurado.
N.° 16.757-48 - Joaquim Borges

Mota. - Pague o impôsto referente
ao 1.0 semestre ou se já pagou junte
o comprovante.

N.° 4.322.940-49 - Moisés Cohen
"Bonbons". - Pague o imptato re-
ferente ao 1.° semestre.

N.° 4.305.548-49 - Emprêsa Inte-
restadual de ónibus de Luxo Ltda.
- Aguarde-se por 30 dias.

N.° 4.311.282-49 - Indústrias Reu-
nidas de Ferro e Aço Ltda. - Es-
clareça se o depósito situado no so-
brado n.o 316 tem lançamento pró-
prio neste D. R. 1.j . atinente aos mi-
postos de localização e indústria e
profissões e. outrossim, se as despesas
com a reconstrução do prédio, trans-
formado loja em loja e sobrado, cor-
reram_p_or.conta, do locatário.

Em caso afirmativo, junte as guias
relativas aos impostos citados e de-
claração com firma reconhecida, do
custo total das obras.

N." 4.317.401-49 - Lundgren Ir-
mãos Tecidos S, A. - Facilite a vis-
tarja, do imóvel.

N.° • 4.317.340-49	 -	 Publicidade
Mester Ltda. - Legalize o contrato
de modificeção ele locação.

N.° 4.317.268-49 - B. Azevedo &
Vicente. - Pae,ue o impósto ee/eren-
te ao le semestre.

Ne 4.316.538-49 -- Virgilio J. Mar-
tina Carneiro. - Requeira deaistén-
cia da atividade de perfumarias.

N. o 4.316.121-49 - Manuel D.
Coelho. - Pague o impaito referen-
te ao 1.° semestre e a taxa devida
pela baixa.

N.° 4.307.195-49 - Luis C. Dupuy.
Na 4.305.402-49 - J. Maciel.
N.° 4.306.258-49 - Hollender 	 &

Cesta Ltda.
-- Facilite a vistoria do imóvel.
N.° 4.321.383-19 - Savio R. Ar-

ruda. - Junte documento proban-
te do custo das obras.

N.o 4.323.664-49 -	 Brochado az
Soitaies.

Ne 4.319,424-49 - Rodrigues, Main
& Costa.
Expediente de 29 de setembro de 1949

- Junte oontrato de locação:
N.° 4.312.320-49 - Luis Alpatrone.
N.° 4.317.386-49 - Eugênio Nove-

lino.
- Pague o selo devido pela baixa.
N" 16.939-48 - Cia. Internacional

de Capitalização.
.N.e 4.307.043-49 - Athos de Melo

Henrique.s.
N.° 4.317. 4 ^7-49 - Administradora

Federal Ltda.
N.0 4.318.507-49 - Antônio Ribeiro

de Sousa.
N.° 4.318.599-49 - Etapa Irneibi-

liaria, e Arquitetura Ltda.
N.° 4.318.611-49 - A. G . Balbis

& Allievi Ltda.
- Requeira em impresso próprio a

alteração da atividade para liquidas
e comestíveis.

N." 4.322.874-49 - Casa machado
de Assis, líquidos e comestíveis Ltda.
- Autentique a fotocópia, de acôrdo
com o disposto no art. 13, da Lei nú-
mero 308, de 21-12-48.

- Requeira em impresso próprio
a alteração da atividade para forne-
cimento de Gemida.

N.o 4.323.529-49 - Pensão Cateto
Ltda.

Divisão de ImpOsto
de Indústrias e Profissões

(DIP)
DESPACHOS DO CHEFE

Expediente de 30 de setembro de 1949
Designação:

Port. 44 - O Chefe da Divisão do
Inipbsto de Indústria e Profissões, re-
solve designar o Oficial Administra-
tivo Classe J, matricula 555. Armando
Paranhos, para ter exercício no Ser-
viço de Escrituração Fiscal (ILP) -
núcleo 2.477, a partir desta data -
(20-9-49).

Port. 45 - O Chefe da Divisão do
Impôste de Indústria e Profissões, re-
solve designar o Oficial de Fiscaliza-
ção, Classe L, matricula 1.203, Ar-
mando Barros de Aqtilno . Ribeiro.
para ter exercício no Serviço de Fis-
calização (3-IP), núcleo 2.479.

Port. 46 - O Chefe da Divisão do
'mia:isto de Indústria e Profissões,
resolve designar o Técnico de Admi-
nistração, Classe J, interino, matrí-
cula 49.682 Evangelina de Azevedo
Monteiro Bastos, para ter exercício
no Serviço de Contrôle Financeiro
(2IP) núcleo 2.478.
Expediente de 26 de setembro de 1949

DESPACHOS DO DIRETOR
N. o 4.860.157 - Sedas Rlan Ltda.

.- Autentique-se.

N.° 4.361.675 - Gemam Marroni -
Idem.

N.° 4.862.821 - Occel Glat

N.° 4.862.487 - M. Magalhães &
Coelho - Arquive-so.

Considero remissas as firrius abái-
xo relacionadas:

N. 4.853.641 - Caput° & Figuei-
redo - Avenida Nilo Pec.-.IT:ba
mero :49,

N.° 4.859.43 1i - Caneta Expedi-
cionária Ltda. - Avenida Mo Bron-
co n." 277 - Loja-B.

N.° 4.8e1.843 - Abdala
Iineenlie à firma Aleiala Hate,

estabenieicla a rua Pereira Nunes mi-
meio 35, a multa de CrS 634.80
centos e trinta e quatro cruzeiros; e
eitenti, eena :sos3 prevista no artie-o
1." do Decreto-lei n.° 3.449 de 23 de
palio de 1941. por não ter poça Q

1Y5Ao referente a suas vendas a
ta efetuadas nas quinzenas: i. a e 2.a
fevereiro. 2.° de janeiro. 1. e de :or-
ço. 1.° de maio e 1." de nein) cio
corrente ano, com o aer:aalino de
ltna. como faculta o artigo 59 do De-
creto n.° 22.061 de 9 de novembro
cie 1932.

Intime-se a firma a efetuar o pa-
gamento de inmaisto e da multa den-
tro de 30 (trinta) dias ou a recorrer
cm 20 (vinte) dias, nos téraws da le-
gis l aeão em vigor.

N.° 4.859.955 - Inácio Silva & Cia.
- Imponho à firma bacia Silva &
Cia.. estabelecida à Avenida 28 de Se-
tembro n.° 298. a multa de 	
Cra 500.00 (ouinhentos cruzeiro.) pre-
vista no artigo I.' do Deeret.1-lei 1111.

wero 3.449 de 23 de julho de 3941.
Dor não ter paro o impijsta referente
• suas vendas à vista efetletc'ns nas
quinzenas: 1. de dezembro de 1948
e 1. a ele tansiro. 1. a e 2. a de feverei-
ro do corrente ano, com o acréscimo
de lei t.:, como faculta o malas) 59 do
Decreto n.° 22.061 de 9 de novembro
de 1932.

Intime-se a infratora a efetuar o
nuamente do impósto e da multa
dentro de 30 (trinta) dias ou a re-
correr em 20 (vinte) dias. nos ter-
moa da lealelacão em viger.

N. 0 4.862.155 - O. Nelva 4 Cia.
- Imuonho à firma O. Noiva d;
estabelecida à rua dos Andracies nú-
mero 49. a multa de Cr$ 9.202,00
(nove mil, duzentos e dois cruzeiros)
prevista no artigo 1. 0 do Decreto-lei
n. o 3.449 de 22 de julho de 1941. por
não ter nego o inspasto referente a
suas vendas à vista efetuadas no pe-
ríodo de 16 de agósto de 1048 a 31
de /a l ho do corrente ano.

Intime-se a infratora a efetuar o
paaamento do inmaisto e da -multa
dentro de 30 (trinta) dias ou a re-
correr em 20 (vinte) dias, nos tèrinos
da legislaeão em vigor.

N.° 4.861.695 - Veríssimo Lopes as
Redrigues Ltda.. estabelecida à rua
São cristóv'ão n.° 1.167-B. a multa de
CrS 500 00 (quinhentos cruzeiros) pre-
vista no artigo 1. 0 do Decreto-lei nú-
mero 3.449 de 23 de julho de 1941,
nor não ter pago o impea to referen-
te a suas vendas à vista efe tuadas no
Período de 1 de janeiro a 15 de abril
do corrente ano, com o acréscimo
de 10ra como faculta o ai/leo 59 do
Decreto n.° 22.061 de 11 da novembro
de 1932.

Intime-se a infratora a efetuar o
pagamento do impôsto e da multa
dentro de 20 (trinta) dias ou a re-
correr em 20 (vinte) dias, nos térmoa
da legislação em vigor.

N.° 4.861.641 - Mendez & Conde
- Imponho à firma Mendes & Con-
de, estabelecido, à Avenida Tomé de
Sousa n.° .145, a multa de 	
CrS 29.575,00 (vinte e nove mie qui-
nhentos e setenta e cinco cruzeiros)
prevista no § 1.° do artigo 1. 0 do De-
creto-lei n.° 3.449 de 23 de julho de
1941, por não ter escriturado no re-
gistro próprio, no período de 31 de
janeiro de 1948 a 31 de março de
1949, vendas na Importância total de
Cr$ 713.129,00 (setecentos e treze mil.
cento e vinte e nove cruzeiros) dei-
xando em conseqüência de efetuar o
pagamento do impaxsto no total de

N
' Cr$ 14,784,50 (quatorze mil, seteeen-
,os e oitenta e quatro cruzeiros e
cinqüenta centavos) .

Intime-se a infratora a efetuar o
pagamento do intraiSsto e da multa
dentro de 30 (trinta) dias ou a re-
correr em 2:0 (vinte) dias, nos tarmos
da legislação em vieor.

N.° 4.862.727 - Albano Coelho Se-
emalo - Imponho à firma Albinia
Coelho Segundo, estabelecida à rua
Fi gueira de Melo n.° 7, ti multa de
Ca; 590.00 (c:ien:lentos ecuzeiros)
pre t,;H:a no artigo 1.° do Dose:cai-lei
n.° 3.449 de 23 ele julho de 1911. por
não ter pago o unpOsln refrenuy a
suas venetas à vista efetuadas no pe-

. ríodo de 15 de novembro de 1948 a 1ã
Ide março do corrente ano com o
ecreseinto de 10 ra. como raeu1 1.1 oj artigo 59 do Decreto n.° a.061 de 9
de novembro de 1932 e por infeaceo
do artigo 30 § 1. 0 alínea c do Daere-
to ri ° 22.061 citado.

Intime-se a infratora a efetu s r o
pagamento do impasto e de mu '

a de 30 (trinta) dias au a re-
correr em 20 (vinte') dias. nos ter-
mos da legislação em vigor.

EXIGÊNCIAS DO DIRETOR
N.° 4.853,733 - Socieclatin Indas-

trital Tetracap Ltda. - Façs prova
de sua finalidade e 'objetivos, jua.an-
do contrato constitutivo.

N.° 4.855.920 - Jorge T. Abdalla
8: Cia. Ltda. - Deferido. Ag uarde-
se até 25 de novembro p. feiura.

N.° 4.861.779 - Construtora Imobta
liaria Monte Alegre Ltda. - Declare
qual a inipedânela do débito.

Serviço de Preparo
e Julgamento

"iXIGENCIAS DO CHEFE
N.° 4 .363.867 - Meereira Neto oe

Cia. Ltda. - Compareça para carie-
rechnentos.

N.° 4.863.918 - Laboratório Na-
vegantes Ltda. - Idem.

Departamento do Tesouro
Boletim n.o 90

Em 28 de setembro de 1949
Remoção:

Pela Portaria n.° 326, de 26-9-49, do
Sr. Diretor do Departamento elo Te

-souro, foi removido o Mecanógrafo,
ref. 61 - Ilizete Leite Saiates mat.
n.° 38.614, do Gabinete do Diretor
para o 2.° Distrito de Arrec.aelaeãe.
núcleos 1.490 e 5.488, respectivamen-
te.

Pela Portaria n ° 327, ele 26-9-49, do
Sr. Diretor do Departamento do Te-
souro, foi removido o Motorista, elas-
se H - António Asaton, mat, nürne-
1,0 13.589 , ao 2.0 para o 9.° Distrito de
Arrecadação, núcleos 5.488 e 8.480,
re.spectivansente.

Alta de licença:
Foi concedida pelo DPS, confiante

publicação feita no Diário Oficial de
26-9-49:

Ao Escriturário classe P Lígia
.Alves Pinto, mat. n.o 35.993, 4a DA,
núcleo 1.489, a partir d .e 21-9-49.

Dia 26 de setembro de 1949
DESPACHOS DO CHEFE

DO 4-TS
Deonisio Wein & Comp. (Processo

n.o 4.802.887) - ComPareaa
Dia 27 de setembro de 1949

DF-aPACHOS DO DIRETOR,
Banco da Prefeitura do Da:trica

Federal S.A, (Processo n.° 4.8e2.916)
- Aceite-se, em tênues.

Dia 28 de setembro de 1949
Banco da Prefeitura do Dissaito

Federal S. A. (Processo na( 4.802.924)
- Aceite-se, em térmos.

DESPACHOS DO CHEFE
DO 4-TS

Banco Nacional ele Minas Gerais
S. A. (Processo na 4.802.9C91

P Memolo Neto. (Processo nenser)
4.8()2.897) .

bC-,
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Outubro de 1949

›ir

Francis Willz Benque (Processo nit-
mero 4.802.917).

— Compareçam.
Dia 29 de setembro de 1949
DESPACHOS DO CHEFE

Do 7-TS
Alvaro Belinho Xavier (Processo

ne . -1.802.633). — Compareça.

Departamento de Contabilidade
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 26 de setembro de 1949

A. Costa Mendes & Cia. Ltda.
(2.0a1.169-49).

António Marques (Botequim ) —
(7.800.924-49).

Laboratório de Biologia Croncs Li-
mitada (6.024.931-49).

•itert Pinto de Freitas (7.213.33),
de 1949).

Indústria de Cimento Armado Ltda.
(2.004.197-49).

S, A. Refinaria Magalhães (Tro-
ecee-e n. 0 6.018.451-49).

— Sim. em termos.
Are- ha. Geetae & Cia. (7.103.269.

i949 — 7.103.270-49 — 7 103.271,
(a) 1949 — 7.103.272-99 e 7.103.273.
de 1949).

Jeamiim Moreira Mota (7.010.104,
de 1949) .

— Autorizo, em termos.
—

D" --" rtnnito do Patr;mónio
Expediente d.e 30 de setembro

de 1949
DESPACHOS DO DIRETOR

Ne. 4.405.693-49 — Domingos d.e
Vciasco.

N•o 4.407.250-4 9— Artur C. Rios.
N.e 4.403.819-49 — Céear Guinle e

oul ror:.
Ne. 4.407.701-49 — Mesbla S. A.
N. o 4.401.703-49 — Isaura E. •rae

Oliveira.
N." 4.407.716-49 — Rubens F. de

Melo.
— De acôrdo. Prossiga-se.
N.o 4.405.569-49 — L. Rodrigues

Silva & Cia. -e-• Indeferido por falta
de amparo legal.

N.o 4.407.335-49 — Banco Hipote-
cário Lar Brasileiro.

N. 4.407 -.334x-49 — Alla Russo da
Cunha.

N.o 4.407.332•A9	 Herénio de Cas-
tro.

N.° 4.407.331-49 -- Hertencia Cal-
das Coelho Fortes.

N.o 4.407.330-49 — Jacira Manso
Vieira,

N» 4.407.329-49 — Maria Elisa de
Azevedo.

N. 4.407.328-49 — Amador Fole-
gattl,

N.' 4.407.327-49 — Fortina Manso
Nóvoa.

N. 4.407.326-49 — Bernardino Tei-
xeira Barreira.

N.o 4.407.325-49 — Carlos de Sousa
Raposo,

— Junte-se processo de laudêmio
e prossiga-se.

N.' 4.407.446-49 — Anibai da Silva
Mano. — Aguarde onortunidacie.

N.o 67.171-49 — Luis Alves da Cu-
nha.

N.° 4.403.805-49 — Achiles Moreaux
N. 0 4.407.276-49 — Antônio Fran-

cise() Ferreira.
4.403.110-49 — Francisco Ma-

nuel D. C. Araújo.
-- Cobre-se.
N., 4.407.636-49 — Américo Pinto

de Almeida. — Resituain-se mediante
translado.

N.o 4.403.751-49 — 4.103.749-19 —
4 401. .718-49 — 4.403.922 de 1949 —
9.403.770-49 - - Comparai-na Edifica-
d) ra Nacional.

N.° 4.907.056-49 — Preise E. Loh-
rn .in Jnnior e outro.

N.') 4.403.513-49 --
Ceias Pereira e outros

4 407.187-49 —
C•

T-j- o 4.406.589-49 —
r, ' ra.

N . o 4.416.606-49 —
ArAjo e outro.

— Lavre-se as cartas.

Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DO (1-P.M.)

N.° 4.407.650-49 — Jcsé Covino,
N. o 4.407.664-49 — Manuel da Sil-

va.
N.o 4.407.647-49 — Albano de Sou-

sa Guise Júnior.
_. Requeiram carta de aforamen-

to.
N.° 4.405.499-49 — Edite Campos

Heitor S. Pontes ,e outros. — Retifi-
quem os títulos de propriedade quan-
to às medidas dos terrenos dos pré-
dios ns. 55 da rua da Caneca e nú-
mero 128 da rua Riachuelo em face
do informado pelo Serviço Técnico.

N.o 4.406.999-49 — Vasco Teixeira
Pinto. — Junte escritura de promes-
sa de venda, se houver, ou certidões
negativa.s dos 5.° e 6.0 distribuidores.

N.o 4.407.371-49 — João Leal de
Meirele-s Júnier. — Averbe à marrem
da transcrieão no R.G.I. o n.0 do
Edificio em apreeo as escrituras de
promessa de venda e de hinoteca, la-
vradas em 17-6-42 e 21-5-11, res..peeti-
vaia:ente.

N.o 4.407.27149 — Zélia B. Raposo
Nina. — Retire a carta apostilada.

N.o 4.407.634-49 — Vi tória Grazia-
no. • — Junte procuração outorgada
por D. Vitória Graziano que lhe con-
fira poderes para requerer perante as
renartieões públicas inunicinctis.

N.° 4.406.820-49 — João Souto
Amaro. — Retifique o titulo de oro-
prideade ouanto as medidas do ter-
reno do prédio na. 2. 2-A e 4 da roo
Costa Barres, em face do informado
pela Servico Técnico.

N. 4.403.103-49 — Aristides Araú-
jo Ferreira. — Retifique a guia de
transmissão quanto ao número de
apartamento.

N. 323.980-49 — Hertnínio Pinhei-
ro.

N. 4.404.637-49 — Valmor Arge-
iniro . R. Branco.

— Retirem os titulas de remissão
de Oro.

N. 76.243-49 — Sura Herzog —
Declare o valor" da cessão na guia de
transmissão.

N. 4.406.69349 — Luis P. de Aze-
vedo. — Pague os fôros em débitos.

N.o 4.406.606-49 - ••• José Gonçalves
de Araújo - e outro,
• N.° 4.406.589-49	 Agostinho Mo-
reira.
• N.o 4.40'7.187-49 — Cesário Levi
Carneiro.

N.o 4.403.513-49 — Carolina da Cos-
ta Pereira e outros. •
• Compareçam Co dia 4 de outu-
bro a fim de assinar a carta de s•Ço-
ramento, os interassadw leverão tra-
zer carteira de•tdentidade.

Serviço de Administração
de Obras

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
2-P.M.)

N.° 4.406.574-49	 Glebe Sabarov
— Compareça para prestar esclareci-
mentos referentes a localização do
Imóvel uma vez que, não foi encon-
trado o n.o 89.

N.0 4.406.895-49 — Manuel de Al-
meida Rebelo _ Faeilite a medição
do imóvel, comparecendo ao Seaor
F.L. para marcar dia e hora.

N.o 4.406.699-49 — Maria Otilia
Teixeira. — Facilite a meddo do
imóvel , comparecendo ao Setor F.L.
Para marcar dia e lima.

N. 4.407.101-49 — Obra de Assis-
tência aos Portuguéses Desamparados
— Apresente planta do imóvel, devi-
c'arnente cotada. assinada por .nrofis-
siunal habilitado e cem iodes oã con-
frontante.s.

N 0 4.407.507-49 — Américo Augus-
to Pinto. — Compare::a perante ao
setor F. L.

N.o 4.406.408-49 — Ce/sino Alves de
Morais — Averbe a margem da tran.s-
criçiio a atual numeração do imóvel,

N. o 4.406.213-49 — Maela de Lour-
(ie..: Chagas Machaele. — Provo com

documento hábil a atual numeração
do imóvel em causa.

N.o 4.400.037-49 — Alice de Jesus
13arbosa — Junte titulo de proprie-
dade em que figuram as dimensões
do imóvel em questão.

N.0 4.403.921-49 — Luis Fernandes
de Oliveira — Compareça para mar-
car o dia em que será assinado o
térnio de lecação.

N.° 4.406.414-49 — Elvira Franco
dos Santos — Prove a relação que
existe entre as numerações 56-E e
56-F, cem a atual 168.

Departamento
Contepcioç,)srlscal

Portaria n.° 28 de 22 de setembrc de
Portaria n.° 28:
De 22 de setembro de 1949

O Diretor do Departamento do Con-
tencioso Fiscal.

Resolve designar os funcionários
Dr. Allah Eurico da Silveira Baptista,
Fiscal classe G, matricula n.° 9736;
Martha Mayrink Limoeirc, Escritu-
rário classe E. matricula n.° 38.611;
e Clodoaldo Gonçalves, Moura, Es ta-
feta Diarista, referência E, matrieula
n° 43.230. — para a Comissão inei.m-
bida de apurar os mandados que fo-
ram distribuídos ao Oficial de Justi-
ça — João Gualberto Ferreira, —
quando em exercício na Primeira Vara
da Fazenda Pública (2.° oficio).

Mário Aristides Freire, Direlor
Expediente de 29 de setembro de 1949

DESPACHO DO DIRETOR
N.° 4.756.989-49 Investáriante do

espólio de Alfredo Maria do Amaral
Neves,

N.° 4.756i674-49 — Inventáriante
do espólio de Antônio Machado Coe-
lhe.

N.° 4.757.420-49 -- Inventáriante
do espólio de Antônio Baptista da
Rocha Júnior.

Serviço de Expediente
Expediente de 30 de setembro de 1949
ATOS DO SECRETA .= GERAL.

Dia 27 de setembro ne 1949	 -
Portaria n.° 758: •

O Secretário Geral de Saúde e As-.
s istencia — Resolve remover, do De-
partamento de Assist i:ma:a Hospitalar
para o Departamento de Puericultura
o Enfermeiro classe "F" — Estorquel
Barbosa da Glória maericala 1.584.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 29 de setembro de 1949
João Manuel de Castro — Processo

6.037.370-49 — Deferido — Ao Depar-
tamento de Tuberculose.

Jaeob Israel Lemos Memorando
G. P. n.e 10.066 — Expeça-se Porta-
ria de Remoção de acorda com a de-
terminação do Dxcelentisirrio Senhor
Prefeito por despacho cie 27 de setem-
bro de 1949.

Eclgard de Oliveira Coute: — Proces-
so 6.028.116-49 — Compareça para es-
clarecimentos.

Orlando Lourenço — Processo nú-
mero 1.0111.980-49 — nina Anilza da
Silva Lima — Processo n. o 6.038.399
de 1949 — Ernani de Araújo Gomes
Vieira — Processo 6.03i9.862-49 —
Benedito Bitencourt da &;v0 — Pro-
cesso 6.039.327-49 — Bertolo Bassim
— Processo 6.038.331 de 1949 — Cer-
tifique-se o qde constar.

RETIFICAÇÃO
No Diário Oficial ao dia 28 de se-

tembro de 1949 fls. 7 5?5.
rôlha de pagamen-o de Honorários

por aula dos professores iFunciona-

N.° 4.757.004-49 — Inventáriante da
espólio de Firmlno José do Nascimen-
to.

N.° 4.755.794-49 — Inventár:ante
do espólio de Luiza de Araújó Castro.

N.o 4.575.275-49 — Inventáricuate do
espólio de Candicla Amélia da Siiva.

Queiram fornecer urgentemente á
inscrição do Imóvel ainda não locali-
zado.

Serviço de Coordenação
Expediente de 27 de setembro de 1049

DESPACHOS 130 CHEFE
Válter Andrade Silveira — (Proces-

so n.° 4.758.877-49-DCR.) — Pague
o débito apurado.

Cesar Ferreira — (Processo núme-
ro 4.758.874-49-DCF.) Compare-
ça.

Edna Silveira Guigcn de Araújo —
(Processo n.0 4.758.878-49-DCF., —
Compareça para esclarecimentos.
Expediente de 29 de setembro de 1949

DESPACHO DO CHEFE
N.° 4.759.041-49 — Requerimento —

Francisco Mecedoacla Fonseca Gaivão.
Compareça a fim de prestar esclare-

cimento.
N o 4.756.579-49 _ Inventáriante do

espólio de Inocencio da Silva Fer-
reira.

Ne? 4.758-49 — Inventáriante do es-
pólio de Baldomire Casadovall
Gran.

N.° 4.758.464-49 — Inventáriants
do espólio de Abel de Freitas.

N.° 4.758.485-49 — Inventáriantall
do espólio de Constança da Concei-
ção.

N.° 4.758.486-49 — Inventáriante do
espólio de Júlio Máximo de Serpa
Pinto.

Compareçam ao 4-CF nêste depar-
tamento à rua da Alfandega n.° 42
(3.° andar) a fim de prestar esclare-
cimento que permitam satisfazer o
número das inscrições prediais.

rios Municipais.) da Eseoia de enfer-
meiras Rachel Haddoeg Lóbo referen
te ao mês de setembro de 1949 — Ver-
ba 600 — Código 198.4.

Onde se lê:
Cr$

Ivan. Maria Gomes Cunha 	 720,:0
Leia-se:

Ivan 'de Oliveira Figueiredo	 780,00
Omitido — Eva Mar1a de

• Gomes- Cunha 	 	 720,00
Onde 'se lê:

Momicio Arruda Câmara 	 240,00
Leia-se:

Domicio Arruda Câmara 	 	 240,00
Relaçáo dos funcionários que tive-

ram exercício no Hospital Colônia de
Curapiiti Gratificados nas térmos do
item II, do artigo 119 do Decreto-lei
3.770 de 28 de outubro de 1941, —
Verba 600 — Código 198.3, de accardo
com a autorização do Sr. Prefeito —
mês de setembro de 1949.

Onde se lê:
Cr$

Adail José cie São Tiaeo
Leia-se:

Adahil Jose de São Thiago
Guia
	 331,20

Onde .e lê:
Caetano Gomos . 	  1.786,80

Leia-se:
Caetano Gomes	 	  1.1E3,80

Departamento de Assistência
• Hospitalar

Serviço de Correspondência
ATOS DO DIRETOR

Dia 27 de setembro de 1949
Designação:

Para o Serviço de Salv:Anento nú-
cleo 3.65- do guarda-vida rcfcLn.cia

Carolina da

Levi

Arro ,itinho Mo-

Jese

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA
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Laboratório Bromatológiço
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 23 de setembro . de 1949

Processos:
N. 6.025.517-49 - Guilermo R. 'tio-

agem
N.° 6.035.292-49 -. Luis Teodoro

Gontijo.
- Entregue-se. Mediante recibo

- Empresa Agro
Balbino de Cor-

- Toku Arakakl.
- Bolivar Macha-

- Bolivar Mocha-

- A Serviçal Li-

Processos de Multa contra:
D. Fernandes & Ribeiro

6.039.361 - Indeferido. E' imposta
ao respo.sável a multa de Cr$ 	
1.000,00, por infração do artigo 15 e
seu § 1.0, multa cominado no artigo
63 g 1.0 do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.° 9.752 de 12 de maio
de 1949.

M. G. Amorini & Guilherme -
6.039.670 - Indeferido. E' imposta
ao responsfevel a multa de Cr$ 	
1.000,00, por infração do artigo 15 e
seu. & 1.0 multa cominado no artigo
63 1.0 do Regulamento aprovado
pelo Decreto nel 9,752 de 12 de maio
de 1949.
Expediente de 27 de setembro de 49

Requerimentos:
União Ete Brasileira de Coopera,

tivas - 6.039.336 - Compareça pa-
ra esclarecimentos.

Distribuidora de Bebidas Penha
Ltda. - 6.040.426 - Em condições
sanitárias de continuar a funcionar.
Certifique-se.
Expediente de 22 de setembro de 49

Requerimento:
J. Guimarães & Alves Ltda. -

6.040.038 - Prove o alegado.
Expediente de 28 de setembro de 49

Requerimentos:
J. Fonseca & Santos Ltda. -

6.040.894 - Deferido. Trena ira-se.
Processos de multa contra:

Marcelino Marques Ferreira -
6.036.788 - Indeferido. E' impos-
ta ao responsável a multa de Cr$ 	
1.000,00, por infração do artigo 15
e seu .§ multa cominado no ar-

tigo 63 g 1.0 do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n.o 9.752, de 12 de
inalo de 1949.

J. Marques & Oliveira Ltda. -
6.036..996 - Em face da informação
relevo a infração constante do auto
n.o 23.991-49.

Joaquim Manuel Nunes de Olivei-
ra - 6.039.413 -- In deterido.
imposta ao respensavel a multa de
Cr$ 1.000,0Q, por infraçâo de arti-
go 15 e seu 1 1.°, multa cominada no
artigo 63 i 1.0 Regulamento aprovado
pelo Deerato n.° 9.752 de 12 de maio
de 1949.

6.037.544-49 --

6.037.545,49 --

6.037.543-49 --

- João Melo, Re-

- João Melo, Re-

João Celestino

- Nicanor Jun,

- Soc. Belfruta

"Nossa" Ind.
da.

Refinações de

Sebastião Pena

Soc.

Soc.

Soc.

Soe.

Belfrula

Belfruta

seitruta

Belfeuta

•

N.° 6.036.845-49
deira de Miranda.

N.° 6.036 ee6-49
deira de Miranda.

N.° 6.037.626,49 - Ind. de Bebidas
Engenho Velho Ltda.

N.° 6.037.933-49 - Frigorlf:co Cru-
zeiro S. A.

N.° 6.037.935-49 - Frigorífico Cru-
zeiro S. A.

N.° 6.038.997-49 - Ind. Químicas
Brasileiras "Duperlar S. A.

N.° 6.038.898-49 - Ind. Químicas
raZileirae "Duperial" S. A.

N.o 6.014.025-49 - Bawag S. A. N.° 6.038.999-49 - Ind. Química/R
de Comércio Internacional. 	 Brasileiras "Duperial" S. A.

N.° 6.019.047-49	 Colonaan de N.° 6.039.000-49 - Ind. Químicas'
Dartalis.	 Brasileiras "Duperia1" S A

-- Errai Sle ncr.
- Frigorifico Pru-

- O. Ferreira &

- Cristiano Vau

Badui & Cia.
- Biscoitos . Mau-

- Ciastiano Vau

- Cristiano Van

- Criatiano Voai

- Carlos Rodri-

- Ernani Ban-

- Eruani Ban-

Frigorífico Cru-

- A Serviçal

O. Ferreira, &

José Marei Sa-

Biscoitos Mon-

O. Ferreira &

Cristiano Vau

N.° 6.036.061-49
Pastoril, Anteneo
valho.

N.° 6.036.214-49
N.° 6.036.245-49

do Barbosa.
N.° 6.036.246-49

do Barbosa.
N.° 6.036.375-49

untada.
N.° 6.036.898-19

presentações.
N.° 6.036.899-49

presentações.
N.° 6.037.542-49

Ltda.
N.°

Ltda. -
N.°

Ltda.
N.°

Ltda.

N.° 6.020.259-49 - Pan Produtos
.Alimenticios Naciolexis S. A.

N.° 6.021.281-49 - Bhering, Comp.
S. A.

N.° 6.022.269-49 - José Matuillo
Valente.

N.° 6.022.778-49 - Ind. de Cho-
colate Lacta S. A.

N.° 6.9.2e.293-49 - Produtos Ali-
mentícios Certo S. A. •

N.° 6.024.295-49 - Produtos Ali-
mentícios Certo S. A.

N.° 6.024.656-49	 M. J. Lázaro
& Irmão Ltda.

N.° 6.Q25,464-49	 Sofia Paitier
Badu.

N.° 6.026.422-49 - Hermínio Pais.
N.° 6.027.388-49 - Otadlio Negrão

de Lima.
N.° 6.028.555-49 - Menezes & No-

bre Ltda.
N,0 6.029.027,49 - Oliveira & Ino-

cente.
N.° 6,029.178-49 - J. Koeninger.
N.° 6.029.551-49 - Paiva Fernan-

des & Cia.
Ne, 6.029.733-49 - Fe.brica de Ca-

fé e Chocolate Moinho de Ouro S. A.
N.° 6.029.734-49 - Fábrica de Ca-

fé e Chocolate Moinho de Ouro S. A,
N.° 6.030.234-49 - Manuel Pereira

de Almeida & Cia. Ltda.
N.° 6.030.238-49 - Comércio e Ind.

Germano Stein S. A.
N.° 6.031.684-49 - Jaroslav Anton

Ververka.
N.° 6.031.969-49 - Manuel Pereira

de Almeida & Cia. Ltda.
N,° 6.031.970-49 - Manuel Pereira

de Almeida & Cia. Ltda.
N, o 6.031.971-49 - Manuel Pereira

de Almeida & Cia. Ltda.
N.° 6.031.972-49 - Manuel Pereira

de Almeida & Cia. Ltda.
N.° 6.032.129-49 - Clara Mo tseh.
N.° 6.032.864-49	 Anttnor Lopes

de Oliveira.
N.° 6.033.219-49 -

les.
N.° G 033.258-49
N.° 6.033.706-49

deu tino Ltda.
N.° 6.033.889-4,9
N.° 6.034.496-49

rõe Ltda.
N.° 6.034.590-49 - Salate - Soc.

Vercantil e Importadora Ltda.
N.°	 6.034.979-49 - Laboratório

Daveres Ltda.
N.° 6.035.366-49

gilas dos Santos.
N.° 6.035.811-49 -

rõe Ltda.
N.° 6.036.109-49

Negem.
N.° 6.036.110-49

Negezn,

N, o 6.036.111-49
Negem.

N.° 6.036.112-19
Negem.

N.° 6.036.113-49
Negem.

N. o 6.036.181-49 -
zeiro S. A.

LtN
da".° 6.036.374-49

N.° 6.036.479-49
Cia.

N.° 6.036.480-49 -
Cia.

N.° 6.036.481-49 -
Cia.

N. o 6.037.623-49 -
da Silva Peixoto.

N.° 6.037.629-49
queira Brugger.

N.° 6.038.016-49
Ieda.

N.° 6.038.329-49 -
de Sucos Naturais Lt

N.° 6.039.152-49 -
Milho Brasil, S. A.

N.° 6.039.768-49 -
& Filhos.

- Atenda-se..

C - Natalino Conceição matrícula n.°
63.910.

Despachas:
Ivan de Serpa Pinto - Processo n.°

6.038.909.
Osmar Freire de Serqueira - Pro-

cesso 6.039.442.
Wilson Newton Barbosa - Proces-

so 6.039.755 - Compareça para escla-
recimentos.

Argentina Pereira Lima - Processo
6.039.006.

Paulo Monteiro - Processo neimero
6.038.492,

Pedro Pinto de Brito ' Pereira -
Processo 6.038.760.

Maria da Gonceição Gomes de Araú-
jo - Processo 1.040.886 - Concedo
90 dias de estágio.

vaidir Tavares - Processo 6.036.099
João Abraleão Eles Filho - Processo

1,060.925 - Concedo 90 dias de es-
tágio inovo estágio).

Estágios concedidos:
João Abrahão - Pnis Filho - no

II, G. R. Faria Serv. Odontoiogico
- Valdir Tavares - ne H G. Je-
sus - Clin. Ped. Médica - Maria
da Conceição Gomes de Araújo - no
H. G. Pedro II - Serviço de Enler-
magein - Pedro Pinto de Brito Pe-
reira - no II. G. C. Cbagas - Cli-
nica Obstétrica - Paulo Monteiro -
no II. G. M. Filho - Lab.° pesq.
Clinicas - Argentina Pereira Lune -
no 11. G. G. Vargas - Serv. Enfer-
magem.

Hospital Dispensário Paullno
Werneck núcleo 7.662

O Diretor do H. D. Patilino Were.
neek, usando das arlbuições que IleT-
confere o artigo 227 do Dec. Lei nú-
mero 3.770 de 28 de outubro de 1941
- Rem:Ave de acardo com a alíneaNIII
do artigo 215 combinado com o arti-
go 218 de citado Dec, lei suspender
por 5 (cinco) dias a partir do dia 28
de setembro de 1949 o trabalhador dia-
rista rtferencia B - Ruin de Sousa
Campos matricula 37.711 por falta do
cumprimento cio dever (abandonado o
pinto antes da hora rcaulamentar
de i xando a copa dos Ma:liar:a em cord-
pkto abandono) H. D. P. Werneek
4'tu 28-9-49 Ass.) Dr. Artur Orofhlo
La Porta	 Diretor de Eatab." pd.

Departamento de Higiene
Expedienae de 28 de setembro de 49

Requerimentos de:
Ferreira Domingues - (6040220) -

Declare o local do estabelecimento.
Indústria de Cola e Fertilizantes

Adri-Cassab Ltda - (6039433) - De-
ferido.

Processo Diomário Regis Paixão -
(6033475) - Tendo em vista as in-
formações a reclamação e improce-
dente - Arquive-se.

Viuvo, Augusto Monteiro
(6040413) - Declare o local.

Virginia Jesus Guimarães -
(6037624) - Certifique-se o que cons-
tar.

A. Fernandes M. Fernandes -
(60271)24) - Deferido, de acõrdo com
o parecer do Sr. Chefe do 2.° G. H.
Alimentar.

Armazena Triunfal Ltda. -
(6037744) - Indeferido por falta de
cumprimento do disposto no artigo
1649 do Regulamento aprovado peio
Decreto n.° 16.300 de 31 de dezembro
de 1923.

Serviço de Higiene Alimentar
Expediente de 26 de setembro de 49

Requerimentos:
Medrado & Cia. Limitada -

6.039.293 - Em condições sanita-
rias de funcionar. Certifique-se.

Casa Coelho Duarte, Importadora,
Ltda, - 6.040.186 - Em condições
sanitárias de continuar a funcionar.
Certifique-se.

Casa Fonseca Duarte (Cereais)
Limitada - 0.040:454 - Ciente, jun-
te-se o presente ao processo ante-
rior.

N.° 6,034.963-49 - Carlos B. pai-,
Va &Cia. - Botequim - Rua Esco-I

N.o 6,037.711-49 - Joaé Vieira
bar n.o 86.

Armazém - Avenida 29 de Outubro
11.° 556.

Neo 6.034.430-49 - A. Soares ---;
Legumes - Quitanda - Rua Pirange)
n.o 2/3.

Indeferido. Lavre-se atito de rau'e
no valor de Cr$ 1.000,00 (hum nitri
cruzeiros), cominada no artigo 327,1
parágrafo 4.°, por infração do artigo+
233, parágrafo 4.° do Regulamento.
Sanitário em vigor.

N.° 31.123-48 - Oscar Francisco
dos Santos - Quitanda - Rua Apa'
n.° 556.

N.° 26.302-48 - M. Francisco --e
Café e Bar - Rua Delfina innes
n .o 1.

N.° 6.003.655-49 - Rodrigues & Ne-
ves - Varejo - Estação de Lauro,
Müller.

N.° 12.125-48 - Bittencourt & Gon-
çalves - Aramazém - Rua Maxwell.
n.° 34.

Indeefrido, por haver deixado de
cumprir a exigência.

N.° 6.024.554-49 - J. S. Carreira
Café e Bar - Rua Delfina Enes

n.° 1.
N.° 6.038.520-19 - José de Moura

Abrantes - Botequim - Praça Dois
n.° 1.

Apresente na sede do 3. 0 G. H., o
respectivo alvará de localização.

N.° 6.035.328-49 - Wilaon Fertria,„„a•-
laarrcs -- Praça Marco Aur~r,
lio ne 2-A, loja. - Atenda-se.

N.° 16.117-48 -- Daniel Numa, da
Almeida - Botequim - Rua una ,alai,
n.° 2C9. - Caneele-ae o auto de h:-
fração n.° 25.612-49, nor haver saio
lavrado com ineorreeão.

N. 58.272-48 - .katanio Pinto -
Bar - Rua Conaciliciro Paliara It(1••

mero 51, 2e loja, - Conceda-se, nos
térmo.s cio Decreto n.° 9.160-48 (ane-
xado ao processo n.° 6.031.110-491.

N.° 6.031.110-49 - José Lopes Bor-
ges - Bar - Rua Conselheiro Pauli-
no n.° 51. - Apresente, Com urgèneia,
o respectivo alvará de localizaçáo.

N.° 46.203-48 - - Augusto Capela:
Gomes - oBtequim - Rua Dr. Al-
fredo Barcelos n.° 676 (anexo ao tiro-
ceias° n.° • 6.028,415-49). - Lavre-se
auto de multa na importancia de ...
Cre 500,00 (quinhentos cruzeiros), co-
inada no artigo 760, parágrafo I°,
por infração do are. 760. do Decreto
iFederal n.° 16.300, de 31 de dezeme
bro de 1923, revigorado pelo Decreto
Municipal n..° 6.6,37, de 24 de abril
de 1940.

N.° 14.243-48 - Américo A. Veicule
te - Rua Comandante Abreu namero.
38. - Armazém. - Indeferido, por
não haver provado o alegado no ocaso
concedido por este GH. Lavre-se eu-
to de multa no valor de Cr$ 500.00
(quinhentos cruzeiros), cominado ue
art. 681, parágrafo 2.°, por infraçã'ca
do art. 681, parágrafo ambos do.
Decreto n.° 19.3,00 (Federai), de 31
de dezembro de 1,923, revigorado pelo
Decreto Municipal n. o 6.637. de 24
de fevereiro de 1940.

Ne 6.033.822-49 - Joaquim P. Pin-
to - Bar e Bilares - Rua Ifranos
n.° 351-A. - Em condições sanitárias
de funcionamento, para o adicional
de balas, em face da informação doi
Sr. médico do setor e por haver apro-

, sentado a certidão de assentiraente

N.° 6.039.001-49 - Ind. Química*
Brasileiras "Duperia1" S. A.	 o

N.° 6.039.002-49 - Ind. Químicas
Brasileiras "Duperial" S. A.

N.° 6.039.003-49 - Ind. Químicos')
Brasileiras "Duperial" S. A.

N.° 6.039.004-49 - Ind. Quirnicasi
Brasileiras "Duperial." S. A.

N.° 6.039.870-49 - Carolina Scul-ki
t,ori.
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-11.° 52. de 15 de maio de 1945* do
negócio principal. ijertifique-se.

N.° 6.037.892-49 - Feliciano José
:-Lopes - Quitenda - Rua Araripe
Júnior na 75. - Junte a certidão de
aseentimento do negócio atual.

N.° 6.038,248-49 - J. C. Eno LI-
-saltada - Rua Piratini Ia° 181. -
Nee) setando o pedido devidimente
,esclarecido, nada há que (1W-rir.

N.o 6.037.917-49 - Leiteria Celeste
'Ltda. - Leiteria - -Rua Figueira de
Melo na 351, - Junte preliminar-
-mente. a certidão de assentimento do
negócio atual.

N.o 6.038.531-49- - Antônio da Mo-
ta Anastácio - Líquidos e coinestiveis
- Rua aPnamá n.° 262. - Nos termos
do artigo citado, não pode ser aten-
dido.

N.o 6.027.056-49 - M. Mada.leno
Líquicios e comestíveis - Rua Uru-

guai n.° 267. - Indeefrido. - Com-
plete as obras e volte, querendo.
4.4 6.037.031-49 - Vitorio Iório -

:Atmazem - Rua Artidoro da Costa
na 10. - Indeferido, por falta de
instalaões.

N.o 6.013.777-49 - Jaime M. Cos-
ta - Quitanda - Rua Cajapió nú-
mero 382. - Atendido.

N.° 6.038.736-49 - J. S. Machado
a- Botequim - Rua Jaraguá número
72-A. - Não pode ser atendido.

N.° 6.038.529-49 - Antônio da Mo-
ta Anastácio - Rue Panamá número
262 - Armazém. - Cancele-se o
auto de infração n.° 27.957-49, em
-face da informação da Secretaria des-
te G. H.

N.° 6.007.888-49 Malheiros &
Sayão - Botequim - Rua Licinio
Cardoso n.° 185. - Indeferido. os

'recorrentes net) atenderam a exigên-
cia de 25 de fevereiro de 1949, apesar
do prazo concedido por este GH. La-
vre-se auto de multa no valor de ...

'Cr$ 600,00 (seiscentos cruzeiros). co-
minada no art. 1381, parágrato 1.° do
Decreto Fee4 n.° 16.300. de 31 de
dezembro de 1923, revigorado pelo
Decreto Municipal n. o 6.637, de 24
civA4v,rreire de 1940.

ele."' 6.037.375-49 - José e& Irma()
Ltda. - Betequtm Rua General
Bruta n.° 967-B. -e- Indeferido. La-
vre-se auto de multa no valor de
Cr$ 80,00 (oitenta cruzeiros). comi-
naria no art. 778, por infração da
letra "C" do mesmo arti go do De-
creto Federai n. o 16.300, de Si de
dezembro de 1923, em vigor.. teeeto
em vista os termos do ateie° 358. do
Doerei° Municipal n. o 9.761. de 21
de maio de 1949, do Retularaeato Sa-
nitárie do Di strito Federai.

N.° 14.107-48 - António Lopes
Pees - Armazém - Rua Teotõnio
de Brito n.o 35. - Indeferido, por

.haver deixado de prover, no prazo
concedido, por esta G. H.. as alega-
ções apresentadas. Lavre-se auto de
multa no valor de CrS 5e0.00 (qui-
nhereoe cruzeiros). cominada no ar-
tieo 681. parágrafo 2.0, por infração
do au. 681. parágrafo 1.°. ambds do
Reeninmento baixado pelo Decreto
Federal n. o 16.300. de 31 de dezembro
de 1923, reviecrado pelo Decreto Mu-
nicipal n.o 6.637, de 24 de fevereiro
ci-¥1 40

grafo 1.0, ambos do Regulamento sa-
nitário em vigor.

N.° 6.039.330-49 - G. Santos &
Carvalho - Botequim - Rua Bonfim
rio 352. - Indeferido. Lavre-se auto
de multa na • importância de Cr$ ...
80,00 (oitenta cruzeiros), cominada
art. 778, por infração da letra "cl'
do mesmo artigo go Decreto Fedexal
n.o 16.300; de 3f. de dezembro de
1923, em vigor, sendo em vista os
termos do art. ase. do Decreto Muni-
cipal n.o 9.761, de 21 de maio cie
1949, do Regulamento Sanitário em
vigor, do Distrito Federal.

N.° 8.037.25e-49 - Manoel Ferrei-
ra de Oliveira - Rua Piratini núme-
ro 187-A. - Indeferido. Lavre-se auto
de multa no valor ,de Cr$ 80.00 (oiten-
ta cruzeiros), cominada no artigo ..
778, por infraçeo da letra "c". do
mesmo artigo, do Decreto Federal
n.° 16.300. de 31 de dezembro de ••
1923, em vigor, tendo em vista os
termos do artigo 353, do Decreto Mu-
nicipal n.° 9.761. de 21 de maio de
1949, do Regulamento Sanitário do
Distrito Federal..

N.° 6.037.411-49 - J. Gonçalves
Filho - oBtegtdm - Rua ParanhoS
n.° 1. - Em condieões sanitárias de
funcionamento, para os adicionais de
balas e conservas enlatadas. em face
da informação do Sr. Médico do setor
e par haver anreeentedo a Caderneta
Sanitária n.° 9.182. do negócio prin-

N.o 6.038.991-49 - A. Montalvão &
Barros - Bar - Rua Valentim Ma-
ealhães n.e 334-A. -e Nada há que
atender, em face da informação da
Secretaria do 3.° G. H. Entretanto,
compareçam. querendo, para orienta-
ção a respeito.

N. 6.639.582-49 - José Felizardo
Soares - Padaria - Rua Bonfim nú-
meros 357-59. - Junte a Carteira de
Saúde, em original.

Expediente de 27
N.° 61.375-48 - atear.° Gomes de

Castro - Armarem - Rua Costa
Pereira, 1374.

N.o 61.560-48 - José Correia - Ar-
mazem Avenida Luzitánia, 329.

N.° 61.731-48 - Oton Rodrigues
Pedro - Armazzar - Rua Periantã,
388.

N." 62.095-48 - lel,vasaMateus ta
Cia. - Botequim -Rda Majoe Fon-
seeta

	

Na 82,367-48	 Leonardo A. Lou-
renço - Botequim - Rua
343.

14.° 62.577-48 - João ee Atreu Fi-
lho - Quitanda - Rua General
Sampaio, 53-A.

	

Ne 62.839-48	 Antônio Figueire-
eo Silva - Rua Escoar. 113.
' N.° 63.804-48 - Alvaro Cardoso &

Luciano - Botequim - Rua Jose
do Patrocínio, 75. 	 .

N.° 63.856-48 - José Joseteem Pe-
reira Pensão - Pensão - Rua Fi-
gueira de Melo, 371.

N.° 63.872-48 - Rodolfo Coutinho
- Quitanda - Rua Arauá. 224.

N.° 64.403-48 - Manoel Antônio
Cardoso - Botequim - Praia do Ca
ú, 137.

N.° 65.027-48 - Augusto Tavares
- Armarem - Rua Leopolciina Rego,
314.

N.° 25.381-48 - Branco & Cascão
- Bar e Confeitaria -Rua A: Fran-
cisco Xavier, 368.

N.° 6.037,822-49 - Sílvio Dias itz
Cia. Ltda - Axmazem - Rua Sem
Cristovão, 811.,

N.° 6.032.225-49 - Antônio Gon-
çalves Miranda - Bar - Rua Fran-
cisco Enes, 283.

N.° 6.033.583-49 - Oliveira & In-
vêncio - Botequim - Avenida Tei-
xeira de Castro. 194.

NP 6.038.729-49 - Alves & Rohr
Ltda. - Bar - Rua Barão de Mes-
quita, 582-A.

N.° 6.031.113-49 - Faia & Fer-
reira - Padaria - Rua Guatemala,
96.

N.° 6.026.719-49 - Antônio de
Azevedo Moreira - Bar Avenida An-
tenor Navarro, 640 - Braz de Pina.

"Em condições sanitárias de fun-
cionamento. - Certifique-se"

N.° 6.636.191-49 - P. Dias - Bo-
tequim - Rua Lobo Junior, 1.529-A.

N.°. 6.039.055-49 - João António
Alves Filho - Botequim - Rua Noe-
mia Nunes, 265.

N.° 6.032.274-49 - Oscar Ferreira
& Cia. - Armae.,em - Rua Filome-
na Nunes, 1.218.

N.° 6.031.998-49 - Remitia & Pe-
reira - Armazem - Rua Leopoldi-
na Rego, 422.

"ladeferido. Lavre-se auto de
muita na importancia ae.
Cr$ 609,00 (seiscentos cruzeiro
cominada no artigo 347, por ni-
tração do artigo 281 paragrato
1.0, ambos do regulamento sa-
nitário era

61.189-48 - Magacho es Filho Ltda.
Armarem - Rua Dr. Gaudie Le-

vy, 33.
N.o 61.276-48 - Romeu Italo Pine

- Bar -- Rua Teixeira Júnior, 113-A.
N.° 61.803-48 - José Alves - Bar

- Estrada Bras de Pina, 1.274,
N.o 62.303-48 - Braz Esteves

Dias Fernandes Ltda. - Botequim
- Rua General Bruce, 72.

64.278-49 - Joaquim da Sina
- Café e Restaurante - Rua Car-
doso de Morais, 44,

N.° 65.121-413 - Manoel Soares ---
Quitanda - Estraea Engenho na
Pedra, '093. '

N.° 05.434-48 -e José A. Oliveira
- Boteouim e Leiteria - Rua Jose
Miriti, 89.

N.° 65.436-49 - José Tomás Morei-
ra - Estrada do Otaviano, 1310 -
Botequim e Leiteria.

N.° 65:437-48 - Joaquim de Car-
valho Novais - Botequim - Rua Dm-
Meio, 198.

"Conceda-se, nos termos do De-
creto N.o 9.160-48"

N.o 6.031.99049 - À. Lonas -
Armaram - Rua Teixeira Castro,
619, "Não tendo havido recurso, ate
a presente data, imponho ao Sr. A.
Lopes - Armarem - responsável pe-
lo negócio de liquidas e comestiveis
it rua Teixeira de Castro, 819, a
multa de Cr$ 1.000.00 (hum mil cru-
zeiros), cominado. , no artigo 327 1.0.-
rágrafe 4.0, por infração do artigo
233 parágrafo 3.°, ambos do Regula-
menta Sanitário, ein vigõr.

N.° • 6.038.017-49 - Júlin Batista
- Bar - Rua Saint •Hilaire 34 -
"Não tendo .havido reeurso até a
presente data, irneonho ria Sr. Júlio
Batista, responsáerel pelo. Bar da rua
Saint Rilaire n.° 34, a	 ItSe.. ria itn-
portancia de Cr$ 1.00te (hum mil
cruzeiro), comminaea no artigo 327
parágrafo 4.°, por infração dó arti-
go 233 parágrafo .3.°, ambos do Re-
gulamento Sanitário em vigôr.

N.o 6.039.122-49 - A, Dias & Bei-
miro - Botequim - Rua Filomena
Nunes, 560 - "Cancele-se o auto de
infração n.° 27.968-49, em face ao
esclarecimento prestado peio Secre-
tário deste 3. 0 G.II..

N.o 6.039.473-49 - Renzi & Gene
- Restaurante e Botequim - Rua
São Cristovão, 632 - Cum pram a
exigência constante do processo nú-
mero 6.033.317-49.

N.o 8.038.383-49 - Domingos Pe-
reira & Lopes - Rua Gonzaga Du-
que, 570-B - "Juntem, primeiramen-
te, a c:enleie° de aesentimento do Re-
gbeio atual."

N.0 6.038.168-49 - Baltazar & Ir-
mão - Armazem - Praia de São
Cristóvão, 1 - Satisfaçam a exigên-
cia constante do processo núme-
ro 61034.561-49.

N.° 33.231-48 - J. Nunes - Bar
- Rua João Rego, 116 - (Anexo ao
processo 20.342-48) - Transfira-se,
em face da informação, pagos os emo-
lumentos devidos.

N.° 63.036-48 - SeraTim Correia
Vilela - Quitanda - Rua Júlio Ma-
ria, 23 - (Anexo ao processo 'mime-
to 63.882-48) Cumpra, Primeira

-mente, as exigências regulamenta-
ras, indicadas pelo Sr. médico de Se-
tor.

N.° 63.333-48 - A. Arma Castro -
Rua General Sampaio, 28 - Bote-
Main - Transfira-se, em face dá
Informação, pados os emolumentos
devidos.

N.° 61.698-48 - J. Flenriques Pe.
mira _e Botequim - Rua Cardoso de
Morais. 171-175 - Transfira-se, em
face da informação, MIM oe emo-
lumentos.

N.° 61.182-48 - Ricardo Vilela -
Comestivels - Rua Eseobar. 56-2.'
- Compareça para declarar o que
deseja.

Quarto Grupo de Distritos.
e llen entar

DESPACHOS DA CHEFIA
Dia 27 de' setembro de 1949

N.° 6.032.754 - Rua das Safiras
n.°- 200 - Pode continuar funcionan-
do com o negócio de quitanda, com
os adicionais de cereais, massas ali-
mentícias, colheres de pau para coa-
dores de café, abanas, bolsas de lona
para compras. Certifique-se.

N.° 6.039.365 - Rua Cris:óvão Co-
lombo n.° 268 - Pode continuar com
o negócio de líquidos e comestíveis
com os adicionais de balas, doces, bis-
coitos, produtos alimentioios industria-
lizados, varejo de cigarros, artigos de
perfumaria e papelaria, desde que es

-tes cicia últimos sejam expostos à ven-
da em armário apropriado, em Cana-
formação ao negócio anterior de de-
pósito de pão. Certifique-se.

lq.° 6.038.638 - Estrada Marechal
Rangel n.° 1.184 - Pode adicionar ao
seu negócio de botequim, já assentido
ccnforme certidão n. o 544 de 10 de
novembro de 1947, uma máquina para
café expresso. Cer:ifiqUe-se.

N.° 6.039.079 - Rua Domingos de
Magalhães n,° 541 - Pode funcionar
cem -0 negócio de bar e coinestive:s
finos, com os adicionais de produtos
alimentIcios industrializados, frutas
em geral, frios, manteiga, queijos, va-
rejo de cigarros. em transformação
anterior de botequim. Certifique-se.

N.° 6.038.780 - Rua Pacheco da
Recha no 228 - Pode funcionar com
o negócio de depósito de pão com os
adicionais de café e açúcar em paco-
tes, balas, doces e produtos alimentí-
cios industrializados. Certifique-se.

N.o 6.037.957 - Estrada Moneenhor*
Felá n.° 499 - Pode ccntinurfr fun-
cionando com o negócio de qutanda,
com o adicional de frutas era geral.
Certifique-se.

N.° 6.039,715 - Rua dos Topázios
par.00r2r05120 a-çãoCcincedo mais 60 dias em

N.° 6.039.882 - Rua Lucidio Lago
n.° 233-A - Atenda-se nos termos da
pedido.

N.° 6.038.930 a- Rua Conselheiro
Gaivão n.° 846-A - Complete as ins-
talações para ser atendido.

N.° 6.039.289 - Rua Pedro de Car-
valho n.o 824 - Concedo em prorroga-
ção mais 6e dias de prazo.

N.° 6.637.973 - Estrada Marechal
Rangel .° 578 - Pede continuar fun-
cionando com o negócio de liquido&
e comestíveis, cem copa, com ce adi-
cionais pão. balas, doces, biscoitos.
manteiga, queijos, rapadura, frios,
massas em pacotes produtos alimen-
tícios industrializados, varejo de ci-
garros e artigos de papelaria. Certi-
fique-se.

Dia 28
N.° 6.037.837 - Rua José dos Reis

n.0 2.000-B, loja - Apresente docu-
mento hábil sôbre a aprovação das
instalações do prédio para funciona-
mento com o negócio de padaria, na
loja em aprêço, em face ao Decreto
n.° 9.342, de 16 de setembro de 1948.

N.° 5.712.307 - Rua Juracerna sem
número (ambulante) - Compareça pa-
ra esclarecimentos.

N. 6.034.784 - Av. 29 de Outubro
6664-B - Concedo mais 60 dias do
prazo.

6.038.582 - Rua Lemos Brito 85,
ant. 33 - Pode funcionar com os adi-
cionais de (penais e comestíveis finos
no seu negócio de Bar. Certifique-se.

N.° 6.037.820 - Rua Antônio Var-
gas 146 - Pode adicionar ao seu ne-
gócio de Líquidos e Comestivele, já
assentido pela certidão '593 de 8-9-48.
o seguinte: copa, manteiga, frios, bis-.	 ,

.0 13.882-48 - Cooperativa de
Censumo amplie Ltda. - Rua Barão
de Mesquita n.° 1.027-B, - Indeferi-
do, por haver deixado de provar o
'alegado.

N.° 6.027.650-49 - António Luis de
'Andrade - Armazém - Rua Aurélio
carecendo n.° 137. - Deferido. Forne-
ça-se segunda via da certidão sem
nemero. de 28 de julho de 1942, pagos
cs ennolumentos legais.

N.° 6.039.583-49 - J. Meireles -
Botequim - Rua Bonfim n.° 360. -
Indeferido. Lavre-se auto de multa na
emporteneia de Cr$ 600.00 (seiscentos
cruzeiros), cominada no artigo 347,
por infração do artigo n.° 281, pará-
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coitos, mel de abelhas,
garrafaties, rapadura e
pelaria e lâmpadas. C

N.° 6.029.021 - Rua
n.o 310 - Aguarde-se
cumprimento das exigê

N.° 6.037.855 - Rua
n.° 87-3 - Atenda-se
pedido.

Distrito Sanitário n.° 12
DESPACHOS EXARADOS PELO

DR. CHEFE
Dia 26 de setembro de 1949

Avenida Nelson Cardoso. 1.304
Requerimento n.° 935, de João Gon-
çalves Júnior. Requerimento n.°:935
de 1949. - Aprovo a fossa de aeórdo
com o parecer da autoridade ccmpe-
tente.

Avenida Nélson Cardoso, 1.353-A -
Requerimento n.° 936, de João Gon-
çalves Júnior. Requerimento n.° P31,
de 1949. - Aprovo a fossa em face
da informação do Dr. Sanitarista.

Rua Pinto Teles, 947, casa II -
Processo de José Viana. - Arquive-
se a intimação de n.° 65.920 em vita
da informação da autoridade compe-
tente.

Rua Pajurâ, 128 - Requerimento
n. o 930, de Zulintra Soares da Con-
ceição. Requerimento n.° 930-49, -
Arquive-se a intimação de n. o 65.904
em face da informação do serviçe
competente.

Rua Caviana. 395 - Requerimente
. 933, de Manuel Ferreira Novo -

Requerimento n.° 933-49, - Aprovo
3 fossa de acórdo com a informação
do Dr, Sanitarista.

Avenida Nélson Cardoso, 773 - Re-
querimento n.° 937, de Iscandar Ja-
cob Audi. Requerimento n.° 937-49.
- Aprovo a fossa tendo em vista à
Informação do Dr. Sanitarista.

,Rua Atituba, 522 - Requerimento
n. o 945. de Cândido Coelho Moreira.
Requerimento n.° 945-49. - Cumpra
a exigência no prazo de 15 dias e vol-
te quer.--cia.

Rua Ateuba, 522-A - Requerimen-
to n. 0 946, de Cândido Coelho Mo-
reira. Requerimento n.° 946-49. -
Cumpra a exigência dentro do prazo
de 15 dias e volte querendo.

Rua Marquês de Jacarepattude 265
- Pr ,.)e:sse de Lino Fernandes. -

, Lavre-se a multa de (CrS 200 00) du-
zentos cruzeiros, de acõrdo coei o ar-
tigo trezentos e trinta e dois pará-
grafo (mico. do Regulamento Sanitá-
rio vigente, por não ter comwir,?c',9,
nem recnieeido dentro das 43 horas
regulamentares.

Avenida dos Bandeirantes. 1.1tel -
Requerimento n.° 752, da Firma Neri-
val da Silva Pires, Reeucrimentn nú-
mero 752-49. - Deferido em virtude
de ter cumprido as exigências dentre
da prorrogação do prazo concedida.

Rua Manhuassfe 136 - Reque r i-
mento n.° 934, ele Manuel José da
Cruz. Requerimento n.° 934-49. -
Aprovo a foses em face à informaçâe
do Dr. Sanitarista.

Dia 27
Rua Manhuassú, 304, fundes - Re-

querimento n.° 927, de António Cam-
pas. Requerimento n.° 927-49, - In-
deferido em fece à informação do
Dr. Sanitarista.

Estrada dos Três Rios, 88 - Pro-
cesso de Judith Sgarb da Fonseca. -
Lavre-se a multa de (Cr$ 200,00) -du-
zentos cruzeiros, de aceirdo com o ar-
tigo trezentos e trinta e dois, pará-
grafo único, do Regulamento Sanitá-
rio vigente, por não ter comparecido,
nem requerimento dentro das 48 ho-
ras regulamentares.

Estrada dos Bandeirantes, 453-AA
(quilómetro 17) - Processo de Leo-
poldo Canali. - Lavre-se a multa de
(Cr$ 500,00) quinhentos cruzeiros, de
acôrdo com o artigo trezentos e trinta
e dois, parágrafo único, do Regu le-
mento Sanitário vigente, por não ter
comparecido, nem requerido dentro
das 48 horas regulamentares.

Rua Virgínia Vidal, sen. (junto e
instes do n.° 184) - Processo de An-

tônio Ribeiro. - Lavre-se a multa de
(Cr$ 200,00) duzentos cruzeiros, de
acôrdo com o art, trezentos e trinta
e dois, parágrafo único, do Regula-
mento Sanitário vigente, por não ter
comparecido, nem requerido dentro
das 48 horas regulamentares.

Dia 28

Rua Guaranésia, 37 - Requerimen-
to n.° 961, de Edméa Pinto Carcloso.

serviço de Expediente
Expediente de 29 de setembro de 1949

Ecietlin n.° 195
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designações:
Designando os serventuários Fernan-

do Leite. matricula 63.367 e Agassis
Tobias da Costa. matricula 63.996.
para terem exercício no Departamento
de Aguas e Esgotos.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

No Departamento de Edificaeees:
Magherita Avallone Biondi (Proces-

so n. o 7.431.900-4 9). - indeferido.
Américo José Cosentino (Proc nú-

mero 7.431.244-49). - Mantenho a
decisão recorrida.

Alzira Rodrigues dos Santos (Pro-
cesso n.° 4.633.G03-49). - Deferido
em face da situação descrita pelo Se-
nhor Diretor do Dr,D.

Escritório Saturuino de Brito - So-
ciedade em Comandita por Ações
(Proc. n.° 7.451.10-49). -Deferido
tendo em vista a natureza da Instala-
ção ,a titulo precário, porem, reser-
vando-se a Prefeitura o direito de
cassar a licença e interditar o funeio-
namento da instalação se for acaso,
verificado prejuizo para o edifício ou
incômodos para seus ocu pantes ern
virtud désses funcionamento.

Nagib Asen (Proc. n.° 1.424.75-49)
- Deferido em face do informado pelo
Sr. Diretor cio DED.
it.° 83 não é extensiva ri ZC.

Companhia de Cigarros Castelões
(Proc. n.° 5.415.568-49). .- Deferido.

No Departamento de Obras:
Toblen Palatnik & Irmãos (Proc. nõ-

mero 316.365-48), capeado pelo de
Maria Joana doe Santos Coelho

(Proc. n.° 1.054 264-49). - Manter
r'to a decisão 'recorrida.

Amadeu Vieira & Cia. (Proc. núm e
-ro 7.497.69P-49). -- Mantenho a de-

cisão recorrida.
Guilherme Lei o( cP. o r
Guilherme Leio (Proc. número ....

7.411.417-49). - Mantenho a deci-
são recorrida.

Vitor Nunes Alves (Proc. número
7.425.886-49). - Mantenho a deci-
são recorrida.

Miguel Marques Loureiro (Proc. nú-
mero 7.420.870-49). - Indeferido. -
A dispensa de elevadores em prédios
de 4 pavimentos estabelecido na Lei
mero 7.722.746-491. -Indeferido. -
Satisfaça as exigências da legislação
vigente.

Sul América Capitalização 13 A.
(Proc. n.° 7.717.117-49). - Indefe-
rido. - Em face do que estaeelece o
art. 554 do Decreto n.° 6.000 de 1 de
julho de 1937 os arnamentos nrojeta-
dos deverão atender aos Interéeses da
reeião em que a área a armar está lo-
calizada. Devem, conseqüentemente,
ser obedecidos os planos de arruamen-
to já aprovados pela Prefeitura e de
cuja execuçãó resultará para as áreas
adiacentes de propriedade da reque-
rente uma valorzação considerável.
As áreas que deverão ser cedidas para
escolas e outras iestalações de servi-
ços da Prefeitura terão de ser consi-
deradas independentemente das que
se destinam a logradouroe, conforme
o estabelecido na ie.&

Requerimento n.° 961-49. - Certifi-
que-se.

Rua Cândido Bentclo ri.° 1.100 -
Processo de José Francisco de Assun-
ção. Arquive-se a intimação de nú-
mero 65.873, em virtude da informa-
ção do Sr. Dr. Sanitarista.

Rua Cândido Benício, 1.100-B -
Processo de José Francisco de Assun-
ção. - Arquive-se a intimaço de
n.° 65.874, em face à informação do
Dr. Sanitarista.

Comissão de Aquisição
de Material

V c.M.

Despachos:
Satisfaçam a exigências:

C. Gtism...o te Cia. Ltda. - Pro-
cesso n.° 7.103.133-49.

C. Gusmão & Cia. Ltda. - Prc-
cesso n.° 7.103.231-49.

Indústrias P.eunidas Spina S. A. -
Proc. n.° 7.103.337-49.

Soares Lavrador. Importadores Ltda
- Proc. n.° 7.103.420-49.

Departamento de Estradas
Rodaciera

Expediente de 30 de setembro de 1949
DESPACHOS DO PREFEITO

Departamento de Enredas de Roda-
gem - (Proc. n.° 7.030.774-49). -
Autorizo.

Publicade novamente por ter saído
com incorreção no Diáno Oficial cie
29 de setembro de 1949, fls. n.° 7.619.

DESPACHO DO DIRETOR
Carlos Fernandes Ribeiro

cesso n.'n.° 7.080.872-49 ) , - Cer1i fique-
se nos termos da inicrmação.

Boletim n. o 91
Admissão de funcIenrlO

Per ate do Sr. Direlor do DF2e
admitido o seguede fureionerio: Coeso
Servente Extranumer4rio NIC115:111S";0

Arquirnedes Bernardas.
Publicado novamente por ter salde

com incorreção. no Már'o O ,:c) de
10 de setembro de 1949, fls. n.G 7.057.

Departamento de Obras.
Boletins n.o 1e5 de 28 de setembro de
1919.

ATOS DO DIRETOR
Apresentação e designação cl:

chefes de disteto:
Fica registrada a apresentação, em

21-9-949, confo:he oficio n.° 1.822, de
21-9-949, do VSA-(P, do Chefe de
Distrito, padrão "NC" - Pyro Crit
Ado/phsen, matrícula n. o 970, e de-
signado para ter exeicício no Gabi-
nete do Diretor, para fins de freqüên-
cia.

Fica regist_aela a epresentaeão. em
26-9-949, conforme oficio n.° 1.842,
de 26-9-949, do VSA-P, do Engenhei-
ro classe "O" - Renato Leite Silva-
matricula n.° 776, e designado para
ter exercício no Gabinete do Diretor,
para fins de freqüência.

Gabinete do Diretor

LOTEAMENTO E DESMEMBRA-
MENTO

Despachos:
Prolar S. A. - Estrada Vigário Ge-

ral sn., p:ocssso n.° 7.707.919-49. -
"Compareça para esclarecimentos".
Alva:o Mu:ce - Rua Araújo Lei-

tão n.0 1.035, processo n.°4.609.447
de 1949. - "Satisfaça a exigência".

Vila Jardim da ePnisa Ltda., Rua
Tejupá, processo c.° 7.712.644-49. -
"Pague 03 emolumentos devidos".

Maria Adília Gomes de Faria -3
Rua Quatis, processo n.° 7.720.722
de 1949. - "Satisfaça a exigência". •

Edgar Ferrei:a do Nascimento
Rua Uruguay, junto e depois de 350,1
procesao n.o 7.715.952-49. - "Deferi-
do, pagos os emolumentos devicioe".

Maria de Lourcies Carvalho da Sil-
va - Av: nida 29 de Outub: o nume-
ro 5.305, proceesa 7.720.844-49. - 1
''Setisfeça a exigência".	 o

Manoel Leite Lobo - Rua Visconde -1
de Jequitinhonha, 33, processo nü-,
mero 7.717.172-e9. -Pegue a peeem.,)-
çf.o".

Augusto José Gareido e outr., -
Trav. Marina, procceso ris 7.715.989 e:
de 1949. - "D:fericio, pagas os uno- !
'ementas devidos".

Paulo Felisterto Peixoto da Fon-
seca "Espólio" - Rua Euclides da
Reat e e outre processo ine 7.719.642.
deo49. - "Compaesça para eseea-
rteimento.s junto ao Sr. Eng. Ajletn-
te".

Luís Pavão d3 Sousa - Rua Cruz
e Sousa. processo n.° 7.717.724-49. -
"Deferido, pagos os emolumentos de-,
vidos".

Cio Merques de Sousa - Rua Ba-
roneza, lote 1 e oetn, procteso nú-
mero 7.719.274-49. - "Satisfaça a
exigência".

Afonso Freire. D'almeida - Rua
Be: ão de Igua temi, 93, precesso Mi-
me: o 7.720.599-49, - "Satisfaça a
exigência".

Otávio Bandtira de Barbedo -Rua
Alzira Valdetaro, 24, processo nium-
ro 7.720.752-49. - "Dere:ida, pag,.3
os emolum:ntes devidos".

Euricies Fernandes da Fonseca -
Rua Paraincp:'.ma e otitr., processo
ri.' 7.706.163-49. - "Compareça rara
esclaechn.entcs'.

Luis Martins e outr., - Rua Na-
varro Junto antes do 230, processo
ao 7.705.277-49. - "Compareça para
ino 323.389-48. - "Satisfaça a exi-
gência",

Francisco Antônio Pinto - Rua
Ma.tins Costa, 28, pree.sso núi cru
7.720.974-49. - "Indeferido".

Fduardo Ferreira Card(mo - lua
Conde de Bonlim, 58 esq. de cot a
processo rio 7.716.055-49. - "Defej-
do, pagos os emplume:lies devidos".

Cia. Suburbana de T:rrenos e
Construções - Rua Acici-s Mala,
proceso n.o 7.718.884-49. - "Deferi-
do, pagos os emolumentus devidos".

Anibal Felguei:as - RIU Francis-
co 113, processo n.o 7.720.447-49. -
"Indeferido , em fac::, da informação
acima".

Marfim. Elsa Strench Kastraup -
Rua Aquidaban, 192 e otite, proces-
so 7.714.000-49. - -Satisfaça a exi-
gência".

Joaquim de Faria Reis — Rua Dias
Vieira 101, processo n. o 7.711.337-49.
- "Satisfaça a exigência'.

Isabel Faria - Estrada Cabuçõ,
processo 7.720.195-49. - "Deferido,
pagos as emolumentos deivdos".

Leonil de Oliveiea Paulo - Rue
Marques de Valença, 120 e 122, pro-
cesso 7.720.184-49. - "Deferido, pa-
gos as ernolumentos devidos".

Anna Carolina Pimentel Duarte --;
Rua /1.1arquez de Olinda, 29, pasc es-
esclarecimentos".	 ge 4

I2x1)ediente de 28 de setembro de 1949
Despachos: 1

Hortêncio Pereira Gonçalv:s. rua,
Limites do Barata, processo número
7.705.720-49 - Apresente previanien-:1
te o projeto em um canudo protetor:
como foi exigido.

Caselano Caxias dos Santos, traves-1
sa Macati e outras, processo número
7.713.431-49 - Satisfaça a exigéncia. -
de 5-7-949.

Marcolino Martitis Pereira, rue Jo-
sé Higine, 101 e outr. processo núme-
ro 7.720.988-49 - Deferido, pagos os R
emolumentos devidos,

Euláália Ramagens Soares, rua An-
tônio Salema 54 e outr o. proce.sso 11,1:S-
310.302-46 - Deferido, pagos os emo-
lumentos devidos.

e melado eu-
artigos de pa-

ertifique-se.
Dona Romana
o prazo para

nelas.
Guaramiranga
nos têrmos do

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS
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Manlio Correia Giudice, Avenida
Tpitecio Pessoa, It. 21-22, processo

.720.550 -49— Satisfaça a exigén-

Marla Freire de Vasconcelos, rua
Amarai costa, 243 e 371, processo núe
mero 7.718.559-49 — Deferido, pa-
Los os emolumentos devidos.

Américo Barbosa de Azevedo e ou-
er. estrada do Barro Vermeillio, 717
procssso 7.720.313-49 — Satisfaça a
exigência do 4-0B.

Cia Imobiliária Nacional, Bairro
Piraquara, Q. 8, processo número
:1.6.909-45 — Deferido, pagos os emo-
Itiment os di.vidos.

Serviço de Geologia
30. B.

DESPACHO DO CHEFE

N.° 7.702.693-49 — A Vila Jardim
`'ta Penha Ltda. — Deferido, pagando

emolumentos de Cr$ 330,00.
'	 7.719.106-49 — Angelina Mar-
: tins Noronha. Compareça.

N.° 7.'722.587-49 — Otavio de Cher-
,Inont Rayol e outr. — Junte planta

titulo de propriedade.
. N.° 7.722.710-49 — Danton Cernis-
eão Casta. Requeira Previamente o
:pedido de baixa.

N.° 7.722.600-49 — Indústrias Reu-
...elidas de Aço Laminado S. A. — Jun-
te titulo de propriedade e declare o

aprazo,
N.° 5.600.509-49 — Mario Guedes.

Compareça para pagar os emolumen-
eos de legalização, na impertancia de
Cr$ 110,00.

Serviço de Correspondência
80. B.

Expediente de 29 de setembro de 1949
DESPACHO DO CHEFE

alieuel Calife e out. (processo ne
310.323-48) . — Deferido.

Imobiliária Dein Ltda. (processo
7.722.548-49).

Jaime Alcides Pereira (processo n.°
7.222.469-49).

-2.•!o.,:-, Barroso Rulz (Espólio) (pro-
dre-aso 7.722.203-49).

Menuel Máximo (processo número
430-49).

Csietovão Vieira Alves (processo ne
7.7r.132-49).

Cei , iia Machado de Oliveira (pro-
tesee 7.'722.058-49).

Frencisco Pinto da Fonseca Teles
(1 -,l'o . sso 11.0 7.720.038-49).

Edith Augusto Pinto de Castro e
eia. 'processo n.o 7.716.896-49).

Benedito Ronque (processo número
7,714.770-49) .

— Certifiquem-se de acôrdo com a
inforinaçáo.

'El)ediente de 30 de setembro de 1949
, DESPACHO DO DIRETOR

e Jaime Fernandes Costa e outro —
e(processo 7.722.767-49). — Concedo
;20 dias de prazo.

10. o Distrito de Obras (processo n.o
7.716.819 -49). — Concedo 30 dias de
arazo.o%
t 10. 0 Distrito de Obras (processo n.o
O .718 .81749) . — Concedo 30 dias de
?-)razo,
1 is. Continentino & Cia. Ltda. (pro-

:e so 7.716.741-49). — Ficam aceitas
es obras, executadas, de acôrdo com

oe...

parecer da Comissão.
) Cie, Imobiliária N. S. da Penha
)(processo 7.713,137-49). — Ficam
aceitas as obras das ruas A, B, C,

kl
), E. F. G, x e Y, Praças 1 e 2 comia-
antes do projeto aprovado de acôrdo

kOln o parecer da Comissão.
DESPACHO DO CHEFE

José Carvalho da Silveira (proces-
7.718.309-49) .	 Restitua-se.

Antônio Mariano de Carvalho (proe
eeo 7.700.310-49)., capeado pelo
oce,,so 7.708,735-49). de Mesmo no-

ene. isestitua-se.
Getulio Sampaio (processo número

$2e.-e;2-48). Levante-se a Derreme-
tão.

Virgínia Joaquina de Oliveira (P ro
-cesso 7.706.781-49), capeado pelo pro-

Cesso 305.778-48 de mesmo nome. —
Paulino da Cunha Lege (processo

Restitua-se.
n.o 213.670-47) — Restitua-se.

Oay Fonseca (processo número ..
7.722.460-49).

Edgard de Oliveira (processo nú-
mero '7.722.152-49).

Crie 4 ovâo Vieira Alvss (Processo n.°
7.722.4129-49).
p. Cristovão Vieira Alves (processo n.o
7.722.138-49).

Cristovão Vieira Alves (processo n.o
7.722.133-49).

Nilo da Costa Pereira (processo n.o
7.721.674-49).

José Luís Massena Godinho (pro-
cesso 7.721.525-49).

Maria Mingozza Fernandes (pro-
cesso 7.721.363-49).

Máximo Martins Rodrigues (proces-
so n.° 7.'720.043-49).

Iolanda Nadir Killer Borhoff (pro-
cesso 7.722.041-49).

José Galo (processo 7.716,965-49).
José da Silva Campos Jr. (proces-

so n.° 7.716.405-49).
Julieta de Mendonça Portugal (pro-

cesso 7.711.741-49).
— Certifiquem-se de acôrdo com a

Informação.

Sezundo Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENG, CHEFE

Dia 29 de setembro de 1949
Companhia Auxiliar de Engenharia.

Comércio e Indústria S. A. —
preiteira das obras de canalização do
rio Papacouves e calçamento da rua
Fallet. — De acôrdo com a autari-
zação do Sr. Diretor do DOE,
(N/M/m u.° 276, de 15-9-49) é im-
posta a esta Companhia multa de
Cr$ 1.000,00 (mil cruzeiros) per não
ter respeitado o estabelecido na parte
B — alínea 2 das "Disposições para
assentamento de tubos e manilhas"
(Caderno de obrigações). O pagamen-
to desta multa deverá ser satisfeito no
prazo de 48 horas.

Companhia Auxiliar de Engenharia,
Comércio e Indústria S. A. — Em-
preiteira das obras de canalizaçáo do
rio Papacouves e calçamento da rua

— De acerdo com a autori-
zação do Sr. Diretor do DOB.
(N/M/m. n.° 277, de 15-9-949) e im-
posta a esta Companhia a multa de
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros) em
reincidência à outra já aplizada por
infração idêntica	 (Processo nemieri
7.703.935-49 — Mem. 22 de 10-2-949)
— por haver deixado de escorar de-
vidamente a escavação acerta em
frente ao prédio 101 da rua Ellseu
Visconti provocando a aluimento do
passeio e pondo em risco outras obras.
O pagamento desta multa deverá ser
satisfeito no prazo de 48 horas.

N.° 7.001.492-49 — Companhia Au-
xiliar de Engenharia, Indústria e Co-
mércio S. A. — Despacho: Indefe-
rido. A firma deverá pagar a multa
Imposta pela fiscalização";

Quarto Distrito de Obras
DESPACHOS DO CHEFE
Dia 28 de setembro de 1949

Ne 7.718.169-49 — Servix Engenha-
ria Ltda. — Rua São Clemente nú-
mero 514. — Deferido, fornecendo no
local o material necessário (9 tubos
de concreto de 022, 12 manilhas de 6"
e 200 tijolos comuns e 2 sacos de ci-
mento) entregando no Depósito o se-
guinte material como indenização da
mão de obra: 1 manômetro completo
para oxigênio, 1 idem, idem Para ace-
tileno, 1 par de óculos Macau 10, 1
avental de couro n.o 102, 1 par de lu-
vas 204, 1 porta-ferramenta para
tôrno, curva à direita n.° 6.

O Serviço no logradouro será feita
pela Prefeitura.

N.o 7.722.052-49 — Servis Engenha--
ria Ltda. e.- Rua Martius n.° 65. —
Deferido, fornecendo no local o ma-

terial necessário (22 manilhas de 6",
100 telolos comuns e 1 saco de ci-
mento) e entregando no Depósito o
seguinte material como indenização
da mão de obra: 3 relógios redondos
de parede, cromados, marca alielve-
co", com corda para 8 dias. O Ser-
viço no logradouro será feito pela
Prefeitura.

Petição n.° 103-49 — Eladio Rodri-
gues Cotilla, — Rua Lopes Quintas
n.o 59 — Proc. 7.703.130-49 —
tidas AntónioAntônio Ferreira — Rua do
Pau 50 e outros. — Deferidos. Os
passeios deverão ser em cimento colo-
ração natural, com 2% de declividade,
canalizando as águas pluviais sob o
mesmo, obedecidas as Especificações
aprovadas pelo Sr. Secretário Geral
em 17-10-1938.

Sétimo Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 28 de setembro de 1949
N.° 327.141-48 — Manuel Viscenti

— Ruas "E" Prolongamento e "F".
— Levanta-se a perempção. Pague
os emolumentos de prorrogação,

N.° 5.450.893-49 — Casa São Luis
para a Velhice — Avenida Tijuca lote
12. — Compareça para esclarecimen-
tos.

N.° 7.722.357-49 — Jorge Habid Ma-
roun — Rua Garibaldi n.° 158. — De-
ferido, devendo o passeio ser cons-
truído de concreto com traço 1:2. 5:4,
com capa de argamassa de cimento e
areia ,traço 1:2, declividade de 2%. As
águas devem ser canalizadas sob o
passeio. Em tômo das árvores deve
ficar uma área não revestida de diâ-
metro de lin. Prazo 30 dias.

N.° 7.722.630-49 — Flávio José Pa-
reto — Praça Hilda n.° 11 e outr. —
Deferido, devendo o passeio ser cons-
truido de concreto com traço 1:2 5:4,
com capa de argamassa de cimento e
areia, traço 1:2, decliviclade de 2%.
As águas devem ser canalizadas sob
o passeio. Em tt5rno das árvores deve
ficar uma área não revestida de diâ-
metro de lin. Prazo 30 dias.

Nono Distrito de Obras
CEMITERIO MUNICIPAL

DE INHAVMA
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 27 de setembro de 1949

Exigências:
Avelino Rodrigues Eiras — Petição

n.° 1.430-49. — Apresente autoriza-
ção de Clementina Berreiros Eiras,
para o que pretende.

Salustiano Tavares — Petição nú-
mero 1.402-49. — Compareça ao Ce
mitério para esclarecimentos.

Despachos definitivos:
Ana Rosa Dias do Evangelho —

Petição n.o 1.412-49.
Antônio Ferreira — Petição nú-

mero 1.408-49.
José Tavares Sinas das Neves Pi-

lho — Petição n.o 1.428 -49.
Letidelina Alvarenga de Miranda

— Petição n.° 2.438-49.
Mercedes Ribeiro Tábua — Petição

11.0 1.419-49.
Sebastião Ahres Lõbe — Petição

no 1.336-49.
Zeferino José Tavares — Petição

n.0 1.404-49.
Deferidos, pagando os emolumentos

de Cr$ 30,00 (trinta cruzeiros).
Moacir Cerrone — Petição nú-

mero 1.434-49. — Deferido, pagando
os emolumentos de Cr$ 40,00 (qua-
renta cruzeiros).

Agostinho Marques Borges —Peti-
ção n.° 1:409-49.

-Caetano Longoardi — Petição nú-
mero 1.443-49, capeada pela de nú-
mero 1.1e6-49.

Elvira dos Santos Mendes — Pro-
cesso n.° '1.721.330-49.

Eurico Castelo Branco 	 Petição
•n7o 1.403-49.

Francisco Tomás Guião — Petição
n.o 1.428-49.

Geraldo Fonseca — Petição nú-
mero 1.423-49.

Hermógenes Mira de Morais — Pe-
tição n.° 1.406-49.

Jandira Martins Mafeu — .Petição
ne 1.417-49.

Manuel de Abreu — Petição nú-
mero 1A54-49.

Odilon Cândido Proença — Petição
n o 1.427-49.

Deferidos, pagando os ernoluinen-
tos de Cr$ 140,00 (culto e quarenta
cruzeiros).

Manuel Gomes de Amorim — Peti- •
çâo n.o 1.420-49. — Deferido, leal %ndo
os enielumentos de Cr$ 170,00 (cento
e setenta cruzeiroe).

Aloisio Moreira da Cunha — Peti-
ção iee 1.411-49.

João Batista Gitirana — Petição
n.° 1.421-49. — Deferidos, pagando
os emolumentos de Cr$ 250,00 (du-
zentos e cinqüenta cruzeiros).

Francisco de Matos Lopes — Pe-
tição n.° 1.436-49. — Deferido, pa-
gando os emolumentos de Cr$ 280,00
(duzentos e oitenta cruzeiros).

Antônio de Oliveira — Petição nú-
mero 1.410-49.

Antônio de Matos Varvalho — Pe-
tição n.o 1.407-49,

Arnaldo Bandeira Mala — Petição
n.o 1.435-49.

Braz da Recha Melo — Petição nú-
mero 1.442-49.

Ernestina de Morais Duque Estrada
— Petição n.° 1.405-49.

Eduardo Passos Remires — Petição
n.° 1 431-49.

Fernando Marinho da Cunha —
Petição n.o 1.413-49.

João Severino Alencar — Petição
n.° 1.415-49.

Joaquim Alves Ferre?ra — Petição
n? 1 416-49.

José dos Santos Moutinho — Pe-
tição ri.° 1.444-49.

lamina Freitas Santana — Petição
ri.° is.,8-49.

Lfdia Bühler — Petição t.• 1i422,
de 1949.

Milton Costa — Petliao n. o 1.401,
de, 1019.

Malia José da Silva Braga — Pe-
tição nes 1.433-49.

Manuel Pedro de Meeeiros — Pe-
tição n.° 1.437-49.

Oscar Miranda — Petição n. o 1.439,
de 1043.

Pedro Pinho — Petiete a° 1.440 49.
Salustiano Rocha de Carvalho —

Petição n.° 1.424.49.
Dele' iceas, Negando J • emolumen-

tos de Cr$ 350.00 (trezentos e cin-
citichia cruzeiros).

Honorina Teixeria, da Silva — Pe-
tição n.° 1.414-49. — Deferido, pa-
gando os emolumentos de Cr$ 700,00
(setecentos cruzeiros).

Alfredo Solano de Barros — Peti-
ção n.o 1.429-49. — Deferido, pagando
os emolumentos de Cr$ 900,00 (no-
vecentas cruzeiros).

Carlos Bernardino d'Almeida —
Processo n.° 7.721.447-49. — De-
ferido, pagando os emolumentos de
Cr$ 1.000,00 (mil cruzeiros).

cacilda Ribeiro Barbosa — Petição
n.° 1.432-49.

Edgard de Abreu Vieira — Petição
n.o 1.425-49.

Rita Luisa Deschampes Raposo —
Petição n.o 1.441-49.

Deferidos.

Décimo Distrito de Obrara

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Augusto Pereira de, Mota — Es-
trada Marechal Rangel n.° 214 —
N.o 7.714.888-49.

Manuel Augusto Mala — Estrada
Marechal Rangel n.° 363 — Nú-
mero 7.719,770-49.

Maria Dulcina da Silva Estrada
Marechal Rangel, '769 — N.o 7.715.319,
de 1949, junto ao processo n. o 7.713.395
de 1949.

João Tavares — Estrada do Ota,-
viano, 344 — N.o 7.715.324-49, junto
ao processo n.° '712.836-49.

Picam aceitos os rampamentos

1•n•• • 1 1 HM MON, ime	 nu.
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João da Fonte Alves - Rua Sapo-
pomba n.° 685 - N.° 7.721.220-49. -
Junte a intimação.

Nélso-a da Silva Chaves - Ave-
nida Leopoldino de Oliveira, junto e
antes do n.° 417 - N.° 201.176-47.
- Pague os emolumentos na impor-
táncia de Cr$ 5.929,80.

José Ferreira de Almeida, Espólio
- Rua Andrade de Araújo n.°
- ai» 7.712.904-49. - Levante-se a
perempção.

Antônio José Rodrigues - Rua
Visconde de Maceió na 45 - Nú-
mero 344-49. - Idem. idem, idem.

António Ferreira Tovares - Rua
Maria Passos nn 15-A e 15-B -
Petição n.° 1.049. - Pica sem efeito
e despacho de 12-9-49 e fo sneça em
substituição o seguinte material:

Um (1) par de dadas n.° IR-33-22-18
para máquina de estampar Ingersol
Rant!.

Leocádio Manas - Rua Itaiába nú-
mero 306. - Petição n.° 838-49. -
Forneça no local 8,00 rri de tubos de
OCO de diametro.

João Soares de Faria - Rua Itaiáha
n.O 364 - Petição n.° 842-49, - Idem,
idem, idem.

Marta Ferreira da Silva - Rua
Itaúba n.o 298. - Petição no 343,
de 1949. - Idem, idem, idem.

Orlando Emipede Ramos - Rua
Halita n.° 339 - Petição u.° 837-49.
Forneça no local 25,00m de tubos de
0,69 de diâmetro.

Euclides Vieira Machado - Tra-
vessa Pituna n° 43 - Petição
mero 187-49. - Forneça no local
10,00in de tubos de 0,30 de diâmetro.

Hélio Vasconoelos de Moura - Rua
Maria Passos na.' 29-A, 29-B, 29-C e
29. - Concedo licença para construir
passeio de concreto. obedcendo
especifica/Me aprovadas pelo Senhor
Secretário de Viação.

Guaraci Rodrigues Nunes - Rua
Maria Passas ri.° 3-A e 3-B - Pe-
tição n.° 870-49. - Idem, idem, idem_

Leiber Uerman - Estrada Mare-
chal Rangel n.° 942 - Petição nú-
mero 864-49. - Idem, idem, idem.

José Pedro de Miranda Sousa Go-
mes - Rua Américo da Rocha nú-
mero 268 - Petição 870-49. - Idem.
idem. idem.

Alberto Soares de Rezende - Rua
Maria Passos n.° 21 - Petição nú-
mero 877-49. - Idem, idem. idem.

José Gorra Ubald - Rua Carolina
Machado ns. 476, 476-A, 484 e 484-A
Petição ra° 560-49.

Pedro Tertuliano Coutinho - Rua
Carolina Machado ns. 488, 490, 492
e outros - Petição n.° 604-49.

Ficam aceitos os passeios.

Décimo Primeiro Distrito
de Obras

DESPACHOS DO- ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 26 de setembro de 1949 •
Vila Jardim da Penha Limitada -

N.° 7.119.278-49 - Rua 'I" trecho.
•- Deferido, pagando os emolumentos
na importância de Cr$ 1.100,00 (mil
e cem cruzeiros).

Gioaechino Perrugaro - Rua Dru-
mond n.° 28.

Glimério Auugsto Breta.s - Rua
Professor Lacê, 385.

Deferido, sendo os passeios de ci-
mento com capa de argamassa de
cimento e areia declividade de 2%
e canalizadas as águas pluviais sob
os mesmos,

Mário Augusto Pereira - Rua Al-
varenga Peixoto, junto e antes do
n.° 21 - Petição rao 446-49.

Antônio Pereira Lemos - Rua Enes
Filho n.° 458.

Antônio Scofano - Rua Ibi nú-
mero 166.

Ezequiel Domingues - Rua Piriá
n° 75.

Deferido, pagando cada um dos re-
querentes a importância de Cr$ 55,00
(cinqüenta e cinco cruzeiros), como
emolumentos.

Alvaro Propino Preveria - Rua
Ubiraci n,° 325 - Petição n.° 423-49.

Darke de Matos n.° 147 - Petição
ri° 431-49.

Antnôio Nunes - Rua Assapuava
no 185 - Petição n.0 346-49.

Avenida Teixeira de Castro n.° 651.
Deferido, mediante os pagamentos

solicitados em suas petieões.

Déc:mo Segun4c DisZrito
de Obras

DESPACHOS DO ENdENHEIR,0
CHEFE

Dia 26 de de setembro de 1949 •
Luisa Alice Lemos - Rua José Silva

n.° 140 - Petição n.° 209-49
Entregue nêste Distrito:
4 (quatro) boquilhas para man-

gueira de ar de martelate, I. R. de
1", peça n.° 11-RDC-100. - Ingersoll
fland.

5 (cinco) cadeados n.o 101 marca
"Abut". com duas chaves.

11 (onze) latas cie creolina
tina, de 1 litro.

Décimo Terceiro Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
'CHEFE

Dia 27 de setembro de 1949
Cemitério Municipal de Ricardo

de Albuquerme
Dalva Luci Nogueira, requerente da

sepultura de infante 31.° 3.387 do qua-
dro 2, no Cemitério Municipal de Ri-
cardo de .Albuquerque. - Deferido.
Pagando a taxa respectiva.

Antônio Rodrigues Freire, reque-
rente da. Sepultura de adulto n.° 5.666
do quadro 6, no Cemitério Municipal
de Ricardo de Albuquerque. - Defe-
rido. Pagando a respectiva taxa.

Osmond° Dutra, requerente da Se-
pultura rasa de adulto n.° 6.110 da
quadra 6, no Cemitério Municipal de
Ricardo de Albuquerque. Deferido
Pagando a taxa respectiva.

José de Azevedo Silva, requerente
da sepultura de adulto n.° 1.708 do
quadro 2, no Cemitério Municipal de
Ricardo de Albuquerque. - Deferido.
Pagando a taxa respectiva.

Juin da Silva, requerente da sepul-
tura de infante n.° 461 do quadro
1, no Cemitério Municipal de Ricardo
de Albuquerque. - Deferido. Pa-
gando a respectiva taxa.

Valdomiro Diletieri Araújo, reque-
rente da sepultura de infante nú-
mero 495 do quadro 1, no Cemitério
Municipal de Ricardo de Albuquerque
- Deferido. Pagando a respectiva
taxa.,

Hilda Sacramento Benamor, reque-
rente da sepultura de infante n.° 621
do quadro 1, no Cemitério Municipal
de Ricardo Albuquerque. - Deferido.
Pagando a respectiva taxa.

Djalma Tavares Laranjeira, reque-
rente cia sepultura de adulto n.° 6.128
do quadro 6. no Cemitério Municipal
de Ricardo Albuquerque. - Deferido.
- Pagando a respectiva taxa.

Carlos Marques Franklin, reque-
rente da sepultura de adulto nú-
mero 372 do quadro 1, no Cemité-
rio Municipal de Ricardo Albuquer-
que. - Deferido.

Cemitério Municipal de Realengo
Ana Soares. requerente da Sepul-

tura de adulto n.o 404 do quadro 18
no Cemitério Municipal de Realengo.
- Deferido. Pagando a respectiva
taxa.

Jorge Gonçalves de Menezes, reque-
rente da sepultura de adulto ia° 6.342
do quadro 24, no Cemitério Munici-
pal de Realengo. - Deferido. Pa-
gando a taxa respectiva.

Pedro de Sousa Lima, requerente
da sepultura de adulto n.° 4.£42 dm
quadro 17, no Cemitério Municipal
de Realengo. - Deferido. Pagando a
taxa respectiva.

Luís de Sousa Monteiro, requeren-
te da sepultura rasa de adulto nú-
mero 4.010, da quadra 14, no Cemite-

rio Municipal de Realengo. - Defe-
rido. Pagando a taxa respectiva.

Alberto Ferreira da Rocha, reque-
rente da sepultura de adulto número
7.474 do quadro 26, no Cemitério
Municipal de Realengo - Deferido.
Pagando a respectiva taxa.

Joaquim Antônio da Silva, Tape-
a.ente da sepultura n.° 5.098, do qua-
dri 21, no Cemitério Municipal cn
Realenga. - Deferido. Pagando a
aespectiva taxa.
EXPEDIENTE DO 13.° DISTRITO

DE OBRAS BANGU
Irene da Silveira Braga - Rua Pe•

relia da Rocha n.° .299, em Ricardo
de Albuquerque - Pet. n.° 196-49. -
Deferido. O requerente deve deposi-
tar no looal da obra. 12 manilhas
a" e entregar no Depósito do 13.°
DO. -corno indenização da mão da
abra, 1 (um) rôlo de arame farpado
e (2) dois cremones cromados de ar-
gola com 2,-60ems de haste.

Alice Deanaseeno Ramos - Rua
Ribeiro de Andrade 11.0 40, em Baia
gú - Pet. n.° 197-49. - Deferido. A
requerente deve depositar no local da
obra, 20 manilhas de 4" e entrega:
no Depósito do 13.° DO., como inde-
nizaçáo da mão de obra, 2 (dois) rôlos
tle arame farpado.

Válter Neve-a Continha - Rua Oli-
veira Ribeiro n.° 497, em 'Bangú -
Pet. 198-49. - - Deferido. Pagando a
taxa de Cr$ 35.00 (cinqüenta e cinco
cruzeiros).

~emita Gousia Rabello - Rua
Limites do Barata ino 836, em Rea-
lengo - net. 200-49. - Deferido. A
requerente deve depositar no local da
obra, 6 manilhas de 4" e entregar no
Depósito de 13.0 DO.. como Indeniza-
ção da mão de obra, 1 (um) rido de
arame farpado:

Pedro Manas da Silva - Rua
Francisco Real n» 1.680. em Realen-
go - net. 202-49. - Deferido. Con-
cedo a licença para construir o pai:-
seio de concreto com o traço 1:3•4
com capa de cimento e areia traço
1:3 com declividade de Za e cana-
lizando as aguas sob o mesmo.

Antônio Gama da Silva - aveni-
da Santa Cruz 11.0 1.713, em Rea-
lengo - Pai, n.° 205-49. - Deferido.
Conced o alicança para construir o
passeio de concreto com o traço 1:3:4
com capa de cimento e areia traço
1:3 com declividade de 2:5 e canali-
zando as águas sob o mesmo.

Cia. Progresso Industrial do Bra-
sil - Rua Coronel Tamarindo e Ou-
tras - Processo n.° 7,706.9ad-49. -
Requeira preliminarrneute prorroga-
ção da licença.

Departatnento de Habitação
Popular
5-H.P.
Dia 24

Passe-se alvará, pagos os selos:
N.o 7.503.752-49 - Rua, Poconé nú-

mero 264-F - Camilo Monteiro Ma-
tos.

N.° 7.503.831-4.9 - Rua Padre Ven-
tura ri.° 281 - ()elides da Silva Ro-
drigues.

N.° 103.895-48 - Rua Soldado Vas-
co n.° 85 - João Gomes.

Prorrogação de licença:
N.° 102.277-46 - Rua Barnboré nú-

mero 259 - José Novais - Até 25 de
setembro de 1950.

N.° 102.680-47 - Rua Bacairis nú-
mero 928 - João Araújo de Oliveira
Borges - Até 24 de setembro de 1950.

N.° 101.483-45 - Rua Professor
Hilarião da Rocha n.° 463 - Tiago
Beragno dos Santos - Até 11) de
setembro de 1950.

Deferido:

N.° 407.871-40 - Rua Patu n.° 20
- Albino de Oliveira. - Deferido.

Exigências a satisfazer:
N.° 101.571-48 - Rua Sabatina nú-

mero 14d -- Joana da Conceição Sia
va. - Cumpareca.

N.° 462.851-44 - Rua Anilara nú-
mero 224 - Manuel Maria Pinto. -
Compareça.

7 504.338-49 - Rua Manord
ra° 133 - José Lacerda Lira da Sild

- Junte titulo do promiterae•
vendedor_

N.o 7.503.786-49 - Estrada do Saco
n» 785 - Joaquim da Costa Pe.
Feira.

Passe-se alvará:
N.o 7.504.200-49 - Rua Lomas Va-

lentinas n.° 224 - José de Carvalho.
N.° 7.503.851-49 - Rua Engenhei-

ro Itamar Tavares n.° 31 - Maria
Pureza Santana.

N.o 7.501.676-49 - Rua Marques de
Sri n.° 113 - Carlindo Alves Pereira.

Habite-se definitivo:
N.° 7.501.296-49 - Rua Veríssimo

Machado n.° 177 - Manuel Antônio
Lia Rosa - Início 27-4-39.

N.° 101.871-48 - Rua Irué n.o 321,
- Júlio Fernandes de Azevedo -
Inicio 4-8-48.

N.° 102.582-46	 Rua	 Franci.Jo
Real n.° 1.526, npartameatos 101 -

Dia 27
Passe-se alvará, pagos os selos:

N.° 7.503.887-49 - Rua Itanhanclu
n.° 35 - Maria Landin da Cata.

N.° 7.504.213-49 - Rua Luis Bel-
trão n.° 429 - Sílvia de Mela Ai-
res.

N.° 7.503.584-49 - Rua "26" núa
mero 294 - Benjamin de Sá Fernan-
des.

Prorrogação de licenças:
N., 100.542-46 - Rua "D" núme-

ro 110 - Orlando Alcântara de Sou-na
.sa - Até 20-9-50.

N° 101.930-46 - Rua Pereira Pin-
te n.° 71 - Horácio António - Até
11-9-50.

N.° 101.467-46 - Rua Projetada "L"
ri.° 360 Moacir Miranda - Até 1-7,
de 1940.

N° 101.221-46 - Rua Projetada
"M" n.° 310 - Claudionor Lúcio de
anigalhães - Até 20 de setembro de
1950.

Indeferimento:
N» 7.593.976-49 - Rua Projetada

aA' lote 25 - Lahir Mon. - Inde-
ferido, o logradouro não é aceito.

'Eidgêncla a satisfazer:
N 10.022-42 - Rua "21" ri.° 277

- Maria Francisca de Azevedo. -
Pague a prorrogação devida - .
Cr$ 120.00.

N.° 20.032-42 - Rua "L" 54 -
Edmundo Francisco Ribeiro. - Pa-
gue a prorrogação devida - Cr$ ...
120,00.	 ..

Dia 27
Passe-se alvará, pagos os selos:

N.° 7.503.754-49 - Rua Darke de
Matos n.° 247 - F. Antônio -Augusto a
Gonçalves Machado. -	 111..

Prorrogação de licenças:
N» 102.394-46 - Estrada do Qui-.

tungo n.° 1.425 - Lauira de Car-
valho Meneses - Até 23 de setembro
de 1950.

Qertifique-se de aeárdo com a ia-
formação:

,N.0 7.719.186-49 - Rua Caraná nú-
mero 81, Iltis Euclides de Carvalho

2q.° 7.502.810-49 -- Mia das Mar-
garidas n.° 615 - Maria de Lurdes
Dutra Teixeira.

Exigências a satisfazer:
lao 7.504.344-49 - Rua Craveh•o

de Sá n.° 295 - Maria de Lourdea
Alvarenga. - Compareça.

N.o 7.500.881-49 - Rua Francisca
Sales n.o 3 - Antônio Pinto. - Le-
vante-se perempção e cumpra cisa-
s-relia de 27-4-49.

N.o 86.332-38 - Rua Astréa 12.° 171
- Carmen Sousa da Costa. - Com-
pareça.

N.° 1.423.005-49 - Rua Coman-
dannte Coelho n.o 843 - Rafacle Si-
ciliani. - Compareça.

N.o 7.503.297-46 - Rua Cherente
n.o 155 - Vilxiriano dos Santos Cou-
to. - Retifique-se, paga a taxa
Cr$ 50,00.50,00.

Dia 23 -
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201-2 - 1.538 - apartamento 101 -
201-2 - 1.400, apt. 101 - 201-2 -
1.420, apt. 101 - 201-2 - 1.430 -
grupo 1, ant. 101 - 201-2 - Grupo
2 - apt. 101 - 201-2 - 1.546, apar-
tamentos 101 - 201-2 - grupo 1 -
grupo 2 apt. 101 - 201 - 202 -
1.576, apt. 101 - 201-2 - Grupo 2,
n.o 1.556, apt. 101 - 201-2 - nú-
mero 1.476, apta. 101 - 201-2 - ml-
mero 1.454. apta. 101 - 201-2 - Rua
Jacinto Alciaes, 405, apta. 101 ,- 201
a- 202 - Rua Júlio César n.° 406,
opas. 101 - 201-2 - 407, apta. 101 -
201-2 - Rua Agrícola n.° 396. apar-
tamentos 101 - 201-2 - Cia. Pro-
gresso Industrial do Brasil - Inicio
(diversos).

• Aceitação de obras:
Na 104.174-48 - Rua Pinhará nú-

mero 572 - Marcelina Gomas da Sil-
va. - Ficam aceitas as obres dos
muros de frente e divisório.

Prorrogação de obras: 	 •
N.o 102.541-46 - Rua Jucari n.° 343

- Francisco Rosa Júnior - Até 16-9,
de 1950.

N.o 101.548-43 - Rua Gramané
n» 255 - João Maria da Fonseca -
Até 17-3-50.

N.° 102.499-46 - Rua Apecatu mi-
mero 146 - Maldades da Silva - Até
6 de setembro de 1950.

NP 101.084-46 - Rua Projetada
*A" n.° 144 - Vitorino de Oliveira

Até 12-7-50.
N.° 101.500-45 - Rua Tamboril nú-

mero 243 - Venâncio Alvas da Sil-
veira - Até 21-9-50.

N.° 80.541-37 - Rua Ibitinga nú-
mero 288 - Almir José de Morais -
Até 11-6-50.

NP 101.464-44 - Rua "D" n.° 92
- Zulmira Maria Fernandes - Até
23-8-50.
. N.° 101.337-47 - Rua Juqueri nú-
mero 53 - Francisco Alencar de Ma-
tos - Até 26-8-50.

Na 101.170-44 - Rua Eunánia Dei-
rã n.° 31 - Peters Kristofs Snore -
Até 6-9-50.

N.° 101.210-45 - Rua Barroso Pe-
• reira n.° 124 - Arquimedes Alves de
• Meneses - Até 19-9-50.

Exigências a satisfazer:
I 14.0 7.502.174-49 Rua Irmã Zélia
n.° 89 - Jacinto dos Santos Rocha
Coloque o processo no prazo.

N.° 7.503.954-49 - Rua dos Lima-
dores - Militão Mala. - Declare a
diatancia do n.° oficial mais próximo
do local a construir.

N» 101.673-46 - Rua Lima Dru-
mond n.° 428 - Aureo Brasil da Mota
- Compareça.

N.° 100.825-47 J Rua Turvo núme-
ro 270 - Juraci José do Carmo. -
Ccaoque o processo no prazo e apre-
sente planta de modificação dos fun-
dos do prédio.

N.° 101.905-47 - Rua Jucari n.° 661.
- Manuel Joaquim Cargueira. -
Nao pode habitat. - Apresente plan-
ta de modificação e acréscimo.

N. o 7.504.314-49 - Rua Projetada
"1136“ - Samuel Fernandes da Sil-
vi - Indeferido.. O logradouro não
c-; á conhecido.

N.° 102.412-48 Rua César n.° 58
- Albcrto Freire de Ataide. - Re-
duza o afastamento da cobertura do
tanque e garage.

N. n 103.650-47 - Estrada Rio São
Paulo n.° 1,356-47 - Estrada S. Pau-
lo n.o 1.365 - António Barraso. -
Canu.aireça o próprio para asinar a
penedo.

N. 7.503.099-49 - Rua Intu -
Poton Cavati. - Satisfaça

a -ala -anela de 22-9-49.
N , 101.605-43 - Rua Limites do

n.° 252 e outros - Efortêacio
p.aaara' Gonçalves. - Junte o alva-

completo .os selas.
N.' 102.028-46 - Estrada Coronel

V. n.° 316 - Pedro Antônio da
C a i a . - Complete os selos e junte
o ,alsla.

N ." 7.500.028-49 - Rua Lima Dru-
maal n.° 375 - João de Jesus Fer-
ra ra. - Demugt, o barracão e ga-
ranta a passagem lateral esquerda.

N.° 104.066-48 - Estrada do vaza-
reth - Heitor de Almeida Gonçal-
ves. - Satisfaça a exigência de 10
março de 1949.

N.o 7.501.561-49 Rua Operário
Saddock de Sá - José Joaquim An-
selmo. - Satisfaça a exigência de 20
de 1949 (esclareça se o lote a cons-
truir está localizado junto e antes ou
junto e depois do ia.0 193).

N.o 100.489-45 - Rua Licinio Bar-
celos n.° 129 - Joaquim Pinto de Oli-
veira. - Complete os selos na im-
portância de Cr$ 30,00 em rigolo.

Passe-se alvará:
N.o 7.504.143-49 - Rua Mirasol titi-

a-ler° 82 - António Coelho e Francis-
co António Serra.

N.o 7.503.812-49 - Rua Araçâ. nú-
mero 249 - temor da Silva Ribeiro,

NP 7.503.109-49 - Rua Itaúba nú-
mero 221, fundos - Moacir de Olivei-
ra Costa.

NP 7.504.051-49 - Rua Araranguá
nP 274 - Francisco Antônio Dias.

NP 7.504.149-49 - Rua Engenheiro
Itamar Tavares n.°11 -- Alberto Fran-
cisco dos Santos.

N.° 7.502.657-49 - Rua Nascimento
Gurgel n.° 312 - Joaquim Pereira.

NP 103.562-48 - Estrada São Pedro
de Alcântara na 1.378 - Adelina Do-
mingues Gomes.

N.0 7.504.131-49 - Rua Igarata nú-
mero 984 - José Barbosa de Oliveira.

N.° 101.518-4a - Rua Artur Rios
n.° 809 - Valdemar Guedes.

N.o 7.501.991-49 - Rua Paula Nel
n.° 150 - Antônio Vieira de Freitas.

Habite-se definitivo:
N.° 102.286-44 - Rua Lino Fonseca

nP 172 - Para Pedro da Silva --
Inicio 29 de dezembro de 1944.

Prorrogação, de prazo:
NP 102.345-47 - Rua Catanduva

rao 109 -- Vitória Marques rama -
Até 15 de setembro de 1950.

N.° 101:590-47 - Rua Santo Angelo
nP 110 - ~fio Albino Pinto -
Até 9 de junho de 1950.

N.° 102.55047 - Rua Francisco Real
n.° 39 -- Valéria dos Santos e outro
- Até 8 de setembro de 1950.

N.° 102.291-44 - Rua Gramané nú-
mero 173 - Alberto dos Santos.- Até
15 de dezembro de 1949.

N.o 100.71043 - Rua Marquês de
Aracatí n.° 112 - Heitor Zangrando
- Até 16 de junho de 1950.

NP 102.666-47' - Rua Arizribu n.° 52
- José Elói Marques dos Santos -
Até 22 de setembro de 1950.

N.° 102.288-46 - Rua Dutra e Melo
n.0 74 - José Rocha de Sousa - Até
28 de agésto de 1950.

N.° 101.705-46 - Rua Quiroã núme-
ro 39 - Davi Alves de Sousa - Até
24 de julho de 1950.

N.o 102.258-46 _. latia Bezerra de
Meneses n.° 223 - Manuel da Silva
Sobrinho - Até 25 de setembro
de 1950.

NP 102.343-48 - Rua Projetada nú-
nreros "484" e 54 - Manuel Gomes de
Carvalho - Até 20 de setembro
de 1950.

N.° 100.543-46 - Rua Cinco na 26
- João Calado de Sousa Melo - Até
12 de abril de 1950.

N.° 102.482-48 - Travessa Xrambi-
rá na 56 - Marlano Pereira dos
`aantos - Até 30 de agósto de 1950.

N.o 102.403-47 - Rua dos Diaman-
tes n.° 1.177 - Bermuda Gomes da
Silva e outra - Até	 de seienbro
ae 1953.	 -

N.o 100.833-43 - Rua Carumbé nú-
mero "502 - 1:aria do Carmo Serra
Vieira - Até :1 de setembro de 1950.

N.° 182.400-40 - Rua Mário Barbei-
ra n.o 472 - João de Deus Barroso -
até 3 de setembro de 195C.

NP-101.947-46 - Rua Levreton nú-
mero 136 - Joviniano Alves Faltosa
- Até 2 de agasto de 1950.

Exigências a Satisfazer:
N.o 7.500.324-49 - Rua Imperial -

adamado Monteiro da Silva - Sa-
tisfaça a exigênc:a de 5 de julho
de 1949.

Na 7.720-970-49 - Rua da Bica
n.° 88 - Cedelézia Alves da Cunha
Camara. - Compareça.

N.° 7.501.916-49 - Rua Santo Mias
- Bernardina Magalhães. - Escla-
reça quanto a legalidade da constru-
ção da casa da frente.

Dia 26
Passe- alvará:

14.0 7.504.111-49 - Rua Roruima
n.° 41 - Paulo Bastos de Matos.

N.° 7.504.233-49 - Estrada Rio São
Paulo n.o 547 - João Reader.

N.o 7.503.682-49 - Rua Guaiaco,
n.o 201 - Aventino Pereira Moreno,

N.° 7.503.48949 - Rua Mora ia° 307
- Mário da Silveira Gonçalves.

Ma 1.501.477-49 - Rua Delfina Aaè
vos n.° 70 - Domiciano Domingos Ri-
beiro.

N.° 7.504.166-49 - Rua Pirapitinga
n.o 37 - Herminio Joaquim da Cunha.

Habite-se definitivo:
NP 7.500.631-49 - Rua Juna n. o ho

- Empêsa de Terras São Paulo e Rio
Ltda. - Inicio 23 de março de 1949.

N.o 7.500.276-49 - Rua Lima Dru-
mond .n.° 224 - Arlete de Freitas Aze
vedo - Inicio 4 de novembro de 1943.

NP 7.500.278-49 -a Rua Lima Dru-
mond n.° 224 - Arlete cie Freitas Aze-
vedo - Inicio 4 de novembro de 1943.

N.° 103.710-49 - Travessa elinda
n.° 24 - João Costa - Inicio 29 de
novembro de 1948.

Prorrogação de prazo:
N.° 102.539-47 - Estrada do Cam-

boatá n.o 2.514, fundos - Ramon Mo-
rei Grada - Até 28 de Julho de 1950.
-N.o 102.051-44 -. Rua Umbuzeiro

at.0 458 - Espólio João da Silva -
Até 24 de maio de 1950.

NP .100.999-46 - Travessa Arambi-
pe n.° 4 - José -Pereira de Oliveira
- Até 15 de maio de 1950.

N.° 102.330-47 - Rua "B" nP 352
- Amarflio Ribeiro de Soma - Até
18 de agósto de 1950.
,o 418.063-40 - Rua Puipe n.° 126

- Rogério Marinho de Sousa - Até 25
de ageosto de 1950.

NP 101.162-43 Rua Puipe n.° 126
- Rogério Marinho de Sousa - Até 25
de ageato de 1950.

N.° 100.525-46 - Rua Cataguazes
n.o 258 - Ana da Silva Lima - Até
10 de maio de 1950.

N.° 102.429-48 - Rua Piauí n.° 303
- Areclides de Azevedo Barbosa -
Até 3 de setembro de 1£50.

14,0 101.824-43 - Rua Andrade Araú-
jo ri.° 1.133 - Ademar Monteiro da
Silva - Até 22 dr setembro de 1950.

N.o 102.035-45- Rua Netuno nú-
mero 188 - Antônio de Assis Filho
- Até 20 de maio de 1650.

N.o 102.389-46 - Rua Bauru n.° 35
- Caixa de Aposentauoria e Pensões
dos Serviços Aéreos e rele-coMunica-
ções Ata 25 de novembro de 1949.

NP 220.059-48 - Rua Iatu n.° 460
- Valdemar Oliveira e Silva - Até
26 de julho de 1950. -

N.° 102.286-44 - Rua Lino Fonseca
n.° 172 - Porfio Pedro da Silva -
Até 29 de dezembro de 1049.

Exigêhcias a satisfazer:
N•o 7.503.936-49 - Rua Projetada

n.o 502 - Júlio José da silva Dias.
- Indeferido. Não pode edificar sem
quç o logradouro ,esteja reconhecido,
de acôrdo com à cláusula sétima do
Urino de 24 de fevereira de 1948.

NP 7.5.00.258-49 - Rim "F" n.° 138
- Alafir Virgilio Mala. - Indeferido,
por não estar reconhecido ainda, o
logradouro

N.o 7.503.862-49 - ;Sua Parnaiba --
João Martins de Oliveira. - Apre-
sente documento hábil.

N.° 7.503.420-49 - Rua Barão de
Capanema n.° 74 - Maria da Glória
!Temida. - Satisfaça a exigência de
23 de setembro de 1949

NP 7,503.926-49 - Rua Assu - João
Alves de Brito. Afaste a constru-
ção ema. do alinhamento.

Dia 27
/a.° 7.500.764-49 - Rua Fernanda

-, Anastácio Pereira. --. Compareça
para atender a informação de 22 de
setembro de 1949.

NP 101.201-45 - Rua se" n.o 47 -
Ilvan de Avelar e Silva. - Coinulete
os selos na importancia de Cr$ 30,00

em rigelo, e 1 selo hospitalar, e Junte
o alvará.	 .

N.° 103.871-48	 Rua Paias n.o 353
- Roberto Francisco Moreira. - Sa-
tisfaça a eitigOrscia de 24 de setembro
de 1949.

N. 7.503.460-49 - Rua Paias n. 353
- Roberto Francisco Moreira. - Sa-
tisfaça a exigôncia de 24 de setembro
de 1949.

N. 7.501.172-49 - Rua Nascimento
Gurgel - Cândida Santos. - Satis-
faça a exigência de 5 de setembro
de 1949.

N. 100.965-48 - Rua Tucupl - Pe-
tronilha Monteiro. - Satisfaça a exi-
gência de g de abril de 1948, dêste proa
cesso.

N.° 101.067-48 - Rua Araçá n.° 123
- Aires Teixeira. - Compareça.

NP 7.428.497-49 - Rua Ferreira
_Cantão n.o 785 - João de Seixas.
Providencie a transferência da licença
para o atual proprietário.

N.° 7.504.371-49	 Rua Guaraúna
- António Meira Abrantes. - Cote
o logradouro com a largura de 18 me-
tros.

NP 7.-500.933-49 - Rua Padre Nó-
braga n.o 881 - Albino da Costa Mar-
tins. - Compareça para assinar a pe-
tição.

NP 7.503.848-49-- Rua. Padre Nó-
braga na 861 - Albino da Costa Mar-
tias. - Compareça para assinar a pe-
tição:

N.° 7.504.311-49 - Rua Amanajá
n.o 5 - Almir Franco Monsores. -
Restitua-se mediante recibo.

N.° 7.503.885-49 - Rua Tiapira
José Moreira. - Providencie o des-
membramènto do lte.

NP 7.504.395-49 - Rua Honório de
Almeida - Gani:Mia Montaivão da
Silva. - Indeefrido, o projeto não
satisfaz o Decreto n.° 7.363-42.

N.° 7.504.075-49 - Rua Cobe - El-
pfdlo Diniz Garcia. - Satisfaça a
exigência de 24 de setembro de 1949.

N.° 7.504.067-49 -a. Rua Itatiba -
Joaquim Rodrigues Agostinho. - Sa-
tisfaça a-exigência de 24 de setembro
de 1949.

N.° 7.504.390-49 - Rua Projetada
n.o 438 - Germânia Pires Meireles.
- Junte documento hábil.

NP 7.503.846-49 - Rua Guadalupe
- José Pedro Carneiro - Escolha o
tipo do projeto.

N.° 7.453.286-49 - Rua Luis Câma-
ra - Orlando Pires Vieira. - Apre-
sente novo profisisonal para se res-
ponsabilizar pela obra.

N.° 104.103-48 - Rua Luis Barata
n.° 520 - Samuel Ferreira de Carva-
lho. - Satisfaca a exigência de 21
de fevereiro de 1949.

N.° 7.500.425-49 - Rua Amaria° Soa-
res Oladim de Matos. - Providen-
cie o "reconhecimento do logradouro.

N.° 7.503.642-49 - Rua Jucari -
Milton Saldanha,- satisfaça a exi-
gência de 24 de setembro de 1949.

N.° 103.685-47 - Rua Júlio ésar -
Arlindo Gonçalves. - Prove o des.
membramento do lote.

N.° 7.501.35/-49 - Rua Artur Rios
n.° 527 - Aristollno Ramos da silva
e Evelina Braga-da Silva. - O reque-
rimento foi aedido em -nome do afin-
ai:as, que devem assinar a petição
inicial.

N.° 7.500 026-49 - Estrada do Pré
- José Paulino da Silva. - Satisfaca
a exigência de 18 de janeiro de 1949.

Departamento de Edificações
Gabinete do Di retor

Expediente de 28 de setembro de 1949
DESPACHOS

NP 7.433.536-49 - Haroldo Xavier
de Morais - Deferido em face dm
Informações.

N.° 7.430.820-49 - Manuel Carva-
lho Pinto - Compareça.

N.° 7.428.017-49 - Antônio Garcia
- Mantenho o despacho.

N. o 7.422.934-49 - Jaime Stafa
"Legalização" - Deferido ern face
das informações. -	 .

•~1111
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N.° 7.461.407-49 — 1. 0 Distrito de
Fiscalizaç'âo — Cancelo o auto.

N.° 7.426.739-49 — José Miranda. --
Deferido a titulo precário.

N.° 7.425.202-49 — Adriano de
Sousa Quartin — Indeferido.

N. o 7.402.272-49 — Maria Soares
da Silva Pinel a— Prove a legalida-
de da construção existente.

N.° 7.461.305-49 — José Agostinho
Ferreira Silva — Deferido a título
precário.

N.° 7.497.952-49 — Publicidade
Prosper S. A. — Compareça.

N.° 7.435.197-49 — António Sil-
veira Lima — Deferido de atiardo com
o paragrafo único, artigo 301. De-
creto 6.000.

N.° 7.432.610-49 — Serafim de Oli-
veira — Mantenho o despacho.

N.° 7.431.074-49 — Cecilia Esteves
de Lima — Mantenho o deapacho.

N.° 7.461.096-49 — Ulmar de San-
tana Marques — Deferido a tatuo
precário.

N.° 7.427.150-49 — Nélson Morais
— Deferido.

N.° 7.430.662-49 — Idel Halfem —
Apresente projeto das obras que vai
realizar.

N.° 5.416.190-49 — Adelina Augus-
to Policarpo — Indeferido.

1-ED
Serviço de Alinhamento

PRIMEIRO SETOR
DESPACHOS DO ENG. CHEFE

Dia 28 de setembro de 1949
N.° 7.721.969-49 — Francisco Antó-

nio Gomes — Compareça para cuia-
recimentoa.

N.° 7.429.322-49 — Ana Maria O-
valdo Cruz — Diga a distância do
número oficial mais próximo à cons-
trução ou do início cio logradouro
a mesma.

N.° 234.062-48 — Otávio Gomes —
Compareça para esclarecimentos.
• N.° 7.435.417-49 — Augusto Mar-

ques dos Santos — Cote a testada

pela Rua Grajau e o desenvolvimen-
to e raio da curva (vide indicação na
cópia da planta de situaçaa), respei-
tando o artigo 91.

N.° 7.435.412-49 — Leoa Farhl —
Projete a área de recuo de acôrdo
com o croquas dêste serviço, e res-
peitando o artigo 91.

N.° 7.435.388-49 — José Esteres
da Silva — Juntar escritura.

N.° 7.435.329-49 — Humberto Mar-
tins de Melo — Juntar escritura.

N.° 7.435.380-49 — Maria Teresa
Ferreira Cardoso e outro — Proiete
o recuo de acórdo com o crovis déste
serviço.

N.° 7.4333.383-49 — Franalsen Jan-
sen de Melo — Cote a planta de aceir-
clo com a escritura, respeitando o ar-
tigo 91.

N.° 249.456-46 — Carlos Sorutl —
Não foi pedida uma cópia em tela
do projeto de desmembramento, mas
sim urna planta de situacão de adir-
do com o novo aprovado, o titulo
deve ser do teor "planta de situação
em substituição à aprovada no pro-
cesso de licença para construção no
lote 9 da Rua Piabanha. deve figurar
apenas o novo perímetro de lote, em
nankin, as linhas em vermelho e
amarelo são nara o projeto de remem-
bramento, não para planta de situa-
ção. Há infração ao artigo 91.

N.° 7.429.517-49 — Silvia Tinoco —
As dimensões não conferem com o
documento apresentado. Corrija-as e
cote a distância entre à divisa esquer-
da do prédio e o alinhamento da Rua
das Laranjeiras.

N.° 7.42'5.449-49 — Iria Rache Me -
galhães Ferreira — Fazer conferir a
planta de situação com o preto ane-
xação da área 1.685.

N.° 7.428.486-49 — Edite Mary
Morrissy de Sotornalor e outros —
Figure o alinhamento do p.a. 5.153.
Indicando a curvatura do mesmo, co-
mo cita o despacho do Sr. Engenhei-
ro Chefe.

N.° 7.702.273-49 — João Martins
Cardoso — Apresentar planta de si-

tuação com as dimensões do lote e
titulo de propriedade.

N.° 345.436-47 — Vitor Fernandes
Alonso — Compareça para eacatreci-
mentos.

N.° 7.424.896-49 — Luis Machado
Lobo — Não 'foi cumprido o Decreto
n.° 8.516, na distância entre os pré-
dios.

N.° 214.547-48 — Belchior Fernan-
des de Azevedo — Cumprir o afasta-
mento de 1,75 no 7.° pavimento em
tóda a testada de construcão e reti-
ficar a planta e juntar titulo do pro-
mitente vendedor.

al.° 7.414.806-49 — Armando Bar •
celos Perestelo e outros — Cumpra
as exigências do Sr. Engenheiro
Ajudante de 20 de setembro de 1949.

Rio de Janeiro. 28 de setetuaro de
1949. — Fausto José Alves — Ma-
trícula n.° 60.448.

7-ED. 1
Serviço de Correspondência

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 30 de setembro de 1949

N.° 7.435.820-49 — José Pires de
Carvalho e Albuquerque — Avenida
Portugal n.° 190 — apartamento 53
— 6.° pavimento — Compareça a
fim de esclarecer o número exato cio
imóvel.

N.° 7.435.825-49 — António José
Gomes — Rua Soares Melaeles nú-
mero 16 — Deferido como requer.

N.° 7.435.568-49 — Companhia
Mate Laranjeira — Rua da Quitan-
da n.° 47 — Compareça a êste Ser-
viço a fim de esclarecer se o prédio
tem numeração por outro logradouro.
de vez que para o loca/ em apreço
não foi encontrado registro de pro-
cesso de construção.

N.° 7.435.579-49 — Paulo Regueira
Castelo Branco — Rua Leite Leal.
fundos — Esclareça qual a localiza-
ção exata onde pretende colocar o
tapume e armar o barracão.

N.° 7.435.920-49 — António ,Tosé
— Rua Simas n.° 10 — Declare o
nome certo do logradouro.

N.° 7.435.931-49 — Adolfo Stoah —
Rua Camuirano n.° 155 — Apresen-
te um profissional que fique respon-
sável nela demolição, devidammte re-
aistrado neste Departamento.

N.° 7.435.651-49 — San] Dink —
Rua Visconde de Cabo Frio n.° 23
— sobrado — Compareça aste Ser-
viço a fim de prestar esalarecimea-
tos.

N.° '7.432.774-49 — Kodak Brasi-
leira Limitada — Campo de São Cris-
tóvão na. 268 e 270 — Arquive-se, por
ter caído em perempção.

N.° 7.432.785-49 — Franelsao
Costa Teixeira — Avenida Nossa Se-
nhora de Copacabana n.° 687 — Ar-
o:live-se. por ter saído em peremp-
ção.

N ° 7.432.846-49 — António Alves
da Rocha — Rua Engenheiro Gak
Lobo n.° 177 — Arquive-se por ,t
caldo em neremucão.

N.° 7.432.883-49 — Domin ,, na Go-
mes Pa + riarca — Rua São Luís Gon-
za ga n.° 453-A — Arquive-se por ter
caído em perempção.

1-DD
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Da 30 de setembro de 1949

Passe-se alvará, pagos os emala-
mentos na importância de:

N.° 7.433.851-49 — Rua Sara 18—
José Martins (Reforma)
Cra 66.00.

N.° 7.425.071-49 — Rua da Assem-
bléia 41 — 2.° andar — Aarão Luís
Abtibol (modificacão de précl'o comer-
cial) — CrS 82.50.

N. o 7.435.165-49 — Rua Teófilo
Otoni n.° 15 — sala 805 — Tiranos
Sociedade de Equi pamentos Gecnicos
Ltda. (colocação de divisão de ma-
deira) — Cr$ 66.00.

N.° 7.4,32.'110-49 .—. Avenida Rao
Branco n.° 128-B — Cia. Calçado

C•NGRESSO NACIION
00

WM51- É	 Pi:BLICO
ANAIS

'In ~umes: Cr$ 250.00

 1

A VENDA

Sede de Vendas, Av. RodrIgues 41ves,1	 Agènclah aillnIstArle da Finanda
Agència 111 Pridôrlo

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVICc.> oe REEMBÕLSO POSTAL
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ICIark (instalação ~In concerto
Ide piso e reataras pelo prazo de a
meses) - Cr$ 539.0a.

N. o 7.433.213-49 - Rua Visconde
ide In/Tareara. ri.° 58-A - saias 406 a
I408 - C. J. Barbosa lk Marques S.
eA. (colocação de arraaçãcv, balcão e
divisão pelo prazo de 2 meses) - Cr$
132,00.

N.° 7.423.616-49 - Avenida Mare-
chal Floramo n. o 126, loja - Lati-
cínio Palnaira Ltda. (prorrogação por
2 meses) - Cr$ 132,00.

N.° 247.714-48 - Rua do Rezende
111 . 0 21 - Elza Oliveira de Magalhães
e outros (prorrogação de licença pelo
!prazo de 1 mês) - Cr$ 122,50-

N. o 7.434.750-49 - Rua Senhor dos
• Passes na 125 - João Evangelista
iSouto (modificação de fachada) -
Cr$ 110,00.

N.° 7.434.050-49 - Rua da C411-
l̀ceição n. o 57-57-A --- Ftanetsco Ro-
~ues & Cia. Ltda. (instalação de
alaiwaão e armações pelo prazo de 1
anês) - Cr$ 233,30.

N. o 202.713-44-Avenida Rio Bran-
co n.° 14 - Imobiliária Comercial e
(Indu.striaI do Brasil Ltda. (Oto ala
Rocha e Silva) - prorrogação Por 6
=asas) - Cr$ 0.479,00.
,	 Aceitação de obras:
r• N.° 7.427.540-49 - Rua Debret 23
- Armando de Soma lainhato - Fi-
leam aceitas as obras.

N. o 7.420.613-49 - Rua Acre 12 -
laja - R. A. Noce k Cia. - Ficam
iieeI tas as obras.

N.° 7.412.517-49 - Avenida Rio
'Branco n.° 175 - Hélio Quintela Vez
de Melo - Ficam aceitas as abras.

N, 0 7.421.709-49 - Rua Pedro I
I n.° 21 - José de Oliveira Mendes -
'Ficam aceitas as obras.

N. o 7.424.210-49 - Rua da Ria-
Chuelo n. o 9 - Manuel Alfredo Das
IFinheiro - Ficam aceitas as obras.

Indeferimento:
Na 1.430.250-49 - Ladeira do E:er-

ras() 182 - André Augusto Lopes -
Indeferido de acórdo coai o art. 25
do decreta 6.000.

' Exigências:
a4T,° 7.410.754-49 - Rua Gonçanos

Dias n.° 31 - Companhia Comercial
do Rio de Janeiro - Apreamte um
outro construtor porque o atual se
acha nispenso - Cumpra o presente
despacho dentro de cinco dias a par-
tir da publicação do presente despa-
cho, sob pena de multa e embargo.

N.° 7.434.926 -49 - Avenida. Chur-
Chin n. 0 129 - sala 404 - José Ma-
ria Correia Martins - Compareça.

N. o '7.435.101-49 - Avenida Presi-
dente Vargas n.° 446 - Sala 501 -
5.° andar - Importadora e Exporta-
dora Wilson Manta Ltda. - Indique
as dimensões das salas resultantes e
da divisão a ser feita.

N. o 7.431.057-49 Rua General
Calclwel n. o 224 - Alvaro de Araújo
Castro e Silva - Compareça.

Na 7.421.089-49 - Avenida Rio
Branco n.° 173 - 14. 0 andar - H.
C. Cordeiro Guerra, - Não aceito as
obras - Compareça.

N. o 7.434.227-49 - Praça da. Repú-
blica n.° 189 - Teixeira St Almeida

Compareça.
' N. o 7.429.721-49 - Rua Ramalho
!Ortiga° n.° 9, loja 11 - M. Francis.
'ao e Oliveira e outro - Requeira

rogação da licença.
N. o 7.414.344-49 - Rua Sete de

Setembro n. o 177 - Indústria Cama
Patente L. Listo S. ,A. - Campa-
Praça.
. N. o 7.434.033-49 - Rua Visconde
ido Rio Branco 57, loja _ Sotellno a

gia. - Satisfaça as exigências do seu
aceaso.

N.° 7.418.220-49 - Avenida Rio
Branco n.° 173 - 20.° andar - Ru-
bens Bernardo Carneiro da Cunha. -

presente um outro construtor porque
av atual se acha suspenso - Cumpra
b presente despacho, dentro de cinco

ias a partir da publicação deste des-
eho, sob pena de multa e embargo.
N. 0 7.434.822-49 - Rua da Ala-

ega n. o 312 - Sociedade Casablanca
de Turismo e Passagem Ltda. - Sa-
•kisfaça o artigo 305 do decreto 6.000.

N. 7.433.928-49 - Rua Vinte de
Abril n.° 20 - Alvaro Cardoso de
Sousa - Compareça para esclareci-
mantas.

Passe-se alvará, pagas as amola-
mentos na Importância de:

N. a 7.432.374-49 a- Rua Sara 154-
José Bento de Sousa (aeréseano e mo-
dificação) - Cr$ 363,00.

N.° 7.419.907-49 - Rua da Alfân-
dega 208 - Emilia Carvalho Moura
Brasil - (reforma) - Cr$ 132,00.

N. o 7.423.737-49 - Rua Tevefilo
Otoni na. 24-26 - Venerável Ordem
3. 11 de São Francisco da Penitência
(reforma de prédio de 3 pavimentos)
- Cr$ 198,00.

N.° 7.455_383-49 - Rua laamalim
Ortiga° n.° 9 - Raffeul Antaki (co-
locação de armação de macieira e
substituição de porta) - Cr$ 66,00.

N. o 7.434.494-49 - Avenida Presi-
dente Vargas n.° 505 - 16. 0 - Regi-
na Simões de Melo Leitão (colocação
de divisão- de madeira) - Cr$ 56,60.

N. o 7.435.197-49 - Rua Gonçalves
Dias n.° 75 - loja - António Sil-
veira Lima (girou e divisão de ma-
deira) - Cr$ 415,70.

N. 0 7.429.960-49 - Melada Fran-
cisco Bica/ho n.° 175 - portão dos
fundos (8) - Moreira & Capela Li-
mitada (reforma em balcão, - Cr$
86,00.

N. o 7.424.166-49 - Ladeira João
Homem n. 0 .47 - Caetédio Domingos
Correia (modificação de prédio) -
era 2.343,44).

N.° 7.424.042-49 - Avenida Salva-
dor de Sá nae 44 - loja - Valdir da
Silva Cardoso (prorrogação pelo ar-
tigo 108 da decreto 6.0001 	 Gratis.

Irabite-se:
N.° 241.283-44 - Rua da Riachrteio

147 - "miro de Almeida Pinto e
outros - Pode habilar o apartamen-
to 601 (habite-se final).

Exigênclar.:
ar. • 7.433.544-49 - Rua da Assem-

bleia n. o 11 - 4. 0 - 6.0, 419.° an-
dares - José Martins do Amaral. -
Compareça.

N.° 7.433.345-49 - Avenida Mare-
chal Flariano n. o 58 - Samuel Go-
mes Marques - Compareça.

N.° 7.416.416-49 - Rua Santo Cris-
to n.° 152 - S. A. Mercantil An-
glo Brasileira - Requeira prorrogação
da licença.

N.° 7.432.585-49 - Rua Visconde
da Gávea n. o 105 - 3.° e 4. 0 anda-
res - Cia. Industrial de Artefatos' de
Tecido e Couro S. A. - Compareça
para estlareelenentos.

N. o 7.410.298-49 - Rua General
Calcievell n. o 185 - F. Jahnsson &
Cia. - Compareça.

4-DD
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 28 de setembro de 1949
Passe-se alvará:

N.° 7.435.200-49 - Antônio Mexi-
dança - Prala de Botafogo na 246
- Reforma- Cr$ 198,00.

N.° 7.435.328-49 - J. Garrido &
Mendonça - Rua Voluntárias da
Pátria n.o 234 loja - Legalização -
Cr$ 61,40.

Na-7.432.864-49 - Caixa de Cons-
truções de Casas para o Pessoal cio
ministério da Marinha - Constru-
ção - Gratis.

N.° 7.425.201-49 - Silvio Sarmen-
to Grahville Costa - Rua Maria An-
gélica n.o 146 - Prorrogação - Cr$
242,70.

N.° 7.409.022-49 - Mauricio Salem
- Rua Dom Pedrito na 64 - Pror-
rogação - Cr$ 459,10.

N.° 248443-48 - Club Sírio e Li-
banês do Rio de Janeiro - Rua Mak-
quea de Olinda n.° 38 - Prorroga-
ção - Cr$ .3.359,40.

Na 7.424.523-49 - Vitoldo Celes-
tino Bodalak - Rua Assis Bueno
36 - Prorrogação - Cr$ 682,00.

N.° 7.436.103-49 - Raul' Lobato
Aires - Rua general Geds Montei-
ro na 45 - Reforma - Cr$ 	
198,00.	 -

Aceito as obras:
N.' 249.894-48 - Stela 1)o1ores Sil-

va Monteiro - Rua General Variân-
cia Flores n.0 118 - Modificações In-
ternas e acréscimo de superfície em
casa resida:teia' de dois pavimentos.
- Aceito as obras.

Exigências:
N.° 7.431.109-49 - Cano Costa -

tua, Bogari n.o 118 - Compareça pa-
ra esclarecimento.,

N.o-7.431.941-49 - Juvenal de Caia
'valho - Rua Visconde de Carave-
las a.° 178 - Compareça para escla-
recimento.

N .° 7.420.583-49 - João -Tavares
de' Sousa - Rua Marechal Cantua-
ria n.° 10 10-A - Compareça- para
esclarecimento.

5-DD
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 29 de setembro de 1949

Passe-se alvará:
N.• 351.420-47 Cibramérica Co-

Marcial e Imobiliária Brasil-América
S. A. - Rua Barão da Torre na 12
- Prorrogação de construção -Crie
3.712,50.

N. 07.435.400-49 - Vicente Meato-
laro - Avenida Prado Júnior n.0,
- Reforma em prédio comercial -
Loja - Cr$ 66,00.

N.° 7.435.40549 - Albano de Sou-
sa Guise Júnior - Rua 13elfort Ro-
xo 13.0 271 - 6.° andar - aparta-
mento 601 - Envidraçamento de /a-
raiada - Cr$ 66,00.

N.° 7.434.589-49 - Domingues De-
marcht a- Rua Tcrneleros n. 0 155, e
157 - Demolição de prédio e ta-
pume - Cr$ 265,10.

N.. 240.252-48 - Dello Barbosa laca
kel, outros - Rua Raul Pompeia re.°
29 - Modificação de projeto - Cr$
550,00.

Grata:
N.o 7.435.573-49 - Aderbal Car-

neiro de Novais - Rua Barata Ri-
beiro n.° 502 - Demolição do pre-
dio	 Gratis.

N.o 354.638-49 - Alcebiades Go-
mes de Almeida - Avenida Epitaclo
Passeai, .1. a. 886 - Prorrogação, cons-
trução muro de frente.

Aceito a obra:
Na 7.423.472-49 - Antônio Artei-

ra Figueiredo - Rua Francisco Sá,
na 23 - C - loja - Obras de Ins-
talação comercial.

Habite-se;
Na 209.412-42 - Ana Oliveira La-

port - Rua Constante Ramos ne .
22 . - Pode habitar o apartamento
101, e a loja de n.° 22-A - (Habite-
se parcial).

N.o 7.434.967-49 - Ariana Ferrei-
ra Durnont - Rua Maria Quitaria,
a.° 112 - Pode habitar os aparta-
mentos 101-6 - 201-8 - 301-8
(Habite-se total).

N. 348.793-45 - Helena Paz Ca-
valcanti - Rtla Miado de Gouvela,
n.o 91 - Pode hanitar, o apartamen-to de n.° 401 - (Habite-se parcial).

Deferido:
N.° 7.415.418-49 - Vicente Jose

Tertullano Fernandes - Rua Inhan-
gá n.° 7 - Deferido.

Exigências:
N.0 250.048-44 - João Batista de

Castro -Neto - Avenida N. S. de
Copacabana n.° 528-528-A - Junte
fachada.

N.° 7.429.718-49 - Ricardo Vi-
/ela, outro - Avenida N. 8. de Co-
pacabana, n.° 1.277 - 11.0 pavimen-
to - Compazeça.

17.0 7.428.368-49 - América Zana-
rins, Monta - Rua 5 de Julho n. 0 ..
122 casas I - III e IV-
Satisfaça o Decreto n.° 9.353.

NO 7.426.368-42 - Einprésa Técni-
ca de Representações e Engenharia
lada - RIM Prudente de Morais,
lote 1-A exigência não foi satisfeita.

N.° 7.429.980-49 - Antonio Tei-
xeira - Rua Júlio de Castilho, n.°
22 - Aguarde a volta do Processo.

N.° 247.331-48 - Evaldo de Alva-
renga, Outros - Rua Miguel Lemas,
n.° 78 - Compareça.

Passe-se alvará:
N.* 7.413.878-49 - Luis Pinto de

Oliveira - Rua Henrique Osvaldo,
na 173 - Acréscimo de mais um pa-
vimento, em prédio residencial, de 3
pavimentos - era 1.430,00.

7-DD
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 27 de setembro cie 1949.
'Exigência:

N.° 7.424.044-49 - °Hilda de Jesua
Cavalcante Pereira - Rua Argel°
Agostini ri.' 40 fundos. -e Requeira
prorrogação ou aceitação.

N.° 298.160-48 -José Mendes Ma-
no - tua Marechal Taumaturgo ale
Azevedo 11.° 115. - Assine o cons-
trutor a declaração em sélo Federal •
reconheça a firma.

N.° 260.257-46 - Rachld Raad Mi-
neira -Rua São Miguel j. cl. núme-
ro 314. - Apresente novo construtor.

Deferido:
NO, 7.434.363-49 - Jorge Frederl-

co de Sousa da Silveira - Rua Er-
nesto Sena n. • 12. - Deferido a
substituição da escritura.

N.° 7.422.553-49 - Construtora
Landoes - Rua São Francisco Xa-
vier n. o 40. - Deferida a restituição
da escritura.

Pode habitar:
N. 0 237.732-48 - Eduardo Bahout/a

- Avenida Tijuca, n. o 212. --- Pode
habitar o prédio.

Passe-se alvará:
N.° 7.411.616-49 - Mário Silvério

A. Fonseca da Paixão Meielo - Rua
Rocha Miranda n.? 300-F. - Cr$..
293,90.

N.° 7.427.443-49 - Comandante
Tabna Freire de Carvalho - Rua
Itaeurusaa n.0 64. - Modificação
acréscimo em prédio residencial -
Cr$ 228,80.

N.° 7.430.632-49 - António Antó-
nio da Silva e outro - Rua Ferdinan-
do Laborial n.° 49. - Modificação
e acréscimo em prédio residencial -..
Cr$ 814,00.

`N.* 7.430_194-49 - Manoel DOMIT1*
gues da Silva - Rua São Francisco
Xavier ca° 82 apartamento 101. -
Acréscimo - Cr$ 228,80.

N. 0 '7.434.574-49 - Ruisdeal da
Fonseca Saraiva, - Rua Conde de
Bonfim ia° 44 .- Reforma de pré-
dio residencial de 2 pavimentos -
Cr$ 132,00.

N.° 227.934-48 - Manuel Carneiro
Ferreira Dias - Rua dos Araújos nú-
mero 57-C-V apartamento 8-101-2
201-2 301-2. - Prorrogação -.. Cr$..
309,70.

N. o 259.905-46 - Arminda Ferreira
Lagoa Metelo - Rua São Miguel lo-
te 17. - Prorrogação - Cr$ 1.100,00.

N.° 235.174-49 - Augusto José
Leite -Rua 18 de Outubro entre os
números 31 c 37. -- Modificação de
projeto aprovado - Cr$ 110,00.

Autorização nos téritios do artigo
73 1 1. 0 do Decreto 6.000:
N.° 665-49- João Geraldo Pinto

- Rua Jorge Lossio n.o 36 casa 9.
N.° 694-49 - Robetto &Melro -

Estrada Velha da nuca n. o 848.
N.° 702-49 - Dr. Alarleo Pais Le-

me de Abreu - Rua José Higino mi-
mar° 83 casa 20.

N.° 701-49 - Ibérico Fontes - Rua
General Roca n.° 921. .

N.° 686-49 - João da Silva Gomes
- Rua Silva Guimarães n. o 8.

N.° 685-49 - Zez,a Fernanda., de
Freitas -a Rua. Pereira Barreto nú-
mero 52.

N.° 683-49 - Américo José Cardoso
- Rua Enes de Sousa n. o 50.

N.o 682-49 - Francisco Pernet -
Rua Járupari n. o 8 apartamento 101.

N.° 681-49 - José Luis Pereira -
Rua Conde, de Bonfim n.° 375.

- Pompeu Ferreira de
Carvalho - Rua Moura Brito mamo-
roN;(3°5.."43-49
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Autorização nos térmos do artigo
73 i 1.° do Decreto 6.000:

Dia 28
Passe-se alvará:

N.° 7.434.851-49 - Edite Bernardas
de Fritas - Rua António Basilio nú-
mero 163 apartamento 101. - Con.s-
trução de acréscimo - Cr$ 114,40.

N.° 7.432.466-49 - Cia. Cervejaria
Brama - Rua José Higino 115. -
Construção de acréscimo - Cr$....
140,20.

N.° 7.426.887-49 Jorge Rodrigues
da Silveira - Rua Silva Guimarães
3. - Prorrogação - CrS 66,00.

N. 0 7.433.098-49 - Kutuko Nunes
Gaivão - Rua Conde de Bonfim nú-
mero 1.235. - Rafo' ma - Cr$....
346,50.

N. 0 246.107-48 - Ces.ar Alves Gas-
par - Rua Almirante Cockrane nú-
mero 26. - Prorrogação - Cr$....
534.10.

N.° 227.317-43 - Ernesti Iritz -
Rua Guaxupé n.° 45. _ Modificação
de projeto com acréscimo - Cr$....
72.60.

N. 0 249.178-48 - Caixa de Constr.
de Casas para o Pessoal do Ministério
da Marinha - Rua Ganido Saraiva
n.° 25. - Modificarão de projeto e
prorrogação - Grátis.

Aceito as Obras:
N.° 248.395-48 - Jo:, é Augusto Hen-

riques Candeias - Rua Conde de Bon-
fim n.° 662. - Ficam aceitas as
obras.

N.° 240.183-48 - Carlos Martins
dos Santos - Rua Clovis Bevilaqua
n.° 180 apartamento 101 e 301. -
Ficam aceitas as obras.

Exigência:
N. 0 7.423.569-49 - José Pinto da

Silva - Rua 18 de Outubro 55 apre-
'sente ficha do D. R. I.

N. 0 7.424.044-49 - Hilda de Jesus
Cavalcante Pereira -- Rua Angelo
Agostini n.° 40 fundos. - Requeira
prorrogação ou aceitação.

N.° 7.419.728-49 - Congregaçãá
Espirita Francisco de Paula - Rua
Conselheiro Zenha 31. - Satisfaça
o art. 35 do Decreto 6.000. Taxa de
Ocupação.

N.° 7.410.936-49 - Guilherme Ja-
not Rua José Higino 90 e 92. -
Apresente declaração do estado da
obra.

N.° 244.493-49 -- Horãcio Auler -
Rua Gurindiga 51 . - Apresente o
Intimo alvar.

N.° 7.422.070-49 - Antônio Cordei-
ro júnior _ Rua Gurindiba 32. -
Apreecnte projeto da Muralha a ser
construída.

Autorização no3 tèrmas do artigo
73 § 1.° do Decreto 6.000:
N.° 665-49 - João Gerado Pinto

- Rua Jorge Lossio 36 cosa 9.
N 0 667-49 - Arminda D. Schindel

- Rua Marquês de Vale:iça 65 apar-
tamento 302.

N.  681-49 - José Luis Pereira -
Rua Conde de Bonfim 375.

N. 0 682;40 - Francisco Pernet -
Rua Jurunari 8 apartamento 101.

N.° 683-49 - Américo José Cardo-
so - Rua Enes de SOU:3a 50.

"-DD
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 28-9-1949

Licenças fart . '73):
N.° 2.729-49 - Rua Xavier dos Pas-

adros, 196, casa
N.0 2.740-49 - Rua Gomes Serpa,

n. ° 142.
N.o 2.741-49 - Travessa Cargueira

Lima, 127. casa IV.
N.° 1.742-49 - Rua Vaz de Toledo,

n.° 702.
N.° 2.743-49 - Rua Pedro de Carva-

lho, 673.
N.° 2.744-49 - Rua Carneiro Ribei-

ro, 29.
N.° 2.745-49 - Rua Vilela 'nitrares,

n.° 358-F.
N.° 2.775-49 - Rua Dona Lídia,

mero 51.

N.° 2.776-49 - Rua Cabuçil, 115, ca-
sa I.

N.° 2.777-49 - Rua Pelotas, 163.
N.o 2.778-49 - Rua Castro Alves, 34,

casa IX.
N.° 2.779-49 - Rua Frei Fabiano,

n.° 489.
N." 2.780-49 - Rua Pernambuco,

n." 374.
N." 2.781-49 - Rua Margarida cie

Andrade, ri.° 60.
Exigências:

N." 324.742-49 - Avenida Suburba-
na. 3.246-B. - Requeira aceitação.

N.° 247.822-47 - Rua Barbosa da
Silva, 36. apt. 101 e outro, _ Compa-
reça o novo profissional para assinar
as plantas.

N» 7.413.249-49 - Rua Luiz de Bri-
to, 32.

N. 7.433.466-49 - Avenida 29 de
Outubro. 4.045. - Compareça.

N.0 7.414.444-49 - Rua B7áulio
Cordeiro. 709. - Compareça para re-
tirada co alvará já prorrogado.

N. 7.423.827-49 - Rua Domingos
Magalhãos. 858. - Satisfaça o artigo
n.° 125 C do Decreto n. o 6.000. e côte
os mures do terraço junto às divinas.

N.° 360.919-47 - Rua Licinio Car-
doso, 352-E. casa I, apt. 101 e outro.
- Junte certidão cio Corpo de Bom-
beires.

N.° 7.427.651-49 - Avenida Jcão
Ribeiro, junto e depois do 437-E, --
Apresente fachada com 6.00 m de al-
tura.

N.° 7.428.704-49 - Rua Miguel An-
gelo, 436. - Compareça.

N.° 7.415,596-49 - Rua Francisco
Manuel, 39. - Facilite o exame do
prédio.

N.° 7.415.596-49 - Rua Francsco
N.° 224.176-48 - Rua Filgueiras Li-

ma. 129. - Cumpra o projeto apro-
vado.

N.° 222.355-48 - Rua Ramiro Ma-
galhães, 502. - Cumpra o projeto
aprovado.

N.° 223.273-48 - Rua Pedro de Car-
valho. 61. - Compareça para esclare-
cimentos.

N.°301.885-45 - Rua Dr. Paulo do
Araújo, 220, apt. 101 e outro. - sa-
tisfaça a taxa de ocupação.

NP 2;7.871-48 - Rua Cel. Cóta,
ns.. 29-29-F. - Compareça.

N.° 7.428.329-49 - Rua 2 de Maio,
524. - Aguarde-se 15 dias.

Passe-se o alvará. na importân-
cia de:

N.° 219.338-49 - Rua Getúlio, 193,
apt. 101 e outro. Prorrogação, Cr$
1.907,20.

N." 249.633-49 - Avenida João Ri-
beiro, 3, 3-A. Prorrogação, Cr$ 	
2.189,80.

N.° '7.435.418-49 - Rua Clarimunclo
de Melo, 114. - Reforma, Cr$ 66.00.

Aceitação de obras:
NP 331.640-45 - Rua Amorion 9.
Construço de acréscimo em prédio

residencial.
N.0 211.484-48 - Rua Adolfo Ber-

gamini, 305. Legalização do depondên-
cia em fundos de prédio residencial.

N.° 203.223-48 - Rua Cadrte Po ó-
nia, 108, -Reforma em pi Ódio vos:1-
deliciai de um pavimento.

N.° 246.414-48 - Rua Carlos Costa.
15. - Acréscimo e modificação ern
Prédio residencial de um pavimento.

N. 7.424.255-49 - Rua Visconde
de Itabaitina, 103. - Construa() de
acréscimo em prédio residencial.

N.° 7.400.467-49 Avenida 29 de
Outubro. 3.579 e 3.589- loja. Coloca-
ção de marquise de ferra em prédio
comercial.

N.g 7.478.793-49 - Rua Marina de
Dircou, 46. - Construção cio muro di-
visório.

N.° 7.416.433-49 - Rua José Polir.
68. - Legalização de reconstrução de
parede.

N." 7.411.32d-49 - Rua Cabuçú. 155.
- Legalização de dependente em fun-
dos de prédio residencial.

N.ã 7.418.349-49 - Rua Luis de Bri-
to, 32. - Construção de dependência
em Prédio resiclencial.

N." 7.408 943-49 -- Rua Vilela Ta-
vares, 185-F.	 Le.galização de de-

DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
DEC. LEI N.° 8.554 - 4-1-46

PRTMÇO: CR$ 3,00 	

À VENDA
. SEÇÃO DE VENDAS: AVENIDA RODRIGUES ALVES, 1

AGÊNCIA I: PALÁCIO DA FAZENDA

AGÊNCIA II: PRETÓRIO
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBÕLSO POSTAL



CONSENO MENAI DE CONTHILIDADE
nocreto-lel n.s g295 - 27-5-40

Divulgação 13.43 517

Preço: Cr$ 1,00
A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório

Ate-nde-se a pedidos pelo Serviço de Reemb81so Postal

7700 banano 1
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áenaerela em fundes de prédio real-
:leio:ia:.

Nel 7.428.907-49 — Rua Cita e
411, casa VIII. — Modifica-

eee internas em prédio residencial —
(ereisi.reeão de parede).

I\° 7.914.493-49 — Rua Nazári o,
25. — Reforma em prédio residen-
cial.

N e. 7.431.708-49 — Rua São Fran-
co Xavier, 903, — Reforma em
prédio reeldencial de um paeimento.

H2biteese:
N.z 236.584-46 -- Rua José dos

Reis. 2.234. Pode habitar o prédio
eceiaeneial de doia pavimentos e &-
per ri e ias ned fundos, eonet reides
em neine de Oieuvalelo Antônio Bue-
na	 iniciedo em 6 de novenibro
le46.

Ne 220.702-48 — Rua 302e; Falis.
to. 39-39-A. -- Pode habitar o pré-
dio meto de dois paviine.atos cons-
truieo em nane do Abelina Mota e
ineneclo ent 1 de fevereiro de 1949.

N.° 7.415.9'07-49 — Rua Teixeira
de Peilio, 172-P, Pode habitar o pré-
C.0 reedeneial de um aavirnente
caestruido em fundos de lote em
r,einc de aoão Ferreira e iniciado em
20 de juneo ele 1949.

10-DD
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 28 de setembro de 1219

Passe-see alvará
7.415.776-49 — Avenida Auto-

ria:moi Clube, 3.309 — Antônio Vicen-
te Franco — Prorrogação — Grátis.

N. 7.424.176-49 -- Rua Pedro Re-
belo, 43 — Antônio de Almeida —
Aereecirno — Cr$ 397.80.

N." 7.432.378-49 — Rua Carlos Xa-
vier. 166 — Armando Pereira da Silva.
— Construção — Cr$ 390,00.
• N.° 7.431.187-40 — Avenida 7 de
Seftnibre. 109 — Eugeni d'Alexanciro
— Aereecimo — Cr$ 227,00.

N. 7.435.061-19 — Rua Sielônio
Paes. 19 — Farmácia Cardos.° Ltda.

Girau — Cr$ 22900.
N." 7.910.387-49 — Rua Carolina

Meei-ledo, 314 — João Costa da Fon-
SCC:k — Modificação de Projeto apro

o com acréscimo — Cr$ 158,00.
N.' 7.421.583-49 — Rua Alice -de

let(erae, 270 — Armando Pedreira —
Prerrogação — Cr$ 184,70.	 .

N 7.427.252-49 — Rua Coronel
Rieieei. 443 — João Nascimento Ter-

- Prorrogação — Cr$ 66,00.
N.' 7.431.626-49 — Rua Guaba ral-

e-lie:o 154 — Maria das Dores Lopes —
:recear:imo — Cr$ 138,20.

N.° 237.315-48 — Rua Carolina Ma-
ellaue, 506 — Rocha le Fraga — Le-
caiização — Cr$ 322,60.

N.' 7.425.504-49 — Rua dos Dia-
inaiire, 1.131 — Ana da Silva Antu-
nes — Legalização — Cr$ 183,40.

Autorizada, preerrogação
peio art. 108 do Deeeeto número
6.000

N. 7.427.692-49 — Rua Lageado
145 -- Adelaide de Jesus.
• N. , 7.413.872-49 — Rua Pereira de
Tieeeiredo, 704 — Osvaldo Pinto de
Paeorde.

N 225.421-48 — Rua Pereira de
'Ara io, 237-F — Percilia Soares.

7.416.550-49 — Rua Fernandes
Leão, 176-F — Simão Mendes Hare
teen.

leicain aceitas as obras
7.409.920-49 — Rua Maria Lo-

pes. 636 — Manuel Monteiro.
o 248.636-48 — Rua D. Cons-

tenes, 74 — Agostinho Magalhães.
1 N." 7.410.430-49 e— Rua Soares Cal-
'deira, 86 — Jonas de Sales Cunha.

.N.' 7.412.097-49 — Rua Lima Dru-
nonel. 261 — Albino Alves Moreira.

N." 340.183-47 — Rua João Bar-
la.el ea. 585, apartamentos 101-102 —
Je10 Manuel da Silva..

Ne' 234.376-48 — Rua Nabuco de
1.), 114 — TertUliana Ceellio de

Oneoira e outra.
N. e 7.128.635-49 — Rua PMfessor

le.,r",. , 11:aqui, 55 — Chaim Szymon
lereeenan.

1

N.* 7.414.519-49 — Beco Manuel
Ai. res, 326 — Atnaro da Purificação
Martins Ribeiro.

N.° 226.708-48 — Avenida Subur-
bana, 9.433 — J. Manuel & Borges.

N.° 7.419.832-49 — Rua Fernandes
Leão, junto e depois do n. o 93 —
.Henrique d'Oliveira.

Pode habitar
N.° 228.622-48 — Estrada Marechal

Rangel, 319, casas XIV, XIV-A, XVI,
XVI-A — Major Grynberg.

N.° 7.416.045-49 — Rua Melo Mo-
reia, 30 — Raimundo Peres Martins.

N.° 7.422.709-49 — Rua Oliveira
Alvared, 273 — João Maximino.

N. o 7.402.199-49 — Rua Maneei
Machado, 391 — Antônio José Vieira
Júnior.

Departamento de Concessões
Expediente de 28 de setembro de 1919

ATOS DO DIRETOR

Boletim n.° 65

Apresentações
Reg istrando a apresentação do Fis-

cal classe "G", matricula n. o 48.516
— Djalina da Silva, neste Departa-
mento, por ato do Sr. Secretário Ge-
ral de Via(eão e Obras, constante do
Boletim n.° 182, de 12-9-49, tendo sido
designado para ter exercício no "Ser-
viço de Telefones" (7-CS), núcleo nú-
mero 1.895.

De acôrdo com a determinação do
Sr, Secretário Geral de Administra-
ção, eeenstante da Portaria n. o 4.788,
de 6-9-49, apresentaram-se a êste De-
partamento, os Condutores D. Refe-
rência "D", matriculas ns. 53.466 e,
63,894 — Clauclionor Fonseca e João
Bachetti, tendo sido designado Para
terem exercícios nos "Serviço de
Taansperte RUral" (2-CS), núcleo má-
mero 0.890 e "Serviço de Transporte
da Ilha do Governador" (6-CS), nú-
cleo n.° 1.890, respectivamente,

Transferências :
Transferindo por conveniência de

serviço, o Trabalhador D. Referência
"B", matricula n.° 46.613 — Reinaldo
Boa Nova de Araújo do "Serviço de
Telefones (7-CS), núcleo n. o 1.895
para o "Serviço de Correspondência"
(8-CS), núcleo n.° 1.896.

Transferindo por Conveniência de
serviço, o Trabalhador D. Referência
"E", matricula n.° 38.499 — Wilson
Pereira Baia, do "Serviço de Corres-
pondência (8-CS), núcleo n.° 1.896,
para o "Serviço de Telefones (7-CS),
núcleo n.° 1.895.

DESPACHO DO DIRETOR

Exigência a cumprir :
Paulo da Fonseca Costa Couto (pro-

cesso n.° 7.309.098). — Compareça.

Serviço de Telefones
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE
Despachos definitivos

Cia. Telefónica Brasileira (processo
n. o 7.309.080). — Aprovo, respeitadas
as galerias de águas pluviais, que
existirem no local.

Cia. Telefônica Bra.sileira (processo
n.° 7.309.070). — Aprovo, reepeitadas
as galerias de águas pluviais, que exie-
tirem no local. Prazo de execução, 12
dias.

Cia. Telefônica Brasileira (processo
n. o '7.309,065). — Aprovo, respeitadas
as galerias de águas pluviais, que exie-
tirem no local. Prazo de execução, 20
dias.

Maria Pauline Parreiras (processo
n.° 7.308.684); Manuel Ambrdsio de
Andrade (processo n. o 7.309.564);
Marina da Cunha Ferreira (processo
n. o 7.309.471); Manuel da Silva Car-
valho (processo n. o 2.309.491); Radie
Construtora Nacional S. A. (processo
n.° 7.309.367); Maria Nilza Pereira
da Silva (processo n.° 7.001.509';
Maria de Carvalho Borges (processe
n..Õ 7.309.482): Auto Pôsto Tijuca Li-
mitada (processo n.° 7.309.512); An-
tónio José Duarte (processo numero
7.309.339); Irinéia de Medeiros For-
tea (processo 'n.° 1.062.697); Haus-
miro Ximenes dos Santos (processo
n. o 7.309.565). — O requerente deve
aguardar, de aceirdo com a ordem de
inscrição.

Serviço de Energia Siétrka

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Despacho definitivo :
Cia. de Carris (processo número'

7.'309.021). — Deferido.

Superintendência de Transporte
Expediente de 28 de setembro de 1949

Boletim rao 223

ATOS DO SUPERIDENDENTE

Chefe de Serviço de dia — Entra-
rão em serviço de dia:

a) — dia 29-11-949, (Quinta-feira),
o Chefe do 15-MS, Pd. NC, José Hecu-
ser, matr. 56.724;

b) — dia 30-11-949, (Sereeta-feira),
o Chefe do 4-0C, Pd. NO — Wilson
Manoel Coragem, mat. 63.872.

Despachos — Proc. n. o 1.059.550
de 1949-SOA. — Maria Auxiliadora
Correia Augustos; Proc. 1.061.465-49
— SOA. — Bergson de Campos Sil-
veira, inat. 59.549; — Proc. 1.061.926
de 1949-SOA. --Jesus da Silva Bastos,
mat. 57.637; Proc. 1.061.954 de 1949
- SGA. — Luis Ferreira Correia,
rnat. 55.'796; Proc. 1.061.466-49-sGA.
— Messias Nascimento de Almeida,

mat. 49.555. — Solicitem cessão
terreno vesidencial na "Vela Prole-
tária da Penha".	 "Indefero por
falta de amparo legal".

Posse de funcionários — Com o
oficio no 4.302, datado de 16 do cor-
rente' da SOA, foi comunicado que,
naquela data, tomaram posse dos car-
gos em comissão de Chefe do Servi-
ço de Cormspondencia e Documenta-
ção, Padrão "NO", do Departahen-
to de Orientação e Conteôle, Adjem-
to, Padrão "LC", o Chefe do Serviço
ele Corresponcincia. Pedro eLC",
Departamento de Manutenção e Su-
primento, desta S. T?, o Oficial Ad-
ministeativo, el. 3, Fernando Silva
Ferreira, mat. 5.124, o Oficial Admi-
nistrativo, el. J, José de Sousa Tôrres,
mat. '750 e o Oficial Administrativo,'
el. .1' Ezequiel Santos Coutinho, ma-
tricula 12.e50, conforme Decretos de
provimentos ris. 5.499, 5500 e 5501, de
15-11-949.

OarApterecimento — Deverá com-
parecer ao 13.° Distrito Policial, com
a máxima urgência, as 14 horas de
qualquer dia util, o motorista que no
dia 9 do andante, cérea das 12 horas
e 59 minutos, dirigia a caminhonete,
licenciada sob o n.° 8.54.94 e n.° de
ordem 520. (Of. 2.669 de 24 do cor-
rente).

Departamento de Orientação
e Contrôle

ATOS DO CHEFE DO 1-00

Remoção de Pessoal — Rernovendu
o Trabalhador diarista, Ref. B, Ma-
noel Sales, mat. 58.871. do núcleo nú-
mero 4.966 para o 4.963.

Departamento de Manutenção
e Suprimento

ATOS DO RESPONSÁVEL PEIO
DEPARTAMENTO

Remoção de Pessoal — Removendo.
por conveniência do serviço, da
11-MS, núcleo 5.961 para o 13-MS,
núcleo 7.962, o artifico, Ref. C, —
Luis Rodrigues de Melo Cavalcante
Filho, mat. 58.024.

ATOS DO CHEFE DO 10-MS

Movimento de Viaturas — No pe-
ãodo cie 17 a 23-11-949

Entrada: 36 — Saída: 41.

Departamento de Águas
e Esgotos

No Diário Oficial, Seção II, de 27
de setmerbro de 1949, página 7.544.

Serviço extraordinários prestados
por pessoal dêste Departamento no
mês de agõsto do corrente ano.

Miguel Lamindo Paranhos — Cr$.
Onde se lê*

1.000,00.
Leia-se:

Miguel Laurindo Paranhos d- Cr$.
100,00.

Onde se lê:
Mo Salvador Silbras.

Leia-se:
João Saldor Simbras.

'Onde se lê:
José da Silva Neto — Cr$ 197,40.

Leia-se:

José da Silva Neto — Cr$. 197,50.
'Onde se lê:

João José Gervaso — Cr$ 43,70,
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Expediente de 30 de setembro de 1949
DESPACHOS DO DIRETOR

Na, 316.164-49 - Ernesto Dinia do
Nascimento.

N.° 317.541-49 -• Nelson Costa.
N.o 317.591-49 - Oscarlino da Coita

Braga.
N.° 317.702-49 - Laolina Eeteves

Garcia.
N.° 217.212-49 - Saturnino Cala-

N.° 317.011-49 - Joaratian- Pdn-to
Mjranda.

N.° 317.744-49 - * José Pinto Ba-
tista.

N.o 317.742-49 - João Ba:ista de
Me/o.

N.° 317.712-49
Alves.

N. o 317,690-49 -
de Melo.

Deferido.
N.° 311,039 49 -
N.° 319.471-49

Martins.
N. o 311.137-49
N.° 308.588-49 -

Filho.
N.° 316.592-49 - Dominga:, Francis-

co Cadena.
Deferido, em parte.
N.° 317,468-49 - Aureliano Mar-

ques de Brito. - Preencha. Prelimi-
narmente, proposta de empréstimo.

N. o 317.341-49 - Otavtano ?larário
do Nascimento. - Atenda-se taeddsna.
te preenchimento de nova eropaarad

N.o 317.397-49 - Paulo Amoverdes
de Albuquerque Maranhão. - Queixa:
comparecer ao Serviço de Asai Menai
eia Dentária.

N.° 117.27949 - Internationil Buj
siness Machines Company Of
ware - Pague-se a International. Buat
siness Machines Company Of Lelad
ware. a importância de Cr$ 34.P.0.,011
(trinta e qua tro mil oitocentos e seda

quinas lidlierith no nada. de ai. ast
senta cruaeirosl, pelo aluguel de naa,

p.p, de acórdo cem o empenho Mo.
mero 11, de 20 do corrente mea.

N. o 317.673-49 - Máquinas Io tono
tadera. - Pague-se a Máquinas lana
portadora Ltda., a	 imoords l ici acie(
Cr$ 14.553 00 (quatorze mil deenoi
tos e cinqüenta e três crauá-as- onia
fornecimento de material nesta tooeas
cificada. de acordo cum o aedido Moa!
mero 89 e empenho n.° 13, de 6-9.49.

/da° 1.062.176-49 - Nair Mates Pe
relia de Carvalho. - Queira caluda
recer ao Serviço Médico Social.

N. o 316.745-49 - Júlia Alieuato de(
Sousa. - Deferido, de acOrdo um
informações.

N.° 1. 061. 250-49 - Eitel iJ es CO2".•
reia da Suma. - Indeferido, em face
do parecer do Serviço Médico Social..

N. o 317.167-49 - Ilerbert Meses,.
- Deferido.

N.° 317.493-49	 Alvaro Barros de
Aguiar. - Deferido, em parte,

- Hercalano José

Valdemar erreira

João de Sousa.
- Reinalda Cruz

- José Raposo.
José Dias da Silva

Sábado 1
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Serviço de Expediente
Boletim n.° 40

Dia 30 de setembro de 1949
DESPACI1OS DO SECRETARIO

GERAL
Proposta de fornecimento n.° 54 -

Organização Lex. - Autorizo, em
térmos.

Oficio n.° 121-DIC (Proceaso núme-
ro 2.004.281-49) - Requisição ao 47
- Proposta de fornecimento n.° 53.

Atorizo, em termos.

Serviço Floresta!
Boletim n." 33

Dia 30 de setembro de 1949
DESPACHOS DO CHEFE
Dia 29 de setembro de 1949

Mateus G. Tosta (requerimento
eóbee corte de árvore - Processo nú-
mero 2.076.355-49aAgSF). - Prove o
alegado.

José Pedro Maksoud (requerimento
cobre corte de árvore - Processo ml-
mero 2.07(.374-49-AgSF). - Conce-
do isetno de taxas, apresentando a
Licença de Obras.

Companhia de Corria, Luz e Força
do Rio de Janeiro ...imitada (requeri-
mento sobre -pária de arvore - Pro-
cesso n.o 2.076.348-49-AgSF). - De-
ferido, respeitados os direitos de ter-
ceiros.

Josias Ferreira Lima (requerimen-
to sobre corte de árvore - Processo
n.° 2 . 076 . 387-49-AgSF) . - Concedo,
pagando as taxas dobre quatro (4)
árvores e apresentando a Licença de
Obras,

Loura Monteiro dos Santos Jacinto
(requerimento shbre corte de árvore
- Processo n.° 2.076.364-49-AgSF).
- concedo, pagando as taxas sobre
Vinte e quatro (24) árvores.

Leia-se:
Carmen Pita Drumond.

Onde se lê:
João Ladrentino da Silva.

Leia-se:
João Lattrentino da Silva.

Onde se lê:
Joaqohn de Matos.

Leia-se:
Joaquim de Matos.
Onde se lê:
Milton Trindade - Cr$ 10400.

Leia-se:
Milton Trindade - Cr$ 10480.

Onde se lê:
Pedro Silva - Cr$ 203,00.

Leia-se:
Pedro Silva - Cr$ 203,80.
Onde se lê:
Gaudino José Rodrigues.

Leia-se:
GEIA aino .José R o dr ig assa •
Inclu o nome do servidor Otávio

Ribeiro - Metr. 47.880, com a im-
portância de - Cr$ 250,00 (duzentos
e cinquenta cruzei sos), omitido na
publicação désse mesmo Diário Ofi-
cial, referente ao mês de agdsto p. fin-
do.

Ernesto de Melo (requerimento so-
bre corte de árvore - Processo
mero 2.076.372-49-AgSF) - Concedo.
pagando as taxas Ware uma (1) ár-
vore.

Dulce Pinto Ferreira de Magalhãee.
(reqUeriment osôbre corte de árvore
- Processo a° 2.076.373-a9-AgSF),
- Concedo, pagando as -taxas sobre
uma (1) árvore.

Jardim Zoológico
Boletim n.° 25

111II 30 de setembro de 1949
Movimento do Jardim Zoológico:
Dia 29 de setembro de 194a

Entrada de animais:
1 lagarto - Procedência: Distrito

Federal.
Doação: Sr. Jogues "num/.
Visitantes e renda:
575 visitantes - Cr$ 1.725.00.

Departamento de Aqrcultura
Boletim n.° 32	 --

Dia 30 de setembro de 1949
DESPACHOS DO CHEFE DO SER-

VIÇO DE ECONOMIA RURAL
Otávio José de Macedo (2.033.162

de 1949). - Inscreva-se em termos
de acórdo com a informação.

José de Barras (2.035.253-49). -
Inscreva-se em termos, de acôrdo com
a informação.

Mano Ma rthe Joseph Devève
(2 . 035 . 083-49) . - Inscreva-se em
termos, de acordo com a informação,
fornecendo-se atestado provisório vá-
lido por 180 dias.

José Perestelo de Góis (2.(135.264-49)
- Inscreva-se em têrmas, de acordo
COM a informação.

JoséGomes Brasão (2.035.297-49).
- Inscreva-se em termos, de acordo
com a informação.

João Dias Inocêncio (2.035.274-491:
Extraia-se I° via, em termos, com

a exclusão solicitada.
Ivone Mendonça Garcia Rosa de

Matos Faro (2.035.429-49). - Etai
face da apresentação do documento
anexo, atenda-se o solicitado, cobra-
das as taxas devidas.

Filadelfo Azevedo (2.035.285-49).
- Indeferido.

José de Sousa. (2.035.027-494). -
Compareça para satisfazer exigências

o Ajudante de Escriturário, extraniaa
merário, referência O, Mar ia adida&
Mtunz Freire Colin, matricula 61,547.4

Prcmover, por merecimento, ao i
cargo de Ajudante de Escriturário. ex-d
tranumerário, referência C, o Ajudanas
te de Escriturário, eatranumerário, re-
ferência B. Atahualpa de Oliveira. Ai
resolução foi tomada por três votoss
tendo obtido dois votos o funcionário!
Roberto José Barbosa Alvares de(
Sousa .

Nada mais havendo a tratar, foi en-
cerrada a sessão. E, para constar. litae
vrou-se a presente que vai sUbscrl-se;
e assinada. Eu, Fernando Mon:tires
Autran. Secretário	 do Triounal,
subscrevi. - Olympic de Mello. -
Pedro Firmeza. - Benjamin fieis Ju-
nior. - Ivan Lins, - Jesuino de .11-
but it ergue .

DIVISAO DO PESSOAL
SESSÃO DE 28 DE SETEMBRO DE 1949

Resolução n.° 74-P
O Tribunal de Contas do Distrito

Federal, de acordo com a deci são vo-
tada em sessão realizada nesta data,
resolveu, nas termas dos artigos 8.°.
1. 0 e 15 da Resolução n.° 1. de 21 de
setembro de 1948, e do art. 1.° da Re-
solução n." 3, de 21 de novembro da
1948, admitir para o cargo de Aju.•-
dante de EEcriturário, rerarencea
do quadro de extranum aaarios -laater
Tribunal, a cidadã Pertninia Pedro.
Cabral.

Aia da 34.° sessão ordinária da Tri-
buna/ de Contas do Distrito Federa&
reis/Cada a 21 de setembro de 1949,
para os fins previstos na Resolu-
ção n.o 1, de 21 de setembro de 1943.

Aos vinte e um dias do mês de se-
tembro do anca de mil novecentos E
quarenta e nove, as quinze horas. sob
a presidência do Sr. Minis tro Ohm-
pio de Melo, reuniu-se o Tribunal do
Contas do Distrito Federal, em sua
34.* sessão ordinária, vara os fiara
vistos nana Resolução n.° 1, de 21 de se-
tembro de 1948.

Compareceram os Srs. Ministros
Pedro Firmeza, Benjamim Reis Ivan
Lins e Jes.uino de Albuquerque.

Procedida a leitura da ata reeerenta
à sessão anterior, realizada a 14 cio
Corrente, foi a mesma aprevada sem
debates.

Na ordem do dia, o Tribunal tomou
as seguintes resoluções:

Nomear para o cargo de Oficial Ad-
ministrativo, classe H, do Quadro Per-
manente. o Escriturário, classe G, Ge-
raldo Ferreira Alexandre, matricula
na' 61.52,4.

Promover, por merecimento, ao car-
go de Escriturário. classe G, o F.serl-
turário, classe F, Berta Cabral de La-
cerda.

Promover, por antiguidade ao cargo
de Escriturário. classe F, o Escriturá-
rio. classe E. Ednaéa Ferreira do Ama-
ral.

Nomear para o cargo de Escriturá-
rio, classe E. do Quadro Permanente.

Abel Teixeira Cardoso (2.034.870
de 1949). - Inscreva-se em tèrmoa
de acôrdo com a informação.

AbIllo de Carvalho (2.035.248-49a.s- Inclua-se em termos.
José Cascardo (2.034.408-49). -

Proceda-se de acordo com winforma-
ção.

João Caetano de Menezes Neto
(2.034.847-49). - Compareça para
satisfazer exigências.

Leia-se:
João José Gervaso - Cr$ 43,00.

Onde se lê:
Alvina de Lima.

Leia-se:
Alvino de Lima.

Ounde se lê:
Leia-se:

Votalino Alves.
Onde se lê:

Manoel Inalo de Mendonça.
Leia-se:

Marnel /nedelo d Mendonea.
Onde se lê:

Aridloi dos Santos.
Lela-.e:

Arcidio dos S'antcs.
Onde se lê:

Euclides José - Cr$ 183,00
:

Euclidea José - C.$ 183,80.
Onde se lê:"

Leonel Pereira - Cr$ 109,90.
Lda-se:

Leonel Pereira - Cr$ 101.90
Onde se lê:

Camn Pita Drumond.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO
DISTRITO FEDERAL

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS
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SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal
Serviço de I nformaçóes

EDITAL NO 126

O Deeariamento do PesFd.al ecmu-
aaai a quem intereasar possa, que se

no recebimento do malas de
41 3., na para funeral, nos termas cc :I 1' -

I ) 173 dri Eatatelo - Ramiro Au-
ge-to Loureiro, mat. n. o 14.341 Arti-
aae padrão E. em virtude do fa.laci-
mento (o ex-acrvidoi) Abel Csairal

re e 14.766. ocareiao em 24-1-19,
eajo caaaeo civil indicado na reeatec-
Lva certiclaa de eanto é o de viávo.
(Peace n. o 1.249.486-191.

Em 18 Ce ceasto Se i949. 	 Jcmi
,lledc . ros Cnrha, Chefe do 3-PS.

EDITAL N.° 133

O Departamarno do Pesseal faz
aaeale ao se: viciar João da Costa Moo.
lera, marra:ti:a 19.530. Prático de
1,araireiario ;ladeei)) 33. que devtra
co,nili.ir::cer em sua sede a Avenida
Cdaea Aerinha u.° 416. 4.° andar
aa a 416, a fim de justificar sua ati-

='''cia ri, 9erv:Ço nos tarmos do ar-
lata 216 ao De' reto-lei n.° 3.770. de
28 de eneubro de 1941.

( Pro eseo n O 50.770-45 1 .
Tao no Jacniro. 5 de setembro de

• 1919. - Jose de Medeiros Cunha
Caele cie 8-PS.

--
EDITAL N.° 134

O Departamento do Peascal co-
:0a a quem in Lc'ressai picos, que

r. raailaou ao recebimento ao me,
•am tueerai nos iaratos de artigo 175
.o..,	 atui o. Clotalee Lopes cia Costa
ela \alando cio falecimento do ex-ser-
3iciar Resina de Olieelra. matricula
36.d26. traaalhaclor exerantor erário
rlaideta. e, corrido em 5 de julho de
1949. cujo e s tado civil indicado na
eertiaan de óbito é o de solteira.

(la reees•--o n.° 1.053.655-49).
Rio cie Jantiro. 18 de aeõs.ta de

1949. - Jose de Medircs Cunha -
Chefe do 8-PS.

---
EDITAL N.° 135v

O Departarne.nto do Pessoal faz
.rient e ao servidor Eimice Santos
'Caolho. matricula 9.15G. Proferaot
ate cursa primário classe H. que cit-
verá campei' )cer em sua sede a fim
ale juaificar sua ausência do serviçc
noe troncos do artigo 246 do- Decreto-
lei n.° 3.770, de 28 de outubro de
1941.

(Processo n.° 1.049.552-49),
nee coemos do artigo 246 do Decrete

Rio de Janeiro, 8 de setembro de
1919.. - Jose de Medeiros Cunha -
Chefe do 8-PS.

EDITAL N,° 136
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que
se habilitou ho recebimento do mês

-ala funeral nos têrmos do art. 173
do Estatuto, Agripino Ferreira dos
Sant , ,s. em virtude do falecimento
tio ex-servidor Osvaldo Cardoso da
Silva, inatrlcula n.° 16.440, Motor-
neir) referência 22, ocorrido em 25
de julho de 1949, cuj estado civil
Indicado na certidão de óbito é o dt
solteiro. (Proc. n . 0 1.057.021-49) .

Em 14 de setembro de 1949. -
Jose de Medeiros Cunha - Chefe do
8 - PS.

EDITAL N.° 137

O Departamento do Pessoal faz
ciente ao servidor Angelo Franchini,
'Inatricula n.° 15.708, Vigilante.
deeenela 22, que deverá comparecer

DIARC OF1Clisi

em sua sede à Avenida Graça Ara-
nha n.° 416, quarto andar. sa:a 416,
a fim de justificar sua ausência
.,erviço noa aêemos do artagc 246 do
Decreto-lei n.° 3.770, de 28 de ou-
:uaro de 11111. (Proc. n.° 38 110-48)

Em 14 de setembro de 1949. -
foco de Mtdeiros Cunha -ChCi de

- PS.

EDITAL N.° 138
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Ju r -juin] de Al-
meida, manam a 12.85.„ Trabalha-
dor cie Limpeza Urbana. padrão C
que devera comparecer em sua sede
à Avenida Graça Aranha n.° 415,
quarto andar. sa ,a 416 a fim cie jus-
tificar sua ausência do serviço. nos
termos do artigo . 245, do Decreto-lei
• 3.7713. de 28 de outubro de 1941.
( Proc.	 .° 1.039.817-49 .

Em 14 ele setembro de 1944.
Jose de Medeiros Cunha - Chefe dc
ti - PS.

Editai o.' 131.
"O Departamente Co Pessoal fáz

•iente ao seiviaor WiLsen ecos San.os
te classe "D. que devera conipate-
aoaes. matricula n.0 60.761. Sereen-
eer em sua sede a Avemaa Graça
aranha n.° 416, 4.° andar. sala 4.6
:crviço. aos termos do artigo 246, de
e, fim de justai:ciar a sua ausencs. cio
Decreto- aet n.° 3.770. de 23 de ou-
- tasco (co	 - (Processo mima-
) .o 1.057.420-49),

Em 15 de setembro de 1949.
- Jose ele Medeiros Cunha, Chefe ec
d-PS.

Editai n.° 140
"O Deeartamento do Pessoal co-

enutaca a quem interessar possa, que
se naoilitou ao recebimento ao mes

aanerai nos termos do artigo ta'3
..o Estatuto. Aracy Carneiro da

cm virtude do falecimento cio
• ItIor Euphrosina Coutinho Car-
noto, matricula 41.362, apOsentaea.
estado civil indicaco na certidão ca-
aboo e o de vniva". (Processo nu-
ocorrido em 8 de junho de 1949, cujo
mero 1.048.655-49).

Em lá de setembro de 1949.
- José de Medeiros Cunha, - Chefe
do 8-PS

Edital n.° 141
"O Departamento do Pessoal taz

eaente ao se evidor Vicente de Paute
Tendia, matricula 1.020. Toliógra
to, classe "I", que deverra cornaa-
racer em sua sede á Avenida Graça
Aranha, ta° 416. 4.° andar, saia 4111
e fim de ustificai a sua ausência do
serviço, rios termos do artigo 946. ao
Dera/to-Lei n° 3.710. da 28 de ourai-
'oro	 de	 1941".	 (Processo	 ntirie-
to 38.114.48-ASC).

Em lã de setembro de 1949.
- José de Medeiros Cunha, - Chefe
do 8-PS

EDITAL N. 142
"O Dapartament-o do Pessoal co-

munica a quem interessar possa, que
se habil tou ao recebimento do Mé's

de funeral nos têrmos do art. 17?
do Estatuto Cecilia Correia, em vir
rud e do falecimento do ex-servidor
Adriano Vital, matrícula 16.016, ocor-
rido em 16 de julho de 1949. cuto
e , tado civil indicado na certiclao
óbito é o de casado. (Proc. núme-
ro 1.057.581-49.)

Em 16 de setembro de 1949. - José
de Medeiros Cunha, Chefe do 8.-PS.

Camissão de Processo
Administrativo

erTAçÃo

Francisco de Lima Júnior - Ma-
tricula ri.° 26.323, nos têrmos do art.
237, do Decreto-lei n.° 3.770. de 28 de
outubro de 1941, devereis apresentar

(Secão 11)

defesa no processo administrativo nu-
mero 34.219-49, instaurado pela Por-
taria n.° 939, de 10 de agôsto de 1949,
do Emito Sr. Prefeito e!) Distrito Fe-
deral.

Em 3 de outubro de 1949. - Car-
los Gonçaires - Malricu3a n.° 4.342(
_ Presidente da Comissao - Rua'
Evniato da Veiga-, 95, solerado.

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURWA

D2po.rlunento t Fi.-..,r,alização

Farmaeias de Plantão no Domingo -
Dia 2 de outubro de 1949

Rua 1. 0 de Março, 17 - Saeadura
Cab_al, 165 - Carairaio, 4 .1 - Ria-
chuelo, 69-A - Avenida Marechal
aieriano, 55 - Games Freire, 124 -
Prealc.eme Vargas, 2.424 - Pauio de
1.'rentin, 516-G - Rua Hccleck Dato,
196 e 461 - IVIariz cie Barros, 166-
111aioe0, * 47 - Jeamiun Palitares, 669
- Machado Coelho. 174 - Cata:iliba
108 - Catraios da Paz, 206 - Campos
Sales, 10-A - Cateda 352 - Rua cias
Laranjeiras. 381 - Bento Lisboa, 92
- Lapa. 35 - ip.eanga, IjO - Cienerai
Polidório, 156 - Jaraini 13:ti:anca nu-
moro 588-4A - Voluntano ca Pâtra,
351 - Humaita, 63-A - Marechal
Cantuária, 106 - Praia de Boldiogo,
490 - Avenida Ataulio ae Pa.va. 282
e 1.250-A - Princeaa Isabel, 60 -
Copacabana, 911-A e 556 - Rua Mi-
guel Lemos, 25-B - Montenegro, 129
13 - Visconde cie Piraja, 623 e 538
- Teixeira de Moio 25 - Júlio Cas-
tilho, 15-C - PrucienCe ele Mcrais,
10 A - Duvivier, 18-A - São Luas
aicareaga, 38 2413 e 677 - e.ientaclor
Bernardo Monteiro. 88-13 - Sao Cris-
tóvão. 15-B - Piratini, 633 - Bon-
fim, 351- Figueira de Melo, 335 -
Conde de Banfan, 300 e 819 - Bóa
Vista, 105 - Pereira Siqueira, 69 --
Dezembargacior Izielro. 'I A - BarãO
de Mesquita, 367, 540 e 78(3 - Vis-
conde de Santa Isabel, 4 - Itabaiana,
3-A - Visconde de Abaete, 34- - São
Francisco Xavier, (365 - Avenida 28
de Setembro, 21-A e 326 - João Ri-
beiro, 6I-A - 29 de Outubro, 7.840
- Rua Alvaro de Mirancia, 451 - Ana
Neri, 782 - Arguias Cordeiro 622 -
Assis Carneiro, 20 - Barão do BOM

Retiro, 31-A e B - Dias da Cruz. 616
- José dos Reis, 45 - Licinio Car-
doso, 261 - Lino Teixeira, 283 -
Lins de Vasconcelos, 240 . A - 24 de
Maio, 1.005 - Viúva Cláudio, 469 -
Coronel Ralangel, 450-A - Maria
Passos, 86 - Carolina Machado. 490-
A, 1.566 e 1.480 - Sirici, 62-13 -
Divisória, 92 - Nerval de Gouveia,
5 - João Vicente, 1.173 - Avenida
Automóvel Clube, 4.025 - Praça das
Pérolas, 126 - Estrada Vicente de
Carvalho, 393 e '709 - Ezaracla Mon-
senhur raCaix, 936 - Estrada Mare-
chal Rangel, 847 e GO - Avenida 29
de Outubro, 10.246 e 9.536-11 - Nova
Iorque,14 - Democráticos, 521 - Tei-
xeira de Castro, 121 - Praça das
Nações, 42 -Rua 4 de Novembro, 22
- Cardoso de Morais, 366 e 580 -
Etelvina, 9 - João Règo, 161 - Es-
trada Engenho da Pedra. 582 - Rua
Piranga 31-B - Montevideo, 1.330 -
Romeiros, 197 - Lôbo Júnior, 2.059
e 1.354 - Estrada Braz de Pina. 896
- Rua Itabira, 89 - Orojó, 179 -
Avenida Antenor Navarro, 45 - Rua
Cordovil, 380-B - Avenida Geremá-
rio Dantas, 657 - Nelson Cardoso,
372-B - Estrada General Tasso Fra-
goso, 4.115 - Aevnida Cônego Vase
concelos, 45 - Rua Santíssimo, 13-A
- Japoára, 200 - Cajaiba, 41 - Gou-
lart de Andrade. 8 - Coronel A gos-
tinho, 45 - Praça 3 de Maio 9 -
Rua Senador Camará, 29 - Peixoto
de Carvalho, 15.

Outubro de 1949

FARMÁCIAS DE PLANTÃO NA SE-)
GUNDA-FEIRA, DIA 3 DE OUTU-
BRO DE 1949.
Visconde Rio Branco 31 - Largo

da Carioca, 10-12 -- faactock Lodo, 1
Ariaiicies Loao, 229 - Meriz e liar-

890 - evlatoeo, 13 -- Catcaliai, 6 e
121 - Ctineaos Catete,
215 - Larnieelecas, 1ta3 - Marques
de Abrante.s, 213 - Atirem 30 - Ali-
ce, 7-A - São alemente, 91 -
ta, 10 - Joào Lira, 64-A - Marques

Vicente, 18 -- Dias Ferreira, 64-A
-- General Polidor°, - Marechal
Canluaria 8-A -- Voluntários da Pá-
tria, 245 -• Av. Copacabana, 74, atla-A
e 94:-C - Rua Barata Ribeiro, 646-B
- Siqueira Campes. 83 - Maria Qui-
taria, - Toneleircs, 218-A - São
Luis Gonzaga, 666 - São Cristóvão,
329 e 64 - Bonfim, 331 - S. Januário,
168 - Olímpio de Mela. 677 - Conde
Bonrinn 98 e 819 - Boa Vasta, 105 -
São Francisco Xavier, -120 - Pereira
Nunes, 221 - Av. -28 Setembro, 314
- Barão de Mesquita, 758 e 1.039 -
Leoeolclo. 314 Adriano. 97 - Ave-
nida Amaro Cavalcanci. 2.103 - Rua
Earao de Bom Retiro, 153 - Cacham-
bi, 254 - Dias da Cruz. 264-B - Dois
de Maio, 742-A - Pea,ea Sargento Eu-
cióxio Passos, 9 - Rua Fernando Es-
querdo, 77-A - Av, João Ribeiro, 5
(loja) - Rui Jose dos Reis, 516 -
Júlia Cortines, 93-A -- Av. 29 de Ou-
tubro, 7.407 - Rua 24 oe Maio, 1.007
e 1.3E3 - Estrada Monsenhor Felix.
5114 - Estrada Vicenee Carvalho. 29
- Rua dos Topázios. 71 - Rua Capi-
tão Couto Meneses, 4 _ Maria Pas-
sos, 114 - Av. Automóvel Clube. 2.884
- Estrada do Ctaviann. 286 - Rua
João Vicente, 667 - Carolina Macha-
do, 490 e 1.556 - lairici 8-B - Ave-
nida 29 de Outubro . à 377 - Estra-
da Marechal Ranael, 5 - Rua Elias
da Silva, 417 a Rua Coronel Rangel,
85 - Gita. 4-A - }estrada Vicente
Carva l ho. 709 - Av. Guilherme Max-
\vela 438 - York, 14 - Rua Car-
doso Morais. 140 - Cosia Mendes, 260
- Lecreolclina Rego. 213 e 414 - João
Régo. 145 _ Estrada En g enho da Pe-
dra. 582 - Cu s tódio de Melo, 339 -
a:acata:reun. 3113 - Loca) Júnior 1.976
- Eetrada Bras de Pina. 896-B -
Itabira. 89 - Maior Cenrado, 384 -
Vaiar ia m Magalhães, 228-A - Cân-
dido &enfeio. 4.132 - Fatrada Gene-
ral Tasso Fragoso, 4.115 -- avenida
Côneeo Vasconcelos, 45 - Rua San-
tassimo. 13-A - Japoara. 200 - Ca-
isiba. 41 - Ferreira Be eers. 4 - Fe-•
lipe Cardoso, 123 - Loaes Moura. 66
- Praia da Olaria, a07 - Pinheiro
Freire, 71.

15.2 CIRCUNSCRIÇÃO FTSCAL -
ESPIRITO -S aNTD

O Chefe da 15e Circonscrição
cal - Espirito Santo, .faa público que
não tendo sido apreserrada a nenhum
Distrito de Arrecada:aio a seguinte,, 

N.° 0.283.616, fornecida ao Srs. J.
Pinto Júnior az Cia. Ltda., fica de-
clarada, pelo presente. extraviada e
invalidada, para todas os efeitos a
referida guia.

Vista. em 29 de eetembro de 1949.
- ./(na Ws Alfonso, Matr. 17 583. -
Delegado Fiscal da 15." Circunscrição
Fiscal - Espirito Santo..

Delegacias Fiscais
de

O Delegado Fiscal de Inflamáveis
faz público que, pelo presente, fica
cancelada para todos os efeitos a guia
de "Renda Eventual - Multas" nu-
mero 0.008.579. exarada em 9 ele agõs-
to de 1949, para a firma J. D. Mala,
à rua Catumbi ra° 308, visto ter sido
extraviada pela parte.

Em 29 de setembro de 1949. -
Edgard Dias de Moina Júnior, Dele-
gado Fiscal ele Inflamáveis.

O Delegado Fiscal de Inflamáveis
faz público que. pelo presente, ficam
canceladas para todos os efeitos as
patentes para inflamáveis, das seguin-
tes firmas: DOMM::OS Soares, à Estra-
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da Marechal Rangel n.° 170. Patente Eventuais: Aristides Silva da Costa
n.° 2.764; António Gomes Breia, à e outro, Cia. Brasileira. de Eletrici-

dade, Isuchdes Amorico dos Santos,
Imprensa Nacional, Manuel Vizeu de
Sá, Deaner Welter e outros, Paul Na-
than.

Adiantamentos: Alcides da Luz
Trindade Adauto Toehr, Angelo Qua-
dros de Sá e Silva, Deleio da Silva
Maio, Enio Juin Alonso da Costa, Er-
nesto da Selva Oliveira, Ernani de
Abreu e Lima Raposo, Fernando Sil-
va, Geraldo Mcdélo Garcia, Gilberto
Alves dos Santos, Helio Antônio Bar-
bosa, Relembergee Montenegro Duar-
te, Válter de Miranda, Valclemar de
Andrade Melo.

Jornais: A Noticia. Idade Nova, O
Globo, O Mundo, Organização Lex,
Rodrigues & Cia., S. A. Diário de
Notícias.

Recúa: Joao Bernardino de Sousa,
Jorge Frederico de Sousa da Silveira,
Luis Fernandes.

Nota:
Os que cão cumprirem as tatermina-

ções dé:ste Edital no prazo de trinta
dias ficam sujeitos a taxa de expedi-
ente para levantamento de perempção
nos têrnios do arti go 1.0 — IV —
alínea a da Lei n.1° 47 de 6 de novem-
bro de 1947.

Departamento do Tesouro, 30 de se-
tembro de 1949. — Luiz Duarte Silva,
Chefe do 4 T. S.

Visto, Tilarei() de Oliveira Pinho.
— Pelo Chefe 4 T. S. — Orlando
Bonturi. Chefe do 7 T. S. — matri-
cula n.° 317 Pelo Fernando B. N. Lo-
bato, Diretor do Departamento dc Te-
souro.

Estrada Marechal narteel n.° 53, Pa-
tente n.° 2.344, visto terem encerrado
suas atividades.

Em 29 de setembro de 1C49. —
Dam:rd Dias de Moura JUnior, Dele-
gado Fiscal de Inflamavcis.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E cuLrURA

Aviso n.° 24
Srs. Deputados cl D.6..at
Srs. Diretores do Departamentos,

dos Institutos de Educação e de Pes-
quisas Educacionais e Chefes de Ser-
viço diretamente subordinados à Se-
cretaria Geral.

De ordem do Sr. Secretário Geral,
levo ao vosso conhecimento que, de
acôrdo com a Circular n.° 25. de 1(3 de
setembro de 1949, do Sr, Secretário
Geral cie Administração, o Instituto
cie Anosentadoria e Pensões dos Ban-
cários, pelo ofício n° G-369-49, de 16
de agei.sto p. findo, solicitou seja su-
bstituído o nome de Murilo Amelio
Nazzoli pelo de Jarbos Gonçalves Lei-
te, dentro os que foram apresentados
corno deseachantes credenciados por
nquêle Instituto junto a esta Prefei-
tura, aos quais se refere a Circular
n.° 15. de 6 de julho de 1949.
Distrito Federal. 30 de setembro de
1 0 49. — Pedro Calheiros Boinflin, As-
sistente.

DE Fir,",çaS
SECRETARIA GERAL

Departarlmto	 l'esouro
Afim de receberem os crãclitos a seu

favor compareçam ao Serviço de Con-
trôle déste Departamento, das 12 as
15 horas do dia 3 de outubro os se-
guintes:

Subvençõete: Associação Brasileira
de Rádio, Asilo Legião do Berna Agos-
tinho Monteiro, Alberto Antunes,
Amélia Picrone Duarte, Antônio Gra-
ça Rocirigues Ltabo d'Arrochela, An-
tónio Pontes Amado. Carlos Ferreira
Guimarães, Cezar da silva Montella,
Casa do Lazaro, Cenáculo Protetor
dos Cegos, Conferência Vicentina da
Igreja do Divino Salvador, Daniel
da Silva Sousa, Dam Ignácio Barbosa
Acciol y, Elizabeth Lydia Bloomfield,
Edgar Luis Duque &irada, Francisco
ele Melo, Francisco José de Morais,
Francisco Jekot. Francisco Cardoso
da Fonseca, Federação Metropolita-
na de Remo, Henrique Janke, Heitor
da Mota Ferreira, Instituto Ana Gon-
zaga, José Pereira, José Pontes Rorné-
ro. Josa Martins Bartolo, José de
Abreu. José Manuel Pires, José Mar-
tins de Santa non. José Joaquim Al-
ves, José Antunes Rabelo, Joaquim Al-
ves Barbosa, João Junqueira, Júlia
Canella, Lyciia de Figueiredo Almeida,
Leopoldo Holeer, Luís Rene Desbros-
ses, Manuel Fernandes, Manuel Si-
queira, Manuel dos Santos Rodrigues,
Manuel Antônio, Manuel da Silva.
Manuel Pacheco da Silva, Otávio da
Silva Monteiro,. Osvaldo Carolino da
Silva, Pedro Monteiro de Barros, Reu-
lino Pereira, Tatus° Oasuka, Vitor
Carvalho de Almeida Gomes,

Restituições: A. Sabei, Anibal Au-
gusto Seixas, Antônio Martins de Car-
valho (esp.) Armando Augusto Ler-
reira, Costa Medeircs & Machado
Ltda., Con.stantino Cia, Ltda., Cid
da Costa Guimarães, Domin gos As-
eunção ai Irmãos, D. Lope.s Barbosa
te Cia., Francisco Monteiro, Germaine
Zaazem, Hessen Rafeh Harndam, Im-
pressora Brasamerica, Ltda., João
Procópio Ferreira, José Martins do
Amaral, Leopoldo Frederico Teixeira
Campos, Madeira & Gaspar, Oscar
Ilamacher & Cia. Ltda., Otávio Ta-
vares Ferreira, Oscar de Meneses S.
RodrigUes Serra, Victor José Pe:ei-
ra de Mrraes. .	 .

Gratificação: Abe:ardo Carneiro da
Cunha e outro, Mário de Oliveira
Brandão, Miguel Lins Otto Gil.

Departamento do Património
Concorrénca pública para arrenda-

mento do terreno e piisto de abas-
tecimento e lubrificação de automó-
veis — próprios municipais — sito
à Avenida Presidente Vargas, es-
quina com Avenida Paulo de Fron-
tin e rua Fonseca Lima e fundos
para a rua Carvalho Monteiro.

Aos sete dias do mês de novembro
de mil novecentos e quarenta e nove
na sede do Serviço de Administração
e Obras — (2-1a . M.) — do De-
partamento do Patrimônio • da Prefei-
tura do Distrito Federal, à rua da
Alfândega número quarenta e oito.
quarto andar e sob a presidência do
Senhor Chefe do Serviço, serão rece-
bidas, às dezessete horas, propostas
para arrendamento do terreno e Petsto
de Abastecimento e lubrificação de
automóveis — próprios municipais —
eitos à Avenida Presidente Vargas.
confrontando, pelo lado direito com a
Avenida Paulo de Frontin, pelo lado
esquerdo, com a rua Fonseca Lima e
pelos fundos com a rua Carvalho
Monteiro. esse arrendamento será
feito mediante as seguintes condições:
— Primeira — O prazo de arrenda-
menta será de cinco anos, a partir
da data da assinatura do contrato.
— Segunda — A utilização do pôsto
deverá ser exclusivamente para abas-
tecimento e lubrificação de automó-
veis, obrigando-se o arrendatário a
manta r opaisto em perfeito estado de
conservação e asseio. — Terceira — O
arrendatário obrigar-se-á a fazer.
anualmente, Seguro contra fogo, do
mencionado pôsto, em nome da Pre-
feitura, na base de um valor acerta-
do entre éle e a mesma Prefeitura.
— Quarta — O arrendatário será res-
ponsável pelo pagamento de todos os
impostos, taxas, fôrça, luz, gás, con-
tribuições federais e muicipais e de-
mais emolumentos. — Quinta — O
contrato de arrendamento não pode-
rá ser transferido a terceiros, nem
sub-arrendado, sem prévia e expressa
autorização do Excelentíssimo Senhor
Prefeito que, se o conceder, poderá
exigir novas garantias. — Séxta —
No término regular do contrato. o ar-
rendatário será obri gado a entregar os

imóveis, cinco dias após o aviso para
tal providência. — Sétima — As pro-
postas devem ser assinadas, devida-
mente seladas, apresentadas em en-
vélueros lacrados, acompanhados de
documentos comprobatórios de idonei-
Cele moral e outros requIsitos, que se
temem indispensáveis à concorrência.
de acôrdo com o código de contabili-
dade da União. — Oitava — As pro-
postas poderão ser manuscritas ou
dactilografadas — Nona — Os con-
correntes depositarão nos cofres mu-
nicipais, com a devida anteced:incia.
a importância de CrS 10.000.00 (dez
mil cruzeiros), como garantia da
cencorréncia; essa impor i ancia será
levantada pelos concorrentes, após a
cencorréncia, salvo aquele que, uma
vez aceito, não comparecer para fir-
mar o contrato, que perderá o depó-
sito em favor da Prefeitura. — Déc-
ma — Nas propostas, a Prefeitura só
tomará em consideração o valor do
aluguel proposto, abstendo-se de con-
siderar qualquer outra oferta ou van-
tagem. — Décima prmeira — O con-
corrente que for aceito depositará nos
cofres municipais a importância três
vezes o valor do aluguel proposto.
como garantia da execução do contra-
to, — Décima segunda — Depois de
cumprido normalmente o contrato, o
arrendatário fará levantamento da
importancia mencionada na cláusula
décima primeira. — Décima terceira
— Se, pelo não cumprimento de obri-
gação costratual a Prefeitura lançar
mão da importância mencionada na
cláusula décima primeira. o conces-
sionário deverá integralizá-ia dentro
de cinco dias. sob pena de rescisão do
contrato. — Décima quarta — O con-
csesionário ficará sujeito a multas que
verierão entre CrS 1.00003 +um mil
:luzeiros) e Cr$ 20.000 00 (vinte mil
cruzeiros), pelo não cumprimento de
obrigação prevista no contrato; essas
multas serão impostas pelo D. P. M.
— Décima quinta — No caso de rein-
e:de:leia no não cumprimento de
obrigação contratual, poderá ser o
centrato rescindido, independente de
interpelação judicial ou extra-judi-
cial. — Décima séxia — A Prefeitura
faculta aos herdeiros legítimos do ar-
rendatário, em caso de morte, com-
pletar o período do contrato, desde
que não esteja em desaeôrdo com a
justiça ordinária. — Déc:ma séti-1
ma — O contrato a ser a esinado, es-
tará sujeito à aprovação do Tribunal
de Contas da Prefeitura do Distrito
Federal. -- Décima oitava — A Pre-
feitura poderá anular a concorrência.
caso não julgue satisfatórias as pro-
postas apresentadas, sem que caiba
aos concorrentes direito à indenização
sob qualquer pretexto. — Décima
rena — Em igualdade de condições
tsrá preferência o atual arrendatá-
rio. — Vioésima — As propostas rece-
bidas sere() publicadas psla Comissão
de Julgamento, cujo pronunciamento
será submetido à consideração do Se-
nhor Direi,or do Departamento do PP.-
trunomo. que levara, com parecer con-
clusivo, à apreciação do Senhor Se-
cretário Geral de Finanças para que
seja encaminhado ao Eecelentiasimo
Senhor Prefeito. — Dactilografado
par Marietta Rondot Wanderley —
Dactilógrafo — Classe "D" — Matrí-
cula n.° 61.737. Confere —
Lentos — Escriturada — Padrão 22 --
Matricula n." 43.727. Visto. — José
Maria Caripelo Palhares —
Administrativo — Matricula namera
32.923 — Respondendo pelo expedien-
te do 2-PM.

Pelo presente edital, fica invalidada,
para todos os efeitos, a guia número
3,398.043, extraída em nome de Fá-
brica de Manequins Santa Cruz Limi-
tada, extraída em 26-8-1949 e convi-
dado o seu portador a comparecer I
cem urgência. ao Departamento de
Patrimônio, a fim de devolvê-la. viste
não ter sido pega ao prazo estalado.
ciclo.

Em 29 de setembro ele 1949. —
Throntrt. Pinto da Fonseca Gti:mardes
— Diretor.

EDITAL N." 829
GRUPO 12

Móveis de aTo
Concorrência Adminietrativa nd 749,

a realizar-se na sede da Comaesão
Aquisição de Material, da Secretaria
do Saúde e Ass'stancia, à. rua Santa
Luzia n." 763, 1. 0 andar, no dia 14 de
outubro de 1949 às 15 horas.

As especificaekies referentes à Con-
cerre:nela acima mencionada consta-
rão de avulsos que. de acardo com o
Decreto-lei n.° 1.705. de 27 de outu-
bro de 1939, serão dietribuidos aos in-
t:nes:idos pela Comissão de Aquisi-
çfir ele Material.

Só serão tornadas em consideração
propostas cujos representantes Je•%-

gais estejam ã hora exata mareada
para a realizarão da coam-raleia.

Rio de Janeiro. em 26 do setembro
do 199. — António Metia de Bulhões
— Oficial Administrativo — Classe
-J" — Matricula n.° 3.948. — Mein-
bro da S. C. M.

EDITAL la." 330
enuao 32

Tintas
Cencorrencia Administrativa n. 0 759,

a realizar-ase na sede da Comissão de
/aquisição de Material. da Secretaria.
de Saúde e Aeastencia, à rua Santa,
Luzia n." 763. 1." andar, no dia 14 de
outubro de 1949 às lã horas.

As cepeelfleaeões-, rellerentes à Con-
cetrancia acima mencionada consta-
rãe de avulsos que. de acterdo com o
Decreta-lei n." 1.705, de 2^ de outu-
bro de 1a39, serão disteilmicios aos in-
t' ressedes pela C31110 de Aquisi-
ção de Material.

Só serão torradas em coneideração
as propestas cujos representantes le-
C'elS eStPj g n1 à hera enata mareada,
para a realização da concerrencia. f,

Rio de Janeiro, em 26 de setembro.
de 1949. — Anta/tf° Ma io de Bulhões
-- Oficial Administretivo — Classe

— Matrícula n." 3.948, — Mem-
bre da S. C. M.

EDITAL N." 831
GRUPO 1

Material prima e semi-
manufaturados

Concorrência Administrativa n.° 751,,
a realizar-se na sede da Comissão de)
Aquisição de Material, da Secretaria
de Saúde e Assistência, à rua Santa
Luzia nel 763 1.0 andar, no dia 14 de
outubro de 1949 às 15 horas.

As especificações referentes à Corld
corrência acima mencionada consta.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTOICIA

Comissão de Aquisição
de Material

S. C. M.
EDITAL N.° 828

GRUPO 24
FilUos

Concorréncia Administrativa n." 748,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material. da Secretaria
de Saúde e Assistência, à rua Santa
Luzia n.° 763 1.0 andar, no dia 14 de
outubro de 1949 ás 15 horas.

As especificações relerentes à Con- •
corrência acima mencionada consta-
rão de avulsos que, de acôrdo com . o
Decreto-lei n.° 1.705, de 27 de outu-
bro de 1939, serão distribuídos aos in-
tcressados pela Comissão de Aquisi-.
çao de Material.

Só serão tomadas em ecnsicleração
as propostas cujos representantes le-
gais estejam à hora exata mareada.
para a realizarão da concorrência.

Rio de Janeiro. cm 26 de setembro
do 1949. — AnJcinio Main dc Bulhões
— Oficial Administrativo — Classe
i• J" — Matricula n." 3.943. — Mem-
bro da S. C. M.

r---. r.e g iuriee emenmemiummemeeneeeneme.~ 1 —............—....„ 	,
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irão de avulsos que, de acôrdo com o
Decreto-lei n.° 1.705, de 27 de outu-
hro de 1939, serão distribuídos aos in-
laressados pela Comissão de Aquisi-
ção de Material.

Só serão tomadas em consideração
ne propostas cujos representantes le-
giiis velejam à hora exata mareada
para a realização da concorrência.

Rio de Janeiro. em 26 de seta!inbro
cle 1949. — Antônio Mala de Bulhões
— Oficial Administrativo — Classe
e J" — Matricula n.° 3.948. — Mem-
bre da S. C. M.

--
avITAL N.° 832

erapo 2 — Ferramentas e pertences
eincorreecia Administrativa n.° 752.
realizar-ee na sede da COMIS.,ãO

Aci lliel e ã e de Material da Secretaria
Geral ds Saúde e Assistência, à rua
ÉaLita Luzia n.° 760. 1.° andar, no dia
14 de outubro de 1949, às lã horas.

As especificações referentes à Con-
corri oca acima mencionada ceneterão
de ã'allCS, que de acôrdo com o De-
aner-lei ne 1.705, de 27 de outubro
de 1939, serão distribuides aos lute-
reiandes pela Comissão de Aquisição
{lc Material
• Só serão tomadas em consederasão
l" Só serão tomadas em GOIISIdera
as propos_as cujos representantes ie-
'riais meiam à hora exata mercede
liara a reelização da cencorrencia.

Rao de Janeiro, 50 de seiembro
¡len. — A 711 ni o Maia de iiulkõ?s,
, Oficial Administrativo, classe J. ma-
etricela ne 3.948, Membro da SOM.

EDITAL N.° 833
Grupo 5 — Medicamentos

Concorrência Administrativa n.° 75-e
a realizar-se na séde da Comissão de

qui:.ição de Material da Secretaria
Ceral de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.° 760, 1.° andar, no dia
14 de outubro de 1949, às 15 horas.

As especificações referentes à Con-
'anuência acima mencionada constarão
de :anises, que de acôrdo com o De-

n.° 1.705, de 27 de outubro
kle 1939, serão distribuídos aos inte-
ireseacies pela Comissão de Aquisição
ele Material.

Só serão tomadas em consideearan
,as proaos.as cujos representantes le-
reais, estejam à hora exata mareada
'ware a realização da concorrência.

Rio de Janeiro, 27 de setembro ele
i1949. — Antôni maia aniliècs,
'Oficial Administrativo, classe J. ma-
*Cecina n.° 3.943, Membro da SOM

EDITAL N.° 834
Grupo 8 — Material elétrico

eemeerrência Administrativa n.o 754,
e realizar-se na sede da Coinisafie de
Aquisição de Material da Secretaria
Gerei de Saaide e AsSistênela, à. rua
-Santa Luzia n.° 760, 1.0 andar, no dia
14 de outubro de 1949, às 15 horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima mencionada constarão
,de evelso.s, que de acôrdo com o De-
creio-lei n.° 1,705, de 27 de outubro
ele 1939, serão disteibuicles lios inte-
a.eseados. pela Comissão de Aquisição
de Material,

Só serão tomadas em considerarão
:es propostas cujos representantes te-
-na's estejam à hora exata mareada
¡para a realização da concorrencia.

Rio de Janeiro, 27 de setembro de
1949. — Antônio Mala de Bulhões,
01icial Administrativo, classe J, mae

i tricula n.° 3.948. Membro da reCM..
I i.	 EDITAL N.° 835

Grupo 18 — Vestuário e tecidos
' Concorrência Administrativa n.° 755.
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquesição de Material da Secretaria
IGer41 de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.0 '760, 1.° andar, no dia
14 de outubro de 1949, às 15 horas.
1 As especificações referentes à Cone
,torrência acima mencionada constarão
Nie avulsos, que de acôrdo com o De-
lcreto-lei n. o 1,706, de 27 de mitubro
dt., 1919 se rfin d'stril uíacs aos leite-

~dos pela Comissão de Aquisição
de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representem*" le-
gais estejam à hora exata mareada
para a realização da concorrêniia.

Rio de Janeiro, 27 de -setembro de
1949. — Antônio Mala de Bulluies,
Oficial Administrativo, classe J, ma-
trícula n.° 3.948, Membro da ('M.

EDITAL N.° 836
Grupo 29-- Combustíveis ..

Concorrência Administrativa n.° 756,
a realizar-se na sede da Comissão de•
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.° 760. 1.0 andar, no dia
14 de outubro de 1949, às 15 horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima -mencionada constarão
de avulsos, que de acôrdo com o De-
creto-lei n.° 1.705, de 27 de outubro
de 1939, serão distribuídes nos inte-
ressados pela Comissão de Aquisição
de Material.

Se serão tomadas em consideraeão
as pregos as cujos representantes

eStejain à hora exata niareeda
para a realização da concorrência.

Rio de Janeiro. 26 de setembro de
1949. — Antônio Mala !te ,Julhões,
Oficial Administrativo, classe J. ma-
tricula n.° 3.948, Membro da SCM.

—
EDITAL N.° 837

GRUPo 30

Lubrificantes

Concorrência Administrativa n.°757,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.° 760, 1.° andar, no
dia 14 de outubro de 1949, às 15
horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima mencionar:a consta-
rão de avulsos. que, de acôrdo com
o Decreto-lei ri.° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados, pela Comissão de Aqui-
sição .de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata mareada
para a realização da concorrência.

Rio de -alicieis, 26 de setembro de
1949. — Antônio Mala de Bulhões —
'Oficial Administrativo Classe "J"
— Matricida n. 0 3.948 — Membro da
SCM.

—
EDITAL N.° 838

GRUPO 32
Tintas e Vernizes

Concorrência Administrativa n.°758,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.° 760, 1.° andar, no
dia 14 de outubro de .1949, às 15
horas.

As especificações referentes à con-
corrência acima mencionada consta-
rão de avulsos, que, de acôrdo com
'o Decreto-lei n.° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados. pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata mareada
para a realização da concorrência.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de
1949. — Antônio Maia de Bulhões —
Ofidial Administrativo Classe "J"
— Matrícula n.° 3.918 — Membro da
SCM.

EDITAL N.o 839
GRUPO 12
Móveis

Concorrência Administrativa n.°759,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência, à rua

Santa Luzia n.o 760, 1.° andar, no,
dia 14 de outubro de 1949, às lb
horas.

As especificações referentes à con-
corrência acima mencionada consta-
rão de avulsos, que, de aciórdo com
o Decreto-lei ri.° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados, pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata mareada
para a realização da concorrência.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de
1949. — António Maia de Bulhões —
Oficial Administrativo Classe "J'
_e Matricula n.° 3.948 — Membro da
SCM.

EDITAL N. o 840
GRUPO 36

Vidro para cima de lnêsa

Concorrência Administrativa n.°760,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Aseistência, à rua
Santa Luzia n.° 760, 1.° andar, no
dia 14 de outubro de 1949, às 15
horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima mencionada consta-
rão de avulsos, que, de acôrdo com
o Decreto-lei n.° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados, pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata mareada
para a realização da concorrência.

Rio de Janeiro, 26 de setembro de
1949. — Antônio Maia de Baldões—
Oficial Administrativo Classe "J"
— Matricula n.° 3.948 — Membro da
SOM.

EDITAL N.° 941

GRUPO ar.° 5
Medicamentos

Concorrência Administrativa n.°761,
a realizar-se na sede da Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral de Saúde e Assistência, à rua
Santa Luzia n.0 '760, 1.° andar, no
dia 14 de outubro de 1949, às 15
horas.

As especificações referentes à Con-
corrência ac :aia mencionada consta-
rão de avuleoe, que, de acôrdo com
o Decreto-lei ti.° 1.705 de 27 de ou-
tubro de 1930. serão distribuídos aos
interessados, pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata mareada
para a realização da coneorrência.

Rio de janeiro, 26 de setembro de
1949. — António Mala de Bulhões —
Oficial Administrativo Classe "J"
— Matrícula ne. 3.948 — Membro da
SCM.

Departamento de Wgiene

EDITAL N.° 98

De ordem do Sr. Diretor e de acôr-
do com o Art. 1.091, do Regulamento
Sanitário em vigor, fica pelo presente
edital o Sr. Oton Smith, residente ou
encontrado na Avenida 29 de OutU-
bro n.° 9.137, ou seu representante
legal, convidado a comparecer na sede
do 12.° Distrito Sanitário, sita à Rua
Cândido Benicio n.° 791, das 8 às 14
horas, dentro do prazo de 8 (oito)
dias, a contar da data da La publi-
cação deste, a fim de tomar ciência
do Têrmo de Intimação n.0 65.889,
referente ao imóvel localizado na Rua
Sibaúna n.o 135, de sim propriedade.

Departamento de Higiene, 22 de se-
tembro de 1949. — Celso Cicero Gon-
çalves. Chefe do Serviço de Correspon-
da. Mate. 08.610.

EDITAL N.° 99

De ordem do Sr. Diretor e de acôr-
do com o Art. 1.091, do Regulamento
Sanitário em vigor, fica pelo presente
edital o Sr. Duvino Ferreira Alves,
empregado na Padoria e Confeitaria
sita à Rua do Catete n.° 298-loja, de
residência ignorada, ou seh represen-
tante legal, convidado a comparecer
à sécia d,n 2.° Grupo de Distritos de
Higiene Alimentar, sita à rua General
Severiano n.o el, das 11,30 às 17,30
horas, dentro do prazo de 5 (cinco)
dias, a contar da data da publicação
deste, a fim de tomar ciência do
Auto de Multa n.° 23.415, de sua
responsabilidade, por infração do Ar-
tigo 778, do Regulamento Sanitário
em vigor.

Departamento de Higiene, 22 de se
temhro de 1949. — Celso Cicero G071-
c:alves, Chefe do Serviço de Corres-
pondência, mate. 08.810.

EDITAL N.° 100

De ordem do Sr. Diretor e de acõr-
do com o Art. 1.001, do Regulamento
Sanitário em vigor, fica pelo presente
edital o Ser. Euclides Alves da Coeta,
residente ou encontrado à Rua Poturi
n.° 93, ou seu representante legal, con-
vidado a comparecer à sede do 12.°
Distrito Sanitário, sita à Rua Cândi-
do Benicio n.° 791, das 8 às 14 horas,
dentro do prazo de 8 (oito) dias, a
contar da data da 1.° publicação deste
a fins de tomar ciência do Termo de
Intimação n.° 65.894, referente ao
nóvel localizado à Rua paturi n.° 93,

de sua propriedade e responsabilidade.
Departamento de Higijene, 22 de se-

tembro de 194t. — Celso Cleero Gon-
çalves, Chefe do Serviço de Corres-
pondência, mate. 08.610.

EDITAL N.c 101

De ordem do Sr, Diretor e cie acor-
do com o Art. 1.091, do Regulamento
Sanitário em vigor, fica pelo presente
edital o Sr. Prancisco da Cruz Reis,
vendedor ambulante do estabeleci-
mento sito .. Avenida N. S. de Co-
cabana, esquina com a Rua Duvivier,
residente ou encontrado à Rua Vo-
luntários da Pátria n. 0 303, ou seu
representante legal, convidado a com-
parecer à sede do 2. 0 Grupo de Dis-
tritos de Higiene Alimentar, sita à
Rua General Severiano ne° 91, den-
tro do prazo de 5 (cinco) dias, a
contar da data da 1.a publicação dêste,
no horário de 11,30 às 17 horas, a
fim de tomar ciência do Auto de
Multa n.° 23.410. referente à venda
airbulante de pães, de sua proprie-
dade.

Departamento de Higiene, 22 de se-
tembro de 1949. — Celso Cicero Gon-
çalves, Chefe do Serviço de Corres-
pondência, mate. n.o 06.610

EDITAL N.0 102

De ordem do Sr. Diretor e ae acor-
do com o Art. 1.091, do Regulamento
Sanitário em vigor, fica pelo presente
edital o Sr. Otlion Sinith, residente
à Avenida 29 de Outubro n.° 9.137, ou
seu representante legal, convidado a
comparecer à. sede do 12.° Distrito
Sanitário, sita à Rua C?ndido Bent-
cio n.° 791, das 8 às 14 horae, dentro
do prazo de 5 (cinco) dias, a contar
da data da lea publicação deste, a
fim de tomar ciência do Auto de
Multa n.° 12.822, referente ao imó-
vel localizado à Rua Sibaúna número
135, de sua propriedade e responsa-
bilidade.

Departamento de Higiene, em 22 de
Setembro de 1949. — Celso Cicero
Gonçalves, Chefe do Serviço de Cor-
respondente, mate. n.o 06.610.
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Departamento de Obras

Serviço de Topografia

(4 — O. B.)

De ordem elo Sr. liirdor de Obras. faço /Nome° para •{,•-incr•inwito
dos interessados, que cai virtud n do Decreto niunt..ro 6.000. de 1 de yudio

	

de 1937, foi iniciada a revisão de numeração nas Rime 	 BeWeia
nd 2080, no 12.° Distrito — Jau:roo:agua e Sabiá, no 13a Distrit) 	 ara-
leigo, ficando as atuais rainnoaine's medite:odes de aceirdo com 	 ceeetres
abaixo;

RUA CÂNDIDO BENICIO N.' 220

	

Antiçja Rerisla	 IV( Mi' do proprietário
	XVIII	 II'	 Annelle Teixeira de Moura 	

	

XIX	 IV	 Antonio Teixeira de Moura 	

	

XX	 VI	 Antonio Teixeira de Moura 	

	

1	 VIII	 Antonio Teixeira de Moura 	 	 .les,.

	

II	 X	 Antonio Teixeira de Moura 	 	 sie; sei

	

lir	 XII	 Antonio Teixeira de Moura 	 	 421; 16

	

IV	 my	 Antonio Teixeira de Moura 	 	 11257

	

V	 XVI	 Antonio Teixeira de Moura 	 	 4 i?li U!S
	VI XVIII	 Antonio T(Ixeira de Moura 	 	 •!se 219

,
Lado fia' -par

	

n.rma icevista	 Nome do proprietário 	 n

XVII
XVI	 III
XV	 V

XIV	 VII
XIII	 IX
XII XI
XI XIII
X XV

IX XVII
VIII XIX
VII XXI

Antiga Resista
36-a	 206
38-a	 216

233
Bda	 306
SeN	 414

Antonio Teixeira de Moura 	 	 422,620
Antonio Teixeira cie Moura 	 	 406.619
Antonio Teixeira de Moura 	 	 406.f,la
Antonio Teixeira de Moura 	 	 406.6i7
Antonio •reixeira de Moura 	 	 405.O!.G
Antonio Teixeira de Moura 	 	 40G.6i5
Antonio Teixeira de Moura 	 	 485. til4
Antonio Teixeira de Moura 	 	 4:i6. ,13
Antonio Teixeira de Moura 	 	 400.212
Antonio Ttixeira de Moura 	 	 486. ii 11
Antonio Te neira de Moura 	 	 40-3.610

LUA SAINA'
Nome do proprietário	 otr's

Alzira M. Garcia 	 	 e14
Pedro Condido Alves 	 	 427 o. 5
Manoel Faria 	 	 427 le_ed
Emiliano doe& Ribeiro 	 	 4.;0..7"
Jo.se, G'Jnie:: da Silva 	 	 1e7.e16
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SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
le Material

V. C. M.

Torno público para conhecimento
dos interessados que no dia 5 de ou-
tubro do corrente ano, às 14 horas,
Avenida Franklin ROosevelt número
115 — 9.° andar — apartamento 902,
serão realizadas as Presentes concor-
rências para fornecimento do material
abaixo mencionados, observando-se o
que preceituam os artigos :8 e seus
itens e 19 do Capitulo III do Decre-
to n.° 9.149, de 2 de fevereiro de 1948.

al ONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
Grupo — 14 (Material cie expe-

diente)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
N.° 454

Grupo — 18 (Cabo de manilha — Fio
patente)

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
N.° 455

Grupo — 19 (Borzeguim)
Nota: As especificações referentes

aos editais acima. constarão de avul-
sos, que, de acOrdo com o Decreto-
lei n.° 1.705, de 27 de outubro de
1939, serão distribuídos aos interessa-
dos pela V. C. M. ou pelo Sindicato
dos Representantes Comerciais junto
as Repartições Pablicas, de acôrdo corrt
a solicitação do mesmo feito em car-
ta datada de 9 de novembro de 193.

Em. 29 de setembro de 1949. — José
de Almeida Porto. P. Comissão.

EDITAL N. 0 201

- Por êste edital, fica intimada a fir-
ma Ferragens Albuquerque Ltda., a
apresentar nesta Comissão, à Avenida
Franklin Roosevelt n. o 115 — 9. 0 an-
dar — apartamento 901, dentro do
prazo de 72 (setenta e duas) horas,
contados da data desta publicação,
comprovante da, entrega do material
constante dos Pedidos na, 819 e 821
que lhe foi adjudicado, sob pena de
aplicação da penalidade previtsa era
lei.

Rio de Janeiro. 30 de setembro de
1919. — Nelson de Carvalho Junquei-
ra, Presidente da V. C. M. Matrí-
cula n." 30.296.

De partamento de Estradas
de Rodagem

5-E.R.

EDITAL N.° 35

Torno público -para conhecimento
Oos interessados, que no dia 6 cie ou-
tubro de 1919, quinta-feira, às 15 bo-
ns, na sede do D. E. R. à Praca
Pio X n . ° 54, 6.° andar. será reali-
zada a presente concorrência adml-
!estrados., para fornecimento do ma-
terial abaixo discrimina ia, observan-
do-se o que preceituam os artigos 13
e seus itens 19 e do Cap. III do De-
eteto n.° 9.149, de 2 de fevereiro de
3048, .

CONcnRnÊNCIA ADSIENISTW,TIVA
N. 0 36

(empo 14 — Verniz Corretor.
NOTA - As espocificações refere-la-

ico aos editais acima constarão de
avulsos que, de acórdo com o Decre-
to-lei n.° 1.705. do 27 LI2 outubro de
1539, serão Oistribuídos aos interessa-
dos pelo 5-ER ou pelo Sindicato dos
Repreeer tentes Comerciais junto às
Reparações Públicas, de acjir;lo

solicitação do mesme feita em car-
ta datada de 9 de novembro de 1939.

Torno público para conhecimento
dos interessados, que no dia 6 de ou-
tubro de 1949s quinta-feira. 'às 15 ho-
ras, na sede do D. E. R. à Praça
Pio X n.° 54, 6.° andar, será reali-
zada a presente concoerència admi-
nestrativa, cara foruecarcuto do ma-
terial abaixo discriminado, observan-
do-se o que preceituam os artigos 18
e seus itens 19 e do Cap. III do De-
creto ro° 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

CONCORRÊNCIA ADMINLTIPATIVA
N.° 37

Grupo 23 — Enceradorrin Aspira-
dor de pél.

NOTA — As espo.cificee5es referen-
tes aos celitais acima cointaeão cio
avulsos que, de acôrdo com o Decre-
to-lei n.° 1.705 de 27 da outubro de
1939, serão distribuídos aos interessa-
dos pelo 5-ER ou pelo Sindicato das.
Resireseritantes Comeiclais junte às
Renarneees Públicas. de acenolo coco
a solicitação do mesmo folia em car-
ta datada de 9 de nov .:e:saro de 1939.

Em 27 de setemtro do 1949 — An-
tonio Russell Raposo de Almeida Che-
fe de Serviço — Matrisala número
8.093.

EDITAL N.°. 37

Torno público para conhecimento
dos interessados, que no dia 6 de Ou-

tubro de, 1949, quinta-feira, às 15 ho-
ras, na sede do D. E. R. à Praça
Pio X 11. 0 54, 6.° andalo será reali-
zada a presente concorrência admi-
ra:nativa, para fornecimento do ma-
terial abaixo discriminado, observan-
do-se o que preceituam ca artigos 18
e seus itens 19 e do Cap. II/ cio De-
creto n.° 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

CONCORRÊNCIA sADPAINMRATIVA
N.° 38

Grupo 25 — Pano oleado.
NOTA — As e.specificaeües referen-

n-a aos editais acima constarão de
avulsos aue, de acdrdo Com o Decre-
to-lei n." 1.705. de 27 cle outubro de
1939, serão distribuídos aos interessa-
cios pelo 5-ER ou »elo Sindicato dos
Repsesoreantes Comerc i ais junto às
ReperaeOes Públicas. de asôrdo com
a solicitação do mesmo feita em car-
ta datada de 9 de novembro de 1939.

Em 28 de setembro do 1949. — An-
tonio Russell Raposo de Almeida, Che-
fe de Serviço — Matricula número
8.093.

EDITAL N. o 3

Torno público para conhecimento
das interessados, que no dia G de ou-
tubro de 1949, quinta-feira. às 15 ho-
ras, na sede do D. E. R. à Praça
Pio X n.° 54. 6.° andar será reali-
2.ada a presente concorrência admi-
nistrativa, para fornecimento do ma-
teriel abaixo discriminado. observan-
do-se o que preceituam os artigos 18
e seus itens 19 e do Cap. III do De-
creto n.° 9.149, de 2 de fevereiro do
1948.

CONCORRÊNCIA ADMINrSTRATIVA
N.° 39

Grupo 14 — Papel cansou; papel ve-
getal; papel imperial; livros annasso;
fichas; papel para prancheta.

NOTA — As espec if ice zõey, refi ren-
tes aos eeinels acima constarão de
avulsos que, de melado com o Doere-
to-lei n. 0 1. b5. de Ti de outubro de

EDITAL N.° 39

Torno público para conhecimento
das interessados, que no dia G de ou-
tuaro de 1949, quinta-feira, às 15 ho-
ras, na sede do D. E. R. à Praça
Pio X, a.° 54, 6.° andar, será reali-
zada a presente concorrência admi-
nistrativa para fornecimento do ma-
terial abaixo discriminado, observan-
do-se o que preceituam os artigos 13
e seus itens 19 e do Cap. III do De-
creto n.° 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

CONCORRÊNCIA ADVIM •:STUr:TIVA
N.° 40

Grupo 28 — Taxas.

CONCORRÊNCIA ADMINIS - c:+. VIIVA

N.° 41

Grupo 2 — Trepa de cçc;
tinha.

NOTA — As especificaçõe.s referen-
tes aos editais ac .ma consiarão do
avulsos que, de aeôrdo co mo Decre-
ta-lei n.° 1."05, de 27 de outubro de
1929, serão distribuídos ao; intereesa-
dos pelo 5-ER ou pelo Sindicato doa
Repeesertantes Comercias Mato àe
RepariMcs Públicas. de rejeaio cem
a solicitação do mesmo feita em car-
ta datada de 9 de novomaro de 199.

EDITAL N. 1 40

Torno público para conhecimento
dos interessados, que ria dia 6 de ou"tobro de 1949, quinta-feira, às 15 ho-
ras, na sede do D. E. R. à Praça
Pio X a.° 54, 6.° andar, será reali-
zada a presente concorrência admi-
nistrativa para fornecimento do ma-
terial abaixo discriminada, observan-
do-se o que preceituam os artigos 13
e seus itens 19 e do Cap. III do De-
creto n.° 9.149, de 2 de fevereiro .de
1948.

Denartamento de Edmcaçoes

Seção de Guias

' EDITAL N. 33

Pelo presente edital, e, de confor-
midade com o que preceitua o item
X, da Resolução número dono, da
Exmo. Sr. Prefeito do Distrito Fe-
derai, fica sem efeito, por motivo de
extravio a guia n. o 49 — 2.445, con-
forme comunicação feita pelo interês-
sado em o processo n.° 2:36.701-47,
referente à Avenida Annro Caval-
cante 0 .0 1.855-1861.

Picando, assim, cientes pelo pre-
sente, todos os Departamenots, onde
a mencionada gula seja aprseentada,
nenhum efeito deverá produzir.

Seção de Guias, 19 de setembro de
1949, — Maria Judith Brito, matri-
cula 46.622. Confere. — Weedeiear
Prado rte Moura. Chefe D.
Visto. — Dr. Paulo PinhC j ro GJie-
des, Diretor.	 •

1039, serão distribuídos aos interessa- Em 28 de setembro de 1319. — Me-
dos pelo 5-ER, ou pelo Sindicato doe tanjo RUssell Raposo ele aiezeida, Che-
Reprerento.ntes Corneeciats junto da te de Serviço — Matrieula númeic
Repa:tieacs Públicas, de. ereordo cem C.093.
a solicitação da mesrao feita em cer-
ta datada de 9 de novembro de 1939.

Em 211 de setembro de 1949. — An-
tonta Russell Raposo de Aiimeida. Che-
fe cie Serviço — Matrícula número
3.093.

Em 27 de setembro de 1949 — .4n-
tonio Russell Raposo de Atmeida. Che-
fe de Serviço — Matricula número
8.C93.

EDITAL N.° 36

1 —..,enegamiwair unamplemp, 
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A r figa
35

37

Revista
31

39

Nome do proprietário
Oscar Alves de Oliveira —

mero 1C1.845-46 	
Oscar Alves de Oliveira —

Processo nú-

Processo nú-

Inscrições e Esgotos

3erviço cie Expediente

1949.	 — Luiz Fernando de Novaes,
Diretor.

Será efetuado hoje, dia 3 de outu-
mero 101.845 -46 	 — bro de 1949. das 11,15 às 17 horas, „ci

1
3

61.
95

Antonio Magalhães 	
Feliciano de Menezes 	

427.021
427.020

Chama-se a atenção dos interessa-
dos para o edital, referente a Emprêsa

pagamento	 das seguintes	 propostas
de empréstimos:

5 111 Josefe Leite da Silva 	 -. 	 515.306 Geral de	 Engenharia Ltda.	 (E.	 G.
G5 273 João Vasques Byron 	 427.017 G. L.), publicado no "Diário Oficial" Prop.	 Mat.	 Prop.	 Mat.
SN 313 Luiz Itecho	 	 427.018 de 21 do corrente, à página número 13.037	 13.230	 13.303	 45.°84

Retificações 7.379. 13.278	 32.007	 13.304	 645

Revi Á a
151

RUA CAPITÃO PIRES
Nome do proprietário

Eiane:;sco da Silva	 —	 Processo núme-
ro 7.721.076-49	 	

litxrições
Chama-se a atenção dos interessa-

dos para o edital. referent ea firma
Construtora Irmãos Pangella Limita-
da, publicado no "Diário Oficial" de
29 de setembro, à página n.° 7.638.

RUA PARACAIMA —
Chama-se a atenção dos interessa-

Revista Nome do proprietário Inscrições dos para o edital referente a Empré,3a
49 Olga da Cunha S. Amorim — Processo

n.° 7.722.180-49	 	
Designaeão

Geral 'de Engenharia Limitada	 E. G.
G. L.), publicado no "Diário Oficial"
de 21 do corrente, à página número
7.379.

RUA CONDE DE AVELAR

Anlig ,t
S N

Antigo
:5 • 1\i

Ah,' iço Revi s	 Nome do proprietário	 Incrições
C.,, lhardo de Araujo — Processo

n.° 7.72.336-49 	
Observação

O número acima foi dado como suplementar ao prédio 30 da Rua Se-
1;wo de. Lacerda.

RUA CLARIMUNDO DE MELO

	

451 71 Revista	 Nome do proprietário	 Inscrições
	1135-A	 Manoel Abrantes Jorge — Processo nú-

mero 7.721.546-49 	

	

1116-n	 Manoel Abrantes Jorge

	

1135-c	 Manoel Abr antes Jorge
RUA SILVA LIMA

4a1c	 De doi:; Atual	 Nome do proprietário	 Inscrições
47	 21-1-11	 21	 alaria das Dores Veloso — Processo

7,722.279-49 	
Nota

.inniLs dos propri( tirios mencionados na lista acima, constam apenas
a til n1. de informação .ati•ici:ária, não podendo éste Serviço responsabili-
zar-se pela exatidão dcs mesmos.;

Rb de. Janeiro, 27 de .setembre de 1949. — Eugenio Alá. Oficial Admi-
niscrativo, letra .1. — Visto: Tobias Visconti. Engenheiro Chefe do Serviço
de Topografia.

Chama-se a atenção dcs interessados
para o edital, referente a taxa de
hidrómetros relativa ao 2.° semestre
de 1948 e 1.0 semestre de 1949 3.°
e 4.° Distritos. que entrará em co-
brança no período de 1 a 15-10-49.
publicado no Diário Oficial de 24 dc
corrente, às páginas os. 7.491 e 7 492.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

EDITAL

O Diretor do Montepio dos Empre-
gados Muniçjpais cientifica o servidor
Wilson Mendes Pinto Aleixo, matri-
cula n.o . 147, Escriturário, padrão F.
de que deverá comparecer ao seu Ga-
binete à Avenida Presidente Vargas
n.o 1.248, 3 •0 andar, a fim de justi-
ficar sua ausência ao serviço, sob
pena de demissão, nos têrmos do
artigo 44 do Decreto-lei n.° 3.770
de 28 de outubro de 1941. (Processo
n.° 317.648-4f.

	

2.333	 23.021

	

5.960	 23.021

	

9.289	 39.732

	

14.144	 43.857
19.096

	

19.101	 52.162
20.729

O pagamento das propostas anun-
ciadas neste mês e não recebidas só
será realizado às quinta-feiras.

Serviço cle Contrôle Legal

EDI l'AL N.° 36

Torno público, de ordem super:0r,
para conhecimento de quem interes-
sar possa, que a partir de 16 de se-
tembro do corrente exercicio, cessou
a responsabilidade do Montepio dos
Empregados Municipais, quanto ao
pagamento dos aluguéis do prédio
n. o 97, da Rua Fontoura Xavier, de
propriedade do Sr. José Pereira da
Silva, visto haver falecido em data
de 15 do mês e ano acima referidos,
o contribuinte Ernani Rodrigues
Almeida, matricula n.° 23.374. —
(Processo n.° 317.478-49).

Montepio dos Empregados

Em 29 de setembro de 1949. —
Alvaro de Oliveira Franchini Chefe
do 1-DA — Mem — Mat. 255.

EMERGÊNCIAS

Mat.	 Mat,

EGI ENTO E CUST
DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL

15)EC. LEI N.° 8.554 — 4-1-48
1
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SEÇÃO DE VENDAS: AVENIDA RODRIGUES ALVES,

È.4.GÊNCIA I:, PALÁCIO DA FAZENDA

AGÊNCIA II: PRETÓRIO
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBÔLSO POSTAL
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